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Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-

ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O PRIVREDNIM 
DRU[TVIMA

Progla{avam Zakon o privrednim dru{tvima, koji je
Narodna skup{tina Republike Srpske usvojila na Dva-
deset petoj sjednici, odr`anoj 25. novembra 2008. godine
- a Vije}e naroda 8. decembra 2008. godine potvrdilo da
usvojenim Zakonom o privrednim dru{tvima nije ugro-
`en vitalni nacionalni interes konstitutivnih naroda
u Republici Srpskoj.

Broj: 01-020-1592/08 Predsjednik
10. decembra 2008. godine Republike,
Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N

O PRIVREDNIM DRU[TVIMA

D i o  p r v i

OSNOVNE ODREDBE

1. Osnovna na~ela

Predmet zakona
^lan 1.

Ovim zakonom ure|uje se osnivawe privrednih dru-
{tava, upravqawe dru{tvima, prava i obaveze osniva~a,
ortaka, ~lanova i akcionara, povezivawe i reorganiza-
cija (statusne promjene i promjene pravne forme pri-
vrednih dru{tava) i likvidacija privrednih dru{tava.

Pojam i pravne forme privrednih dru{tava
^lan 2.

(1) Privredno dru{tvo je pravno lice koje osnivaju
pravna i / ili fizi~ka lica radi obavqawa djelatnosti
u ciqu sticawa dobiti.

(2) Pravne forme privrednih dru{tava u smislu ovog
zakona su orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo, dru-
{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionarsko dru-
{tvo (otvoreno i zatvoreno).

(3) Pored pravnih formi privrednih dru{tava iz
stava 2. ovog ~lana, posebnim zakonom mogu se odrediti
i druge pravne forme dru{tava.

Organizacioni dio
^lan 3.

(1) Privredno dru{tvo, doma}e ili strano, mo`e for-
mirati jednu ili vi{e poslovnih jedinica (ogranaka).

(2) Poslovna jedinica je organizacioni dio privred-
nog dru{tva koja nema svojstvo pravnog lica. Poslovna
jedinica ima mjesto poslovawa i zastupnike, a poslove sa
tre}im licima obavqa u ime i za ra~un privrednog dru-
{tva.

(3) Poslovna jedinica se registruje u skladu sa zako-
nom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

Vrijeme trajawa privrednog dru{tva
^lan 4.

Privredno dru{tvo osniva se na neodre|eno vrijeme,
ako u osniva~kom aktu nije odre|eno da dru{tvo traje do
odre|enog vremena, nastupawa odre|enog doga|aja ili
postizawa odre|enog ciqa.

Djelatnost privrednog dru{tva
^lan 5.

(1) Privredno dru{tvo mo`e obavqati sve zakonom
dozvoqene djelatnosti.

(2) Djelatnosti za koje je zakonom propisano da se mo-
gu obavqati samo na osnovu saglasnosti, dozvole ili
drugog akta nadle`nog organa, mogu se obavqati po dobi-
jawu te dozvole, saglasnosti ili drugog akta nadle`nog
organa.

(3) Djelatnosti za koje je posebnim zakonom propisa-
no da se obavqaju u odre|enoj pravnoj formi privrednog
dru{tva, ne mogu se obavqati u drugoj pravnoj formi
dru{tva.

Uslovi za obavqawe djelatnosti
^lan 6.

(1) Privredno dru{tvo mo`e da obavqa djelatnost u
prostoru koji ispuwava uslove u pogledu tehni~ke
opremqenosti, za{tite na radu i za{tite i
unapre|ivawa `ivotne sredine, kao i druge propisane
uslove.

(2) Ispuwenost uslova iz stava 1. ovog ~lana provje-
rava nadle`ni organ u postupku redovnog inspekcijskog
nadzora.

(3) Privredno dru{tvo mo`e da po~ne da obavqa dje-
latnost koja obuhvata proizvodwu, promet, distribuciju,
preradu i uskladi{tewe materija opasnih i {tetnih po
zdravqe qudi i `ivotnu sredinu, ako nadle`ni organ
rje{ewem utvrdi ispuwenost uslova iz stava 1. ovog ~lana.

2. Osnivawe

Osniva~ki akt i drugi akti
^lan 7.

(1) Privredna dru{tva osnivaju se osniva~kim aktom
koji ima formu ugovora o osnivawu ako ga osniva vi{e
osniva~a ili odluke o osnivawu ako ga osniva jedan
osniva~.
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(2) Lica koja u smislu ovog zakona osnivaju privred-
no dru{tvo su osniva~i dru{tva. Svi osniva~i privred-
nog dru{tva potpisuju osniva~ki akt.

(3) Osniva~ki akt privrednog dru{tva notarski se
obra|uje i ima sadr`inu utvr|enu ovim zakonom za tu
pravnu formu privrednog dru{tva.

(4) Pored osniva~kog akta, orta~ko i komanditno
dru{tvo mogu imati i ugovor ortaka dru{tva, dru{tvo
sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e imati i ugovor ~la-
nova dru{tva, a akcionarsko dru{tvo i statut.

(5) Osniva~i i lica koja u skladu sa ovim zakonom na-
kon osnivawa pristupe orta~kom dru{tvu su ortaci, ko-
manditnom dru{tvu - ortaci, odnosno komplementari i
komanditori, dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u -
~lanovi dru{tva, a akcionarskom dru{tvu - akcionari.

3. Registracija i objavqivawe registracije

Sticawe svojstva pravnog lica
^lan 8.

Privredno dru{tvo sti~e svojstvo pravnog lica tre-
nutkom upisa u sudski registar na na~in propisan zako-
nom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata (u
daqem tekstu: registar).

Registracija i objavqivawe
^lan 9.

Registracija podataka o privrednom dru{tvu i
objavqivawe registracije vr{i se u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

Dejstvo registracije i objavqivawa u 
odnosu na tre}a lica

^lan 10.
(1) Smatra se da tre}a lica znaju za registrovane po-

datke o privrednom dru{tvu nakon wihovog objavqi-
vawa ili objavqivawa izvoda iz tih podataka ili doku-
menata na osnovu kojih je izvr{ena registracija sa
upu}ivawem na wih.

(2) Smatra se da tre}a lica znaju ili da prema okol-
nostima slu~aja mogu znati za podatke i dokumenta iz
stava 1. ovog ~lana i prije objavqivawa, a nakon depono-
vawa u registar, ako privredno dru{tvo to doka`e.

(3) Ako se objavqeni podaci razlikuju od registrova-
nih podataka, za privredno dru{tvo se kao ta~an uzima
podatak iz registra, tako da ono u odnosima sa tre}im
licima ne mo`e isticati podatke koji su objavqeni, ako
su se tre}a lica pouzdala u podatke iz registra.

Ni{tavost registracije osnivawa
^lan 11.

(1) Registracija osnivawa privrednog dru{tva ni-
{tava je u slu~ajevima propisanim ovim zakonom i zako-
nom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

(2) Registracija osnivawa i registracija drugih po-
dataka privrednog dru{tva ni{tava je ako:

a) je broj osniva~a mawi od broja utvr|enog ovim za-
konom,

b) ne postoji pravna i poslovna sposobnost svih
osniva~a,

v) osniva~ki akt nije sastavqen u propisanoj formi,
g) osniva~ki akt ne sadr`i podatke o poslovnom ime-

nu dru{tva, vrijednosti i vrsti uloga svakog osniva~a
ili iznosa osnovnog kapitala koji je propisan ovim za-
konom ili o djelatnosti dru{tva,

d) minimalni iznos uloga nije upla}en u skladu sa
ovim zakonom i

|) je djelatnost dru{tva nezakonita ili suprotna jav-
nom interesu.

(3) Ako je osnov ni{tavosti registracije privrednog
dru{tva mogu}e otkloniti, nadle`ni sud nakon
pokretawa postupka za utvr|ivawe ni{tavosti odre|uje
rok od najdu`e 90 dana za otklawawe nedostataka i za to
vrijeme zastaje sa postupkom.

(4) Ni{tavost registracije nema pravno dejstvo na
pravne poslove tog dru{tva sa savjesnim tre}im licima.

(5) Utvr|ewem ni{tavosti registracije privrednog
dru{tva, ~lanovi i akcionari postaju solidarno odgo-
vorni za namirewe potra`ivawa povjerilaca dru{tva.

4. Odgovornost osniva~a i drugih lica

Odgovornost za obaveze prije registracije dru{tva
^lan 12.

(1) Osniva~i dru{tva i druga lica za obaveze preuze-
te u vezi sa osnivawem privrednog dru{tva, odgovaraju
solidarno cjelokupnom svojom imovinom, ako ugovorom
sa tre}im licima koja imaju potra`ivawa po tom osnovu
nije druga~ije odre|eno.

(2) Za obaveze iz stava 1. ovog ~lana privredno dru-
{tvo odgovara solidarno sa osniva~ima ili drugim li-
cima iz stava 1. ovog ~lana ako nakon registracije pre-
uzme te obaveze, u skladu sa ovim zakonom.

Ulozi, imovina, osnovni kapital i 
odgovornost za uloge

^lan 13.
(1) Ortaci, ~lanovi i akcionari privrednog dru-

{tva du`ni su da ulo`e svoje ugovorene uloge u imovinu
dru{tva u skladu sa ovim zakonom, osniva~kim aktom,
ugovorom ili drugim aktom dru{tva.

(2) Na osnovu uloga iz stava 1. ovog ~lana ortaci, od-
nosno ~lanovi dru{tva sti~u udio u dru{tvu, a akciona-
ri akcije dru{tva.

(3) Lica iz stava 1. ovog ~lana koja ne izvr{e obave-
ze u vezi sa osnivawem privrednog dru{tva ili daju ne-
ta~ne podatke o ulogu, odgovaraju dru{tvu za prouzroko-
vanu {tetu.

(4) Na izvr{ewe obaveza prema privrednom dru{tvu
u vezi sa ulogom u imovinu dru{tva primjewuju se odred-
be ovog zakona i zakona kojim se ure|uju obligacioni od-
nosi.

(5) Ako lica iz stava 1. ovog ~lana ne ulo`e ugovore-
ne nenov~ane uloge, mogu odlu~iti da ulo`e nov~ani iz-
nos jednak vrijednosti neulo`enog nenov~anog uloga, po
prethodnoj saglasnosti dru{tva.

(6) Kada je predmet uloga pravo svojine, svi uneseni
ulozi u imovinu privrednog dru{tva svojina su dru{tva
i ne mogu biti kori{}eni od ortaka, ~lanova i akciona-
ra kao wihova li~na imovina.

(7) Lica iz stava 1. ovog ~lana, privredno dru{tvo ne
mo`e da oslobodi od odgovornosti ili da im umawi oba-
veze po osnovu odgovornosti.

(8) Lica iz stava 1. ovog ~lana nemaju pravo na
vra}awe uloga ili na kamatu na ulog u privredno dru-
{tvo. Pla}awa privrednog dru{tva po osnovu
povla~ewa i poni{tewa akcija ili sticawa sopstvenih
akcija ili udjela, kao i druga pla}awa tim licima u
skladu sa ovim zakonom ne smatraju se vra}awem uloga
ili pla}awem kamate na uloge.

(9) U slu~aju prenosa udjela, odnosno akcija, ako ovim
zakonom nije druga~ije ure|eno, prenosilac i sticalac
odgovorni su solidarno za obaveze prenosioca u vezi sa
ulogom nastale prije tog prenosa.

(10) Prava privrednog dru{tva po osnovu odgovorno-
sti iz st. 1. do 9. ovog ~lana, ostvaruje dru{tvo ili or-
tak, odnosno ~lan i akcionar koji ima ili zastupa naj-
mawe 5 % osnovnog kapitala dru{tva.

(11) Imovinu dru{tva u smislu ovog zakona ~ini pra-
vo svojine i druga imovinska prava koje dru{tvo ima na
ulozima ili je steklo poslovawem.

(12) Osnovni kapital dru{tva u smislu ovog zakona
jeste ukupna vrijednost udjela, odnosno akcija u dru{tvu.

(13) Neto kapital dru{tva u smislu ovog zakona jeste
razlika izme|u ukupne vrijednosti imovine i ukupnih
obaveza dru{tva.
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Procjena nenov~anih uloga
^lan 14.

(1) Nenov~anim ulozima u smislu ovog zakona smatra-
ju se ulozi u stvarima i pravima, udjelima i akcijama u
drugim dru{tvima, kao i u radu i uslugama.

(2) Vrijednost nenov~anih uloga orta~kog dru{tva i
komanditnog dru{tva, kao i dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u i zatvorenog akcionarskog dru{tva, utvr|u-
ju sporazumno ortaci, ~lanovi ili akcionari u skladu sa
osniva~kim aktom.

(3) Ako se vrijednost nenov~anog uloga ne utvrdi na
na~in iz stava 2. ovog ~lana, ortaci, ~lanovi ili akcio-
nari mogu procjenu vrijednosti tog uloga povjeriti
ovla{}enom procjewiva~u ili podnijeti zahtjev da ga u
vanparni~nom postupku odredi sud.

(4) Procjenu vrijednosti nenov~anih uloga otvorenog
akcionarskog dru{tva vr{i ovla{}eni procjewiva~ ko-
ga biraju osniva~i, odnosno upravni odbor sa liste
ovla{}enih procjewiva~a ili nadle`ni sud u vanpar-
ni~nom postupku na zahtjev osniva~a ili upravnog odbo-
ra dru{tva.

Zloupotreba pravnog lica
^lan 15.

(1) Komanditori komanditnog dru{tva, kao i ~lano-
vi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionari
akcionarskog dru{tva mogu prema tre}im licima li~no
odgovarati za obaveze dru{tva ako zloupotrijebe pri-
vredno dru{tvo za nezakonite ili prevarne ciqeve ili
ako sa imovinom privrednog dru{tva raspola`u kao sa
sopstvenom imovinom na na~in kao da privredno dru-
{tvo kao pravno lice ne postoji.

(2) Lica iz stava 1. ovog ~lana odgovorna su za obave-
ze dru{tva solidarno.

(3) Odgovornost iz st. 1. i 2. ovog ~lana utvr|uje nad-
le`ni sud, pri ~emu uzima u obzir sve okolnosti u vezi
sa zloupotrebom, a naro~ito da se op{ti princip ogra-
ni~ene odgovornosti ne primjewuje na slu~ajeve iz stava
1. ovog ~lana.

5. Sjedi{te i poslovno ime

Sjedi{te
^lan 16.

(1) Sjedi{te privrednog dru{tva je mjesto iz koga se
upravqa poslovima dru{tva.

(2) Sjedi{te privrednog dru{tva odre|uje se osni-
va~kim aktom i registruje se u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje registracija poslovnih subjekata.

Poslovno ime (firma)
^lan 17.

(1) Poslovno ime je naziv pod kojim privredno dru-
{tvo posluje.

(2) Poslovno ime privrednog dru{tva ne mo`e da bu-
de zamjenqivo sa poslovnim imenom drugog privrednog
dru{tva, niti da izaziva zabunu o privrednom dru{tvu
ili o wegovoj djelatnosti.

Obavezni sadr`aj
^lan 18.

(1) Poslovno ime orta~kog dru{tva sadr`i oznaku
“orta~ko dru{tvo” ili skra}enicu “o.d.” ili “od”.

(2) Poslovno ime komanditnog dru{tva sadr`i oznaku
“komanditno dru{tvo” ili skra}enicu “k.d.” ili “kd”.

(3) Poslovno ime dru{tva s ograni~enom odgovorno-
{}u sadr`i oznaku “dru{tvo s ograni~enom odgovorno-
{}u” ili skra}enicu “d.o.o.” ili “doo”.

(4) Poslovno ime akcionarskog dru{tva sadr`i ozna-
ku “akcionarsko dru{tvo” ili skra}enicu “a.d.” ili “ad”.

(5) Poslovno ime privrednog dru{tva u postupku li-
kvidacije sadr`i i oznaku “u likvidaciji” a u postupku
ste~aja “u ste~aju”.

Skra}eno ili modifikovano poslovno ime
^lan 19.

Privredno dru{tvo mo`e u poslovawu, pored poslov-
nog imena da koristi i jedno ili vi{e modifikovanih i
/ ili skra}enih poslovnih imena, ako su ta imena navede-
na u osniva~kom aktu, pod istim uslovima i na na~in pod
kojima se koristi poslovno ime.

Ograni~ewa kori{}ewa nacionalnih ili 
slu`benih imena i znakova

^lan 20.
(1) Poslovno ime privrednog dru{tva mo`e da sadr-

`i naziv Republike Srpske ili jedinice lokalne samo-
uprave, kao i wihova obiqe`ja ili oznake koje ih podra-
`avaju, uz prethodnu saglasnost nadle`nog organa.

(2) Poslovno ime privrednog dru{tva mo`e da sadr-
`i ime ili simbole strane dr`ave ili me|unarodne or-
ganizacije, u skladu sa propisima te dr`ave, odnosno me-
|unarodne organizacije.

(3) Poslovno ime ne mo`e da sadr`i ili da podra`a-
va slu`bene znakove za kontrolu i garanciju kvaliteta.

Ograni~ewa kori{}ewa li~nih imena
^lan 21.

(1) Poslovno ime privrednog dru{tva mo`e da sadr-
`i ime ili dio imena fizi~kog lica, uz wegovu sagla-
snost, a ako je to lice umrlo, uz saglasnost svih nasqed-
nika prvog nasqednog reda.

(2) Ako privredno dru{tvo svojim poslovawem ili
na drugi na~in povre|uje ~ast i ugled lica ~ije je ime
uneseno u wegovo poslovno ime, to lice, odnosno wegovi
nasqednici ako je ono umrlo, ima pravo da tra`i bri-
sawe wegovog imena iz poslovnog imena dru{tva.

Upotreba poslovnog imena i drugih podataka 
u dokumentima

^lan 22.
(1) Poslovna pisma i drugi dokumenti privrednog

dru{tva, ukqu~uju}i i one u elektronskoj formi, koji su
upu}eni tre}im licima sadr`e sqede}e podatke: poslov-
no ime i pravnu formu dru{tva; sjedi{te; registar u ko-
ji je registrovano i broj registracije dru{tva; poslovno
ime i sjedi{te banke kod koje ima ra~un; broj ra~una, kao
i poreski identifikacioni broj.

(2) Poslovna pisma i drugi dokumenti dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u, zatvorenog i otvorenog ak-
cionarskog dru{tva, pored podataka iz stava 1. ovog ~la-
na, sadr`e i podatke o osnovnom kapitalu dru{tva sa na-
znakom koliko je od toga upla}eni i uneseni, a koliko
upisani kapital.

(3) Poslovna pisma i druga dokumenta jedno~lanog
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionarskog
dru{tva sadr`e naznaku da je rije~ o jedno~lanom dru-
{tvu.

Jezik i pismo poslovnog imena
^lan 23.

(1) Poslovno ime privrednog dru{tva je na jednom od
jezika i pisama koji su u slu`benoj upotrebi u Republi-
ci Srpskoj.

(2) Poslovno ime privrednog dru{tva mo`e biti i na
stranom jeziku, odnosno mo`e da sadr`i i pojedine stra-
ne rije~i, ako one ~ine ime, odnosno poslovno ime orta-
ka, ~lana ili akcionara ili wihov robni ili uslu`ni
`ig, odnosno ako su uobi~ajene u jeziku koji je u slu`be-
noj upotrebi, odnosno ako su u pitawu rije~i na takozva-
nom mrtvom jeziku.

Ograni~ewa prenosa poslovnog imena
^lan 24.

(1) Poslovno ime privrednog dru{tva mo`e se pre-
nijeti na drugo lice samo zajedno sa imovinom ili sa
najmawe 30 % kwigovodstvene vrijednosti imovine iska-
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zane u posqedwem godi{wem bilansu stawa (imovina ve-
like vrijednosti).

(2) Za prenos poslovnog imena koje sadr`i li~no ime
nekog lica potrebna je saglasnost tog lica, a ako je umr-
lo, saglasnost wegovih nasqednika.

(3) Odluka o promjeni poslovnog imena donosi se na
na~in odre|en osniva~kim aktom.

6. Zastupawe i zastupnici

Zastupnici i wihova ovla{}ewa
^lan 25.

(1) Zastupnik privrednog dru{tva du`an je prema
privrednom dru{tvu da po{tuje sva ograni~ewa
ovla{}ewa na zastupawe utvr|ena osniva~kim aktom,
ugovorom ortaka ili ~lanova dru{tva, statutom ili od-
lukom nadle`nog organa dru{tva.

(2) Zastupnik privrednog dru{tva koji prekora~i
ograni~ewa ovla{}ewa iz stava 1. ovog ~lana odgovoran
je za {tetu koja se time prouzrokuje privrednom dru{tvu
ili tre}em licu sa kojim je posao zakqu~en.

(3) Ograni~ewa ovla{}ewa iz stava 1. ovog ~lana,
objavqena ili neobjavqena, privredno dru{tvo ne mo`e
isticati prema tre}im licima. Ograni~ewa ovla{}ewa
za zastupawe, koja se sastoje u zastupawu od dva ili vi{e
lica zajedno, mo`e se isticati prema tre}im licima u
skladu sa ~lanom 10. ovog zakona.

(4) Pravni poslovi zastupnika privrednog dru{tva
izvan djelatnosti dru{tva navedenih u osniva~kom aktu,
obavezuju dru{tvo, osim ako ne doka`e da je tre}e lice
znalo ili je prema okolnostima slu~aja moglo znati da su
ti poslovi izvan te djelatnosti, s tim da objavqivawe
samo po sebi nije dovoqan dokaz za to.

(5) Objavqeni podaci u vezi sa licima koja su ovla-
{}ena da zastupaju dru{tvo, obavezuju dru{tvo i kada
postoje nepravilnosti u wihovom izboru, a na to se mogu
pozivati i tre}a lica ako dru{tvo ne doka`e da su tre-
}a lica znala ili mogla znati za te nepravilnosti.

Pojam prokure
^lan 26.

(1) Prokura je zakonska forma ovla{}ewa kojom pri-
vredno dru{tvo ovla{}uje jedno ili vi{e lica za
zakqu~ivawe pravnih poslova i radwi u vezi sa djelat-
no{}u dru{tva.

(2) Ako u prokuri nije izri~ito navedeno da je data za
poslovnu jedinicu smatra se da je prokura data za cijelo
privredno dru{tvo.

(3) Prokura ne sadr`i ovla{}ewe za zakqu~ivawe
poslova koji se odnose na otu|ewe i optere}ewe nepo-
kretnosti. Ovla{}ewa iz prokure ne mogu se ograni~iti
i prokura se ne mo`e dati na odre|eno vrijeme niti se
mo`e vezati za odre|ene uslove.

(4) Ograni~ewa ovla{}ewa prokuriste nemaju dejstvo
prema tre}im licima.

Izdavawe i vrste
^lan 27.

(1) Prokuru daje privredno dru{tvo jednom licu ili
ve}em broju lica kao pojedina~nu ili zajedni~ku.

(2) Ako je prokura data ve}em broju lica kao pojedi-
na~na, svaki prokurista ima sva zastupni~ka ovla{}ewa
iz prokure u skladu sa ovim zakonom.

(3) Ako je prokura data ve}em broju lica kao zajedni~-
ka, pravni poslovi koje zakqu~uju ili radwe koje predu-
zimaju punova`ni su samo uz saglasnost svih tih lica, a
izjave voqe tre}ih lica i wihove pravne radwe koje se u
tom slu~aju u~ine prema jednom prokuristi, smatra se da
su u~iwene svim prokuristima.

(4) Prokura se daje u pisanom obliku.
(5) Prokura se mo`e dati samo fizi~kom licu.
(6) Prokura je neprenosiva.

Potpisivawe
^lan 28.

Prokurista potpisuje privredno dru{tvo pod svojim
punim imenom, sa jasnom naznakom svog svojstva koje pro-
izlazi iz prokure sa oznakom “pp”.

Prestanak
^lan 29.

(1) Prokuru privredno dru{tvo mo`e da opozove u
svako doba.

(2) Privredno dru{tvo ne mo`e da se odrekne prava
da opozove prokuru.

(3) Ako je prokura opozvana, prokurista mo`e prema
privrednom dru{tvu ostvarivati prava koja proizlaze
iz ugovora na kome je izdavawe prokure zasnovano.

(4) Prokura ne prestaje po osnovu smrti ili prestan-
ka jedinog ~lana ili akcionara dru{tva koje je dalo pro-
kuru.

Registracija
^lan 30.

(1) Zakonski zastupnik privrednog dru{tva podnosi
prijavu u sudski registar za upis izdavawa i opoziva
prokure.

(2) Pri registraciji prokurista deponuje svoj pot-
pis, sa oznakom koja ozna~ava wegovo svojstvo.

(3) Prokura koja nije upisana u sudski registar ne
proizvodi pravno dejstvo.

7. Lica koja imaju du`nost prema dru{tvu

Osnovna na~ela
^lan 31.

(1) Du`nosti prema privrednom dru{tvu u skladu sa
ovim zakonom imaju:

a) ortaci orta~kog dru{tva i komplementari koman-
ditnog dru{tva,

b) lica koja se u skladu sa ovim zakonom smatraju kon-
trolnim ~lanovima dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u ili kontrolnim akcionarima akcionarskog dru-
{tva,

v) zastupnici dru{tva,
g) ~lanovi upravnog odbora, ~lanovi izvr{nog odbo-

ra, ~lanovi odbora za reviziju i interni revizor dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionarskog dru-
{tva,

d) lica koja imaju ugovorna ovla{}ewa da upravqaju
poslovima privrednog dru{tva i

|) likvidacioni upravnik privrednog dru{tva.
(2) Lica iz stava 1. ovog ~lana du`na su da rade u in-

teresu privrednog dru{tva.

Du`nost pa`we i pravilo poslovne procjene
(prosu|ivawe)

^lan 32.
(1) Lica iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona du`na su da

u tom svojstvu izvr{avaju svoje poslove savjesno, sa
pa`wom dobrog privrednika, u razumnom uvjerewu da dje-
luju u najboqem interesu privrednog dru{tva.

(2) Lica iz stava 1. ovog ~lana du`na su da svoju pro-
cjenu zasnivaju na informacijama i mi{qewima lica
stru~nih za odgovaraju}u oblast za koje vjeruju da su u
tom pogledu savjesna i kompetentna.

(3) Lice koje postupa u skladu sa st. 1. i 2. ovog ~lana
nije odgovorno za {tetu koja iz takve procjene nastane za
privredno dru{tvo.

Du`nost lojalnosti
^lan 33.

(1) Lica iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona du`na su da
postupaju savjesno i lojalno prema privrednom dru{tvu.
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(2) Lica iz stava 1. ovog ~lana koja imaju li~ni inte-
res du`na su da: ne koriste imovinu privrednog dru{tva
u li~nom interesu; ne koriste povla{}ene informacije
u privrednom dru{tvu za li~no boga}ewe; ne zloupotre-
bqavaju pozicije u privrednom dru{tvu za li~no
boga}ewe; ne koriste poslovne mogu}nosti privrednog
dru{tva za svoje li~ne potrebe i sl. (u daqem tekstu: du-
`nost lojalnosti).

Li~ni interes i povezana lica
^lan 34.

(1) Li~ni interes u smislu ~lana 33. ovog zakona po-
stoji ako je lice iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona ili ~lan
wegove porodice:

a) ugovorna strana u pravnom poslu sa privrednim
dru{tvom,

b) u finansijskom odnosu sa licem iz pravnog posla
ili radwe koje zakqu~uje ugovor sa privrednim dru-
{tvom ili koje ima finansijske interese u tom poslu ili
radwi, po osnovu kojih se razumno mo`e o~ekivati da
uti~u na wegovo postupawe suprotno interesu privred-
nog dru{tva i

v) pod kontrolnim uticajem strane iz pravnog posla
ili radwe ili lica koje ima finansijski interes u prav-
nom poslu ili radwi, tako da se osnovano mo`e o~ekiva-
ti da uti~u na wegovo postupawe suprotno interesu pri-
vrednog dru{tva.

(2) Pod ~lanovima porodice lica iz stava 1. ovog
~lana smatraju se:

a) wegov bra~ni drug, roditeqi, brat ili sestra tog
bra~nog druga,

b) wegovo dijete, roditeqi, brat, sestra, unuk ili
bra~ni drug bilo koga od ovih lica,

v) wegov krvni srodnik u pravoj liniji i u pobo~noj
liniji do drugog stepena srodstva, usvojilac i usvojenik,
srodnik po tazbini zakqu~no sa prvim stepenom i

g) druga lica koja sa tim licem `ive u zajedni~kom
doma}instvu.

(3) Lica iz stava 1. t. b) i v) i stava 2. ovog ~lana sma-
traju se povezanim licima u smislu ovog zakona (u daqem
tekstu: povezana lica).

Odobrewe pravnog posla iz sukoba interesa
^lan 35.

(1) Lice koje zakqu~uje pravni posao sa privrednim
dru{tvom ne povre|uje pravilo sukoba interesa iz ~lana
34. ovog zakona i nije odgovorno za naknadu {tete koja
proiza|e iz sukoba interesa, ako je pravni posao odobren
u dobroj vjeri:

a) od svih drugih ortaka koji nemaju li~ni interes (u
slu~aju orta~kog dru{tva), svih komplementara koji ne-
maju li~ni interes (u slu~aju komanditnog dru{tva), ako
osniva~kim aktom nije odre|eno da o tome odlu~uje ve}i-
na ortaka, odnosno komplementara u skladu sa osniva~-
kim aktom,

b) ve}inom glasova skup{tine ~lanova koji nemaju
li~ni interes (u slu~aju dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u) i

v) ve}inom glasova ~lanova upravnog odbora koji ne-
maju interesa u tom poslu, a u slu~aju da takva ve}ina ne
postoji, ve}inom glasova akcionara koji nemaju li~ni
interes (u slu~aju akcionarskog dru{tva).

(2) Odobrewe pravnog posla iz stava 1. ovog ~lana pu-
nova`no je ako su ortacima, ~lanovima dru{tva, ~lano-
vima upravnog odbora ili akcionarima koji o tome od-
lu~uju sve materijalne ~iwenice povezane sa li~nim in-
teresom bile otkrivene ili ina~e poznate.

(3) U slu~aju odobrewa pravnog posla sa akcionar-
skim dru{tvom od upravnog odbora u kome postoji sukob
interesa o tom odobrewu i pravnom poslu obavje{tava se
skup{tina akcionara na prvoj narednoj sjednici.

(4) Lice koje zakqu~uje pravni posao sa privrednim
dru{tvom ne povre|uje pravilo sukoba interesa iz ~lana
34. ovog zakona, odnosno nije odgovorno za naknadu {te-
te koja proiza|e iz sukoba interesa, ako doka`e da je
pravni posao u vrijeme zakqu~ewa ili u vrijeme
izvr{ewa u interesu privrednog dru{tva.

(5) Pravni posao u kome u skladu sa ~lanom 34. ovog
zakona postoji sukob interesa a koji nije odobren u skla-
du sa st. 1. i 2. ovog ~lana ili za koji nije pru`en dokaz
iz stava 4. ovog ~lana, ni{tav je.

(6) Ako privredno dru{tvo ne odobri pravni posao u
kome postoji sukob interesa, lica iz ~lana 13. stav 10.
ovog zakona mogu ostvarivati prava utvr|ena ovim zako-
nom.

Zabrana konkurencije
^lan 36.

(1) Lica iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona ne mogu di-
rektno ili indirektno (preko povezanih lica) biti an-
ga`ovana u drugom privrednom dru{tvu konkurentske
djelatnosti, osim ako za to dobiju odobrewe u skladu sa
~lanom 35. ovog zakona.

(2) Zabrana iz stava 1. ovog ~lana ukqu~uje naro~ito:
a) zaposlewe,
b) svojstvo preduzetnika,
v) svojstvo ortaka ili komplementara,
g) svojstvo kontrolnog ~lana ili akcionara,
d) svojstvo ~lana organa dru{tva iz ~lana 31. stav 1.

ta~ka g) ovog zakona,
|) zastupnike dru{tva,
e) likvidacionog upravnika dru{tva i
`) lica koja imaju ugovorna ovla{}ewa da upravqaju

poslovima privrednog dru{tva.
(3) Osniva~kim aktom privrednog dru{tva mo`e da

se odredi da zabrana iz st. 1. i 2. ovog ~lana va`i i na-
kon prestanka tih svojstava, ali ne du`e od dvije godine.

Posqedice povrede pravila sukoba interesa i 
zabrane konkurencije

^lan 37.
(1) Povreda sukoba interesa i zabrane konkurencije

daje privrednom dru{tvu, pored prava na naknadu {tete
i pravo da se:

a) poslovi koje izvr{i to lice za svoj ra~un prizna-
ju kao poslovi izvr{eni za ra~un privrednog dru{tva,

b) privrednom dru{tvu preda svaki nov~ani iznos
koji je ostvaren od poslova koji su obavqeni za ra~un tog
lica i

v) sva potra`ivawa koja proizlaze iz posla izvr{e-
nog za ra~un tog lica, ustupe privrednom dru{tvu.

(2) Prava koje privredno dru{tvo ima po osnovu po-
vrede sukoba interesa i pravila konkurencije mo`e
ostvarivati privredno dru{tvo i ortak, ~lan ili akci-
onar koji ima ili zastupa najmawe 5 % osnovnog kapita-
la dru{tva, u roku od 60 dana od dana saznawa za u~iwenu
povredu, odnosno tri godine od dana u~iwene povrede.

Du`nost ~uvawa poslovne tajne
^lan 38.

(1) Poslovnom tajnom smatra se informacija o poslo-
vawu odre|ena osniva~kim aktom, aktom ili ugovorom
ortaka ili ugovorom ~lanova dru{tva, odnosno osniva~-
kim aktom ili statutom akcionarskog dru{tva, za koju je
o~igledno da bi prouzrokovala znatnu {tetu privred-
nom dru{tvu ako do|e u posjed tre}eg lica.

(2) Informacije ~ije je objavqivawe obavezno u skla-
du sa zakonom ili koje su u vezi sa povredom zakona, do-
bre poslovne prakse ili principa poslovnog morala,
ukqu~uju}i i informaciju za koju postoji osnovana
sumwa na postojawe korupcije, ne mo`e se smatrati po-
slovnom tajnom privrednog dru{tva i objavqivawe ove
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informacije je zakonito, ako ima za ciq da za{titi jav-
ni interes.

(3) Lica iz ~lana 31. ovog zakona odgovorna su za {te-
tu prouzrokovanu privrednom dru{tvu ako u pogledu
~uvawa poslovne tajne, odnosno wenog saop{tavawa nisu
postupali u skladu sa zakonima i drugim propisima.

(4) Privredno dru{tvo du`no je da pru`i potpunu za-
{titu licu koje postupaju}i savjesno u dobroj vjeri uka-
zuje nadle`nim organima na postojawe korupcije.

Promjena pravila du`nosti prema 
privrednom dru{tvu

^lan 39.
(1) Orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo, dru{tvo

sa ograni~enom odgovorno{}u ili zatvoreno akcionar-
sko dru{tvo mogu pored du`nosti prema privrednom
dru{tvu utvr|enih u ~l. 32. i 34, kao i ~l. 36. i 38. ovog
zakona, utvrditi i druge du`nosti.

(2) Privredno dru{tvo iz stava 1. ovog ~lana,
ukqu~uju}i i otvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e osni-
va~kim aktom ili ugovorom ortaka ili ugovorom ~lano-
va, odnosno osniva~kim aktom ili statutom akcionar-
skog dru{tva utvrditi poslove, vrstu i na~in obavqawa
poslova, kao i mjesto obavqawa poslova koji ne pred-
stavqaju zabranu konkurencije privrednom dru{tvu.

8. Individualna i derivativna tu`ba

Individualna tu`ba ortaka, ~lana i akcionara
^lan 40.

(1) Ortak, ~lan ili akcionar privrednog dru{tva
ima pravo da podnese individualnu tu`bu u svoje ime
protiv bilo kog lica iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona za
naknadu {tete koju mu to lice prouzrokuje povredom du-
`nosti utvr|enih u skladu sa ovim zakonom.

(2) U slu~aju orta~kog dru{tva, du`nosti prema dru-
{tvu su istovremeno i du`nosti prema ortacima dru-
{tva, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka dru-
{tva nije druk~ije odre|eno.

(3) Tu`bu iz stava 1. ovog ~lana podnosi jedno lice u
svoje ime ili za vi{e lica koja djeluju zajedno u wihovo
ime.

Derivativna tu`ba komanditora, ~lana i akcionara
^lan 41.

(1) Komanditor komanditnog dru{tva, ~lan dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u ili akcionar akcionar-
skog dru{tva, imaju pravo da podnesu tu`bu u svoje ime a
za ra~un dru{tva protiv bilo kog lica iz ~lana 31. stav
1. ovog zakona, radi naknade {tete prouzrokovane pri-
vrednom dru{tvu od tih lica povredom du`nosti koje
imaju prema dru{tvu u skladu sa ovim zakonom (u daqem
tekstu: derivativna tu`ba).

(2) Derivativnu tu`bu mo`e da podnese samo komandi-
tor, ~lan ili akcionar ako su ispuweni sqede}i uslovi:

a) ako ima svojstvo komanditora, ~lana ili akciona-
ra u vrijeme podno{ewa tu`be ili ako to svojstvo stekne
po osnovu pribavqawa udjela ili akcija od lica koje je
imalo to svojstvo u vrijeme podno{ewa tu`be,

b) ako posjeduje udjele ili akcije u privrednom dru-
{tvu koji predstavqaju najmawe 5 % osnovnog kapitala
dru{tva pri ~emu se wihovi udjeli ili akcije ra~unaju
zajedno i

v) ako je prije podno{ewa tu`be pisanim putem zah-
tijevao od privrednog dru{tva da podnese tu`bu a taj
zahtjev je odbijen, odnosno po tom zahtjevu nije pos-
tupqeno u roku od 30 dana od dana podno{ewa.

(3) Zahtjev iz stava 2. ta~ka v) ovog ~lana podnosi se
u komanditnom dru{tvu svim komplementarima, u dru-
{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionarskom
dru{tvu, direktoru ili ~lanovima upravnog odbora ili
drugim licima koja imaju ovla{}ewe da podnesu tu`bu.

(4) Lica iz stava 2. ovog ~lana du`na su da uz deriva-
tivnu tu`bu prilo`e i dokaze da su prethodno preduzela
radwe iz stava 2. ta~ka v) ovog ~lana.

(5) Postupak po derivativnoj tu`bi ne mo`e biti
okon~an vansudskim putem.

(6) Ostvarena naknada {tete po derivativnoj tu`bi
pripada privrednom dru{tvu, a lice koje je podnijelo
tu`bu ima pravo na naknadu tro{kova.

(7) Odredbe st. 1. do 6. ovog ~lana ne primjewuju se na
orta~ko dru{tvo, osim ako osniva~kim aktom ili ugovo-
rom ortaka dru{tva nije druk~ije odre|eno.

Istovremena individualna i derivativna tu`ba
^lan 42.

U slu~aju istovremenog podno{ewa individualne i
derivativne tu`be, podnosilac tu`be mo`e voditi isto-
vremeno oba sudska postupka i u tom slu~aju ograni~ewa
iz ~lana 41. ovog zakona ne primjewuju se na individual-
nu tu`bu.

9. Informisawe, objavqivawe i zastarjelost

Pravo informisawa i uvida
^lan 43.

(1) Privredno dru{tvo du`no je da svoje ortake, ~la-
nove ili akcionare informi{e o svom poslovawu i fi-
nansijskom stawu i da im u~ini dostupnim informacije
i dokumenta koja se u skladu sa ovim zakonom, osniva~-
kim aktom ili statutom moraju u~initi dostupnim.

(2) Nadle`ni organ ili ovla{}eno lice privrednog
dru{tva koje ne postupi na na~in iz stava 1. ovog ~lana
odgovara za {tetu koja je time prouzrokovana ortacima,
~lanovima ili akcionarima dru{tva.

(3) Ako nadle`ni organ propusti da izvr{i du`nost
iz stava 1. ovog ~lana, ortaci, ~lanovi i akcionari mo-
gu podnijeti pisani zahtjev sudu da u vanparni~nom po-
stupku izda nalog za postupawe na na~in iz stava 1. ovog
~lana.

Objavqivawe informacija
^lan 44.

(1) Privredno dru{tvo koje izdaje hartije od vrijed-
nosti putem javne ponude objavquje informacije sadr`a-
ne u dokumentima utvr|enim zakonom kojim se ure|uje tr-
`i{te hartija od vrijednosti.

(2) Privredno dru{tvo informacije iz stava 1. ovog
~lana objavquje u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr-
`i{te hartija od vrijednosti i propisima Komisije za
hartije od vrijednosti.

Zabrane izbora
^lan 45.

(1) Lica koja su osu|ena za odre|ena krivi~na djela iz
oblasti privrede i slu`bene du`nosti u skladu sa poseb-
nim zakonom, u vezi sa vr{ewem svojih du`nosti u pri-
vrednom dru{tvu, kao i lica koja su povrijedila odred-
be ovog zakona o ograni~ewima pla}awa, ne mogu biti za-
stupnici, ~lanovi upravnog odbora, prokuristi, kao ni
likvidacioni upravnici dok traju pravne posqedice
osude.

(2) ^lanovi organa dru{tva i sa wima povezana lica
u smislu ovog zakona, koji vr{e funkciju nadzora u tom
dru{tvu i u sa wim povezanim dru{tvima u smislu ovog
zakona, ne mogu da budu ~lanovi organa koji vode poslo-
ve upravqawa i zastupawa dru{tva.

Rje{avawe sporova
^lan 46.

(1) Sud sjedi{ta privrednog dru{tva nadle`an je za
rje{avawe sporova koji proizlaze iz ovog zakona, osim
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

(2) U slu~ajevima utvr|enim ovim zakonom ili ako to
proizlazi iz ovog zakona nadle`ni sud odlu~uje u van-
parni~nom postupku.
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Zastarjelost
^lan 47.

(1) Potra`ivawa ortaka, ~lanova i akcionara prema
privrednom dru{tvu, dok imaju to svojstvo, zastarijeva-
ju u roku od {est mjeseci od dana saznawa za razlog
podno{ewa tu`be, a najkasnije u roku od tri godine od
dana dospjelosti, ako zakonom za pojedina potra`ivawa
nije druk~ije ure|eno.

(2) Potra`ivawa povjerilaca privrednog dru{tva
prema ortacima, ~lanovima i akcionarima, zastarijeva-
ju u roku od {est mjeseci od dana saznawa za razlog
podno{ewa tu`be, a najkasnije u roku od tri godine od
dana prestanka dru{tva ili od dana prestanka svojstva
ortaka, ~lana i akcionara, ako zakonom za pojedina
potra`ivawa nije odre|en drugi rok zastarjelosti.

(3) Odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana primjewuju se i na
potra`ivawa privrednog dru{tva prema ortacima, ~la-
novima i akcionarima, kao i ~lanovima organa dru{tva,
zastupniku i likvidacionom upravniku, po osnovu tog
svojstva.

D i o  d r u g i
PRAVNE FORME PRIVREDNIH DRU[TAVA

I - ORTA^KO DRU[TVO

1. Pojam i osnivawe

Pojam i odgovornost
^lan 48.

(1) Orta~ko dru{tvo u smislu ovog zakona jeste pri-
vredno dru{tvo koje osnivaju dva ili vi{e fizi~kih i /
ili pravnih lica u svojstvu ortaka dru{tva radi
obavqawa odre|ene djelatnosti pod zajedni~kim poslov-
nim imenom.

(2) Orta~ko dru{tvo odgovara za svoje obaveze cjelo-
kupnom imovinom.

(3) Ortaci orta~kog dru{tva odgovorni su solidar-
no za sve obaveze dru{tva cjelokupnom svojom imovinom,
ako sa povjeriocem nije druga~ije ugovoreno.

(4) Ako ugovor ortaka dru{tva sadr`i odredbu su-
protnu stavu 3. ovog ~lana, ta odredba ugovora nema
pravno dejstvo prema tre}im licima.

Princip slobode ugovarawa
^lan 49.

Ortaci orta~kog dru{tva mogu svoje me|usobne odno-
se, kao i odnose sa orta~kim dru{tvom urediti slobod-
no, osim ako je zakonom druk~ije ure|eno.

Osniva~ki akt
^lan 50.

(1) Osniva~ki akt orta~kog dru{tva sadr`i:
a) puno ime i prebivali{te svih fizi~kih lica orta-

ka i poslovno ime i sjedi{te pravnog lica svakog ortaka,
b) poslovno ime i sjedi{te dru{tva,
v) djelatnost i
g) ozna~ewe vrste i vrijednosti uloga ortaka.
(2) Osniva~ki akt orta~kog dru{tva mo`e da sadr`i

i druge elemente od zna~aja za dru{tvo i ortake dru{tva.
(3) Izmjene i dopune osniva~kog akta orta~kog dru-

{tva vr{e se uz saglasnost svih ortaka dru{tva, ako tim
aktom nije druga~ije odre|eno.

Ugovor ortaka dru{tva
^lan 51.

(1) Pored osniva~kog akta, orta~ko dru{tvo mo`e da
ima i ugovor ortaka dru{tva kojim se odre|uje naro~ito
poslovawe dru{tva i upravqawe.

(2) Ugovor ortaka orta~kog dru{tva ne prila`e se uz
prijavu za registraciju.

(3) Ugovor ortaka orta~kog dru{tva sa~iwava se u
pisanoj formi i potpisuje ga svaki ortak.

(4) Ugovor ortaka orta~kog dru{tva, odnosno wegove
izmjene i dopune imaju pravno dejstvo me|u ortacima od
dana kada ga potpi{u svi ortaci, ako tim ugovorom nije
druga~ije odre|eno.

Odnos izme|u osniva~kog akta i ugovora 
ortaka dru{tva

^lan 52.
U slu~aju neuskla|enosti izme|u osniva~kog akta or-

ta~kog dru{tva i ugovora ortaka orta~kog dru{tva,
primjewuje se osniva~ki akt dru{tva.

2. Pravni odnosi izme|u ortaka i ortaka sa orta~kim
dru{tvom

Ure|ivawe osniva~kim aktom i ugovorom 
ortaka dru{tva

^lan 53.
Pravni odnosi izme|u ortaka i ortaka sa orta~kim

dru{tvom ure|uju se osniva~kim aktom i ugovorom orta-
ka dru{tva, ako dru{tvo ima takav ugovor.

Ulog
^lan 54.

(1) Ulog ortaka u orta~ko dru{tvo mo`e biti u nov-
cu, stvarima i pravima, kao i u radu ili uslugama koji su
izvr{eni ili treba da budu izvr{eni.

(2) Ortaci orta~kog dru{tva ula`u uloge jednake
vrijednosti.

Posqedice zaka{wewa uno{ewa uloga
^lan 55.

(1) Ortak orta~kog dru{tva koji u imovinu dru{tva
ne unese svoj ulog u skladu sa osniva~kim aktom dru{tva,
koji novac primqen za dru{tvo ili drugu imovinu ne
preda u odre|enom roku dru{tvu ili koji za sebe uzme no-
vac ili drugu imovinu dru{tva bez ovla{}ewa, du`an je
da dru{tvu plati ugovorenu kamatu po~ev od dana kada je
bio du`an da uplati ili unese ulog, odnosno od dana ka-
da je morao da preda novac ili drugu imovinu ili kada je
uzeo novac ili drugu imovinu.

(2) Odredba stava 1. ovog ~lana ne iskqu~uje pravo
orta~kog dru{tva i na naknadu druge {tete.

Pove}awe i smawewe uloga
^lan 56.

(1) Ortak orta~kog dru{tva nije du`an da pove}a
ulog iznad iznosa odre|enog osniva~kim aktom niti je
du`an da pove}a ulog odre|en osniva~kim aktom radi
pokrivawa gubitaka dru{tva.

(2) Ortak orta~kog dru{tva ne mo`e smawiti svoj
ulog bez saglasnosti svih ostalih ortaka.

Raspolagawe orta~kim udjelom me|u ortacima
^lan 57.

Prenos udjela me|u ortacima orta~kog dru{tva je
slobodan.

Odlu~ivawe ortaka dru{tva
^lan 58.

(1) Odluke ortaka o pitawima koja predstavqaju re-
dovnu djelatnost orta~kog dru{tva donose se ve}inom od
ukupnog broja glasova ortaka. Saglasnost svih ortaka
potrebna je za odluke o pitawima koja su izvan redovne
djelatnosti dru{tva, kao i za odluke o prijemu novog or-
taka dru{tva.

(2) Ortaci kod kojih postoji sukob interesa u smislu
~l. 34. i 35. ovog zakona, u odnosu na odluku koja se dono-
si, ne u~estvuju u glasawu za dono{ewe takve odluke.

(3) Ortaci orta~kog dru{tva donose odluke na sjed-
nici, {to va`i i za ortake koji su ovla{}eni za vo|ewe
poslova.

Vo|ewe poslova
^lan 59.

(1) Ortak orta~kog dru{tva ima pravo i obavezu da
vodi poslove dru{tva (u daqem tekstu: vo|ewe poslova).
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(2) Ako je osniva~kim aktom orta~kog dru{tva ili
ugovorom ortaka dru{tva odre|eno da je vo|ewe poslova
preneseno na jednog ili vi{e ortaka dru{tva, ostali or-
taci dru{tva nemaju pravo na vo|ewe poslova.

Vo|ewe poslova od strane vi{e ortaka
^lan 60.

(1) Ako pravo na vo|ewe poslova imaju dva ili vi{e
ortaka orta~kog dru{tva, svaki od tih ortaka ima pravo
da postupa samostalno, osim ako se najmawe jedan ortak
usprotivi tom pravu.

(2) Ako je osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka
dru{tva odre|eno da ortaci dru{tva ovla{}eni za
vo|ewe poslova mogu da postupaju samo zajedno, za svaki
posao potrebna je saglasnost svih ortaka dru{tva ovla-
{}enih za vo|ewe poslova, osim ako bi odga|awe
dono{ewa te odluke prouzrokovalo {tetu dru{tvu.

(3) Ako je osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka or-
ta~kog dru{tva odre|eno da je u slu~aju vo|ewa poslova
od vi{e ortaka, svaki ortak ovla{}en za vo|ewe poslova
du`an da postupa po instrukcijama drugih ortaka ovla-
{}enih za vo|ewe poslova, svaki ortak du`an je da oba-
vijesti ostale ortake ovla{}ene za vo|ewe poslova radi
dono{ewa zajedni~ke odluke o pravnoj radwi ili poslu.

(4) Ako ortak ovla{}en za vo|ewe poslova u skladu sa
okolnostima smatra da instrukcije u smislu stava 3.
ovog ~lana nisu primjerene, o tome obavje{tava druge or-
take radi zajedni~kog odlu~ivawa, osim ako bi odga|awe
odluke prouzrokovalo {tetu dru{tvu, kada mo`e postu-
pati samostalno, o ~emu je du`an da bez odga|awa oba-
vijesti ostale ortake.

Obim vo|ewa poslova
^lan 61.

(1) Vo|ewe poslova obuhvata ovla{}ewe za obavqawe
pravnih poslova i drugih radwi koje se redovno vr{e
pri obavqawu djelatnosti orta~kog dru{tva.

(2) Pravni poslovi i druge radwe koje nisu obuhva}e-
ne ovla{}ewem iz stava 1. ovog ~lana mogu se obavqati
samo uz saglasnost svih ortaka orta~kog dru{tva.

Prenos prava za vo|ewe poslova
^lan 62.

(1) Ortak orta~kog dru{tva ovla{}en za vo|ewe po-
slova mo`e prenijeti pravo na vo|ewe poslova na tre}e
lice, ako su s tim saglasni svi ortaci dru{tva.

(2) Ortak orta~kog dru{tva koji prenese pravo za
vo|ewe poslova na tre}e lice koje nije ortak, odgovara za
izbor lica na koje je prenio pravo za vo|ewe poslova i za
radwe lica u izvr{avawu tih poslova.

Otkazivawe vo|ewa poslova
^lan 63.

(1) Ortak orta~kog dru{tva mo`e odustati od vo|ewa
poslova u otkaznom roku koji je odre|en osniva~kim ak-
tom ili ugovorom ortaka dru{tva, ako za to postoji
opravdan razlog, {to cijene ostali ortaci.

(2) Ni{tava je odredba osniva~kog akta ili ugovora
ortaka dru{tva kojom se ortak unaprijed odri~e od pra-
va na vo|ewe poslova.

(3) Ako postoji opravdan razlog za hitno odustajawe
od vo|ewa poslova, ortak mo`e od tog ovla{}ewa da odu-
stane i u kra}em otkaznom roku od roka iz stava 1. ovog
~lana.

(4) Ortak orta~kog dru{tva ovla{}en za vo|ewe po-
slova, pisanim putem blagovremeno obavje{tava sve osta-
le ortake dru{tva o namjeri da odustane od vo|ewa poslo-
va, radi omogu}avawa kontinuiteta nezavr{enih poslova
od ostalih ortaka ovla{}enih za vo|ewe poslova.

(5) Ako se ortak orta~kog dru{tva odrekne
ovla{}ewa za vo|ewe poslova suprotno st. 1. i 3. ovog
~lana, du`an je da orta~kom dru{tvu nadoknadi time
prouzrokovanu {tetu.

Oduzimawe ovla{}ewa za vo|ewe poslova
^lan 64.

Ovla{}ewe za vo|ewe poslova mo`e se odlukom nad-
le`nog suda oduzeti po tu`bi dru{tva ili preostalih
ortaka dru{tva, ako se utvrdi da ortak nije sposoban da
vodi poslove dru{tva ili da ~ini te`u povredu du`no-
sti vo|ewa poslova.

Pravo na naknadu tro{kova
^lan 65.

(1) Ortak orta~kog dru{tva ima pravo na naknadu
svih tro{kova koje je imao u vo|ewu poslova dru{tva i
koji su s obzirom na okolnosti bili neophodni.

(2) Tro{kovi iz stava 1. ovog ~lana padaju na teret
orta~kog dru{tva.

Dobit i gubitak
^lan 66.

(1) Na kraju poslovne godine ortaci usvajaju finan-
sijski izvje{taj kojim se utvr|uje dobit i gubitak orta~-
kog dru{tva i u~e{}e svakog ortaka u dobiti i gubitku.

(2) Dobit orta~kog dru{tva raspodjequje se ortaci-
ma na jednake dijelove.

(3) Gubitak orta~kog dru{tva raspodjequje se na or-
take dru{tva na jednake dijelove.

(4) Dio dobiti koji pripada ortaku orta~kog dru-
{tva u dobiti orta~kog dru{tva ispla}uje se najkasnije
u roku od tri mjeseca od dana usvajawa finansijskog iz-
vje{taja.

(5) Ako osniva~ki akt orta~kog dru{tva sadr`i od-
redbu kojom se odre|uje samo udio u dobiti ili samo udio
u gubitku, smatra se da se ona odnosi i na dobit i na gu-
bitak.

Primjenqivost
^lan 67.

Odredbe ~l. 54. do 66. ovog zakona primjewuju se ako
osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka orta~kog dru-
{tva nije druga~ije odre|eno.

3. Pravni odnosi dru{tva i ortaka prema tre}im 
licima

Pravo na zastupawe
^lan 68.

(1) Ovla{}ewe za zastupawe orta~kog dru{tva ima
svaki ortak, ako osniva~kim aktom dru{tva nije druga-
~ije odre|eno.

(2) Ako su dva ili vi{e ortaka ovla{}eni da zastupa-
ju orta~ko dru{tvo, svaki od ortaka ovla{}en je da po-
stupa samostalno, ako osniva~kim aktom nije druga~ije
odre|eno.

(3) Osniva~kim aktom dru{tva mo`e se odrediti da
ortaci dru{tva mogu zastupati dru{tvo samo zajedno.

(4) Ako su ortaci orta~kog dru{tva, u skladu sa osni-
va~kim aktom ovla{}eni za zajedni~ko zastupawe, mogu
da ovlaste jednog ili vi{e ortaka ovla{}enih za zajed-
ni~ko zastupawe da preduzimaju odre|ene poslove ili od-
re|ene vrste poslova, a izjava voqe tre}ih lica u~iwena
jednom od ortaka ovla{}enih da zajedno zastupaju dru-
{tvo, smatra se da je u~iwena orta~kom dru{tvu.

(5) Osniva~kim aktom orta~kog dru{tva mo`e se od-
rediti da ortaci dru{tva mogu zastupati dru{tvo samo
zajedno sa prokuristom kada se primjewuje odredba stava
4. ovog ~lana.

(6) Podaci o ortacima koji zastupaju orta~ko dru-
{tvo, o promjeni lica ovla{}enih za zastupawe ili
odre|ivawe novih ortaka za zastupawe orta~kog dru-
{tva, kao i promjene obima ovla{}ewa ortaka koji za-
stupaju orta~ko dru{tvo, registruju se u skladu sa zako-
nom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

Otkazivawe ovla{}ewa za zastupawe
^lan 69.

(1) Ortak orta~kog dru{tva ovla{}en za zastupawe
mo`e otkazati ovla{}ewe za zastupawe u otkaznom roku
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koji je odre|en osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka
dru{tva, ako za to postoji opravdan razlog {to cijene
ostali ortaci.

(2) Ni{tava je odredba osniva~kog akta ili ugovora
ortaka dru{tva kojom se ortak unaprijed odri~e
ovla{}ewa za zastupawe.

(3) Ako postoji opravdan razlog za hitno odustajawe
od zastupawa, ortak mo`e od zastupawa da odustane i u
kra}em otkaznom roku od roka iz stava 1. ovog ~lana.

(4) Ortak orta~kog dru{tva ovla{}en za zastupawe
pisanim putem blagovremeno obavje{tava sve ostale or-
take dru{tva o namjeri da odustane od zastupawa radi
omogu}avawa kontinuiteta nezavr{enih poslova od
ostalih ortaka ovla{}enih za zastupawe.

(5) Ako se ortak orta~kog dru{tva odrekne ovla-
{}ewa za zastupawe suprotno st. 1. i 3. ovog ~lana du`an
je da orta~kom dru{tvu nadoknadi time prouzrokovanu
{tetu.

Oduzimawe ovla{}ewa za zastupawe
^lan 70.

Ovla{}ewe za zastupawe mo`e se oduzeti odlukom
nadle`nog suda ako osniva~kim aktom orta~kog dru{tva
nije druga~ije odre|eno, po tu`bi dru{tva ili preosta-
lih ortaka dru{tva, ako se utvrdi da ortak nije sposoban
da zastupa dru{tvo ili da ~ini te`u povredu du`nosti
zastupawa.

Prigovori i preboj (kompenzacija)
^lan 71.

(1) Ortak orta~kog dru{tva prema tre}im licima
mo`e podnijeti li~ne prigovore, ali i prigovore koje
mo`e ista}i i dru{tvo prema tim licima.

(2) Potra`ivawa tre}eg lica od ortaka orta~kog
dru{tva ne mogu se prebijati sa potra`ivawima ortaka
prema dru{tvu.

Odgovornost novog ortaka
^lan 72.

(1) Lice koje nakon osnivawa dru{tva stekne svojstvo
ortaka odgovara za obaveze dru{tva kao i postoje}i or-
taci, ukqu~uju}i i obaveze nastale prije wegovog pri-
stupawa dru{tvu.

(2) Odredbe ugovora ortaka dru{tva koje nisu u skla-
du sa stavom 1. ovog ~lana nemaju pravno dejstvo prema
tre}im licima, osim ako se tre}e lice ne saglasi sa tim.

4. Orta~ki udio

Prenos udjela tre}im licima
^lan 73.

(1) Ortak orta~kog dru{tva mo`e prenijeti svoj udio
tre}em licu samo uz saglasnost ostalih ortaka.

(2) U slu~aju prenosa udjela tre}em licu ostali orta-
ci orta~kog dru{tva imaju pravo pre~eg sticawa tog
udjela.

(3) Ako ortaci orta~kog dru{tva ne daju saglasnost
na prenos udjela tre}em licu, a ne iskoriste pravo pre-
~eg sticawa, ortak dru{tva mo`e prenijeti svoj udio
tre}em licu i bez te saglasnosti.

(4) Davawe u zalog udjela ortaka orta~kog dru{tva
smatra se prenosom udjela u smislu st. 1. do 3. ovog ~lana.

(5) Prenos udjela na nasqednike i pravne sqedbenike
ne smatra se prenosom udjela tre}em licu u smislu st. 1.
do 3. ovog ~lana.

(6) Prenos udjela tre}im licima mo`e se osniva~kim
aktom ili ugovorom ortaka dru{tva druga~ije odrediti.

Odgovornost prilikom prenosa udjela
^lan 74.

(1) U svim slu~ajevima prenosa udjela, prenosilac
udjela i sticalac prenesenog udjela odgovaraju solidar-
no prema dru{tvu za sve obaveze prenosioca udjela prema

dru{tvu, u trenutku prenosa, osim ako se ortaci ne spo-
razumiju druga~ije.

(2) Zahtjevi od orta~kog dru{tva ili u ime orta~kog
dru{tva iz stava 1. ovog ~lana zastarijevaju u roku od
tri godine od registracije prenosa udjela.

(3) Odredba stava 2. ovog ~lana primjewuje se i na
druge zahtjeve od orta~kog dru{tva ili u ime wega pro-
tiv lica koje je prestalo da bude ortak.

5. Prestanak orta~kog dru{tva i istupawe ortaka

Razlozi prestanka
^lan 75.

(1) Orta~ko dru{tvo prestaje:
a) istekom vremena na koje je osnovano ili ispu-

wewem ciqa osnivawa,
b) odlukom ortaka o prestanku,
v) neobavqawem poslova neprekidno u periodu od

dvije godine,
g) sudskom odlukom o prestanku i
d) nastupawem bilo kojeg drugog doga|aja odre|enog

osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka dru{tva koji
ima za posqedicu prestanak dru{tva.

(2) Ako osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka dru-
{tva nije druga~ije odre|eno, svojstvo ortaka u orta~kom
dru{tvu prestaje u slu~aju:

a) smrti ortaka,
b) otvarawa ste~aja nad nekim od ortaka,
v) otkaza nekog ortaka,
g) dono{ewa odluke ortaka u skladu sa osniva~kim

aktom, ugovorom ortaka dru{tva i ovim zakonom i
d) u drugim slu~ajevima odre|enim osniva~kim aktom

ili ugovorom ortaka dru{tva.

Pre}utno produ`ewe
^lan 76.

Ako je orta~ko dru{tvo osnovano na odre|eno vrije-
me ili za ispuwewe odre|enog ciqa, a istekom tog vreme-
na ili ispuwewem ciqa osnivawa nastavi da posluje,
smatra se da je dru{tvo pre}utno dobilo saglasnost svih
ortaka da je osnovano na neodre|eno vrijeme.

Otkaz i povla~ewe ortaka
^lan 77.

(1) Ortak orta~kog dru{tva mo`e da se povu~e
dobrovoqno iz dru{tva, podno{ewem pisanog otkaza.

(2) Pisani otkaz iz stava 1. ovog ~lana podnosi se naj-
mawe {est mjeseci prije isteka poslovne godine, osim
ako je osniva~kim aktom druga~ije odre|eno.

(3) Pravo ortaka iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e se
ograni~iti niti iskqu~iti.

Sudska odluka o prestanku dru{tva
^lan 78.

(1) Po tu`bi nekog od ortaka orta~kog dru{tva, sud
donosi odluku da dru{tvo prestaje kada za to postoji
opravdan razlog.

(2) Opravdan razlog u smislu stava 1. ovog ~lana po-
stoji ako sud na|e da:

a) ortak dru{tva, sa namjerom ili grubom nepa`wom
povrijedi svoju du`nost koja je u smislu ovog zakona,
osniva~kog akta ili ugovora ortaka dru{tva od uticaja
na poslovawe dru{tva,

b) je ispuwewe takve du`nosti fakti~ki nemogu}e i
v) nije mogu}e da dru{tvo druga~ije nastavi poslo-

vawe, a da to poslovawe bude u skladu sa ovim zakonom,
osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka dru{tva.

(3) Ni{tav je sporazum kojim se iskqu~uje ili ogra-
ni~ava pravo ortaka na podno{ewe tu`be iz stava 1. ovog
~lana.
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(4) Tu`ba iz stava 1. ovog ~lana podnosi se protiv or-
ta~kog dru{tva i svih drugih ortaka kod nadle`nog suda.

(5) Umjesto odluke o prestanku orta~kog dru{tva u
skladu sa st. 1. do 4. ovog ~lana, sud mo`e, ako se u tom
smislu preina~i tu`beni zahtjev, da iskqu~i ortaka dru-
{tva u skladu sa ~lanom 79. ovog zakona.

Iskqu~ewe ortaka
^lan 79.

(1) Na iskqu~ewe ortaka orta~kog dru{tva primje-
wuju se odredbe ovog zakona o iskqu~ewu ~lana dru{tva
s ograni~enom odgovorno{}u.

(2) Odluku o iskqu~ewu ortaka orta~kog dru{tva do-
nose preostali ortaci u skladu sa ~lanom 58. ovog zako-
na.

Posqedice istupawa ortaka iz dru{tva
^lan 80.

(1) Udio ortaka koji istupi iz orta~kog dru{tva
raspodjequje se ostalim ortacima dru{tva na jednake
dijelove.

(2) Ortaci koji ostaju u dru{tvu du`ni su da isplate
ortaku koji istupa iz orta~kog dru{tva u novcu ono {to
bi on primio na osnovu obra~una koji bi se napravio ka-
da bi u vrijeme wegovog istupawa dru{tvo prestalo da
postoji, ne uzimaju}i u obzir teku}e nezavr{ene poslove.

(3) Ako vrijednost imovine orta~kog dru{tva nije
dovoqna za to da se pokriju obaveze dru{tva, ortak koji
istupa iz dru{tva pla}a dru{tvu dio nepokrivenog iz-
nosa srazmjerno wegovom u~e{}u u gubitku dru{tva.

(4) Odredbe st. 1. do 3. ovog ~lana primjewuju se ako
osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka orta~kog dru-
{tva nije druga~ije odre|eno.

U~e{}e ortaka koji je istupio iz dru{tva 
u nezavr{enim poslovima

^lan 81.
Ortak orta~kog dru{tva koji istupa iz dru{tva, u~e-

stvuje u dobiti i gubitku iz poslova koji u vrijeme
wegovog istupawa jo{ nisu bili zavr{eni sa stawem na
dan wegovog istupawa, ako osniva~kim aktom ili ugovo-
rom ortaka dru{tva nije druga~ije odre|eno.

Postupak u slu~aju kad ostane jedan ortak
^lan 82.

(1) Ako iz bilo kog razloga ostane jedan ortak orta~-
kog dru{tva, taj ortak je du`an da preduzme sve neophod-
ne mjere da uskladi poslovawe dru{tva uslovima propi-
sanim ovim zakonom ili da nastavi poslovawe kao pre-
duzetnik, najkasnije u roku od 90 dana od dana kada je
ostao jedini ortak dru{tva.

(2) Ako u roku iz stava 1. ovog ~lana jedini ortak or-
ta~kog dru{tva ne uskladi svoj polo`aj sa odredbama
ovog zakona, orta~ko dru{tvo prestaje likvidacijom.

Nastavqawe dru{tva sa nasqednicima
^lan 83.

(1) Orta~ko dru{tvo nastavqa da posluje sa nasqed-
nicima preminulog ortaka, ako je tako odre|eno osni-
va~kim aktom i uz saglasnost nasqednika.

(2) Nasqednici mogu izvr{avati svoja prava u skla-
du sa stavom 1. ovog ~lana od dana saznawa za
nasqe|ivawe ili od dana imenovawa zastupnika nasqed-
niku koji nema poslovnu sposobnost, zavisno od okolno-
sti slu~aja.

Registracija prestanka dru{tva
^lan 84.

(1) Preostali ortaci ovla{}eni za zastupawe orta~-
kog dru{tva prijavquju prestanak dru{tva i istupawe
ortaka iz dru{tva, radi registracije i objavqivawa.

(2) U slu~aju prestanka sudskom odlukom, sud po slu-
`benoj du`nosti prijavquje registru prestanak orta~kog
dru{tva.

II - KOMANDITNO DRU[TVO

1. Pojam i osnivawe

Pojam i odgovornost
^lan 85.

(1) Komanditno dru{tvo, u smislu ovog zakona, jeste
privredno dru{tvo koje osnivaju dva ili vi{e fizi~kih
i / ili pravnih lica u svojstvu ortaka, radi obavqawa
odre|ene djelatnosti, pod zajedni~kim poslovnim ime-
nom, od kojih najmawe jedno lice odgovara neograni~eno
za wegove obaveze (komplementar), a najmawe jedno lice
snosi rizik do visine svog ugovorenog uloga (komandi-
tor).

(2) Komanditno dru{tvo za svoje obaveze odgovara
cjelokupnom imovinom.

Primjena odredaba o orta~kom dru{tvu
^lan 86.

(1) Na komanditno dru{tvo primjewuju se odredbe
ovog zakona o orta~kom dru{tvu, ako ovim zakonom nije
druga~ije ure|eno.

(2) Komplementari imaju status ortaka orta~kog dru-
{tva, ako ovim zakonom nije druga~ije ure|eno.

Osniva~ki akt
^lan 87.

(1) Osniva~ki akt komanditnog dru{tva sadr`i na-
ro~ito:

a) puno ime i prebivali{te svakog fizi~kog lica i
poslovno ime i sjedi{te pravnog lica komplementara i
komanditora, kao i ozna~ewe svojstva ortaka,

b) poslovno ime i sjedi{te dru{tva,
v) ozna~ewe vrste i vrijednosti uloga svakog osniva-

~a i
g) djelatnost.
(2) Osniva~ki akt komanditnog dru{tva mo`e da sa-

dr`i i druge elemente od zna~aja za dru{tvo i komple-
mentare.

Izmjena osniva~kog akta
^lan 88.

(1) Osniva~ki akt komanditnog dru{tva mijewa se sa-
glasno{}u svih komplementara i komanditora dru{tva,
ako tim aktom nije druga~ije odre|eno.

(2) Izmjene osniva~kog akta komanditnog dru{tva
kojima se pove}avaju obaveze ortaka dru{tva odre|ene
tim aktom ili kojima se odre|uju nove obaveze ortaka
dru{tva, vr{e se uz saglasnost ortaka dru{tva na koje se
te izmjene odnose.

Ugovor ortaka dru{tva
^lan 89.

(1) Pored osniva~kog akta, komanditno dru{tvo mo-
`e imati i ugovor ortaka dru{tva kojim se odre|uje
poslovawe dru{tva i upravqawe.

(2) Ugovor ortaka komanditnog dru{tva ne prila`e
se uz prijavu za registraciju.

(3) Ugovor ortaka komanditnog dru{tva sa~iwava se
u pisanoj formi i potpisuju ga svi ortaci.

(4) Ugovor ortaka komanditnog dru{tva i promjene
ugovora imaju pravno dejstvo me|u ortacima danom pot-
pisivawa svih ortaka, ako tim ugovorom nije druga~ije
odre|eno.

Odnos izme|u osniva~kog akta i ugovora 
ortaka dru{tva

^lan 90.
U slu~aju neuskla|enosti izme|u osniva~kog akta ko-

manditnog dru{tva i ugovora ortaka dru{tva, primje-
wuje se osniva~ki akt.
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2. Pravni odnosi me|u ortacima i izme|u ortaka 
dru{tva

Ulog
^lan 91.

(1) Ulog komanditora u komanditno dru{tvo mo`e
biti nov~ani i nenov~ani, ukqu~uju}i i izvr{eni rad i
usluge u komanditnom dru{tvu.

(2) Komanditor u komanditno dru{tvo unosi cijeli
ugovoreni ulog prije sticawa svojstva komanditora.

Prenos udjela
^lan 92.

(1) Komplementar komanditnog dru{tva ne mo`e pre-
nijeti cijeli udjel ili dio svog udjela bez saglasnosti
svih komanditora i komplementara.

(2) Komanditor komanditnog dru{tva mo`e prenije-
ti dio svog udjela ili cijeli svoj udio prodajom, poklo-
nom, nasqe|em ili na drugi na~in.

Dobit i gubitak
^lan 93.

Komanditori i komplementari u~estvuju u diobi do-
biti i sno{ewu gubitka dru{tva srazmjerno procentu
udjela u dru{tvu.

Primjenqivost
^lan 94.

Odredbe ~l. 91. do 93. ovog zakona primjewuju se ako
osniva~kim aktom ili ugovorom ortaka dru{tva nije
druga~ije odre|eno.

Vo|ewe poslova dru{tva
^lan 95.

(1) Jedan ili vi{e komplementara vode poslove ko-
manditnog dru{tva.

(2) Komanditor ne mo`e vr{iti vo|ewe poslova dru-
{tva.

3. Pravni odnosi komanditnog dru{tva i ortaka prema
tre}im licima

Zastupawe
^lan 96.

Komanditor ne mo`e da zastupa komanditno dru{tvo
prema tre}im licima.

Slu~ajevi odgovornosti komanditora kao
komplementara

^lan 97.
(1) Komanditor odgovara, kao i komplementar prema

tre}im licima ako je wegovo ime uz wegovu saglasnost
uneseno u poslovno ime komanditnog dru{tva.

(2) Komanditor odgovara, kao i komplementar ako
postupa suprotno zabrani iz ~lana 95. stav 2. ovog zako-
na.

4. Promjene u ~lanstvu i status dru{tva

Okon~awe statusa ortaka i promjena 
pravne forme

^lan 98.
(1) Komanditno dru{tvo ne prestaje u slu~aju smrti

komanditora, kao ni u slu~aju prestanka komanditora
koji nije fizi~ko lice.

(2) Ako iz komanditnog dru{tva istupe svi komple-
mentari a novi komplementari nisu primqeni u roku od
90 dana od dana istupawa posqedweg komplementara, ko-
manditori mogu u daqem roku od 90 dana donijeti jedno-
glasno odluku o promjeni pravne forme u dru{tvo s
ograni~enom odgovorno{}u ili akcionarsko dru{tvo, u
skladu sa ovim zakonom.

(3) Ako komanditori komanditnog dru{tva ne postu-
pe na na~in i u roku iz stava 2. ovog ~lana, komanditno
dru{tvo prestaje likvidacijom, u skladu sa ovim zako-
nom.

(4) Ako iz komanditnog dru{tva istupe svi komandi-
tori, komanditno dru{tvo mo`e u skladu sa stavom 2.
ovog ~lana nastaviti da posluje kao orta~ko dru{tvo
ili kao preduzetnik.

(5) Promjene iz st. 1. do 4. ovog ~lana registruju se i
objavquju u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registra-
cija poslovnih subjekata.

III - DRU[TVO SA OGRANI^ENOM 
ODGOVORNO[]U

1. Osnovna na~ela

Pojam i odgovornost
^lan 99.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u u smislu
ovog zakona jeste privredno dru{tvo koje osniva jedno
ili vi{e pravnih i / ili fizi~kih lica, u svojstvu ~la-
nova dru{tva, radi obavqawa odre|ene djelatnosti pod
zajedni~kim poslovnim imenom.

(2) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u odgovara
za svoje obaveze cjelokupnom imovinom.

(3) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ne
odgovara za obaveze dru{tva, osim do iznosa neunesenog
uloga u imovinu dru{tva.

(4) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e
imati najvi{e 50 ~lanova.

(5) Ako se broj ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u pove}a iznad broja ~lanova iz stava 4. ovog
~lana, ali ne vi{e od 100 ~lanova, i ako se taj broj odr-
`i u periodu du`em od godinu dana, to dru{tvo mijewa
pravnu formu u formu zatvorenog akcionarskog dru-
{tva.

Na~elo slobode ugovarawa
^lan 100.

^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u svo-
je me|usobne odnose u dru{tvu, kao i odnose sa dru{tvom,
ure|uju slobodno ako ovim zakonom nije druga~ije ure|e-
no.

2. Osniva~ki akt i ugovor ~lanova dru{tva

Osniva~ki akt
^lan 101.

(1) Osniva~ki akt dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u sadr`i:

a) puno ime i prebivali{te svakog fizi~kog lica i
poslovno ime i sjedi{te svakog pravnog lica ~lana dru-
{tva,

b) poslovno ime i sjedi{te dru{tva,
v) djelatnost,
g) iznos osnovnog kapitala i iznos, vrstu i vrijed-

nost uloga svakog osniva~a i opis vrste i vrijednost ne-
nov~anog uloga,

d) na~in i vrijeme uno{ewa nenov~anih uloga, odno-
sno vrijeme uplate nov~anih uloga,

|) ukupan iznos tro{kova osnivawa, odnosno
procijeweni iznos svih tro{kova pla}enih od dru{tva
ili zara~unatih dru{tvu u vezi sa osnivawem, a po po-
trebi i tro{kove prije nego {to je utvr|eno da dru{tvo
ispuwava uslove za po~etak poslovawa i

e) odobrene posebne pogodnosti bilo kom licu koje je
u~estvovalo u osnivawu dru{tva ili u poslovima prije
osnivawa dru{tva ili utvr|ivawa ispuwenosti uslova
za po~etak poslovawa.

(2) Osniva~ki akt dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e sadr`ati i druge odredbe, ukqu~uju}i i od-
redbe koje mo`e sadr`ati i ugovor ~lanova dru{tva.

Ugovor ~lanova dru{tva
^lan 102.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, pored
osniva~kog akta, mo`e da ima i ugovor ~lanova dru{tva
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kojim se ure|uje naro~ito poslovawe dru{tva i
upravqawe. Ugovor ~lanova dru{tva sa~iwava se u pisa-
noj formi i sadr`i odredbe o:

a) obavezama ~lanova dru{tva na dodatne uloge pored
osnovnih uloga, kao i o posebnim naknadama i
posqedicama u slu~aju neispuwewa takvih obaveza,

b) posebnim uslovima i na~inu prenosa udjela ~lano-
va dru{tva koji se razlikuje od na~ina ure|enog ovim za-
konom,

v) na~inu za ostvarivawe prava glasa ~lanova dru-
{tva ili prava na dividendu (jednako pravo, pravo u
skladu sa udjelom u osnovnom kapitalu dru{tva ili pra-
vo utvr|eno na neki drugi na~in) i

g) postupku odlu~ivawa, ukqu~uju}i i postupak za
odlu~ivawe u slu~aju blokade odlu~ivawa me|u ~lanovi-
ma dru{tva.

(2) Ugovor ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u ne dostavqa se uz prijavu za registraciju.

(3) Ugovor ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u, kao i wegove izmjene i dopune, proizvode pravno
dejstvo danom potpisivawa od svih ~lanova dru{tva, ako
ugovorom nije druga~ije odre|eno.

Odnos osniva~kog akta i ugovora
^lan 103.

U slu~aju neuskla|enosti izme|u osniva~kog akta
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i ugovora ~lano-
va dru{tva primjewuje se osniva~ki akt dru{tva.

3. Tro{kovi

Tro{kovi osnivawa
^lan 104.

(1) Osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odrediti da tro{kove osnivawa dru-
{tva snosi dru{tvo ili osniva~i.

(2) Ako osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u nije druga~ije odre|eno, tro{kove osni-
vawa dru{tva snose osniva~i.

(3) Ako je osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u odre|eno da tro{kove osnivawa snosi
dru{tvo, ti tro{kovi nadokna|uju se osniva~ima do iz-
nosa navedenog u osniva~kom aktu.

4. Osnovne obaveze ~lanova

4.1. Obaveza u vezi sa ulogom

Vrste uloga
^lan 105.

(1) Ulog u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u
mo`e biti nov~ani ili nenov~ani, ukqu~uju}i i izvr{e-
ni rad i pru`ene usluge dru{tvu.

(2) Ulozi ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u ne moraju biti jednake vrijednosti.

(3) Ulozi u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u,
nov~ani ili nenov~ani, ula`u se u dru{tvo u skladu sa
osniva~kim aktom dru{tva.

4.2. Dodatni ulozi

Osnov
^lan 106.

(1) ^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
mogu donijeti odluku o ulagawu dodatnih uloga ako je to
odre|eno osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva.

(2) Dodatni ulozi ~lanova dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u srazmjerni su udjelima, ako osniva~kim
aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije druga~ije od-
re|eno.

(3) Ako ~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
ne unese dodatni ulog u skladu sa stavom 2. ovog ~lana,
ostali ~lanovi obavezni su da uplate taj dio srazmjerno

svojim udjelima, ako osniva~kim aktom ili ugovorom
~lanova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(4) Osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odrediti da je ~lan dru{tva koji ne
izvr{i obaveze iz st. 1. i 2. ovog ~lana odgovoran osta-
lim ~lanovima i dru{tvu za prouzrokovanu {tetu.

5. Osnovni kapital

Minimalni osnovni kapital
^lan 107.

(1) Nov~ani dio osnovnog kapitala dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u na dan uplate iznosi najmawe
2.000 KM (dvije hiqade konvertibilnih maraka), od ~ega
se najmawe polovina upla}uje na privremeni ra~un do re-
gistracije dru{tva, a ostatak se upla}uje na ra~un dru-
{tva u roku od dvije godine od dana registracije.

(2) Posebnim zakonom za osnivawe finansijskih i
osiguravaju}ih organizacija i privrednih dru{tava ko-
ja obavqaju zakonom odre|ene djelatnosti kao dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u mo`e se odrediti ve}i mini-
malni osnovni kapital.

Pove}awe i smawewe osnovnog kapitala
^lan 108.

(1) Osnovni kapital dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odlukom skup{tine ~lanova pove}ati
novim ulozima ~lanova ili pretvarawem raspolo`ivih
rezervi za ove namjene u osnovni kapital.

(2) Osnovni kapital dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se smawiti odlukom skup{tine ~lanova,
ali ne ispod zakonom propisanog minimalnog osnovnog
kapitala.

(3) Smawewe osnovnog kapitala dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u po jednom osnovu mo`e se izvr{iti
istovremeno sa pove}awem wegovog osnovnog kapitala
po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom.

(4) Registracija pove}awa iz sredstava dru{tva i
smawewa osnovnog kapitala dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u vr{i se jednom godi{we i to u roku od 30 da-
na od dana odr`avawa godi{we skup{tine ~lanova dru-
{tva.

Primjena
^lan 109.

Odredbe ovog zakona o otvorenom akcionarskom dru-
{tvu koje se odnose na odr`avawe osnovnog kapitala, re-
zerve, pove}awe i smawewe osnovnog kapitala, kao i
odr`avawe skup{tine akcionara, primjewuju se i na
odr`avawe, pove}awe i smawewe osnovnog kapitala i
odr`avawe skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u kod gubitka koji ne prelazi 50 % osnovnog
kapitala dru{tva.

6. Udjeli

Princip jedan udio jedan ~lan
^lan 110.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti-
~e udio u osnovnom kapitalu dru{tva srazmjerno vrijed-
nosti uloga.

(2) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo-
`e imati jedan udio u dru{tvu.

(3) Ako ~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
stekne jedan ili vi{e udjela, ti udjeli se spajaju sa posto-
je}im udjelom i zajedno ~ine jedan udio.

Prava glasa i imovinska prava po osnovu udjela
^lan 111.

Pravo glasa ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u, kao i imovinska prava prema dru{tvu,
ukqu~uju}i i u~e{}e u dobiti i raspodjeli likvidacio-
nog vi{ka, srazmjerni su udjelima ~lanova u ukupno
upla}enom osnovnom kapitalu dru{tva u vrijeme ostva-
rivawa tih prava, ako osniva~kim aktom nije druga~ije
odre|eno.
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Pravna priroda
^lan 112.

(1) Udjeli dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ni-
su hartije od vrijednosti.

(2) Udjeli dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ne
mogu se sticati, niti se wima mo`e raspolagati
upu}ivawem javne ponude.

(3) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u izdaje
svakom ~lanu dru{tva potvrdu kao dokaz ~lanstva i
wegovog udjela, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~la-
nova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

Suvlasni{tvo udjela
^lan 113.

(1) Udio mo`e pripadati jednom licu ili ve}em bro-
ju lica (u daqem tekstu: suvlasnici udjela). Suvlasnici
udjela se u odnosu na dru{tvo s ograni~enom odgovorno-
{}u smatraju jednim ~lanom, a u kwigu udjela upisuje se
puno ime i adresa svakog suvlasnika udjela.

(2) Suvlasnici udjela u dru{tvu sa ograni~enom od-
govorno{}u svoja prava glasa i druga prava ostvaruju
preko jednog zajedni~kog punomo}nika, ako osniva~kim
aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije druga~ije od-
re|eno. U slu~aju postojawa zajedni~kog punomo}nika su-
vlasnici udjela u dru{tvu sa ograni~enom odgovorno-
{}u du`ni su da ga identifikuju radi upisa u kwigu
udjela.

(3) Obavje{tewe koje dru{tvo sa ograni~enom odgo-
vorno{}u uputi zajedni~kom punomo}niku iz stava 2.
ovog ~lana smatra se da je dato svim suvlasnicima udjela.
Ako suvlasnici udjela propuste da identifikuju zajed-
ni~kog punomo}nika, obavje{tewe dato od dru{tva bilo
kom suvlasniku smatra se da je dato svim suvlasnicima.

(4) Suvlasnici udjela solidarno odgovaraju dru{tvu
sa ograni~enom odgovorno{}u za sve obaveze prema dru-
{tvu koje se ti~u wihovog udjela.

(5) Pravne radwe dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u prema jednom suvlasniku udjela imaju dejstvo pre-
ma svim suvlasnicima tog udjela.

Kwiga udjela
^lan 114.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u du`no je
da kwigu udjela dr`i u svom sjedi{tu.

(2) U kwigu udjela iz stava 1. ovog ~lana upisuju se:
ime i prebivali{te, odnosno poslovno ime; sjedi{te i
poreski identifikacioni broj svakog ~lana dru{tva,
odnosno svakog suvlasnika i wihovog zajedni~kog puno-
mo}nika; iznos ugovorenog i upla}enog uloga i eventual-
ne sporedne ~inidbe i dopunski ulozi pored osnovnog
uloga; optere}ewa udjela; broj ili procenat glasova sva-
kog udjela; podjele i svi prenosi udjela ukqu~uju}i i
vrijeme prenosa i ime prenosioca i sticaoca, kao i sve
eventualne promjene ovih podataka.

(3) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u podnosi
registru, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registra-
cija poslovnih subjekata, prijavu i dokumenta za svaku
promjenu podataka upisanih u kwizi udjela, radi regi-
stracije i objavqivawa.

(4) ^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
imaju pravo uvida u kwigu udjela i pravo na kopije.

(5) Direktor ili ~lanovi upravnog odbora dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u odgovaraju dru{tvu za
ta~nost podataka u kwizi udjela, u skladu sa ovim zako-
nom.

Zna~aj upisa u kwigu udjela
^lan 115.

(1) U odnosu na dru{tvo sa ograni~enom odgovorno-
{}u, ~lan dru{tva je lice koje je kao takvo upisano u
kwigu udjela, a u odnosu na tre}a lica ~lan dru{tva je
lice koje je kao takvo registrovano.

(2) Smatra se da je ~lan dru{tva upisan u kwigu udje-
la danom podno{ewa prijave za upis u registar, koja sa-
dr`i sve podatke koji se upisuju u kwigu udjela, bez obzi-
ra na to kada je upis stvarno izvr{en.

Pojam i sticawe sopstvenih udjela
^lan 116.

(1) Sopstvenim udjelom dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u u smislu ovog zakona smatra se udio koji
dru{tvo stekne od svojih ~lanova.

(2) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e
upisivati sopstvene udjele, direktno ili indirektno,
preko tre}eg lica koje ih sti~e za ra~un dru{tva.

(3) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e od
svojih ~lanova sticati sopstvene udjele koji su u cjelini
upla}eni, kao i udjele koji nisu u cjelini upla}eni.

(4) Udjeli iz stava 3. ovog ~lana mogu se ste}i kupovi-
nom od ~lanova dru{tva po osnovu prinudnog prestanka
svojstva ~lana dru{tva ili po drugom osnovu.

(5) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e
sticati sopstvene udjele suprotno odredbama ovog zako-
na o ograni~ewu pla}awa.

(6) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u po osnovu
sopstvenih udjela nema pravo glasa niti se ti udjeli ra-
~unaju u kvorum glasova niti daju pravo na dividendu.

(7) Ste~eni sopstveni udjeli ili dijelovi udjela dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u kojima se ne raspo-
la`e u roku od godinu dana od dana sticawa, poni{tava-
ju se.

Uzimawe udjela u zalog
^lan 117.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e
udjele uzeti u zalog, ako je ukupni iznos potra`ivawa
obezbije|enih zalogom udjela ni`i od vrijednosti udjela,
odnosno vrijednosti upla}enog udjela.

(2) Na uzimawe udjela ~lana dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u u zalog od samog dru{tva ili od lica ko-
je djeluje u svoje ime a za ra~un dru{tva, primjewuju se od-
redbe ovog zakona o sticawu sopstvenih udjela.

Kredit dru{tva za sticawe wegovih udjela
^lan 118.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e
direktno ili indirektno pru`ati finansijsku podr{ku
bilo koje vrste za kupovinu svojih udjela.

(2) Odredba stava 1. ovog ~lana ne odnosi se na teku-
}e pravne poslove finansijskih organizacija, kao ni na
davawe avansa ili kredita ili pru`awa obezbje|ewa od
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u za sticawe udje-
la dru{tva od zaposlenih u dru{tvu ili u povezanim
dru{tvima.

(3) Raspolagawa iz stava 2. ovog ~lana mogu se vr{i-
ti samo u okviru ograni~ewa pla}awa propisanih ovim
zakonom.

Povla~ewe i poni{tewe udjela
^lan 119.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e po-
vu}i i poni{titi udjele u slu~ajevima odre|enim osni-
va~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva.

(2) Odluku o povla~ewu i poni{tewu udjela donosi
skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva nije druga~ije odre|eno.

(3) Odluka skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u o povla~ewu i poni{tewu udjela sa-
dr`i: osnov povla~ewa i poni{tewa, iznos koji se pla}a
~lanu ~iji je udio povu~en i poni{ten i dejstvo
poni{tewa na osnovni kapital dru{tva.

(4) Odluka iz stava 2. ovog ~lana unosi se u kwigu od-
luka.
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(5) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ~iji
je udio povu~en i poni{ten gubi prava i obaveze koje je
imao po osnovu tog udjela.

7. Osnovna prava ~lanova dru{tva

7.1. P r a v o  r a s p o l a g a w a  u d j e l o m

Osloba|awe ograni~ewa prenosa
^lan 120.

Udio ~lana dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
mo`e se slobodno prenositi, ako ovim zakonom, osniva~-
kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije druga~ije
ure|eno, i to:

a) drugom ~lanu dru{tva ili dru{tvu,
b) supru`niku prenosioca, bratu, sestri, pretku, po-

tomku ili supru`niku potomka,
v) zakonskom zastupniku ili nasqedniku ~lana dru-

{tva nakon wegove smrti i
g) statusnom promjenom u skladu sa ovim zakonom.

Pravo pre~eg sticawa udjela dru{tva
^lan 121.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u pri-
je nego {to ponudi svoj udio ili dio udjela tre}em licu
koje nije lice iz ~lana 120. ovog zakona, du`an je da taj
udio ili dio udjela ponudi dru{tvu.

(2) Ako dru{tvo ne iskoristi pravo pre~eg sticawa u
roku odre|enom osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova
dru{tva, o ~emu odluku donosi skup{tina ~lanova dru-
{tva, ponuda se dostavqa drugim ~lanovima dru{tva, u
skladu sa osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva.

(3) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, od-
nosno ~lanovi dru{tva ne obavijeste ~lana dru{tva ko-
ji prodaje udio o odluci u roku utvr|enom osniva~kim
aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva, smatra se da je po-
nuda odbijena.

(4) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, odnosno
~lanovi dru{tva mogu dati protivponudu ~lanu dru{tva
koji nudi prodaju udjela, a ~lan mora dati dru{tvu, od-
nosno ~lanovima dru{tva pisano obavje{tewe o pri-
hvatawu protivponude u roku od deset dana od dana pri-
jema protivponude, a ako ~lan dru{tva koji nudi proda-
ju udjela ne odgovori u tom roku, smatra se da je protiv-
ponuda odbijena.

(5) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u koje pri-
hvati ponudu za sticawe udjela ~lana dru{tva, mo`e
raspodijeliti dio ili cio ste~eni udio jednom ili ve}em
broju ~lanova dru{tva ako svi ~lanovi dru{tva koji su
glasali za sticawe udjela odobre takvu raspodjelu. Ako
dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e zbog
ograni~ewa pla}awa odre|enih ovim zakonom da izvr{i
sticawe udjela ~lana dru{tva, ~lanovi dru{tva koji su
glasali za kupovinu udjela obavezni su da kupe udio sra-
zmjerno svom udjelu u osnovnom kapitalu dru{tva.

(6) Ako je ponuda ~lana dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u dru{tvu, odnosno ~lanovima dru{tva za
sticawe udjela odbijena, taj ~lan dru{tva mo`e prenije-
ti svoj udio ili dio ponu|enog udjela tre}em licu po
cijeni i u skladu sa drugim uslovima svoje ponude dru-
{tvu, odnosno ~lanovima dru{tva ili po vi{oj cijeni,
u roku od 60 dana od dana obavje{tewa o odbijawu wegove
ponude od dru{tva i ~lanova dru{tva, odnosno od dana
isticawa roka za obavje{tavawe o odluci skup{tine
~lanova dru{tva i ~lanova dru{tva utvr|enog osniva~-
kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva.

Prenos udjela u sudskom izvr{nom postupku
^lan 122.

Pri prenosu udjela ~lana dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u u izvr{nom sudskom postupku, dru{tvo i
~lanovi dru{tva imaju pravo pre~e kupovine u skladu sa
~lanom 121. ovog zakona, kao i u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje izvr{ni postupak.

Uslovi i posqedice prenosa
^lan 123.

(1) Udio se prenosi ugovorom u pisanoj formi sa no-
tarski ovjerenim potpisima prenosioca i sticaoca. Za
prenos udjela nije potrebna izmjena osniva~kog akta dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, osim ako je tim ak-
tom druga~ije odre|eno.

(2) Prenosilac udjela i sticalac udjela obavezni su
da bez odga|awa prijave dru{tvu sa ograni~enom odgo-
vorno{}u prenos udjela, promjenu ~lana i vrijeme pro-
mjene, radi upisa u kwigu udjela. Prenos udjela ima prav-
no dejstvo prema dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u
od dana prijema obavje{tewa o prenosu.

(3) Sticalac udjela postaje ~lan dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u kad se pisanim putem saglasi da po-
stane ~lan i nazna~i da ga obavezuju osniva~ki akt i ugo-
vor ~lanova dru{tva i kada se u skladu sa zakonom upi-
{e u kwigu udjela.

(4) Prenos udjela na nasqednike ima pravno dejstvo u
skladu sa aktom o nasqe|ivawu.

Dioba udjela i prenos dijela udjela
^lan 124.

(1) Udio ~lana dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u mo`e se podijeliti u slu~aju nasqe|ivawa, pravnog
sqedbeni{tva ~lana i prenosa na dva ili vi{e lica.

(2) Osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u ili ugovorom ~lanova dru{tva mo`e se
iskqu~iti dioba udjela ili se mo`e dozvoliti samo u od-
re|enim slu~ajevima kao {to je prenos udjela dvojici
ili ve}em broju lica.

(3) Odredbe ovog zakona o prenosu udjela primjewuju
se na prenos udjela u cjelini ili dijelom.

Zalagawe udjela od ~lana
^lan 125.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo-
`e dati udio u zalog za obezbje|ewe kredita ili druge
svoje obaveze, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lano-
va dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(2) Davawe udjela u zalog upisuje se u registar zaloga
i u kwigu udjela.

(3) Ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u nije druga~ije odre-
|eno, zalogoprimac nema nikakvo pravo glasa ili pravo
upravqawa u dru{tvu dok ne postane ~lan dru{tva.

(4) Ako je za davawe uloga u zalog osniva~kim aktom
ili ugovorom ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u odre|eno davawe saglasnosti, saglasnost data za
davawe udjela u zalog ne zna~i datu saglasnost za prenos
udjela tre}em licu u smislu ovog zakona, osim ako u datoj
saglasnosti nije druga~ije odre|eno.

7.2. P r a v o  i s p l a t e  d o b i t i

Finansijski izvje{taji
^lan 126.

(1) Direktor ili upravni odbor dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u podnose godi{woj skup{tini ~la-
nova dru{tva finansijske izvje{taje i izvje{taje o
poslovawu, a po potrebi i izvje{taj nezavisnog revizo-
ra, na usvajawe.

(2) Usvajawe finansijskih izvje{taja ili bilo kojih
drugih izvje{taja od strane skup{tine ~lanova dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u ne uti~e na ostvarivawe
prava savjesnih ~lanova ako se kasnije poka`e da su ne-
ta~ni ili pogre{ni.

Op{ta pravila u vezi sa pla}awem
^lan 127.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e vr-
{iti isplate ~lanovima dru{tva u bilo koje vrijeme,
ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva
nije druga~ije odre|eno ili ako to pla}awe nije suprot-
no odredbama ovog zakona o ograni~ewima pla}awa.
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(2) Svaka isplata ~lanovima dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u vr{i se srazmjerno udjelu u osnovnom ka-
pitalu dru{tva u vrijeme dono{ewa odluke dru{tva o
takvoj isplati, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~la-
nova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(3) Ugovor ~lanova dru{tva mo`e da sadr`i i druge
odredbe u vezi sa isplatom ~lanovima dru{tva, a naro-
~ito odredbe o: vremenu i iznosu isplate; odre|enoj ve-
}ini ~lanova skup{tine dru{tva koja o tome odlu~uje;
iznosu isplate ili ovla{}ewe direktoru ili upravnom
odboru za deklarisawe ili vr{ewe takve isplate; danu
na koji se utvr|uju ~lanovi koji imaju pravo na u~e{}e u
dobiti; dodatnim ograni~ewima pla}awa u odnosu na
ograni~ewa pla}awa utvr|ena ovim zakonom.

(4) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u koji
stekne pravo na odre|enu isplatu postaje povjerilac dru-
{tva u odnosu na tu isplatu.

Ograni~ewa pla}awa
^lan 128.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e
vr{iti pla}awa svojim ~lanovima ako bi nakon
pla}awa:

a) neto imovina dru{tva bila mawa od wegovog
osnovnog kapitala, uve}anog za rezerve koje se mogu kori-
stiti za isplate ~lanovima dru{tva u skladu sa ovim za-
konom ili drugim propisima, a umawenog za iznos koji je
dru{tvo du`no da unese u rezerve za godinu u kojoj se vr-
{e isplate i

b) dru{tvo bilo onemogu}eno da pla}a svoje dugove
~ija se dospjelost o~ekuje u redovnom toku poslovawa
dru{tva.

(2) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana dru{tvo sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u mo`e izvr{iti pla}awa svojim
~lanovima, ako iz finansijskih izvje{taja pripremqe-
nih u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija proizlazi da je isplata razumna u datim okolno-
stima.

Odgovornost za nedopu{tena pla}awa
^lan 129.

(1) ^lanovi dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u
kojima je dru{tvo izvr{ilo nedopu{tene isplate su-
protno ~lanu 128. ovog zakona, ako su znali ili ako su s
obzirom na okolnosti morali u to vrijeme da znaju da te
isplate nisu dozvoqene, odgovorni su dru{tvu za
vra}awe primqenih iznosa.

(2) ^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u,
direktor ili ~lanovi upravnog odbora koji su odgovor-
ni za nedopu{tene isplate i koji su znali ili su s obzi-
rom na okolnosti morali da znaju da su te isplate u to
vrijeme nedopu{tene, odgovorni su dru{tvu za nedopu-
{tene isplate.

(3) Ako je vi{e od jednog lica iz st. 1. i 2. ovog ~lana
odgovorno u vezi sa nedopu{tenim isplatama, wihova
odgovornost je solidarna.

(4) Ugovor ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e odrediti da su ~lanovi dru{tva du`ni da
nadoknade smawewe osnovnog kapitala dru{tva, ako ~la-
novi organa dru{tva iz stava 2. ovog ~lana ne mogu na-
doknaditi dru{tvu takve nedopu{tene isplate.

Zajam umjesto kapitala
^lan 130.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u koji
dru{tvu u vrijeme poslovne krize ne pove}a sopstveni
kapital kao dobar privrednik, ve} dru{tvu da zajam, mo-
`e u ste~ajnom postupku ostvarivati zahtjev za vra}awe
zajma samo kao ste~ajni povjerilac sa neobezbije|enim
potra`ivawem u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste-
~ajni postupak.

(2) Ako tre}e lice da zajam dru{tvu, u slu~aju iz sta-
va 1. ovog ~lana, a ~lan dru{tva pru`i obezbje|ewe za za-
jam, zajmodavac koji se nije namirio iz dobijenog obez-

bje|ewa mo`e u ste~ajnom postupku protiv dru{tva
ostvarivati zahtjev za vra}awe zajma za iznos koji nije
uspio namiriti, kao ste~ajni povjerilac sa neobezbije|e-
nim potra`ivawem.

(3) Odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana primjewuju se i na
druge pravne poslove ~lanova dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u i tre}ih lica koje odgovaraju davawu zaj-
ma iz st. 1. i 2. ovog ~lana.

(4) Odredbe st. 1. do 3. ovog ~lana ne primjewuju se na
~lana dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ~iji udio
u dru{tvu ne prelazi 1/10 osnovnog kapitala dru{tva i
koji nije direktor ili ~lan upravnog odbora dru{tva.

(5) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u u
posqedwoj godini prije podno{ewa prijedloga za
otvarawe ste~ajnog postupka nad dru{tvom ili nakon
podno{ewa tog prijedloga, u slu~ajevima iz st. 1. do 3.
ovog ~lana vrati zajam, ~lan dru{tva koji je dao obez-
bje|ewe za vra}awe zajma du`an je da tako ispla}eni
iznos zajma vrati dru{tvu.

(6) Obaveza iz stava 5. ovog ~lana postoji do iznosa
datog obezbje|ewa ~lana dru{tva za vra}awe zajma u vri-
jeme vra}awa zajma.

(7) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
osloba|a se obaveze iz stava 5. ovog ~lana ako predmet da-
tog obezbje|ewa povjeriocu stavi na raspolagawe dru-
{tvu.

(8) Odredbe st. 1. do 7. ovog ~lana primjewuju se i na
druge poslove davawa zajma u smislu obligacionih odno-
sa.

8. Skup{tina

8.1. P o j a m  i  d j e l o k r u g

Pojam i postojawe
^lan 131.

(1) ^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
~ine skup{tinu.

(2) U dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u sa jed-
nim ~lanom, ovla{}ewa skup{tine ~lanova vr{i taj
~lan ili ovla{}eno lice.

(3) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u iz
stava 2. ovog ~lana po dono{ewu odluka iz nadle`nosti
skup{tine dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sa-
stavqa i potpisuje zapisnik i donesene odluke upisuje u
kwigu odluka.

(4) Sporazumi izme|u ~lana iz stava 2. ovog ~lana i
dru{tva moraju biti u pisanoj formi ili uneseni u
kwigu odluka, osim ako je rije~ o teku}im poslovima
zakqu~enim pod uobi~ajenim uslovima.

Djelokrug
^lan 132.

Ako ovim zakonom, osniva~kim aktom ili ugovorom
~lanova dru{tva nije druga~ije ure|eno, skup{tina ~la-
nova dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u odlu~uje o:

a) odobravawu poslova zakqu~enih u vezi sa osni-
vawem dru{tva prije registracije,

b) izboru i razrje{ewu direktora ili ~lanova uprav-
nog odbora i utvr|ivawu wihove naknade, odnosno zara-
de,

v) odobravawu finansijskih izvje{taja, dono{ewu
odluke o vremenu i iznosu isplate ~lanovima dru{tva,

g) imenovawu internog revizora ili nezavisnog revi-
zora dru{tva i potvr|ivawu wihovih nalaza i
mi{qewa, utvr|ivawu naknade ili drugih uslova
wihovog ugovora sa dru{tvom,

d) imenovawu likvidacionog upravnika i potvr|i-
vawu likvidacionog bilansa,

|) pove}awu i smawewu osnovnog kapitala dru{tva,
sticawu sopstvenih udjela i povla~ewu i poni{tewu
udjela, kao i o emisiji hartija od vrijednosti,
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e) davawu prokure i poslovne punomo}i za sve po-
slovne jedinice dru{tva,

`) o dopunskim ulozima od ~lanova dru{tva,
z) iskqu~ewu ~lana dru{tva, prijemu novog ~lana i

prenosu udjela na tre}a lica kada je odobrewe dru{tva
potrebno,

i) statusnim promjenama, promjeni pravne forme i
prestanku dru{tva,

j) davawu odobrewa na pravne poslove ~lanova dru-
{tva, odnosno direktora i drugih lica, u skladu sa ~la-
nom 35. ovog zakona,

k) sticawu, prodaji, davawu u zakup, zalagawu ili
drugom raspolagawu imovinom velike vrijednosti, u
skladu sa ovim zakonom,

l) izmjeni osniva~kog akta ili ugovora ~lanova dru-
{tva,

q) formirawu poslovne jedinice,
m) dono{ewu poslovnika o svom radu i
n) drugim pitawima utvr|enim osniva~kim aktom

ili ugovorom ~lanova dru{tva koja su u djelokrugu skup-
{tine ~lanova.

8.2. S a z i v a w e  s k u p { t i n e  i  d n e v n i  r e d

Sjednice skup{tine ~lanova
^lan 133.

(1) Sjednica skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u saziva se po potrebi, a obavezno u
slu~ajevima propisanim ovim zakonom, osniva~kim ak-
tom ili ugovorom ~lanova dru{tva.

(2) Sjednice skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u saziva direktor ili upravni odbor,
ako osniva~kim aktom i ugovorom ~lanova dru{tva nije
druga~ije odre|eno. Mjesto odr`avawa skup{tine je sje-
di{te dru{tva, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~la-
nova dru{tva nije druga~ije odre|eno ili ako skup{tina
~lanova dru{tva ne odlu~i druga~ije.

Redovna sjednica i vanredne sjednice skup{tine
^lan 134.

(1) Godi{wa sjednica skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u odr`ava se najkasnije u roku
od {est mjeseci nakon zavr{etka poslovne godine radi
usvajawa finansijskih izvje{taja i odlu~ivawa o raspo-
djeli dobiti.

(2) Sjednice skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u koje se odr`avaju izme|u godi{wih
skup{tina su vanredne.

(3) Zahtjev za sazivawe sjednice skup{tine ~lanova
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e da podnese
direktoru ili upravnom odboru bilo koji ~lan dru{tva,
u bilo koje vrijeme.

(4) Vanredna sjednica skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u obavezno se saziva i kada to
u pisanom obliku zahtijevaju ~lanovi dru{tva koji ima-
ju ili zastupaju 10 % glasa~kih prava, ako osniva~kim
aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije odre|eno da to
pravo imaju i ~lanovi koji zajedno imaju i mawi proce-
nat glasa~kih prava.

(5) Zahtjev iz stava 4. ovog ~lana upu}uje se direktoru
ili upravnom odboru dru{tva.

(6) Ako direktor ili upravni odbor dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u ne prihvati zahtjev ~lanova dru-
{tva iz stava 4. ovog ~lana i ne sazove vanrednu sjednicu
skup{tine ~lanova dru{tva u roku od 15 dana od dana
prijema zahtjeva, podnosioci tog zahtjeva mogu uz
navo|ewe dnevnog reda sami sazvati skup{tinu, pri ~emu
skup{tina odlu~uje ko snosi tro{kove za odr`avawe ta-
ko sazvane skup{tine.

(7) Ako se vanredna sjednica skup{tine ~lanova dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u po sazivu mawin-
skih ~lanova iz stava 4. ovog ~lana ne sastane ili nema

kvorum, mawinski ~lanovi mogu sazvati ponovqenu
skup{tinu u daqem roku od sedam dana, a ako se skup{ti-
na ni tada ne sastane ili nema kvorum, oni mogu zahtije-
vati od suda u vanparni~nom postupku da odredi lice ko-
je }e u svojstvu privremenog zastupnika sazvati sjednicu
skup{tine i odrediti wen dnevni red.

(8) Po zahtjevu mawinskih ~lanova dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u iz stava 7. ovog ~lana sud je du-
`an da donese rje{ewe u roku od 48 ~asova od prijema
zahtjeva.

Obavje{tewe i dnevni red
^lan 135.

(1) Sjednica skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u saziva se pisanim pozivom upu}e-
nim svakom ~lanu dru{tva na adresu koja se vodi u kwizi
~lanova dru{tva, a koji uz wihovu pisanu saglasnost mo-
`e biti i u elektronskom obliku.

(2) Poziv za sjednicu skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u dostavqa se svakom ~lanu
najkasnije sedam dana, a najranije 15 dana prije dana
odr`avawa sjednice skup{tine.

(3) Poziv za sjednicu skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u obavezno sadr`i poslovno
ime i sjedi{te dru{tva, vrijeme i mjesto odr`avawa,
prijedlog dnevnog reda skup{tine i druge podatke odre-
|ene osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva.
Ako je predlo`ena izmjena osniva~kog akta ili ugovora
~lanova dru{tva prila`e se i tekst prijedloga tih aka-
ta. Uz poziv za sjednicu skup{tine dostavqaju se i prije-
dlozi odluka iz ta~aka dnevnog reda, prijedlozi ili opi-
si ugovora koje skup{tina ~lanova odobrava i, kad je po-
trebno, finansijski izvje{taji, izvje{taji direktora
ili upravnog odbora, kao i nezavisnog revizora.

(4) Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u odlu~uje o pitawima navedenim u dnevnom
redu i o pitawima koje predlo`i bilo koji ~lan dru{tva
koji je o tome obavijestio ostale ~lanove dru{tva najka-
snije tri dana prije dana odr`avawa sjednice skup{tine.
Pitawa koja nisu navedena u pozivu za sjednicu skup{ti-
ne ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ili o
kojima nisu bili obavije{teni ostali ~lanovi dru{tva
mogu se uvrstiti u dnevni red ako se nijedan ~lan ne pro-
tivi raspravi i glasawu o wima. Odluke o naknadno
ukqu~enim pitawima punova`ne su ako svoju nesagla-
snost u odnosu na wih ne izrazi nijedan odsutni ~lan, u
skladu sa osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva.

Iskqu~ewe prava na prigovor
^lan 136.

^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u koji
prisustvuju sjednici skup{tine, li~no ili preko puno-
mo}nika, nemaju pravo prigovora na bilo koje nepravil-
nosti u postupku wenog sazivawa, osim ako o tome ne da-
ju obrazlo`en prigovor u pisanoj formi za vrijeme sjed-
nice.

Poseban slu~aj odr`avawa
^lan 137.

Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odr`ati i bez sazivawa u skladu sa
~lanom 135. ovog zakona ako se sa tim saglase svi prisut-
ni ~lanovi i ako se tome u pisanoj formi ne usprotive
odsutni ~lanovi ili ako osniva~kim aktom ili ugovo-
rom ~lanova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

8.3. P o s t u p a k  o d l u ~ i v a w a

Zastupawe ~lana
^lan 138.

(1) ^lan dru{tva mo`e davawem pisane punomo}i
imenovati bilo koje drugo lice da glasa u skup{tini za
wega, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva nije druga~ije odre|eno.
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(2) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ne
mo`e biti zastupqen u skup{tini sa punomo}nikom ko-
ji bi imao samo dio wegovih glasa~kih prava, niti mo`e
dati punomo} ve}em broju lica.

(3) Zakonski zastupnici fizi~kih lica i zastupnici
pravnih lica u svojim dru{tvima zastupaju bez punomo-
}i iz stava 1. ovog ~lana.

(4) Punomo} se daje po pravilu za jednu sjednicu skup-
{tine, ukqu~uju}i i ponovqenu skup{tinu.

(5) Direktor ili ~lanovi upravnog odbora dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u ne mogu biti punomo}ni-
ci ~lanova koji su zaposleni u dru{tvu i sa wima pove-
zanih lica u smislu ovog zakona.

Kvorum
^lan 139.

(1) Za odr`avawe skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u potrebna je ve}ina od ukup-
nog broja glasova ~lanova dru{tva (u daqem tekstu: kvo-
rum), ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva nije odre|en ve}i broj glasova.

(2) Ako se skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u nije mogla odr`ati ili odlu~ivati
zbog nedostatka kvoruma iz stava 1. ovog ~lana, ponovo se
saziva sa istim predlo`enim dnevnim redom, najranije
deset dana, a najkasnije 30 dana od dana prvog sazivawa,
na na~in utvr|en ~lanom 135. ovog zakona (ponovqena
skup{tina).

(3) Kvorum za odr`avawe ponovqene skup{tine ~ini
1/3 od ukupnog broja glasova ~lanova dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u, ako osniva~kim aktom ili ugovo-
rom ~lanova dru{tva nije odre|en ve}i broj glasova.

Na~in rada skup{tine
^lan 140.

(1) Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u donosi poslovnik skup{tine kojim bli`e
utvr|uje na~in rada i odlu~ivawa u skladu sa ovim zako-
nom, osniva~kim aktom i ugovorom ~lanova dru{tva.

(2) Sjednici skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u mo`e predsjedavati predsjedavaju}i
skup{tine koji se bira na po~etku svakog zasjedawa, ako
osniva~kim aktom, ugovorom ~lanova dru{tva ili po-
slovnikom skup{tine nije druga~ije odre|eno.

(3) Ovla{}ewa, obaveze i odgovornosti predsjedava-
ju}eg skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mogu se predvidjeti u osniva~kom aktu, ugovo-
ru ~lanova dru{tva ili poslovniku skup{tine.

(4) Predsjedavaju}i skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u imenuje zapisni~ara, dva
~lana koji ovjeravaju zapisnik i ~lanove komisije za gla-
sawe, osim ako osniva~kim aktom, ugovorom ~lanova dru-
{tva ili poslovnikom o radu skup{tine nije druga~ije
odre|eno.

(5) Direktor ili ~lanovi upravnog odbora dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u, po pravilu prisustvuju
sjednici skup{tine ~lanova dru{tva.

Odlu~ivawe
^lan 141.

(1) Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u odlu~uje obi~nom ve}inom broja glasova iz
~lana 139. st. 1. i 3. ovog zakona, ako osniva~kim aktom
ili ugovorom ~lanova dru{tva nije odre|eno da se odlu-
ke donose ve}inom glasova svih ~lanova.

(2) Izuzetno od odredbe stava 1. ovog ~lana skup{ti-
na ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u odlu-
~uje saglasno{}u svih ~lanova dru{tva, osim ako osni-
va~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije odre-
|eno da se odlu~uje ve}inom glasova, ali ne mawom ve}i-
nom od ukupnog broja glasova o: izmjenama i dopunama
osniva~kog akta i ugovora ~lanova dru{tva; pove}awu i
smawewu osnovnog kapitala osim dodatnih uloga ~lano-
va u skladu sa osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova

dru{tva; statusnim promjenama; promjeni pravne forme
i prestanku dru{tva; raspodjeli dobiti ~lanovima dru-
{tva; sticawu sopstvenih udjela dru{tva; raspolagawu
imovinom dru{tva velike vrijednosti, u skladu sa ovim
zakonom.

(3) Izuzetno od odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana odluke
koje umawuju prava jednog ili vi{e ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u u odnosu na prava bilo kog
drugog ~lana dru{tva donose se samo uz saglasnost ~lana
ili ~lanova dru{tva na koje se odluka odnosi, ako ovim
zakonom nije druga~ije ure|eno.

Sjednice, telefonske sjednice, pisano glasawe 
i odlu~ivawe bez sjednice

^lan 142.
(1) Sjednice skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~e-

nom odgovorno{}u koje nema vi{e od deset ~lanova mogu
se odr`avati kori{}ewem konferencijske veze ili druge
audio i vizuelne komunikacijske opreme, tako da sva li-
ca koja u~estvuju na sjednici mogu da se ~uju i razgovara-
ju jedno sa drugim. Smatra se da su li~no prisutna lica
koja na ovaj na~in u~estvuju na sjednici skup{tine ~la-
nova dru{tva.

(2) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo-
`e glasati i pisanim putem ili drugim na~inom isporu-
ke dokumenata, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~la-
nova dru{tva nije druga~ije odre|eno. Osniva~ki akt
ili ugovor ~lanova dru{tva mo`e sadr`ati detaqna
pravila za takvo glasawe, ukqu~uju}i i pravila kojima
se odre|uju pitawa o kojima se na ovaj na~in mo`e glasa-
ti.

(3) Ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u nije odre|eno da se
odluke skup{tine ~lanova dru{tva donose na sjednici,
svaka odluka mo`e se donijeti i van sjednice, ukoliko je
potpi{u svi ~lanovi dru{tva sa pravom glasa o tom
pitawu.

Javno i tajno glasawe
^lan 143.

(1) Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u odlu~uje javnim glasawem - dizawem ruke.

(2) Tajno glasawe putem glasa~kih listi}a o bilo kom
pitawu mogu da zahtijevaju prisutni ~lanovi dru{tva
koji imaju ili zastupaju najmawe 10 % od ukupnog broja
glasova o pitawima o kojima se glasa.

Iskqu~ewe prava glasa
^lan 144.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ne
mo`e glasati u skup{tini kad se odlu~uje o:

a) osloba|awu ili smawewu wegovih obaveza prema
dru{tvu,

b) pokretawu ili odustajawu od spora protiv wega i
v) odobravawu poslova izme|u wega i dru{tva u skla-

du sa ~lanom 35. ovog zakona.
(2) Odredba stava 1. ovog ~lana koja se odnosi na ~la-

na dru{tva odnosi se i na povezana lica u smislu ovog
zakona.

(3) Iskqu~ewe prava glasa za ~lana dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u iz stava 1. ovog ~lana ne primje-
wuje se kad se odlu~uje o wegovom izboru ili razrje{ewu
ili o izboru i razrje{ewu sa wim povezanog lica za mje-
sto direktora, ~lana upravnog odbora ili likvidacio-
nog upravnika dru{tva.

(4) Glasovi ~lana dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u ~ije je pravo glasa iskqu~eno ne uzimaju se u ob-
zir prilikom utvr|ivawa kvoruma za odlu~ivawe o
pitawu na koje se odnosi iskqu~ewe.

Zapisnik
^lan 145.

(1) Odluke skup{tine ~lanova dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u unose se u zapisnik.
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(2) Zapisnik sadr`i naro~ito podatke o: predsjedava-
ju}em i bilo kom licu za ovjeru zapisnika ili za brojawe
glasova; pitawima koja su predmet glasawa; broju glaso-
va za odluku i protiv odluke i broju uzdr`anih od gla-
sawa; prigovoru ~lanova na vo|ewe sjednice ili izdvoje-
nim mi{qewima pojedinih ~lanova, prigovoru direkto-
ra ili ~lanova upravnog odbora na odluke.

(3) Uz zapisnik se prila`u spisak prisutnih u~esni-
ka i dokazi o sazivawu skup{tine.

(4) Zapisnik potpisuju predsjedavaju}i skup{tini i
zapisni~ar.

(5) Ako zapisnik ne potpi{e predsjedavaju}i, to ne
uti~e na punova`nost odluka skup{tine ~lanova dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, ukoliko je notar sa-
~inio zapisnik.

Kwiga odluka
^lan 146.

(1) Odluke donesene na sjednici skup{tine ~lanova
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u unose se bez
odga|awa u posebnu kwigu odluka.

(2) Odluke iz stava 1. ovog ~lana punova`ne su od da-
na dono{ewa, ako osniva~kim aktom ili ugovorom ~la-
nova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

8.4. Ni{tavost i pobijawe odluka skup{tine

Primjena
^lan 147.

Odredbe ovog zakona o op{tim i posebnim osnovima
ni{tavosti i pobojnosti odluka skup{tine akcionara,
izuzecima od pobijawa i postupku pobijawa, koje se od-
nose na akcionarsko dru{tvo, primjewuju se i na ni{ta-
vost i pobijawe odluka skup{tine ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u.

9. Direktor ili upravni odbor

9.1. S t a t u s n a  p i t a w a  i  n a ~ i n  r a d a

Pojam
^lan 148.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e da
ima direktora ili upravni odbor.

(2) Osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u odre|uje se da li dru{tvo ima direktora ili
upravni odbor.

(3) Direktor dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
mo`e biti ~lan dru{tva ili lice koje nije ~lan dru-
{tva.

(4) Ako dru{tvo ima upravni odbor wegovi ~lanovi
mogu biti svi ~lanovi dru{tva ili druga lica.

Izbor direktora ili ~lanova upravnog odbora
^lan 149.

(1) ^lanovi dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
biraju direktora ili ~lanove upravnog odbora na sjedni-
ci skup{tine, osim prvog direktora ili ~lanova prvog
upravnog odbora koji mogu biti odre|eni osniva~kim ak-
tom.

(2) Osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e se odrediti da se iz-
bor ~lanova upravnog odbora dru{tva vr{i kumulativ-
nim glasawem, u skladu sa ovim zakonom.

Broj ~lanova upravnog odbora i 
popuwavawe sastava

^lan 150.
(1) Broj ~lanova upravnog odbora odre|uje se osni-

va~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u.

(2) Ako se broj ~lanova upravnog odbora dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u smawi ispod broja ~lanova
odre|enog osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva, preostali ~lanovi mogu kooptacijom dopuniti

upravni odbor do potrebnog broja ~lanova, ako je tako
odre|eno osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru-
{tva.

(3) Ako se ne izvr{i kooptacija ~lanova upravnog od-
bora dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u skladu sa
stavom 2. ovog ~lana preostali ~lanovi upravnog odbora
du`ni su da bez odga|awa sazovu sjednicu skup{tine ra-
di izbora ~lanova do punog broja, a do tog izbora pre-
ostali ~lanovi obavqaju samo hitne poslove, ako tim ak-
tima nije druga~ije odre|eno.

Predjsednik upravnog odbora
^lan 151.

(1) Upravni odbor dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u ima predsjednika koga biraju ~lanovi upravnog
odbora ve}inom od ukupnog broja, ako osniva~kim aktom
dru{tva nije odre|ena druga ve}ina.

(2) Predsjednik upravnog odbora dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u zastupa dru{tvo.

(3) Predjsednik upravnog odbora dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u saziva i predsjedava sjednicama
upravnog odbora i odgovoran je za vo|ewe zapisnika.

(4) Osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e se odrediti da pred-
sjednik upravnog odbora predsjedava i sjednici skup{ti-
ne ~lanova i da je odgovoran za vo|ewe wenog zapisnika.

9.2. Pos lovi direktora  ili  upravnog  odbora

Djelokrug
^lan 152.

(1) Ako osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u nije druga~ije odre|eno, direktor ili
upravni odbor nadle`an je za:

a) zastupawe dru{tva i vo|ewe poslova dru{tva u
skladu sa zakonom, osniva~kim aktom i ugovorom ~lano-
va dru{tva,

b) utvr|ivawe prijedloga poslovnog plana,
v) sazivawe sjednica skup{tine ~lanova dru{tva i

utvr|ivawe prijedloga dnevnog reda,
g) sprovo|ewe odluka skup{tine ~lanova,
d) odre|ivawe dana sa kojim se utvr|uje lista ~lano-

va dru{tva sa pravom na obavje{tavawe, dan utvr|ivawa
dividende i dan pla}awa dividende, glasawe i druga
pitawa,

|) zakqu~ewe ugovora o kreditu,
e) utvr|ivawe dana sticawa prava na u~e{}e u dobi-

ti i dana isplate u~e{}a u dobiti, kao i dana sticawa
prava glasa i drugih prava ~lanova dru{tva,

`) davawe i opozivawe prokure i
z) druga pitawa odre|ena osniva~kim aktom ili ugo-

vorom ~lanova dru{tva.
(2) Ako je osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom

odgovorno{}u tako odre|eno, direktor ili upravni od-
bor nadle`an je i za:

a) izvr{ewe odluke o sticawu sopstvenih udjela i
povla~ewa i poni{tewa udjela,

b) utvr|ivawe iznosa u~e{}a u dobiti i
v) izdavawe obveznica ili drugih hartija od vrijed-

nosti.
(3) Direktor ili ~lanovi upravnog odbora mogu

vr{ewe poslova o pitawima iz st. 1. i 2. prenijeti na
druga lica, ako osniva~kim aktom nije druga~ije odre|e-
no.

Odgovornost za poslovne kwige
^lan 153.

Direktor ili upravni odbor dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u odgovoran je za uredno vo|ewe po-
slovnih kwiga i unutra{wi nadzor poslovawa, u skladu
sa zakonom.
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9.3. N a ~ i n  r a d a  u p r a v n o g  o d b o r a

Samostalno ili zajedni~ko postupawe ~lanova
^lan 154.

(1) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u za-
stupa ili poslove dru{tva vodi upravni odbor, svaki
~lan ima pravo da postupa samostalno, osim ako osni-
va~kim aktom dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(2) Ako se osniva~kim aktom ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u odredi da lica iz stava 1.
ovog ~lana mogu postupati samo zajedno, potrebno je
odobrewe svih lica za svaki akt ili posao, osim kad bi
to zahtijevalo odga|awe odluke koje bi nanijelo {tetu
interesima dru{tva.

(3) Ako osniva~ki akt ili ugovor ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u odredi da je lice iz stava 1.
ovog ~lana du`no da po{tuje uputstva drugih lica i ako
to lice smatra da data uputstva nisu prikladna, obavje-
{tava o tome druga lica radi zajedni~kog odlu~ivawa o
poslu, osim kad bi to zahtijevalo odga|awe odluke koje
bi nanijelo {tetu interesima dru{tva, kada mo`e postu-
pati samostalno o ~emu obavje{tava bez odga|awa ostale
~lanove.

(4) U slu~aju nesaglasnosti lica iz stava 3. ovog ~la-
na saziva se vanredna sjednica skup{tine u skladu sa od-
redbama ovog zakona.

Sjednice
^lan 155.

(1) Upravni odbor dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u odr`ava najmawe ~etiri redovne sjednice
godi{we, od kojih jednu neposredno prije godi{we skup-
{tine ~lanova dru{tva.

(2) Pored sjednica iz stava 1. ovog ~lana upravni od-
bor dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e odr`a-
vati i vanredne sjednice koje saziva predsjednik po sop-
stvenoj inicijativi ili na zahtjev ~lana tog odbora. Ako
predsjednik upravnog odbora ne sazove sjednicu odbora
na pisani zahtjev ~lana odbora, sjednicu mo`e sazvati
taj ~lan odbora.

(3) Vanredna sjednica upravnog odbora dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u saziva se pisanim pozivom
koji se dostavqa svim ~lanovima odbora, u kom se navode
razlozi, vrijeme i mjesto odr`avawa sjednice.

(4) Sjednice upravnog odbora mogu se odr`avati i
kori{}ewem konferencijske telefonske veze ili
kori{}ewem druge audio i vizuelne komunikacijske
opreme, tako da sva lica koja u~estvuju na sjednici mogu
da se ~uju i razgovaraju jedno sa drugim. Lica koja na ovaj
na~in u~estvuju na sjednici upravnog odbora smatraju se
prisutnim.

(5) Sjednice upravnog odbora dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u mogu se odr`avati i bez sprovo|ewa
postupka iz st. 2. do 4. ovog ~lana ako im prisustvuju svi
wegovi ~lanovi i ako nijedan od ~lanova ne prigovori
postupku sazivawa i odr`avawa sjednice, odnosno ako se
~lan koji ne prisustvuje sjednici pisanim putem izjasni
o tome da ne prigovara na postupak sazivawa i
odr`avawa sjednice, u skladu sa osniva~kim aktom i ugo-
vorom ~lanova dru{tva.

(6) Upravni odbor dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e donijeti poslovnik o radu kojim bli`e ure-
|uje na~in rada, koji je u skladu sa osniva~kim aktom i
ugovorom ~lanova dru{tva.

(7) Odredbe st. 1. do 6. ovog ~lana primjewuju se ako
osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u nije druga~ije odre|eno.

Odlu~ivawe bez sjednice
^lan 156.

Upravni odbor dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u mo`e odlu~ivati bez sjednice ako su na odluku koja
je predmet odlu~ivawa pisanu saglasnost dali svi ~lano-
vi upravnog odbora koji imaju pravo glasa o tom pitawu,

ako osniva~kim aktom i ugovorom ~lanova dru{tva nije
druga~ije odre|eno.

Kvorum i ve}ina
^lan 157.

(1) Kvorum za rad i odlu~ivawe upravnog odbora dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u ~ini ve}ina od
ukupnog broja wegovih ~lanova.

(2) Odluke upravnog odbora dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u donose se ve}inom glasova od ukupnog
broja ~lanova odbora.

(3) Odluke upravnog odbora dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u postaju punova`ne danom dono{ewa. Od-
luke upravnog odbora unose se u kwigu odluka.

(4) Ako su glasovi ~lanova upravnog odbora sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u pri odlu~ivawu jednako podije-
qeni, odlu~uju}i je glas predsjednika upravnog odbora
koji glasa posqedwi.

(5) Odredbe st. 1. do 4. ovog ~lana primjewuju se ako
osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u nije druga~ije odre|eno.

Iskqu~ewe prava glasa
^lan 158.

Odredbe ovog zakona o iskqu~ewu prava glasa ~lana
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u skup{tini
~lanova primjewuju se na iskqu~ewe prava glasa ~lana
upravnog odbora prilikom odlu~ivawa upravnog odbo-
ra.

Komisije
^lan 159.

(1) Upravni odbor dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e formirati jednu ili vi{e komisija koju ~i-
ne wegovi ~lanovi ili druga lica.

(2) Uslovi i na~in rada komisija iz stava 1. ovog ~la-
na odre|uju se odlukom odbora u skladu sa osniva~kim ak-
tom dru{tva ili ugovorom ~lanova dru{tva.

(3) Odluke komisije iz stava 1. ovog ~lana upravnog
odbora dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u podlije-
`u saglasnosti tog odbora ako osniva~kim aktom ili
ugovorom ~lanova dru{tva nije druga~ije odre|eno.

Zapisnik
^lan 160.

(1) Na sjednicama upravnog odbora dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u i komisija odbora vodi se zapi-
snik, koji se podnosi na prihvatawe na narednoj sednici
odbora ili komisije. Zapisnik potpisuje predsjedavaju}i
sjednici i lice koje vodi zapisnik.

(2) Zapisnik sa sjednice upravnog odbora i komisija
odbora dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sa~iwava
se najkasnije u roku od deset dana od dana wihovog
odr`avawa.

(3) Zapisnik sa sjednice upravnog odbora i komisija
odbora dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sadr`i
naro~ito: mjesto i dan odr`avawa sjednice; prisutne na
sjednici; dnevni red sjednice; sa`eti prikaz diskusije;
pitawa koja su bila predmet glasawa i rezultat svakog
glasawa, ukqu~uju}i i ozna~ewe za svako lice da li je
glasalo “za” ili “protiv” ili se uzdr`alo od glasawa.

(4) Nepostupawe u skladu sa st. 1. do 3. ovog ~lana ne
uti~e na punova`nost odluka i drugih radwi upravnog
odbora i komisija odbora dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u.

9.4. S t a t u s n a  o d g o v o r n o s t

Ostavka
^lan 161.

Odredbe ovog zakona koje se odnose na ostavku direk-
tora ili ~lanova upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva primjewuju se i na ostavku direktora ili ~lana
upravnog odbora dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u.
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Razrje{ewe
^lan 162.

(1) Skup{tina dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u mo`e razrije{iti direktora ili ~lanove upravnog
odbora dru{tva, sa navo|ewem razloga za razrje{ewe ili
bez wega.

(2) Razrje{ewe direktora ili ~lanova upravnog od-
bora ne uti~e na wihova prava nakon razrje{ewa koja
imaju na osnovu posebnog ugovora sa dru{tvom, s tim da
taj ugovor ne mo`e iskqu~iti pravo dru{tva iz stava 1.
ovog ~lana.

10. Nadzor

Interna revizija
^lan 163.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e
imati internu reviziju, ako je tako odre|eno osniva~kim
aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva. Pored interne re-
vizije dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e ima-
ti i odbor za reviziju.

(2) Poslove interne revizije vr{i interni revizor
kao fizi~ko lice.

Izbor i razrje{ewe i primjena
^lan 164.

(1) Internog revizora i ~lanove odbora za reviziju
bira skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u iz reda nezavisnih lica u smislu ovog zakona.
Prvi interni revizor i ~lanovi odbora za reviziju odre-
|uju se osniva~kim aktom ili posebnim aktom osniva~a.

(2) Interni revizor i ~lanovi odbora za reviziju
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mogu se razrije-
{iti odlukom skup{tine ~lanova dru{tva, sa
navo|ewem razloga za razrje{ewe ili bez wega.

(3) Razrje{ewe internog revizora i ~lanova odbora
za reviziju dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u ne uti-
~e na wihova prava nakon razrje{ewa koja imaju na osno-
vu posebnog ugovora sa dru{tvom, s tim da taj ugovor ne
mo`e iskqu~iti pravo dru{tva iz stava 2. ovog ~lana.

Djelokrug i na~in rada
^lan 165.

(1) Odbor za reviziju dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u:

a) donosi plan o radu interne revizije,
b) razmatra izvje{taje interne revizije i daje prepo-

ruke po izvje{tajima o reviziji,
v) izvje{tava direktora, odnosno upravni odbor, ako

dru{tvo ima upravni odbor, o realizaciji preporuka po
izvje{tajima o reviziji,

g) izvje{tava skup{tinu ~lanova dru{tva o ra~uno-
vodstvu, izvje{tajima i finansijskom poslovawu dru-
{tva i wegovih povezanih dru{tava,

d) izja{wava se o prijedlogu odluke o raspodjeli do-
biti koju usvaja skup{tina,

|) izvje{tava o uskla|enosti poslovawa dru{tva sa
zakonskim i drugim regulatornim zahtjevima i

e) predla`e skup{tini izbor nezavisnog revizora,
ako dru{tvo ima obavezu revizije finansijskih izvje-
{taja.

(2) U izvr{ewu svojih du`nosti interni revizor dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u:

a) kontroli{e i izvje{tava odbor za reviziju o vjero-
dostojnosti i kompletnosti finansijskih izvje{taja
dru{tva,

b) kontroli{e i izvje{tava odbor za reviziju o vjero-
dostojnosti i kompletnosti izvje{tavawa ~lanova dru-
{tva o finansijskim i drugim informacijama,

v) kontroli{e uskla|enost poslovawa dru{tva sa od-
redbama ovog zakona o finansijskim pitawima i poslo-
vima iz sukoba interesa i

d) kontroli{e postupak rje{avawa prigovora ~lano-
va dru{tva, ~lanova organa dru{tva ili drugih lica u
vezi sa t. a) do v) ovog stava.

(3) Interni revizor i odbor za reviziju podnose iz-
vje{taj ~lanovima dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u na svakoj godi{woj skup{tini, a na vanrednoj sjed-
nici skup{tine kada smatraju da je izvje{tavawe pri-
kladno i nu`no ili kada to tra`i upravni odbor.

(4) U izvr{avawu svojih du`nosti interni revizor
mo`e pregledati sva dokumenta dru{tva, provjeravati
wihovu vjerodostojnost i podatke koji se u wima nalaze,
zahtijevati izvje{taje i obja{wewa direktora ili
upravnog odbora i zaposlenih i pregledati stawe imovi-
ne dru{tva.

(5) Interni revizor i odbor za reviziju dostavqaju
poseban izvje{taj skup{tini o ugovorima zakqu~enim
izme|u dru{tva i direktora dru{tva ili sa ~lanovima
upravnog odbora dru{tva, ako dru{tvo ima upravni od-
bor, kao i sa povezanim licima u smislu ovog zakona.

(6) U izvr{ewu svojih du`nosti interni revizor i
odbor za reviziiju dru{tva s ograni~enom odgovorno-
{}u mogu anga`ovati druga lica stru~na za odgovaraju}u
oblast i odrediti im pla}awe razumne naknade.

(7) Interni revizor, odnosno odbor za reviziju po-
slove iz st. 1. do 6. ovog ~lana, kao i druge poslove
obavqa u skladu sa zakonom, osniva~kim aktom i ugovo-
rom ~lanova dru{tva.

(8) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ima
internu reviziju, a nema odbor za reviziju, poslove iz
stava 1. ovog ~lana obavqa interni revizor.

(9) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ima
internu reviziju, a nema odbor za reviziju, interni revi-
zor izvje{taje iz stava 2. dostavqa skup{tini ~lanova
dru{tva.

Nezavisni revizor
^lan 166.

(1) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u mo`e
imati nezavisnog revizora.

(2) Nezavnisni revizor dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u obavje{tava se istovremeno sa obavje-
{tewem ~lanova dru{tva o odr`avawu godi{we skup-
{tine ~lanova dru{tva, radi u~estvovawa u radu skup-
{tine u skladu sa zakonom.

Stru~ni povjerenik
^lan 167.

Odredbe ovog zakona o imenovawu stru~nog povjere-
nika, wegovim ovla{}ewima i izvje{taju, koje se odnose
na akcionarsko dru{tvo shodno se primjewuju i na dru-
{tvo s ograni~enom odgovorno{}u, ako osniva~kim ak-
tom ili ugovorom ~lanova dru{tva nije druga~ije odre-
|eno.

11. Izmjene osniva~kog akta i ugovora ~lanova dru{tva

Na~in izmjene
^lan 168.

(1) Osniva~ki akt dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e se mijewati samo jednoglasnom odlukom svih
~lanova dru{tva, ako tim aktom nije druga~ije odre|eno.

(2) Osniva~kim aktom dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odrediti da se taj akt mijewa ve}inom
glasova, ali ne mawom ve}inom od obi~ne ve}ine glasova
svih ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

(3) Ugovor ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e se mijewati samo jednoglasnom odlukom svih
~lanova dru{tva, ako tim aktom nije druga~ije odre|eno.

(4) Ugovor ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u mo`e odrediti da se taj akt mo`e mijewati i ve}i-
nom glasova, ali ne mawom ve}inom od obi~ne ve}ine
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svih glasova ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u.

(5) Izuzetno od st. 1. do 4. ovog ~lana izmjene osni-
va~kog akta i ugovora ~lanova dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u kojima se mijewaju prava nekog ~lana dru-
{tva vr{e se uz saglasnost tog ~lana.

(6) Izmjena osniva~kog akta notarski se obra|uje.

12. Akta i dokumenta dru{tva

Dr`awe i ~uvawe
^lan 169.

(1) Svako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ~u-
va sqede}a akta i dokumenta:

a) otpravak notarski obra|enog osniva~kog akta,
ukqu~uju}i i sve wegove izmjene,

b) ugovor ~lanova dru{tva, ako ga dru{tvo ima,
ukqu~uju}i i sve wegove izmjene,

v) rje{ewe o registraciji,
g) interna dokumenta odobrena od skup{tine ~lanova

i upravnog odbora,
d) kwigu odluka,
|) akt o formirawu svake poslovne jedinice dru{tva

i predstavni{tva (zastupni{tva),
e) dokumenta koja dokazuju svojinu i sva druga prava

dru{tva na imovinu,
`) zapisnike i odluke skup{tine ~lanova i upravnog

odbora dru{tva,
z) zapisnike odbora za reviziju i druge wihove pisa-

ne naloge i zakqu~ke,
i) finansijske izvje{taje, izvje{taje o poslovawu i

izvje{taj nezavisnog revizora,
j) kwigovodstvenu dokumentaciju i ra~une,
k) dokumenta o finansijskim izvje{tajima i izvje-

{tajima o poslovawu podnesena nadle`nim organima,
l) listu povezanih dru{tava sa podacima o udjelima

ili drugim pravima u wima,
q) kwigu udjela,
m) listu sa punim imenima i adresama svih ~lanova

upravnog odbora, svih lica koja su ovla{}ena da zastupa-
ju dru{tvo i nezavisnog revizora dru{tva, kao i podat-
ke da li lica koja su ovla{}ena da zastupaju dru{tvo to
~ine kolektivno ili pojedina~no,

n) puno ime i adresu internog revizora i ~lanova od-
bora za reviziju,

w) listu svih prenosa udjela ukqu~uju}i i zalog i bi-
lo koji drugi prenos licu koje time ne postaje ~lan dru-
{tva i

o) spisak svih ugovora koje su sa dru{tvom zakqu~ili
direktor, ~lanovi upravnog odbora i sa wima povezana
lica u smislu ovog zakona.

(2) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u du`no je
da ~uva akta i dokumenta iz stava 1. ovog ~lana u svom sje-
di{tu ili u drugim mjestima poznatim i dostupnim svim
~lanovima dru{tva.

(3) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ~uva ot-
pravak osniva~kog akta i ugovor ~lanova dru{tva traj-
no, a ostala dokumenta iz stava 1. ovog ~lana najmawe pet
godina, a po isteku tog roka ta dokumenta ~uvaju se u
skladu sa propisima o arhivskoj gra|i.

Primjena
^lan 170.

Odredbe ovog zakona kojima se ure|uje pristup akti-
ma i ostalim dokumentima akcionarskog dru{tva i pri-
stup aktima akcionarskog dru{tva po odluci suda
primjewuju se i na pristup aktima i ostalim dokumenti-
ma dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i pristup ak-
tima dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u po odluci
suda.

13. Prava po osnovu prestanka svojstva ~lana dru{tva i
prestanak dru{tva

13.1. P r e s t a n a k  s v o j s t v a  ~ l a n a

Osnovi
^lan 171.

^lanu dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u pre-
staje svojstvo ~lana dru{tva:

a) smr}u,
b) prestankom pravnog lica,
v) istupawem (povla~ewem) u skladu sa osniva~kim

aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva,
g) istupawem (povla~ewem) uz povredu osniva~kog ak-

ta ili ugovora ~lanova dru{tva,
d) istupawem (povla~ewem) u skladu sa sudskom odlu-

kom,
|) iskqu~ewem u skladu sa sudskom odlukom,
e) iskqu~ewem u skladu sa osniva~kim aktom ili ugo-

vorom ~lanova dru{tva,
`) prenosom udjela drugom licu i
z) u slu~aju drugih doga|aja odre|enih osniva~kim ak-

tom ili ugovorom ~lanova dru{tva koji vode prestanku
svojstva ~lana dru{tva.

13.2. I s t u p a w e  i  i s k q u ~ e w e  ~ l a n a

Osnovna na~ela
^lan 172.

(1) Osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u mogu se odrediti osnovi,
postupak i posqedice prestanka svojstva ~lana dru{tva
ukqu~uju}i ugovornu kaznu ili naknadu {tete po osnovu
iskqu~ewa ili nepropisnog istupawa iz dru{tva.

(2) Osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u ne mo`e se unaprijed
iskqu~iti pravo istupawa iz dru{tva i ~lan dru{tva se
ne mo`e unaprijed odre}i tog prava, niti se tim aktom
mo`e iskqu~iti pravo ~lana dru{tva na odricawe
zahtjeva prema dru{tvu po osnovu nepropisnog
iskqu~ewa, kao i pravo dru{tva na zahtjev protiv ~lana
dru{tva za nepropisno istupawe iz dru{tva.

Istupawe ~lana iz opravdanog razloga
^lan 173.

(1) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u mo-
`e istupiti iz dru{tva ako mu ostali ~lanovi ili dru-
{tvo svojim radwama i postupcima prouzrokuju {tetu,
ako je sprije~en u ostvarivawu svojih prava u dru{tvu
ili mu neki ~lanovi dru{tva ili dru{tvo name}u nesra-
zmjerne obaveze, kao i iz drugih opravdanih razloga.

(2) U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, ako se wegovi raz-
lozi za istupawe osporavaju, ~lan dru{tva s ograni~e-
nom odgovorno{}u ima pravo da pokrene postupak pred
nadle`nim sudom radi utvr|ivawa opravdanosti razlo-
ga za istupawe.

(3) ^lan dru{tva koji istupa iz dru{tva iz opravda-
nih razloga ima pravo na naknadu tr`i{ne vrijednosti
udjela u roku utvr|enom osniva~kim aktom, odnosno ugo-
vorom ~lanova dru{tva, kao i na naknadu prouzrokovane
{tete.

(4) ^lan dru{tva koji istupa iz dru{tva bez posto-
jawa opravdanog razloga du`an je da nadoknadi dru{tvu
time prouzrokovanu {tetu.

Iskqu~ewe ~lana
^lan 174.

(1) Skup{tina ~lanova dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e donijeti odluku da pred nadle`nim sudom
pokrene postupak iskqu~ewa pojedinog ~lana iz dru{tva
ako ~lan dru{tva ne ispuni obavezu uno{ewa ugovorenog
uloga odre|enu osniva~kim aktom ili ugovorom ~lanova
dru{tva ili ako postoje drugi opravdani razlozi.
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(2) Drugi opravdani razlozi iz stava 1. ovog ~lana
postoje naro~ito ako ~lan dru{tva:

a) namjerno ili grubom nepa`wom prouzrokuje {tetu
dru{tvu ili drugim ~lanovima dru{tva,

b) namjerno ili grubom nepa`wom ne postupa u skla-
du sa osniva~kim aktom dru{tva ili ugovorom ~lanova
dru{tva ili obavezama propisanim zakonom,

v) u~estvuje u radwama koje onemogu}avaju izvr{ewe
poslova izme|u dru{tva i ~lana dru{tva i

g) svojim pona{awem spre~ava ili ote`ava poslo-
vawe dru{tva.

(3) Tu`bu za iskqu~ewe ~lana dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u mo`e podnijeti dru{tvo, kao i bilo
koji ~lan dru{tva, pri ~emu sud mo`e ako na|e da je to
nu`no i opravdano, suspendovati pravo glasa ~lana ~ije
se iskqu~ewe tra`i, kao i suspendovati druga prava tog
~lana dru{tva.

(4) Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ima pra-
vo na naknadu {tete koja mu se prouzrokuje iskqu~ewem
~lana dru{tva iz opravdanih razloga.

Posqedice prestanka ~lanstva
^lan 175.

(1) Istupawem i iskqu~ewem ~lana dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u prestaje wegovo svojstvo ~lana u
dru{tvu i sva prava koja iz toga proizlaze.

(2) Odredba stava 1. ovog ~lana odnosi se i na druge
osnove prestanka svojstva ~lana dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u u dru{tvu.

(3) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u kome
prestane svojstvo ~lana dru{tva ima pravo na naknadu
tr`i{ne vrijednosti svog udjela u vrijeme prestanka
svojstva ~lana dru{tva.

(4) Pravo na naknadu iz stava 3. ovog ~lana nema ~lan
dru{tva ~ije je svojstvo prestalo smr}u, a wegovi
nasqednici imaju pravo da preuzmu wegov udio i posta-
nu ~lanovi dru{tva.

(5) Odredba stava 3. ovog ~lana ne primjewuje se na
~lana dru{tva koji je prodao svoj udio drugom licu koje
preuzima wegov udio i postaje ~lan dru{tva.

(6) Potra`ivawa dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u po osnovu dugovane naknade {tete ~lana dru{tva,
u slu~aju iskqu~ewa iz opravdanih razloga ili neoprav-
danog istupawa, kao i po osnovu neispuwewa neke druge
obaveze ~lana dru{tva, prebijaju se sa potra`ivawima
vrijednosti udjela ~lana dru{tva kome po ovim osnovi-
ma prestaje svojstvo ~lana dru{tva.

(7) Naknada vrijednosti udjela ~lana dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u kome je u skladu sa ovim za-
konom prestalo svojstvo ~lana, ne mo`e se vr{iti ako se
time povre|uju odredbe ovog zakona o ograni~ewima
pla}awa ~lanovima dru{tva.

(8) Radi obezbje|ewa isplate potra`ivawa po osnovu
istupawa, odnosno iskqu~ewa ~lana dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u, sud mo`e suspendovati ~lanska
prava u dru{tvu i odrediti druge privremene mjere.

13.3. P r e s t a n a k  d r u { t v a

Osnovi
^lan 176.

Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u prestaje:
a) istekom vremena odre|enog u osniva~kom aktu,
b) odlukom skup{tine ~lanova,
v) statusnim promjenama koje za posqedicu imaju pre-

stanak dru{tva,
g) pravosna`nom sudskom odlukom kojom se utvr|uje

da je registracija dru{tva bila ni{tava i odre|uje bri-
sawe dru{tva iz sudskog registra i

d) nastupawem doga|aja odre|enog osniva~kim aktom
ili ugovorom ~lanova dru{tva.

Jedno~lano dru{tvo
^lan 177.

Jedno~lano dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u
prestaje u slu~aju ste~aja ili likvidacije nad jedinim
~lanom koji nema pravnog sqedbenika, odnosno smr}u
~lana koji nema nasqednika udjela.

Prestanak dru{tva odlukom suda kao pravo 
mawinskih ~lanova

^lan 178.
Odredbe ovog zakona kojima se ure|uje prestanak ak-

cionarskog dru{tva i druga pravna sredstva po zahtjevu
mawinskih akcionara primjewuju se i na dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u.

IV - AKCIONARSKO DRU[TVO

1. Pojam

Pojam i odgovornost za obaveze
^lan 179.

(1) Akcionarsko dru{tvo u smislu ovog zakona jeste
privredno dru{tvo koje osniva jedno ili vi{e pravnih
i / ili fizi~kih lica u svojstvu akcionara radi
obavqawa odre|ene djelatnosti, pod zajedni~kim poslov-
nim imenom, ~iji je osnovni kapital utvr|en i podijeqen
na akcije.

(2) Akcionarsko dru{tvo odgovara za svoje obaveze
cjelokupnom imovinom.

(3) Akcionari akcionarskog dru{tva ne odgovaraju
za obaveze dru{tva, osim do iznosa ugovorenog a neupla-
}enog uloga u imovinu dru{tva, u skladu sa ovim zako-
nom.

2. Osniva~ki akt i statut

Osniva~ki akt
^lan 180.

(1) Osniva~ki akt akcionarskog dru{tva sadr`i na-
ro~ito:

a) puno ime i prebivali{te fizi~kog lica, odnosno
poslovno ime i sjedi{te pravnog lica svakog osniva~a
dru{tva,

b) poslovno ime i sjedi{te dru{tva,
v) djelatnost,
g) ozna~ewe da li je dru{tvo otvoreno ili zatvoreno,
d) iznos osnovnog kapitala, upisanog i upla}enog, i

na~in wegovog uno{ewa, odnosno oblik u kome se unosi
ulog,

|) broj akcija i wihovu nominalnu vrijednost, vrste
i klase akcija koje je dru{tvo ovla{}eno da izda kao i
pravo akcija svake klase,

e) broj akcija svake vrste i klase koje su izdate,
`) identifikaciju osniva~a koji daje nenov~ane ulo-

ge, opis tih uloga i broj i vrsta akcija za te uloge,
z) trajawe dru{tva, osim ako je osnovano na neodre|e-

no vrijeme,
i) ukupni ili procijeweni iznos tro{kova u vezi sa

osnivawem dru{tva koji padaju na teret dru{tva, prije
nego {to je utvr|eno da dru{tvo ispuwava uslove za po-
~etak rada i

j) posebne pogodnosti do dana osnivawa dru{tva ili
do trenutka kad je dru{tvo ovla{}eno da po~ne poslo-
vawe, koje su date osniva~ima ili drugom licu koje je u~e-
stvovalo u osnivawu dru{tva ili poslovima koji su bi-
li potrebni za dobijawe takvog ovla{}ewa.

(2) Osniv~ki akt akcionarskog dru{tva mo`e da sa-
dr`i i:

a) imena i adrese prvog direktora, odnosno ~lanova
prvog upravnog odbora,

b) ovla{}ewe upravnom odboru da izda odobrene
(ovla{}ene, neizdate) akcije u skladu s ovim zakonom i
statutom,
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v) ograni~ewa prenosa akcija zatvorenog akcionar-
skog dru{tva i

g) druga pitawa koja u skladu sa ovim zakonom mogu
biti sastavni dio osniva~kog akta ili statuta dru{tva.

Statut
^lan 181.

(1) Akcionarsko dru{tvo pored osniva~kog akta mo-
`e da ima i statut kojim se bli`e ure|uje poslovawe i
upravqawe dru{tvom.

(2) Statut akcionarskog dru{tva ne dostavqa se uz
prijavu za registraciju.

(3) Statut akcionarskog dru{tva sa~iwava se u pisa-
noj formi.

(4) Statut akcionarskog dru{tva, kao i wegove izmje-
ne i dopune, proizvodi pravno dejstvo prema akcionari-
ma od dana wegovog dono{ewa, ako statutom nije druga-
~ije odre|eno.

(5) Ako osniva~kim aktom ovla{}ewe za dono{ewe
ili izmjene i dopune statuta akcionarskog dru{tva nije
izri~ito dato skup{tini akcionara, statut dru{tva do-
nosi ili mijewa upravni odbor.

Odnos osniva~kog akta i statuta
^lan 182.

U slu~aju neuskla|enosti osniva~kog akta i statuta
akcionarskog dru{tva, primjewuje se osniva~ki akt dru-
{tva.

3. Pogodnosti i tro{kovi

Posebne pogodnosti
^lan 183.

(1) Posebne pogodnosti koje se daju pojedinom osniva-
~u ili tre}em licu unose se u osniva~ki akt dru{tva, uz
navo|ewe lica kome se daju i osnova po kome se daju, a ako
se daju na odre|eno vrijeme, i rok do kada se pogodnosti
daju.

(2) Posebne pogodnosti prestaju istekom vremena za
koji su date ili izmjenom osniva~kog akta dru{tva koji-
ma se ta pitawa odre|uju.

(3) Ako posebne pogodnosti iz stava 1. ovog ~lana ni-
su odre|ene osniva~kim aktom dru{tva, bez dejstva su
ugovori kojima se one ure|uju. Izmjenama osniva~kog ak-
ta dru{tva nakon registracije ne mo`e se pravno vaqano
obezbijediti da takvi ugovori djeluju prema dru{tvu.

Tro{kovi osnivawa
^lan 184.

(1) Osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva mo`e se
odrediti da tro{kove osnivawa dru{tva snosi dru{tvo
ili osniva~i.

(2) Osniva~i akcionarskog dru{tva snose tro{kove
osnivawa dru{tva, ako osniva~kim aktom dru{tva nije
druga~ije odre|eno.

(3) Naknada tro{kova osnivawa akcionarskog dru-
{tva mo`e se odobriti osniva~ima samo do visine odre-
|ene osniva~kim aktom.

4. Ulog

Kredit za akcije
^lan 185.

(1) Akcionarsko dru{tvo ne mo`e davati zajmove,
kredite ili drugu finansijsku podr{ku ili odre|ena
obezbje|ewa za sticawe svojih akcija.

(2) Odredba stava 1. ovog ~lana ne odnosi se na teku-
}e pravne poslove finansijskih organizacija, kao i na
davawe avansa, kredita ili pru`awa obezbje|ewa od dru-
{tva za sticawe akcija zaposlenima u dru{tvu ili u po-
vezanim dru{tvima u smislu ovog zakona.

(3) Raspolagawa iz stava 2. ovog ~lana mogu se vr{i-
ti u skladu sa ograni~ewima pla}awa utvr|enim ovim
zakonom.

Procjena nenov~anih uloga
^lan 186.

(1) Ako akcionar ula`e nenov~ane uloge, jedan ili
vi{e ovla{}enih procjewiva~a sastavqaju izvje{taj o
procjeni prije registracije dru{tva.

(2) Procjewiva~ iz stava 1. ovog ~lana mo`e biti
ovla{}eno fizi~ko lice ili privredno dru{tvo ovla-
{}eno za obavqawe tih poslova, u skladu sa zakonom.

(3) Izvje{taj o procjeni nenov~anog uloga sadr`i
opis svakog takvog uloga, kao i opis kori{}enog metoda
procjene utvr|uju}i pri tom da li vrijednost koja je
utvr|ena primjenom tog metoda procjene odgovara broju i
nominalnoj vrijednosti akcija.

(4) Izvje{taj procjewiva~a iz stava 3. ovog ~lana
podnosi se registarskom sudu sa prijavom za registraci-
ju.

(5) Procjena vrijednosti uloga u stvarima i pravima
u zatvorenom akcionarskom dru{tvu vr{i se u skladu sa
~lanom 14. ovog zakona.

Vrste uloga i wihovo uno{ewe u dru{tvo
^lan 187.

(1) Ulog u akcionarsko dru{tvo u zamjenu za izdavawe
akcija mo`e se unijeti u novcu ili u imovinskim pravi-
ma, ali ne i u radu i uslugama dru{tvu, bilo da su izvr-
{eni ili budu}i.

(2) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, nenov~ani ulog u
zatvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e biti u izvr{enom
radu i uslugama za dru{tvo, ako je to odre|eno osniva~-
kim aktom.

(3) Akcije otvorenog akcionarskog dru{tva mogu se
unijeti kao ulog u drugo privredno dru{tvo samo u slu-
~aju povezivawa privrednih dru{tava iz ~lana 357. ovog
zakona.

(4) Ugovoreni ulozi koji se unose u novcu upla}uju se
do registracije akcionarskog dru{tva, i to najmawe 50%
nominalne vrijednosti upisanih akcija, a ostatak se
upla}uje najkasnije u roku od dvije godine od dana regi-
stracije dru{tva.

(5) Ako se akcije ili druge hartije od vrijednosti
sti~u uno{ewem prava nad stvarima i pravima, wihovo
pla}awe vr{i se preno{ewem tih prava u imovinu dru-
{tva.

5. Zatvoreno i otvoreno akcionarsko dru{tvo

Vrste
^lan 188.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e biti zatvoreno i
otvoreno.

(2) Ako u osniva~kom aktu nije navedena vrsta akcio-
narskog dru{tva, akcionarsko dru{tvo je otvoreno.

Zatvoreno dru{tvo
^lan 189.

(1) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo je dru{tvo ~ije se
akcije izdaju samo wegovim osniva~ima ili ograni~enom
broju drugih lica, u skladu sa zakonom.

(2) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e imati naj-
vi{e 100 akcionara.

(3) Ako se broj akcionara zatvorenog akcionarskog
dru{tva pove}a i odr`i iznad broja akcionara iz stava
2. ovog ~lana u periodu du`em od godinu dana, to dru-
{tvo postaje otvoreno dru{tvo.

(4) Zatvoreno dru{tvo ne mo`e vr{iti upis akcija
javnom ponudom ili na drugi na~in nuditi svoje akcije
javnim putem.

(5) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e postati
otvoreno dru{tvo, odnosno otvoreno akcionarsko dru-
{tvo mo`e postati zatvoreno akcionarsko dru{tvo, u
skladu sa ovim zakonom i propisima kojima se ure|uje tr-
`i{te hartija od vrijednosti.
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(6) Pretvarawe zatvorenog akcionarskog dru{tva u
otvoreno akcionarsko dru{tvo, odnosno otvorenog ak-
cionarskog dru{tva u zatvoreno akcionarsko dru{tvo,
vr{i se izmjenom osniva~kog akta i ne smatra se promje-
nom pravne forme privrednog dru{tva, u smislu ovog za-
kona.

(7) Za pretvarawe zatvorenog akcionarskog dru{tva
u otvoreno akcionarsko dru{tvo, odnosno otvorenog ak-
cionarskog dru{tva u zatvoreno akcionarsko dru{tvo
potrebno je odobrewe Komisije za hartije od vrijedno-
sti, u skladu sa propisima kojima se ure|uje tr`i{te
hartija od vrijednosti.

Prenos akcija zatvorenog dru{tva
^lan 190.

(1) Osniva~ki akt ili statut zatvorenog akcionar-
skog dru{tva mogu odrediti ograni~ewa na prenos akci-
ja dru{tva, ukqu~uju}i ograni~ewa iz ~lana 121. ovog za-
kona koja se odnose na dru{tvo s ograni~enom odgovor-
no{}u.

(2) Ako osniva~kim aktom ili statutom zatvorenog
akcionarskog dru{tva nisu odre|ena ograni~ewa u pre-
nosu akcija, smatra se da se akcije dru{tva mogu slobod-
no prenositi.

Otvoreno dru{tvo
^lan 191.

(1) Akcionarsko dru{tvo smatra se otvorenim ako
osniva~i u~ine javni poziv za upis i uplatu akcija u
vrijeme osnivawa dru{tva, odnosno ako takav poziv u~i-
ni dru{tvo nakon osnivawa.

(2) Javni poziv iz stava 1. ovog ~lana mo`e se vr{iti
javnom ponudom i prospektom u skladu sa ovim zakonom i
zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijedno-
sti.

(3) Otvoreno akcionarsko dru{tvo uvr{tava se na
berzu i druga ure|ena javna tr`i{ta u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(4) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ne mo`e ograni-
~iti prenos akcija.

Upis i uplata akcija iz osniva~ke 
emisije otvorenog dru{tva

^lan 192.
(1) Osniva~ka (prva) emisija akcija otvorenog dru-

{tva je uspjela ako se ponu|ene akcije iz javne ponude i
prospekta upi{u u broju koji je kao uspje{an upis pred-
vi|en javnom ponudom i koji je kao takav ozna~en u pro-
spektu, odnosno ako se upisane akcije uplate najmawe u
iznosu odre|enom u ~lanu 187. stav 4. ovog zakona.

(2) Ako se akcije iz javne ponude i prospekta ne upi-
{u i uplate u skladu sa stavom 1. ovog ~lana, smatra se da
osnivawe akcionarskog dru{tva nije uspjelo, a osniva~i
su obavezni da solidarno vrate upisnicima akcija upla-
}ene iznose, bez odga|awa.

6. Osniva~ka skup{tina otvorenog dru{tva

Sazivawe
^lan 193.

(1) Osniva~i koji osnivaju akcionarsko dru{tvo jav-
nim putem obavezni su u slu~aju uspjele emisije da sazovu
i odr`e osniva~ku skup{tinu u roku od 60 dana od dana
isteka roka za upis akcija utvr|enog u javnoj ponudi i
prospektu.

(2) Osniva~ka skup{tina saziva se pisanim pozivom
svakom upisniku akcija u skladu sa ovim zakonom o sazi-
vawu skup{tine akcionara.

(3) Pisanom pozivu za sjednicu osniva~ke skup{tine
prila`u se osniva~ki akt, izvje{taj osniva~a i ovla{}e-
nih procjewiva~a, ukqu~uju}i i izvje{taj o tro{kovima
osnivawa, spisak akcija po upisnicima na osnovu javne
ponude i listu lica koja su u svojstvu osniva~a eventual-
no preuzela akcije bez upisa na osnovu te ponude uz

nazna~ewe broja i vrste akcija koje je preuzelo svako od
tih lica.

(4) Sud u vanparni~nom postupku mo`e na zahtjev
osniva~a koji posjeduju najmawe 1/10 upisanih akcija da
produ`i rok za 30 dana za odr`avawe skup{tine akcio-
nara.

Podobnost za odlu~ivawe
^lan 194.

(1) Svi upisnici upla}enih akcija imaju pravo da
u~estvuju sa pravom glasa na osniva~koj skup{tini.

(2) Kvorum za odr`avawe osniva~ke skup{tine i
pravovaqano odlu~ivawe je obi~na ve}ina upla}enih ak-
cija koje daju pravo glasa o pitawima iz wene nadle`no-
sti.

(3) Osniva~ku skup{tinu akcionarskog dru{tva
otvara osniva~ sa najve}im brojem upla}enih akcija, a
ako je vi{e takvih upisnika akcija, upisnik koji je prvi
uplatio upisane akcije.

(4) Lice iz stava 3. ovog ~lana sastavqa spisak pri-
sutnih upisnika akcija, odnosno wihovih punomo}nika
i utvr|uje da li su ispuweni svi uslovi za odr`avawe
skup{tine iz st. 1. i 2. ovog ~lana.

(5) Ako osniva~ka skup{tina nema kvorum iz stava 2.
ovog ~lana, osniva~i mogu ponovo sazvati skup{tinu na
isti na~in, s tim {to izme|u prvog i drugog sazivawa
treba da protekne najmawe osam, a najvi{e 15 dana.

Posqedice neodr`avawa
^lan 195.

(1) Ako osniva~i akcionarskog dru{tva ne sazovu
osniva~ku skup{tinu u roku iz ~lana 193. ovog zakona,
odnosno ako osniva~ka skup{tina nije odr`ana u skladu
s ovim zakonom ili nije donijela propisane odluke, sma-
tra se da osnivawe dru{tva nije uspjelo, kada osniva~i
odgovaraju solidarno upisnicima akcija za vra}awe
upla}enih iznosa.

(2) Osniva~i oglasom objavqenim na isti na~in kao
i javna ponuda, pozivaju upisnike akcija da preuzmu svo-
je uplate u roku od 15 dana nakon isteka krajweg roka za
odr`avawe osniva~ke skup{tine, u skladu sa ~lanom 193.
ovog zakona.

(3) Ako osniva~i ne postupe u skladu sa stavom 2. ovog
~lana, odluku o objavqivawu oglasa na zahtjev nekog od
upisnika akcija donosi sud u vanparni~nom postupku.

Tok
^lan 196.

(1) Osniva~ka skup{tina akcionarskog dru{tva bira
predsjednika, notara kao zapisni~ara i dva broja~a gla-
sova, nakon ~ega se ~itaju izvje{taji o osnivawu i izvje-
{taji o procjeni.

(2) Prilozi i izvje{taji iz stava 1. ovog ~lana ~ita-
ju se samo ako to zatra`e upisnici akcija koji imaju naj-
mawe 10 % svih glasova prisutnih ili zastupqenih upi-
snika akcija na skup{tini.

(3) Zapisnik o radu osniva~ke skup{tine akcionar-
skog dru{tva vodi notar kao zapisni~ar i potpisuje
predsjednik skup{tine, zapisni~ar, oba broja~a glasova
i osniva~i dru{tva.

Djelokrug
^lan 197.

(1) Osniva~ka skup{tina akcionarskog dru{tva:
a) utvr|uje da li su propisno upisane i upla}ene ak-

cije, odnosno da li su uneseni nenov~ani ulozi, u skladu
sa ovim zakonom i osniva~kim aktom,

b) bira prvog direktora dru{tva, odnosno ~lanove
prvog upravnog odbora, ako to osniva~i nisu izvr{ili u
osniva~kom aktu,

v) odlu~uje o posebnim pravima koja pripadaju osni-
va~ima i odobrava posebne pogodnosti osniva~ima ili
drugim licima,
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g) donosi odluku o prihvatawu procjene vrijednosti
nenov~anih uloga (ulozi u stvarima i pravima),

d) odlu~uje o odobravawu ugovora koji su osniva~i
zakqu~ili prije registracije dru{tva, a koji su u vezi s
osnivawem dru{tva i

|) utvr|uje iznos tro{kova osnivawa dru{tva.
(2) Ako je broj upisanih akcija u odnosu na ponu|eni

broj akcija iz javne ponude ve}i, osniva~ka skup{tina
mo`e odlu~iti da prihvati upisani vi{ak ili wegov
dio. Ako skup{tina odlu~i da prihvati dio upisanog vi-
{ka akcija, upisnici akcija koji su ranije upisali akci-
je imaju pravo prvenstva, a ako je vi{e lica istovremeno
upisalo te akcije onda prihvata upisani vi{ak srazmjer-
no upisanim akcijama tih upisnika koje nisu vi{ak.

(3) Ako osniva~ka skup{tina donese odluku o prihva-
tawu vi{ka upisanih i upla}enih akcija, akcionari ko-
ji su upisali i uplatili akcije imaju pravo glasa na
osniva~koj skup{tini od trenutka dono{ewa te odluke
na toj skup{tini, u skladu sa ovim zakonom.

Odlu~ivawe
^lan 198.

(1) Na osniva~koj skup{tini svaka obi~na akcija da-
je pravo na jedan glas.

(2) Osniva~ka skup{tina donosi odluke ve}inom gla-
sova akcionara sa obi~nim akcijama, ako ovim zakonom
ili osniva~kim aktom nije odre|en ve}i broj glasova.

(3) Osniva~ka skup{tina akcionarskog dru{tva o
prihvatawu procjene nenov~anih uloga glasa odvojeno za
svaki takav ulog. Osniva~i i upisnici akcija na osnovu
nenov~anog uloga nemaju o tom pitawu pravo glasa i
wihovi glasovi ne ra~unaju se u kvorum glasova niti za
potrebnu ve}inu za dono{ewe odluke.

(4) Izmjena odredbe osniva~kog akta o iznosu osnov-
nog kapitala (prihvatawe vi{ka upisanih akcija) vr{i
se saglasno{}u svih upisnika upla}enih akcija, ako
osniva~kim aktom i prospektom nije druga~ije odre|eno.

(5) Na osniva~koj skup{tini osniva~i koji su imali
tro{kove osnivawa dru{tva nemaju pravo glasa pri
odobrewu tro{kova osnivawa dru{tva, a lica koja ima-
ju posebne ugovore sa dru{tvom koji podlije`u odobrewu
te skup{tine nemaju pravo glasa pri odlu~ivawu o tom
pitawu.

7. Akcije i druge hartije od vrijednosti

Obi~ne i povla{}ene akcije
^lan 199.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e izdavati: obi~ne (re-
dovne) i povla{}ene (prioritetne, preferencijalne) ak-
cije.

(2) Akcionarsko dru{tvo mora imati bar jednu obi~-
nu akciju.

(3) Obi~ne akcije akcionarskog dru{tva predstavqa-
ju uvijek jednu klasu akcija.

(4) Povla{}ene akcije akcionarskog dru{tva mogu
biti podijeqene u dvije ili vi{e klasa sa razli~itim
pravima (razli~ite stope dividendi ili razli~ita par-
ticipativna ili kumulativna prava na dividende ili
razli~ita prava na isplatu imovine dru{tva pri likvi-
daciji).

(5) Obi~ne akcije akcionarskog dru{tva imaju istu
nominalnu vrijednost.

(6) Povla{}ene akcije akcionarskog dru{tva iste
klase imaju istu nominalnu vrijednost.

(7) Akcionarsko dru{tvo mo`e izdavati samo akcije
na ime.

Odobrene (neizdate) i izdate akcije
^lan 200.

(1) Akcionarsko dru{tvo pored izdatih akcija mo`e
da ima i odobrene (neizdate, ovla{}ene) akcije.

(2) Broj odobrenih obi~nih akcija i broj odobrenih
povla{}enih akcija svake klase odre|uju se osniva~kim

aktom akcionarskog dru{tva. Broj odobrenih akcija ak-
cionarskog dru{tva ne mo`e da bude ve}i od 50 % od bro-
ja izdatih obi~nih akcija u vrijeme kada je ovaj broj od-
re|en osniva~kim aktom dru{tva.

(3) Akcionarsko dru{tvo mo`e da izda sve ili samo
dio svojih odobrenih obi~nih akcija, a odobrene povla-
{}ene akcije bilo koje klase mo`e da ne izda, da izda dio
ili sve.

(4) Odluka o broju, vremenu i drugim uslovima bilo
kog izdavawa akcija donosi se na skup{tini akcionara,
osim ako u osniva~kom aktu akcionarskog dru{tva ovo
ovla{}ewe nije preneseno na upravni odbor dru{tva ko-
ji mo`e donijeti odluku u skladu sa osniva~kim aktom.

(5) Ovla{}ewe iz stava 4. ovog ~lana obuhvata
izdavawe odobrenih akcija radi pove}awa osnovnog ka-
pitala novim ulozima, iskqu~ivo nov~anim, u skladu sa
odredbama ovog zakona kojim se ure|uje pove}awe osnov-
nog kapitala novim ulozima, ali ni u kom slu~aju ne
ukqu~uje izdavawe odobrenih akcija po osnovu pove}awa
osnovnog kapitala iz sredstava dru{tva u skladu sa ovim
zakonom.

(6) Ovla{}ewe upravnom odboru za izdavawe bilo ko-
je vrste odobrenih akcija ne mo`e se dati za period du`i
od pet godina od utvr|ivawa broja odobrenih akcija u
osniva~kom aktu, s tim {to skup{tina akcionara mo`e
taj petogodi{wi period obnoviti jednom ili vi{e puta.

(7) Izdavawe akcija akcionarskog dru{tva vr{i se u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti.

Registracija emisije i pravo uvida
^lan 201.

(1) Osniva~i otvorenog akcionarskog dru{tva, odno-
sno otvoreno akcionarsko dru{tvo upisuju emisije akci-
ja i drugih hartija od vrijednosti izdatih javnom ponu-
dom, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te harti-
ja od vrijednosti i aktima Komisije za hartije od vrijed-
nosti.

(2) Akcionarsko dru{tvo upisuje izdate akcije i dru-
ge hartije od vrijednosti i identitet akcionara kod
Centralnog registra hartija od vrijednosti (u daqem
tekstu: Centralni registar), u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti i aktima Ko-
misije za hartije od vrijednosti.

(3) Akcionarsko dru{tvo upisuje izdate akcije i
identitet akcionara u kwigu akcionara akcionarskog
dru{tva.

(4) Upis iz stava 3. ovog ~lana sadr`i naro~ito: pu-
no ime i prebivali{te, odnosno poslovno ime i sjedi-
{te; poreski identifikacioni broj svakog akcionara i
suvlasnika akcija, zastupnika akcija i drugih hartija od
vrijednosti; broj bankovnog ra~una akcionara; iznos
ugovorenih i upla}enih uloga svakog akcionara, dodatne
uloge pored prvobitnih uloga; zaloge akcija; prenos ak-
cija ukqu~uju}i i ime prenosioca i sticaoca, kao i pro-
mjene ovih podataka.

(5) Kwiga akcionara iz stava 3. ovog ~lana vodi se u
elektronskom zapisu u Centralnom registru.

(6) Akcionarsko dru{tvo du`no je da obavijesti Cen-
tralni registar o podacima iz st. 3. i 4. ovog ~lana,
ukqu~uju}i i promjene tih podataka u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(7) Akcionar ima pravo uvida u kwigu akcionara i
pravo na izvod iz kwige akcionara.

(8) Direktor ili upravni odbor akcionarskog dru-
{tva odgovoran je za ispravan i blagovremen upis akci-
ja dru{tva, kao i za vo|ewe kwige akcionara i za wenu
ta~nost, za {tetu prouzrokovanu akcionaru ili tre}em
licu propu{tawem izvr{ewa ove du`nosti.

Upis akcija
^lan 202.

(1) Akcionarom se u odnosu prema akcionarskom dru-
{tvu i tre}im licima smatra lice koje je upisano u Cen-
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tralni registar, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr-
`i{te hartija od vrijednosti.

(2) Ako ima nepodudarnosti izme|u kwige akcionara
i Centralnog registra, mjerodavan je upis u Centralni
registar.

(3) Upis akcija u Centralni registar vr{i se na na-
~in ure|en zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti.

Prava akcionara obi~nih akcija
^lan 203.

(1) Svaka obi~na akcija akcionarskog dru{tva daje
akcionaru ista prava, u skladu sa ovim zakonom, osni-
va~kim aktom i statutom dru{tva, koja ukqu~uju naro~i-
to:

a) pravo pristupa pravnim aktima i drugim dokumen-
tima i informacijama dru{tva,

b) pravo u~e{}a u radu skup{tine dru{tva,
v) pravo glasa u skup{tini dru{tva tako da jedna ak-

cija uvijek daje pravo na jedan glas,
g) pravo na isplatu dividendi, nakon isplate divi-

dendi na sve izdate povla{}ene akcije u punom iznosu,
d) pravo u~e{}a u raspodjeli likvidacionog vi{ka

po likvidaciji dru{tva, a nakon isplate povjerilaca i
akcionara bilo kojih povla{}enih akcija,

|) pravo pre~eg sticawa akcija iz novih emisija i
zamjenqivih obveznica i

e) pravo raspolagawa akcijama svih vrsta u skladu sa
zakonom.

(2) Obi~ne akcije akcionarskog dru{tva ne mogu se
pretvoriti u povla{}ene akcije ili druge hartije od
vrijednosti.

(3) Prava iz stava 1. t. g), d) i |) ovog ~lana mogu se
prenositi ugovorom od akcionara na tre}a lica.

Prava akcionara sa povla{}enim akcijama
^lan 204.

(1) Povla{}ene akcije akcionarskog dru{tva svake
klase daju akcionaru ista prava.

(2) Prava akcionara sa povla{}enim akcijama odre-
|uju se osniva~kim aktom dru{tva.

(3) Prava akcionara sa povla{}enim akcijama
ukqu~uju naro~ito prednost u odnosu na obi~ne akcije u
pogledu prvenstva isplate dividende (koja kod povla-
{}enih akcija mo`e biti participativna i kumulativna
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti) i kod prvenstva naplate prilikom likvida-
cije dru{tva.

(4) Prava akcionara sa povla{}enim akcijama mogu
ukqu~ivati i pravo pretvarawa tih akcija u obi~ne ak-
cije ili u drugu klasu povla{}enih akcija pod uslovima
i u slu~ajevima odre|enim osniva~kim aktom, kao i pra-
vo prodaje tih akcija akcionarskom dru{tvu po utvr|e-
noj cijeni i drugim uslovima odre|enim osniva~kim ak-
tom.

(5) Akcionari sa povla{}enim akcijama imaju i pra-
vo jednog glasa po akciji na bilo kojoj skup{tini akcio-
nara o pitawima koja zahtijevaju grupno glasawe akcio-
nara date klase povla{}enih akcija, u skladu sa ovim za-
konom.

(6) Osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva mo`e se
odrediti da akcionari povla{}enih akcija imaju pravo
glasa sa akcionarima koji imaju obi~ne akcije na skup-
{tini akcionara, ako:

a) se takva povla{}ena akcija pretvara u obi~nu ak-
ciju (kada mogu imati broj glasova jednak broju glasova
obi~nih akcija u koje se mogu pretvoriti) i

b) dividende na povla{}ene akcije koje su ste~ene i
~ija je isplata zahtijevana nisu ispla}ene, do wihove
isplate.

(7) Akcionari sa povla{}enim akcijama nemaju pra-
vo glasa u skup{tini akcionara sa akcionarima koji
imaju obi~ne akcije, osim u slu~ajevima iz stava 6. ovog
~lana.

(8) Broj glasova akcionara sa povla{}enim akcijama
ne mo`e biti jednak ili ve}i od broja glasova akcionara
sa obi~nim akcijama.

(9) Akcionari sa povla{}enim akcijama imaju prava
prisustva i u~e{}a u raspravi u skup{tini akcionara.

(10) Akcionari sa povla{}enim akcijama imaju ista
prava kao i akcionari obi~nih akcija u pogledu pristu-
pa aktima, drugim dokumentima i informacijama u po-
sjedu dru{tva.

Zamjenqive obveznice, obveznice i varanti
^lan 205.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e izdati osim akcija i
druge hartije od vrijednosti, ukqu~uju}i i zamjenqive
obveznice i varante, ako osniva~kim aktom dru{tva ni-
je druga~ije odre|eno.

(2) Varanti u smislu ovog zakona su hartije od vrijed-
nosti koje wihovom imaocu daju pravo na sticawe odre-
|enog broja akcija odre|ene vrste i klase i po odre|enoj
cijeni.

(3) Zamjenqive obveznice i varanti ne mogu se izdati
u ve}em broju od broja odobrenih (neizdatih) akcija.

(4) Akcionarsko dru{tvo obavje{tava Centralni re-
gistar o broju odobrenih akcija koje su potrebne da bi se
obezbijedila prava imalaca tih hartija od vrijednosti.

(5) Akcionarsko dru{tvo du`no je da odr`i broj odo-
brenih akcija iz stava 4. ovog ~lana odre|ene vrste i kla-
se koji }e biti dovoqan da obezbijedi prava imalaca tih
hartija.

(6) Odluku o izdavawu zamjenqivih obveznica ili va-
ranata sa odre|ewem broja, vremena, cijene sticawa i
drugih uslova izdavawa donosi skup{tina akcionara,
ako se osniva~kim aktom ili odlukom skup{tine dru-
{tva, u skladu sa ovim zakonom ne ovlasti upravni odbor
za dono{ewe takve odluke.

(7) Odluku o izdavawu obveznica sa odre|ewem broja,
vremena, cijene sticawa i drugih uslova izdavawa dono-
si skup{tina akcionara, ako osniva~kim aktom ili od-
lukom skup{tine dru{tva, u skladu sa ovim zakonom, ni-
je ovla{}en upravni odbor da donese takvu odluku.

(8) Zamjenqive obveznice ne mogu se izdati po vrijed-
nosti koja je mawa od nominalne vrijednosti akcija za
koje se zamjewuju.

(9) Izdavawe obveznica i zamjenqivih obveznica vr-
{i se u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje tr`i-
{te hartija od vrijednosti i aktima Komisije za hartije
od vrijednosti.

(10) Imaoci zamjenqivih obveznica i varanata imaju
prava akcionara na informisawe i prava uvida u po-
slovne kwige i dokumenta dru{tva, osim ako je u odluci
o emisiji ovih hartija od vrijednosti druga~ije odre|e-
no ili ako je sa wima druga~ije ugovoreno.

Dividende na djelimi~no pla}ene akcije
^lan 206.

Dividenda za djelimi~no pla}ene akcije ispla}uje se
srazmjerno upla}enom iznosu za akcije, ra~unaju}i od da-
na sticawa prava na dividende.

Prodajna cijena akcija i drugih hartija 
od vrijednosti

^lan 207.
(1) Prodajna cijena akcija ne mo`e biti ni`a od

wihove nominalne vrijednosti.
(2) Razlika izme|u prodajne cijene akcija i wihove

nominalne vrijednosti predstavqa rezerve kapitala
(emisionu premiju).
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(3) Prodajna cijena mo`e biti ni`a od tr`i{ne cije-
ne utvr|ene u skladu sa propisima kojim se ure|uje tr`i-
{te hartija od vrijednosti za:

a) izdavawe akcija po vrijednosti utvr|enoj za varan-
te ili za zamjenqive obveznice,

b) izdavawe obi~nih akcija u skladu sa postupkom
utvr|enim ovim zakonom za izvr{ewe prava pre~eg upisa
akcija postoje}ih akcionara po vrijednosti koja ne mo`e
biti ni`a od 90 % od wihove tr`i{ne cijene,

v) izdavawe akcija u postupku reorganizacije dru-
{tva i

g) izdavawe akcija brokeru ili drugom posredniku
radi wihove preprodaje po tr`i{noj vrijednosti, po
vrijednosti koja mo`e biti mawa od tr`i{ne vrijedno-
sti ali ne vi{e od iznosa posredni~ke provizije utvr|e-
ne kao procenat od vrijednosti po kojoj se izdaju akcije,
s tim da ona ne mo`e pre}i 10 % tr`i{ne vrijednosti
tih akcija.

(4) Akcionarsko dru{tvo izdaje varante ili zamjen-
qive obveznice ~ija vrijednost u vrijeme wihovog
izdavawa nije mawa od tr`i{ne vrijednosti, osim za:

a) izdavawe u skladu sa postupkom utvr|enim ovim za-
konom radi izvr{ewa prava pre~eg upisa novoizdatih
akcija imalaca tih varanata ili zamjenqivih obveznica
po vrijednosti koja ne mo`e biti ni`a od 90 % od tr`i-
{ne vijednosti tih akcija i

b) izdavawe brokeru ili drugom posredniku radi
wihove preprodaje po vrijednosti koja mo`e biti mawa
od tr`i{ne vrijednosti ne vi{e od iznosa posredni~ke
provizije, utvr|ene kao procenat od vrijednosti po kojoj
se izdaju akcije, s tim da ona ne mo`e pre}i 10 % ukupne
vrijednosti tih varanata ili zamjenqivih obveznica.

Pravo pre~eg sticawa novoizdatih akcija
^lan 208.

(1) Akcionar ima pravo pre~eg sticawa akcija iz no-
vih emisija akcija akcionarskog dru{tva srazmjerno no-
minalnoj vrijednosti posjedovanih akcija na dan presje-
ka utvr|enog u skladu sa ~lanom 213. ovog zakona.

(2) Akcionari iz stava 1. ovog ~lana ostvaruju pravo
pre~eg sticawa odlukom skup{tine dru{tva u skladu sa
osniva~kim aktom ili statutom.

(3) Izdavawe akcija u smislu ovog zakona je i
izdavawe preuzimaocu emisije ili drugim finansijskim
organizacijama radi daqe prodaje, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(4) O namjeri izdavawa akcija iz stava 1. ovog ~lana
dru{tvo u pisanoj formi obavje{tava sve akcionare, u
skladu sa ovim zakonom i propisima kojima se ure|uje tr-
`i{te hartija od vrijednosti.

(5) Obavje{tewe iz stava 4. ovog ~lana sadr`i naro-
~ito: broj akcija koje se izdaju; predlo`enu cijenu; rok i
na~in kori{}ewa prava pre~eg sticawa. Rok u kome se
mo`e ostvariti pravo pre~eg sticawa akcija ne mo`e bi-
ti kra}i od 15 dana od dana po~etka upisa i uplate pred-
metne emisije.

(6) Akcionar sa obi~nim akcijama, imalac varanta i
zamjenqivih obveznica, ima pravo pre~eg sticawa novih
emisija akcija, u skladu sa odlukom skup{tine.

(7) Lice iz stava 6. ovog ~lana nema pravo pre~eg sti-
cawa:

a) povla{}enih akcija, osim povla{}enih akcija ko-
je su zamjenqive u obi~ne akcije ili koje nose pravo upi-
sa ili sticawa obi~nih akcija i

b) odobrenih akcija odre|enih osniva~kim aktom ak-
cionarskog dru{tva koje se izdaju u roku od {est mjeseci
od registracije dru{tva.

(8) Akcionari sa povla{}enim akcijama imaju pravo
pre~eg sticawa akcija iz novih emisija akcija iste klase
u skladu sa odlukom skup{tine akcionara.

(9) Pravo pre~eg sticawa mo`e se ograni~iti ili
iskqu~iti samo odlukom skup{tine akcionara na pri-
jedlog upravnog odbora. Upravni odbor podnosi skup-

{tini akcionara pisani izvje{taj sa navo|ewem razloga
za ograni~ewe ili iskqu~ewe ovog prava i obrazlo`ewe
predlo`ene cijene izdavawa.

(10) Odluka skup{tine akcionara o ograni~ewu ili
iskqu~ewu prava pre~eg sticawa je sastavni dio odluke
o pove}awu kapitala. Ova odluka upisuje se u registar za-
jedno sa pove}awem osnovnog kapitala.

(11) Upravni odbor akcionarskog dru{tva mo`e
ograni~iti ili iskqu~iti pravo pre~eg sticawa pri
izdavawu novih emisija odobrenih akcija, u skladu sa
ovla{}ewima iz ~lana 200. st. 4. do 6. ovog zakona.

(12) Pravo pre~eg sticawa akcija akcionar mo`e pre-
nijeti na tre}e lice u skladu sa propisima kojima se ure-
|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

Akcije sa vi{e vlasnika
^lan 209.

(1) Akcija mo`e imati jednog ili vi{e vlasnika (u
daqem tekstu: suvlasnici akcije). Suvlasnici akcije
smatraju se jednim akcionarom.

(2) Suvlasnici akcije ostvaruju pravo glasa i druga
prava u dru{tvu samo preko zajedni~kog punomo}nika,
ako osniva~kim aktom ili statutom akcionarskog dru-
{tva nije druga~ije odre|eno. Suvlasnici akcije o
odre|ivawu zajedni~kog punomo}nika obavje{tavaju dru-
{tvo pisanim putem radi upisa u kwigu akcionara i
Centralni registar.

(3) Obavje{tewe dato od dru{tva zajedni~kom puno-
mo}niku suvlasnika akcije smatra se da je dato svim su-
vlasnicima akcije. Ako suvlasnici akcije propuste da
odrede zajedni~kog punomo}nika i ako o tome ne obavije-
ste dru{tvo, obavje{tewe koje dru{tvo da bilo kom su-
vlasniku smatra se da je dato svim suvlasnicima akcije.

(4) Suvlasnici akcije solidarno su odgovorni prema
dru{tvu za obaveze koje se odnose na akcije.

(5) Pravne radwe akcionarskog dru{tva prema jed-
nom suvlasniku imaju dejstvo prema svim suvlasnicima.

8. Dividende i druge isplate akcionarima

8.1. P r i n c i p i

Op{ta na~ela
^lan 210.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e odobriti pla}awe
dividendi na svoje akcije godi{we u skladu sa odlukama
redovne godi{we skup{tine ili u bilo koje vrijeme
izme|u godi{wih skup{tina, osim ako je osniva~kim ak-
tom dru{tva druga~ije odre|eno.

(2) Odluku akcionarskog dru{tva o odobrewu
pla}awa dividendi mo`e da donese i upravni odbor ako
je to odre|eno osniva~kim aktom dru{tva ili ako ga za
to ovlasti skup{tina akcionara, u skladu sa osniva~kim
aktom.

(3) Po usvajawu finansijskog izvje{taja za prethodnu
poslovnu godinu dobit se raspore|uje sqede}im redom:

a) za pokri}e gubitaka prenesenih iz ranijih godina,
b) za zakonske rezerve,
v) za dividendu u skladu sa ovim zakonom i
g) za statutarne rezerve, ako ih dru{tvo utvrdi osni-

va~kim aktom.
(4) Nakon dono{ewa odluke o isplati dividende ak-

cionar kome ona treba da bude ispla}ena postaje povjeri-
lac dru{tva za iznos pripadaju}e dividende.

(5) Dividenda iz stava 3. ta~ka v) ovog ~lana na akci-
je bilo koje vrste ili klase pla}a se svim akcionarima
srazmjerno nominalnoj vrijednosti akcija, osim u slu~a-
ju djelimi~no pla}enih akcija u skladu sa ~lanom 206.
ovog zakona.

(6) Sporazum ili ugovor kojim dru{tvo daje nekim
akcionarima posebne pogodnosti u pogledu isplate di-
vidende, ni{tav je.
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Na~in pla}awa
^lan 211.

(1) Dividende se mogu pla}ati u novcu i u akcijama
akcionarskog dru{tva.

(2) Dividende koje se pla}aju u akcijama dru{tva bi-
lo koje vrste ili klase podlije`u sqede}im pravilima:

a) dividende se pla}aju izdavawem odgovaraju}ih ak-
cija u srazmjeri sa u~e{}em u kapitalu (pro-rata) i

b) ako akcije odre|ene vrste i klase treba da se izda-
ju kao akcije za dividende druge vrste ili klase akcija, a
akcije u kojima se pla}a dividenda ve} postoje, dividen-
da se ne mo`e tako platiti dok nije odobrena kvalifiko-
vanom ve}inom glasova akcija vrsta i klasa u kojima di-
videnda treba da bude pla}ena.

(3) Iznos dividende koja se pla}a u akcijama jednak je
nominalnoj vrijednosti akcija koje se izdaju za pla}awe
dividende.

Ograni~ewa pla}awa privremenih dividendi 
otvorenog dru{tva

^lan 212.
Otvoreno akcionarsko dru{tvo tokom poslovne go-

dine mo`e pla}ati dividende pod uslovom da:
a) se iz privremenih i za tu namjenu sa~iwenih ra~u-

na vidi da su raspolo`iva sredstva dovoqna za pla}awe,
b) iznos koji se ispla}uje ne pre|e ukupnu dobit od

kraja posqedwe poslovne godine za koju je sa~iwen fi-
nansijski izvje{taj uve}an za neraspore|enu dobit i iz-
nose povu~ene iz rezervi koje se mogu koristiti za te na-
mjene, a umawen za utvr|ene gubitke i iznos koji se mora
unijeti u rezerve, u skladu sa posebnim zakonom, osniva~-
kim aktom ili statutom dru{tva i

v) je odluka o isplati privremene dividende donese-
na na osnovu polugodi{wih revidiranih finansijskih
izvje{taja.

Titulari prava na dividende i druga pla}awa
^lan 213.

(1) Osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva mo`e da
se odredi dan ili metod odre|ivawa dana kojim se utvr-
|uje lista akcionara koji imaju pravo na dividende ili
na druga pla}awa, ukqu~uju}i i pla}awa likvidacionog
udjela. Ako osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva ni-
je odre|en dan ili metod odre|ivawa dana dividende, taj
dan ili metod odre|ivawa dana dividende utvr|uju se od-
lukom upravnog odbora. Dividende i druga pla}awa vr-
{e se licima koja su bila akcionari dru{tva na taj dan
(dan dividende, odnosno datum presjeka).

(2) Dan dividende iz stava 1. ovog ~lana ne mo`e se
utvrditi u roku kra}em od dvadeset dana od dana
dono{ewa odluke o isplati dividende.

Postupak za odobrewe i isplatu dividende
^lan 214.

(1) Odluka o odobrewu dividendi sadr`i:
a) iznos dividendi i
b) dan dividende za koji se sa~iwava lista akcionara

ovla{}enih za isplatu dividende.
(2) Ako nakon dana dividende a prije dana pla}awa

dividende akcionar prenese svoje akcije po osnovu kojih
ima pravo na dividende zadr`ava pravo na isplatu divi-
dende.

8.2. S t i c a w e  i  r e ` i m  s o p s t v e n i h  a k c i j a

Zabrana upisa svojih akcija i akcija 
kontrolnog dru{tva

^lan 215.
(1) Akcionarsko dru{tvo ne mo`e upisivati svoje ak-

cije, direktno ili indirektno preko drugog lica koje ih
sti~e za wegov ra~un.

(2) Zavisno dru{tvo ne mo`e upisivati akcije mati~-
nog dru{tva, u skladu sa ovim zakonom, direktno ili in-
direktno preko drugog lica koje ih sti~e za wegov ra~un.

(3) Ako je drugo lice upisalo ili steklo akcije na na-
~in suprotan st. 1. i 2. ovog ~lana smatra se da ih je pre-
uzelo za svoj ra~un i bi}e li~no odgovorno za uplatu tr-
`i{nog iznosa vrijednosti takvih akcija i u slu~aju da
ima druk~iji sporazum sa dru{tvom za ~iji ra~un su one
upisane ili ste~ene.

(4) Svaki sporazum o naknadi ili obe{te}ewu lica
iz stava 3. ovog ~lana, ni{tav je.

Op{ta pravila u vezi sa sticawem 
sopstvenih akcija

^lan 216.
(1) Sopstvene akcije u smislu ovog zakona su akcije

koje akcionarsko dru{tvo sti~e od svojih akcionara.
(2) Akcionarsko dru{tvo mo`e sticati sopstvene ak-

cije ili druge hartije od vrijednosti koje je samo izdalo
od wihovih imalaca, direktno ili indirektno, preko
drugog lica koje ih sti~e u svoje ime a za ra~un tog dru-
{tva, u skladu sa ograni~ewima iz osniva~kog akta i
ograni~ewima pla}awa utvr|enim ovim zakonom.

(3) Akcionarsko dru{tvo mo`e ste}i svoje povla{}e-
ne akcije kao sopstvene akcije ili druge hartije od
vrijednosti koje nisu obi~ne akcije, djelimi~no ili u
cijelosti.

(4) Akcionarsko dru{tvo mo`e ste}i samo dio obi~-
nih akcija, kao sopstvene akcije.

(5) Otvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e ste}i akci-
je koje je izdalo tako da ukupna nominalna vrijednost,
ukqu~uju}i i ranije ste~ene akcije koje dru{tvo dr`i i
akcije koje su ste~ene indirektno, ne pre|e 10 % wegovog
osnovnog kapitala, osim u slu~aju:

a) ako dru{tvo ima rezerve koje se mogu koristiti za
ove namjene i ako ih koristi za ova sticawa,

b) sticawa akcija bez naknade koje su u potpunosti
pla}ene,

v) sticawa akcija u postupku prinudne prodaje na
osnovu sudske odluke za pla}awe duga akcionarskom dru-
{tvu od strane akcionara, ako nema drugog na~ina na-
plate i

g) statusnih promjena.
(6) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ne mo`e sticati

sopstvene akcije sporazumom sa akcionarom ve} samo pu-
tem ponude svim akcionarima pro-rata, u skladu sa ovim
zakonom.

(7) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo sti~e sopstvene
akcije ili druge hartije od vrijednosti po wihovoj vrijed-
nosti utvr|enoj u skladu sa ovim zakonom, osim ako osni-
va~kim aktom ili ugovorom izme|u akcionarskog dru{tva
i imaoca hartije od vrijednosti, u vrijeme kad su te harti-
je od vrijednosti izdate, nije druga~ije odre|eno.

Postupak odobrewa sticawa sopstvenih akcija
^lan 217.

(1) Odluku o sticawu sopstvenih akcija ili drugih
hartija od vrijednosti akcionarskog dru{tva donosi
skup{tina akcionara.

(2) Odluka skup{tine akcionara iz stava 1. ovog ~la-
na sadr`i: maksimalan broj akcija koje se sti~u, rok za
koji je dato ovla{}ewe za izvr{ewe odluke koji ne mo`e
biti du`i od 18 mjeseci i kupovnu cijenu (ili na~in
wenog utvr|ivawa), kao i ime akcionara ~ije se akcije
sti~u, osim ako se akcije sti~u od svih akcionara pro-
rata.

(3) Odlukom iz stava 1. ovog ~lana mo`e se ovlastiti
upravni odbor da odredi vrijeme sticawa, broj akcija
koje se trebaju ste}i, kao i da utvrdi otkupnu cijenu, po-
stupak sticawa i druga pitawa, pod uslovom da ove odlu-
ke od upravnog odbora ne budu u neskladu sa nalozima na-
vedenim u odluci skup{tine i da se akcionari o tom sti-
cawu izvijeste na prvoj sqede}oj sjednici.

(4) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, upravni odbor,
ako osniva~kim aktom nije odre|eno da je to djelokrug
skup{tine akcionara, donosi odluku za sticawe:
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a) varanata, zamjenqivih obveznica ili drugih har-
tija od vrijednosti koje nisu akcije,

b) do 5 % bilo koje klase akcija koje se izdaju jedino
radi dodjele zaposlenima u dru{tvu ili povezanom dru-
{tvu u smislu ovog zakona i

v) akcija ili drugih hartija od vrijednosti, ako je
sticawe nu`no da se sprije~i ve}a i neposredna {teta za
dru{tvo.

(5) U slu~aju iz stava 4. ovog ~lana upravni odbor ak-
cionarskog dru{tva du`an je da na prvoj skup{tini pod-
nese detaqan izvje{taj o razlozima, broju i nominalnoj
vrijednosti, procentu ste~enih sopstvenih akcija u od-
nosu na osnovni kapital, kao i cijeni po kojoj su te akci-
je ste~ene.

Postupak sticawa akcija pro-rata od 
svih akcionara

^lan 218.
(1) Ako akcionarsko dru{tvo sti~e sopstvene akcije

odre|ene vrste ili klase od svih akcionara du`no je da
ponudu dostavi svim akcionarima, u skladu sa ovim zako-
nom i propisima kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti.

(2) Ponuda iz stava 1. ovog ~lana sadr`i: broj akcija
koje sti~e; kupovnu cijenu (ili na~in wenog
utvr|ivawa); postupak pla}awa i datum pla}awa; kao i
postupak i krajwi rok za sve akcionare za ponudu
wihovih akcija na prodaju dru{tvu. Ako dru{tvo ima
mawe od 200 akcionara, posqedwi dan mora biti naj-
mawe 30 dana od dana dostavqawa posqedwe pisane ponu-
de. Ako dru{tvo ima vi{e od 200 akcionara ponuda va`i
30 dana od dana objavqivawa u najmawe jednom dnevnom
listu koji je dostupan na cijeloj teritoriji Republike
Srpske.

(3) Ako ukupan broj akcija ponu|enih na prodaju
akcionarskom dru{tvu prelazi broj akcija koje dru{tvo
sti~e, dru{tvo }e ste}i akcije od svakog akcionara sra-
zmjerno broju akcija koje akcionar ponudi na prodaju,
osim u slu~aju potrebe da se izbjegne sticawe djelimi~ne
akcije.

(4) Ako ukupan broj akcija koje su ponu|ene akcionar-
skom dru{tvu na prodaju prelazi broj akcija koje je dru-
{tvo ponudilo za sticawe, akcionarsko dru{tvo mo`e
odlu~iti da stekne i ve}i broj akcija od ukupnog broja
ponu|enog za prodaju od akcionara ili nekog drugog bro-
ja koji je ve}i od prvobitno predvi|enog a mawi od ponu-
|enog.

Status ste~enih sopstvenih akcija
^lan 219.

(1) Akcionarsko dru{tvo koje stekne sopstvene akci-
je mo`e ih ponovo prenijeti drugim licima, u skladu sa
ovim zakonom i zakonom kojim se ure|uje tr`i{te harti-
ja od vrijednosti.

(2) Sopstvene akcije koje akcionarsko dru{tvo stek-
ne do iznosa od 10 % osnovnog kapitala du`no je da pro-
da (otu|i) u roku od jedne godine od dana sticawa, a ak-
cije koje stekne u skladu sa ovim zakonom preko iznosa od
10 % od osnovnog kapitala du`no je da proda (otu|i) u
roku od tri godine od dana sticawa.

(3) Ako se sopstvene akcije ne otu|e u rokovima iz
stava 2. ovog ~lana, upravni odbor dru{tva obavezan je
da ih bez posebne odluke skup{tine poni{ti, u skladu sa
odredbama ovog zakona koje ure|uju smawewe osnovnog ka-
pitala u redovnom postupku.

(4) Za vrijeme posjedovawa ste~enih sopstvenih akci-
ja od dru{tva:

a) nominalna vrijednost takvih akcija mo`e ostati
ukqu~ena u osnovni kapital dru{tva ili se iskqu~iti
iz tog kapitala, pri ~emu se za taj iznos pove}avaju rezer-
ve koje se ne mogu isplatiti akcionarima,

b) sopstvene akcije ne daju pravo glasa niti se ra~u-
naju u kvorum skup{tine akcionara i

v) sopstvene akcije ne daju pravo na dividendu ili
druga primawa, osim u slu~aju iz ~lana 248. ovog zakona.

Uzimawe akcija u zalog
^lan 220.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e, direktno ili indi-
rektno, uzeti u zalog svoje akcije ili zalo`iti pla}eni
iznos akcija, ako je ukupni iznos potra`ivawa obezbije-
|enih zalogom akcija ni`i od upla}ene vrijednosti ak-
cija.

(2) Uzimawe akcija akcionarskog dru{tva u zalog,
odnosno zalagawe pla}enih iznosa, od dru{tva ~ije su
akcije ili od lica koje djeluje u svoje ime a za ra~un tog
dru{tva, podlije`e ograni~ewima propisanim odredba-
ma ovog zakona za sticawe sopstvenih akcija.

Upis u Centralni registar i kwigu akcionara 
sticawa sopstvenih akcija i zalog

^lan 221.
Sticawe sopstvenih akcija, direktno ili indirekt-

no, kao i uzimawe akcija u zalog, odnosno zalagawe pla-
}enih iznosa, akcionarsko dru{tvo prijavquje Central-
nom registru radi upisa, a ako akcionarsko dru{tvo vo-
di kwigu akcionara, upis se vr{i i u tu kwigu.

8.3. P o v l a ~ e w e  i  p o n i { t e w e  p o v l a { } e n i h
a k c i j a ,  v a r a n a t a  i  z a m j e n q i v i h  o b v e z n i c a

Osnov povla~ewa i poni{tewa
^lan 222.

(1) Osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva mo`e se
predvidjeti:

a) da akcionarsko dru{tvo ima obavezu i / ili pravo
da svoje povla{}ene akcije jedne ili vi{e klasa, ako
raspola`e odgovaraju}im rezervama koje se mogu upotrije-
biti za te namjene, povu~e i poni{ti u odre|enom periodu
ili u odre|enim slu~ajevima, u cjelini ili djelimi~no i

b) da su akcionari du`ni da te akcije prodaju akcio-
narskom dru{tvu pod uslovima i na na~in iz ta~ke a)
ovog ~lana.

(2) Akcionarsko dru{tvo mo`e da izda i varante ili
zamjenqive obveznice, pod uslovima koji obezbje|uju da
dru{tvo ima obavezu i / ili pravo, kad raspola`e odgo-
varaju}im rezervama koje se mogu upotrijebiti za te na-
mjene, da povu~e i poni{ti takve hartije od vrijednosti
u odre|enom periodu ili u odre|enim slu~ajevima, u cje-
lini ili djelimi~no.

(3) Akcionarsko dru{tvo povla~i i poni{tava po-
vla{}ene akcije, varante i zamjenqive obveznice sra-
zmjerno broju akcija klase u pitawu koje posjeduje svaki
imalac, osim kad bi to zahtijevalo podjelu akcije.

(4) Ako akcionarsko dru{tvo nema dovoqno namjen-
skih rezervi za izvr{ewe odluke o otkupu varanata i
zamjenqivih obveznica, otkup se vr{i ~im se utvrdi da
dru{tvo ima dovoqno namjenskih rezervi.

(5) Varanti i zamjenqive obveznice otkupquju se po
vrijednosti utvr|enoj u vrijeme wihovog izdavawa.

Cijena
^lan 223.

Povla{}ene akcije otkupquju se po wihovoj tr`i-
{noj vrijednosti, a ukoliko ona ne postoji, po vrijedno-
sti koju utvr|uje upravni odbor u skladu sa ovim zakonom
ili ovla{}eni procjewiva~ izabran od skup{tine ak-
cionara, upravnog odbora ili nesaglasnih akcionara, u
skladu sa ovim zakonom.

Upis u Centralni registar
^lan 224.

Otkup povla{}enih akcija, varanata i zamjenqivih
obveznica, akcionarsko dru{tvo prijavquje Central-
nom registru radi upisa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti, a ako akcionar-
sko dru{tvo vodi kwigu akcionara, otkup upisuje i u tu
kwigu.
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8.4. O g r a n i ~ e w a  i s p l a t e

Ograni~ewa pla}awa dividendi i drugih pla}awa
^lan 225.

(1) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo ne mo`e vr{iti
isplate svojim akcionarima ako bi nakon izvr{ene
isplate neto imovina dru{tva bila mawa od wegovog
osnovnog kapitala, uve}anog za rezerve koje se mogu kori-
stiti za isplate akcionarima, u skladu s ovim zakonom.

(2) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ne mo`e vr{iti
isplate svojim akcionarima u slu~aju smawewa osnovnog
kapitala u redovnom postupku, u skladu sa ovim zakonom,
ako bi:

a) nakon izvr{ene isplate neto imovina dru{tva bi-
la mawa od wegovog osnovnog kapitala, uve}anog za re-
zerve koje se mogu koristiti za isplate akcionarima, u
skladu sa ovim zakonom i

b) u slu~aju dividendi, iznos dividendi pre{ao iz-
nos dobiti dru{tva u protekloj poslovnoj godini uve}a-
noj za neraspore|enu dobit i iznos povu~en iz rezervi
uve}an za iznos koji se mora unijeti u rezerve u teku}oj
godini, u skladu sa osniva~kim aktom ili statutom i
ovim zakonom.

(3) Pored ograni~ewa pla}awa u skladu sa st. 1. i 2.
ovog ~lana, zatvoreno i otvoreno akcionarsko dru{tvo
ne mogu vr{iti pla}awa svojim akcionarima, ako:

a) bi nakon izvr{enih pla}awa dru{tvo bilo nespo-
sobno za pla}awe svojih dugova koji dospijevaju u redov-
nom poslovawu dru{tva ili

b) na dan pla}awa bilo koja dospjela dividenda na
povla{}ene akcije ne bi bila ispla}ena u cijelosti.

(4) Izuzetno od st. 1. do 3. ovog ~lana akcionarsko
dru{tvo mo`e izvr{iti pla}awa svojim akcionarima,
ako iz finansijskih izvje{taja pripremqenih u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija,
proizlazi da je isplata razumna u datim okolnostima.

Odgovornost akcionara i ~lanova organa 
dru{tva za zabrawene isplate

^lan 226.
(1) Akcionar akcionarskog dru{tva odgovoran je za

vra}awe dru{tvu isplate koje suprotno ovom zakonu pri-
mi od dru{tva, ako je znao ili je prema okolnostima mo-
rao da zna da je isplata zabrawena.

(2) Osim akcionara u slu~aju iz stava 1. ovog ~lana
odgovara i direktor dru{tva ili ~lanovi upravnog od-
bora, u skladu sa odredbama ovog zakona kojima se ure|u-
je wihova imovinska odgovornost.

8.5. Z a j a m  i  k a p i t a l

Zajam umjesto kapitala
^lan 227.

(1) Akcionar akcionarskog dru{tva koji dru{tvu u
vrijeme poslovne krize ne pove}a sopstveni kapital kao
dobar privrednik, ve} dru{tvu da zajam, mo`e u ste~ajnom
postupku ostvarivati zahtjev za vra}awe zajma samo kao
ste~ajni povjerilac sa neobezbije|enim potra`ivawem, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste~ajni postupak.

(2) Tre}e lice koje akcionarskom dru{tvu u vrijeme
iz stava 1. ovog ~lana da zajam umjesto da mu akcionari
pribave sopstveni kapital, a kome akcionar dru{tva da
neko obezbje|ewe za vra}awe zajma, mo`e u ste~ajnom po-
stupku protiv dru{tva ostvarivati zahtjev za vra}awe
zajma za iznos koji nije uspjelo da namiri iz dobijenog
obezbje|ewa, kao ste~ajni povjerilac sa neobezbije|enim
potra`ivawem.

(3) Odredbe st. 1. i 2. ovog ~lana primjewuju se i na
druge pravne poslove akcionara akcionarskog dru{tva i
tre}ih lica koji odgovaraju davawu zajma iz st. 1. i 2.
ovog ~lana.

(4) Odredbe st. 1. do 3. ovog ~lana ne primjewuju se na
akcionare dru{tva ~iji akcionarski kapital ne prelazi

1/10 osnovnog kapitala dru{tva i koji nije direktor ili
~lan upravnog odbora dru{tva.

(5) Ako akcionarsko dru{tvo u posqedwoj godini
prije podno{ewa prijedloga za otvarawe ste~ajnog po-
stupka nad dru{tvom ili nakon podno{ewa tog pri-
jedloga, u slu~ajevima iz st. 1. do 3. ovog ~lana vrati za-
jam, akcionar dru{tva koji je dao obezbje|ewe za vra}awe
zajma du`an je da tako ispla}eni iznos vrati dru{tvu.

(6) Obaveza iz stava 5. ovog ~lana postoji do iznosa
datog obezbje|ewa akcionara za vra}awe zajma u vrijeme
vra}awa zajma.

(7) Akcionar dru{tva osloba|a se obaveze iz stava 5.
ovog ~lana ako predmet datog obezbje|ewa povjeriocu
stavi na raspolagawe dru{tvu.

(8) Odredbe st. 1. do 7. primjewuju se i na druge prav-
ne poslove davawa zajma u smislu obligacionih odnosa.

9. Osnovni kapital i rezerve dru{tva

9.1.1. O s n o v n a  n a ~ e l a

Minimalni osnovni kapital
^lan 228.

(1) Minimalni nov~ani ulog osnovnog kapitala za-
tvorenog akcionarskog dru{tva na dan upisa u registar
iznosi 20.000 konvertibilnih maraka.

(2) Minimalni nov~ani ulog osnovnog kapitala
otvorenog akcionarskog dru{tva na dan upisa u registar
iznosi 50.000 konvertibilnih maraka.

(3) Posebnim zakonom za osnivawe finansijskih, osi-
guravaju}ih organizacija, kao i privrednih dru{tava
koja obavqaju zakonom odre|ene djelatnosti kao akcio-
narska dru{tva mo`e se odrediti ve}i nov~ani dio mi-
nimalnog osnovnog kapitala.

(4) Registracija pove}awa osnovnog kapitala iz sred-
stava dru{tva i smawewa osnovnog kapitala zatvorenog
akcionarskog dru{tva vr{i se jednom godi{we.

(5) Na pove}awe i smawewe osnovnog kapitala, kao i
na odr`awe tog kapitala i odr`avawe skup{tine akcio-
nara prilikom gubitka koji ne prelazi 50 % osnovnog ka-
pitala zatvorenog akcionarskog dru{tva, shodno se
primjewuju odredbe ovog zakona o pove}awu, smawewu i
odr`avawu osnovnog kapitala, kao i odredbe o
odr`avawu skup{tine akcionara otvorenog akcionar-
skog dru{tva.

Minimalna nominalna vrijednost akcija
^lan 229.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e izdavati obi~ne i po-
vla{}ene akcije.

(2) Najni`a nominalna vrijednost akcija ne mo`e bi-
ti mawa od jedne konvertibilne marke, a ako je ve}a onda
mora biti djeqiva sa deset.

(3) Akcije u ukupnoj vrijednosti za akcionarska dru-
{tva ne mogu se izdavati na iznos koji je mawi od najni-
`eg iznosa osnovnog kapitala iz ~lana 228. ovog zakona.

(4) U~e{}e akcija u osnovnom kapitalu odre|uje se
odnosom nominalne vrijednosti tih akcija i ukupne no-
minalne vrijednosti svih upla}enih akcija.

Podjela i spajawe akcija i odr`avawe 
vrijednosti osnovnog kapitala

^lan 230.
(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e podijeliti svaku ak-

ciju bilo koje klase na dvije ili vi{e akcija iste klase
i istovremeno smawiti nominalnu vrijednost akcija te
klase, ~ime se ne mijewa osnovni kapital.

(2) Akcionarsko dru{tvo mo`e sve akcije bilo koje
klase spojiti u mawi broj akcija date klase i istovreme-
no pove}ati wihovu nominalnu vrijednost, ~ime se ne
mijewa osnovni kapital.

(3) Akcionarsko dru{tvo mo`e poni{titi sopstvene
akcije koje je steklo ili otkupilo na teret rezervi, pri
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~emu se ukupna nominalna vrijednost ostalih akcija po-
ve}ava za iznos upotrijebqenih rezervi, ~ime se ne mije-
wa osnovni kapital dru{tva.

(4) Spajawe i podjela akcija iz st. 1. do 3. ovog ~lana
akcionarsko dru{tvo mo`e da vr{i ako se time ne po-
vre|uju prava imalaca varanata kao ni imalaca zamjen-
qivih obveznica.

(5) U slu~aju da spajawem akcija ostaju dijelovi akci-
je ~ija je nominalna vrijednost mawa od vrijednosti iz
~lana 229. stav 2. ovog zakona, dru{tvo je du`no da ih ot-
kupi po tr`i{noj vrijednosti, a ako nema tr`i{ne
vrijednosti, po vrijednosti koja se utvrdi od nezavisnog
procjewiva~a, u skladu s ovim zakonom.

(6) Spajawe i podjela akcija povla~i promjenu osni-
va~kog akta u dijelu kojim je odre|en broj i nominalna
vrijednost akcija, {to se vr{i u skladu sa ovim zakonom.

(7) Vrijednost neto kapitala akcionarskog dru{tva
stalno se odr`ava na nivou koji je jednak ili ve}i od za-
konom propisane vrijednosti minimalnog osnovnog ka-
pitala ure|ene ~lanom 228. ovog zakona.

(8) Ako se neto kapital akcionarskog dru{tva iz bi-
lo kojih razloga smawi ispod vrijednosti iz stava 1.
ovog ~lana, akcionarsko dru{tvo du`no je da ga obez-
bijedi u roku od {est mjeseci od dana tog smawewa, osim
ako u tom roku ne promijeni pravnu formu privrednog
dru{tva.

(9) Ako dru{tvo ne postupi u roku i na na~in iz sta-
va 2. ovog ~lana, otvara se postupak likvidacije.

9.1.2. R e z e r v e  d r u { t v a

^lan 231.
(1) Rezerve akcionarskog dru{tva ~ine zakonske re-

zerve, rezerve kapitala, statutarne i druge rezerve.
(2) Akcionarsko dru{tvo je obavezno da u zakonske

rezerve unosi 5 % dobiti teku}e godine umawene za gubi-
tak iz prethodne godine, sve dok te rezerve zajedno sa re-
zervama kapitala ne dostignu visinu od najmawe 10 %
osnovnog kapitala ili statutom odre|eni ve}i dio
osnovnog kapitala.

(3) Zakonske rezerve koriste se za pokri}e gubitka, a
ako prelaze iznos iz prethodnog stava ovog ~lana mogu se
koristiti i za pove}awe osnovnog kapitala.

(4) U rezerve kapitala akcionarsko dru{tvo unosi:
a) dio upla}enog iznosa za koji se izdaju akcije koji

prelazi nominalni iznos akcija,
b) dio iznosa upla}enog dru{tvu za sticawe zamjen-

skih obveznica ili obveznica sa opcijom kupovine akci-
ja koji prelazi nominalni iznos izdatih obveznica,

v) iznose dodatnih pla}awa ~lanova dru{tva radi
sticawa posebnih prava u dru{tvu i

g) iznos za koji je pojednostavqeno smawen osnovni
kapital da bi se sredstva unijela u rezerve kapitala.

(5) Rezerve kapitala mogu se koristiti za:
a) pokri}e gubitka i
b) pove}awe osnovnog kapitala pod uslovima iz ~la-

na 247. stav 7. ovog zakona.
(6) Akcionarsko dru{tvo mo`e svojim osniva~kim

aktom propisati i statutarne rezerve, wihovu visinu i
namjene za koje se mogu koristiti te rezerve. U statutar-
ne rezerve mogu se unositi samo iznosi koji poti~u iz do-
biti akcionarskog dru{tva.

9.2. P o v e } a w e  o s n o v n o g  k a p i t a l a

9.2.1. Osnovna na~ela

Dono{ewe odluke
^lan 232.

(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva pove}ava se odlukom skup{tine akcionara, osim u
slu~aju odobrenog kapitala kada takvu odluku mo`e do-
nijeti i upravni odbor, u skladu sa ~lanom 200. st. 4. do
6. ovog zakona.

(2) Odlukom o pove}awu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva mijewa se osniva~ki akt.

(3) Odlukom o pove}awu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva odre|uje se iznos pove}awa, na~in
pove}awa, vrijeme uplate, kao i druga pitawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijedno-
sti.

(4) Odluka o novoj emisiji akcija po osnovu novih
uloga mo`e se donijeti tek nakon potpune uplate ve} upi-
sanih akcija iz prethodne uspjele emisije, osim ako je
osniva~kim aktom ili odlukom o emisiji predvi|eno da
se osnovni kapital mo`e pove}ati ako je upla}eno naj-
mawe 9/10 upisanih akcija.

(5) Ograni~ewe iz stava 4. ovog ~lana ne primjewuje
se prilikom pove}awa osnovnog kapitala pri statusnim
promjenama, kao i u slu~aju pove}awa osnovnog kapitala
izdavawem akcija zaposlenima u dru{tvu i povezanim
dru{tvima.

Na~ini pove}awa
^lan 233.

(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva mo`e se pove}ati:

a) novim ulozima,
b) pretvarawem zamjenqivih obveznica u akcije i

upisom akcija po osnovu prava imalaca varanata na ta-
kav upis (uslovno pove}awe) i

v) iz sredstava dru{tva.
(2) Pri pove}awu osnovnog kapitala otvorenog akci-

onarskog dru{tva vr{i se izdavawe novih akcija ili se
pove}ava nominalna vrijednost postoje}ih akcija.

Vrste emisije
^lan 234.

(1) Akcije otvorenog akcionarskog dru{tva pri
pove}awu osnovnog kapitala mogu se izdavati putem pri-
vatne (zatvorene) emisije i javne (otvorene) emisije.

(2) Privatna emisija akcija u smislu stava 1. ovog
~lana je emisija namijewena postoje}im akcionarima i
imaocima varanata i zamjenqivih obveznica i / ili
ograni~enom broju institucionalnih investitora koji-
ma takav status utvrdi Komisija za hartije od vrijedno-
sti, u skladu sa ovim zakonom i zakonom kojim se ure|uje
tr`i{te hartija od vrijednosti.

(3) Javna emisija iz stava 1. ovog ~lana je emisija u ko-
joj se upis i uplata akcija vr{i na osnovu javne ponude
neodre|enom broju lica.

(4) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e da vr{i
privatnu emisiju, a otvoreno akcionarsko dru{tvo po-
red javne emisije mo`e da vr{i i privatnu emisiju.

Vrijednost akcija iz nove emisije
^lan 235.

Akcije iz nove emisije prodaju se po tr`i{noj cijeni
utvr|enoj u skladu sa propisima kojima se ure|uje tr`i-
{te hartija od vrijednosti.

9.2.2. Pove}awe osnovnog kapitala novim ulozima

Pove}awe osnovnog kapitala ulozima 
u novcu

^lan 236.
(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-

{tva pove}ava se novim ulozima koji mogu biti samo
nov~ani u skladu sa odlukom o pove}awu tog kapitala.

(2) Odluka iz stava 1. ovog ~lana je ni{tava ako se
pove}awe kapitala ne upi{e u registar u roku od {est
mjeseci od dana dono{ewa odluke.

(3) Rok iz stava 2. ovog ~lana ne te~e za vrijeme dok
traje spor po tu`bi kojom se ta odluka pobija i za vri-
jeme dok se ne dobije odobrewe Komisije za hartije od
vrijednosti.

Srijeda, 31. decembar 2008. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 127 - Strana 31



Upis novih akcija
^lan 237.

(1) Akcije iz emisije kojom se osnovni kapital otvo-
renog akcionarskog dru{tva pove}ava novim ulozima
upisuju se i izdaju, u skladu s ovim zakonom i zakonom ko-
jim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(2) Emisija iz stava 1. ovog ~lana po osnovu pove}awa
je uspjela ako se ispune uslovi iz odluke o emisiji i
objavqenog prospekta, u skladu sa zakonom kojim se ure-
|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(3) Upisane akcije iz emisije iz stava 1. ovog ~lana
novim ulozima upla}uju se u skladu s odlukom o emisiji
i sa ovim zakonom i zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
hartija od vrijednosti.

(4) Akcije otvorenog akcionarskog dru{tva po osno-
vu novih uloga mogu se izdavati i preuzimaocima emisi-
je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija
od vrijednosti.

(5) Ako se nove akcije pri pove}awu osnovnog kapita-
la otvorenog akcionarskog dru{tva novim ulozima izda-
ju po vi{oj prodajnoj cijeni od nominalne vrijednosti,
taj vi{ak predstavqa premiju emisije.

(6) Ako se akcije nove emisije pri pove}awu osnovnog
kapitala izdaju iznad nominalne vrijednosti, vi{ak mo-
ra da bude upla}en prije registracije pove}awa osnovnog
kapitala.

Obavje{tavawe Komisije za hartije od vrijednosti 
i upis u Centralni registar

^lan 238.
(1) Ako je emisija akcija po osnovu novih uloga uspje-

la u skladu sa ovim zakonom, o tome se obavje{tava Komi-
sija za hartije od vrijednosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

(2) Po prijemu rje{ewa Komisije za hartije od vrijed-
nosti o uspje{nosti emisije akcija po osnovu novih ulo-
ga, podnosi se zahtjev Centralnom registru, radi upisa
novoizdatih akcija u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
tr`i{te hartija od vrijednosti.

(3) Promjene iz stava 1. ovog ~lana upisuju se i u
kwigu akcionara.

Sticawe akcija
^lan 239.

(1) Akcije se sti~u upisom na vlasni~ke ra~une ak-
cionara u Centralnom registru.

(2) Nove akcije mogu se sticati nakon upisa u Cen-
tralni registar prethodne emisije. Nove akcije izdate
prije ovog upisa ni{tave su, a za {tetu iz takvog
izdavawa imaocima akcija solidarno odgovaraju izdava-
lac i upravni odbor dru{tva.

Registracija i objavqivawe pove}awa kapitala
^lan 240.

(1) Pove}awe osnovnog kapitala otvorenog akcio-
narskog dru{tva novim ulozima registruje se i objavqu-
je u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija po-
slovnih subjekata.

(2) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva je pove}an danom registracije pove}awa toga kapi-
tala u sudski registar.

9.2.3. Uslovno pove}awe osnovnog kapitala

Pretpostavke
^lan 241.

(1) Skup{tina akcionara pri dono{ewu odluke o
emisiji zamjenqivih obveznica i varanata mo`e isto-
vremeno donijeti odluku o uslovnom pove}awu osnovnog
kapitala za iznos kojim bi se pokrila prava imalaca
ovih hartija za wihovu konverziju u akcije (uslovno
pove}awe kapitala).

(2) Iznos osnovnog kapitala iz stava 1. ovog ~lana ne
mo`e pre}i polovinu osnovnog kapitala otvorenog ak-

cionarskog dru{tva koji postoji u trenutku dono{ewa
te odluke.

(3) Odluka skup{tine akcionara suprotna odluci o
uslovnom pove}awu osnovnog kapitala, ni{tava je.

Sadr`aj odluke
^lan 242.

U odluci o uslovnom pove}awu osnovnog kapitala
otvorenog akcionarskog dru{tva navodi se:

a) namjena uslovnog pove}awa osnovnog kapitala,
b) lica koja se mogu koristiti pravom prvenstva pri

upisu akcija (imaoci varanata i zamjenqivih obvezni-
ca),

v) rok u kome se ostvaruje uslovno pove}awe kapitala
i uslovi za kori{}ewe prava,

g) cijena po kojoj se izdaju akcije ili metode po koji-
ma se ona mo`e odrediti radi ostvarivawa prava imala-
ca varanata i

d) raspodjela prava iz ta~ke b) ovog ~lana, vrijeme za
koje se imaoci tog prava mogu koristiti tim pravom, kao
i vrijeme ~ekawa da ga prvi put koriste, a koje ne mo`e
biti kra}e od dvije godine od dana dono{ewa odluke.

Izjava o ostvarewu prava upisa i zamjene
^lan 243.

(1) Prava upisa imalaca zamjenqivih obveznica iz-
vr{avaju se wihovom pisanom izjavom da ih pretvaraju u
akcije. Davawe ove izjave zamjewuje upis akcija i
pla}awe akcija.

(2) Prava upisa akcija imalaca varanata izvr{avaju
se wihovom pisanom izjavom o upisu akcija dru{tva pri
novoj emisiji radi pove}awa osnovnog kapitala novim
ulozima, u skladu sa ovim zakonom.

(3) U izjavi iz st. 1. i 2. ovog ~lana navodi se broj ak-
cija koje se upisuju i wihova nominalna vrijednost, kla-
sa akcija ako se izdaju akcije vi{e klasa, kao i dan
dono{ewa odluke.

(4) Izjava o upisu akcija koja ne sadr`i podatake iz
stava 3. ovog ~lana ili koja sadr`i ograni~ewe obaveze
davaoca izjave, ni{tava je.

(5) Ako se i pored ni{tavosti izjave o pravu upisa
izdaju akcije, davalac izjave ne mo`e se pozivati na ni-
{tavost izjave ako je na osnovu we ostvarivao prava kao
akcionar i ispuwavao obaveze akcionara.

(6) Prema akcionarskom dru{tvu ne djeluju
ograni~ewa koja nisu sadr`ana u izjavi o pravu upisa.

Obavje{tavawe Komisije za hartije od vrijednosti 
i upis u Centralni registar

^lan 244.
(1) O okon~awu postupka iz ~lana 243. ovog zakona

obavje{tava se Komisija za hartije od vrijednosti, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti.

(2) Po prijemu rje{ewa Komisije za hartije od vrijed-
nosti o uspje{nosti emisije akcija po osnovu novih ulo-
ga, podnosi se zahtjev Centralnom registru, radi upisa
novoizdatih akcija u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
tr`i{te hartija od vrijednosti.

(3) Podaci iz stava 2. ovog ~lana upisuju se i u kwigu
akcionara.

Sticawe akcija
^lan 245.

(1) Pod sticawem akcija smatra se upis na vlasni~ke
ra~une akcionara u Centralnom registru.

(2) Upravni odbor otvorenog akcionarskog dru{tva
izdaje akcije u zamjenu za zamjenqive obveznice pod uslo-
vom da se razlika izme|u ve}eg iznosa za koji su izdate te
obveznice i iznosa za koji su izdate te akcije, pokrije iz
ostalih rezervi, ako se rezerve mogu upotrijebiti za tu
namjenu, ili dodatnom uplatom lica koje je ovla{}eno za
zamjenu obveznice.
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Registracija i objavqivawe pove}awa kapitala
^lan 246.

(1) Zastupnici otvorenog akcionarskog dru{tva pod-
nose prijavu za registraciju pove}awa osnovnog kapita-
la po osnovu akcija izdatih zamjenom zamjenqivih obve-
znica i ostvarewem prvenstvenog prava upisa akcija
imalaca varanata.

(2) Uz prijavu iz stava 1. ovog ~lana za registraciju,
prila`u se i drugi dokazi i isprave utvr|eni zakonom
kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

9.2.4. Pove}awe osnovnog kapitala iz sredstava
dru{tva

Pretpostavke
^lan 247.

(1) Skup{tina otvorenog akcionarskog dru{tva mo-
`e odlu~iti da se osnovni kapital dru{tva pove}a pret-
varawem rezervi i neraspore|ene dobiti u osnovni kapi-
tal dru{tva.

(2) Odluka iz stava 1. ovog ~lana sadr`i iznos
pove}awa osnovnog kapitala, iznos sredstava rezervi,
rezerve koje se pretvaraju u osnovni kapital, ozna~ewe da
li se izdaju nove akcije za taj iznos ili se pove}ava no-
minalna vrijednost.

(3) Odluka o pove}awu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva ni{tava je ako se pove}awe kapi-
tala ne upi{e u registar u roku od tri mjeseca od dana
dono{ewa odluke.

(4) Rezerve i neraspore|ena dobit akcionarskog dru-
{tva ne mogu se pretvoriti u osnovni kapital ako je u
finansijskim izvje{tajima na kojim se zasniva odluka
iskazan gubitak. Rezerve za odre|enu namjenu mogu se pre-
tvoriti u osnovni kapital samo ako je to u skladu sa tom
namjenom.

(5) Odluka o pove}awu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva iz sredstava dru{tva zasniva se
na posqedwim finansijskim izvje{tajima prethodne po-
slovne godine ako su potvr|eni od nezavisnog revizora i
usvojeni najvi{e 90 dana prije podno{ewa prijave za
upis u registar pove}awa osnovnog kapitala.

(6) Ako skup{tina otvorenog akcionarskog dru{tva
ne imenuje posebne nezavisne revizore za finansijske iz-
vje{taje iz stava 4. ovog ~lana, smatra se da je imenovan
onaj nezavisni revizor kojeg je za nezavisnu reviziju
posqedwih finansijskih izvje{taja odredila skup{tina
akcionara.

(7) Neraspore|ena dobit i rezerve koje se pretvaraju
u osnovni kapital akcionarskog dru{tva moraju biti
iskazane u finansijskim izvje{tajima. Zakonske rezerve
se mogu pretvoriti u osnovni kapital samo ako zajedno sa
rezervama kapitala prelaze procenat osnovnog kapitala
akcionarskog dru{tva iz ~lana 231. stav 2. ovog zakona.

Imaoci prava po osnovu pove}awa osnovnog 
kapitala iz sredstava dru{tva

^lan 248.
(1) Pravo na akcije po osnovu pove}awa osnovnog ka-

pitala otvorenog akcionarskog dru{tva iz sredstava
dru{tva raspolo`ivih za te namjene imaju akcionari
dru{tva na dan presjeka utvr|enog u skladu sa ~lanom
213. ovog zakona.

(2) Odluka skup{tine akcionara koja nije u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, ni{tava je.

(3) Pravo iz stava 1. ovog ~lana imaju i upisnici ak-
cija, odnosno akcionari sa djelimi~no pla}enim akcija-
ma srazmjerno u~e{}u wihovog upla}enog dijela u osnov-
nom kapitalu dru{tva.

(4) Pravo iz stava 1. ovog ~lana pripada i sopstvenim
akcijama dru{tva srazmjerno wihovom u~e{}u u postoje-
}em osnovnom kapitalu dru{tva.

Pravo na dio akcije
^lan 249.

(1) Ako se pri pove}awu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva iz sredstava dru{tva stekne pra-

vo na dio jedne nove akcije u postoje}em osnovnom kapi-
talu dru{tva, to pravo se mo`e prenositi i naslijediti.

(2) Prava iz nove akcije mogu se koristiti ako se pra-
va iz stava 1. ovog ~lana koja zajedno daju cijelu akciju
sjedine kod jednog akcionara ili ako vi{e imalaca pra-
va na dio akcije zajedno ~ine cijelu akciju, odlu~e da
zajedno koriste ta prava.

Pravo na dividendu i podjelu likvidacione mase
^lan 250.

Nove akcije ste~ene po osnovu pove}awa osnovnog ka-
pitala otvorenog akcionarskog dru{tva iz sredstava
dru{tva, u~estvuju u pravu na dividendu i u podjeli
likvidacione mase.

Obavje{tavawe Komisije za hartije od vrijednosti
i upis u Centralni registar

^lan 251.
(1) O okon~awu postupka iz ~l. 247. i 248. ovog zako-

na obavje{tava se Komisija za hartije od vrijednosti u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti.

(2) Po prijemu rje{ewa Komisije za hartije od vrijed-
nosti iz stava 1. ovog ~lana, obavje{tava se bez odga|awa
Centralni registar, radi upisa novoizdatih akcija po
ovom osnovu i wihovih akcionara, odnosno radi upisa
pove}awa nominalne vrijednosti postoje}ih akcija.

(3) Ako otvoreno akcionarsko dru{tvo vodi kwigu
akcionara, podaci iz stava 2. ovog ~lana upisuju se i u
kwigu akcionara.

Sticawe akcija
^lan 252.

(1) Nove akcije po osnovu pove}awa osnovnog kapita-
la iz sredstava dru{tva upisuju se na vlasni~ke ra~une
akcionara u Centralnom registru nakon upisa iz ~lana
251. stav 2. ovog zakona.

(2) Nove akcije izdate akcionarima prije upisa u
Centralni registar iz stava 1. ovog ~lana ni{tave su, a
za {tetu od tog izdavawa imaocima akcija solidarno od-
govaraju emitent i upravni odbor.

9.3. S m a w e w e  o s n o v n o g  k a p i t a l a

9.3.1. Osnovno na~elo

Odluka
^lan 253.

(1) Odluku o smawewu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva poni{tewem sopstvenih akcija
kao i poni{tewem akcija po drugim osnovima utvr|enim
osniva~kim aktom dru{tva, donosi skup{tina akciona-
ra.

(2) Odlukom o smawewu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva utvr|uje se obim, ciq, vrsta i na-
~in sprovo|ewa smawewa osnovnog kapitala.

(3) Odlukom o smawewu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva mijewa se osniva~ki akt.

Vrste smawewa
^lan 254.

(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva mo`e se smawiti u redovnom postupku, pojedno-
stavqenom postupku i postupku smawewa radi pret-
varawa u rezerve.

(2) Smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionar-
skog dru{tva po jednom osnovu mo`e se vr{iti istovre-
meno sa pove}awem wegovog osnovnog kapitala po drugom
osnovu.

9.3.2. Smawewe u redovnom postupku

Na~ini
^lan 255.

Smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionarskog
dru{tva u redovnom postupku vr{i se:
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a) poni{tewem ste~enih sopstvenih akcija i
povla~ewem i poni{tewem akcija u posjedu akcionara,

b) smawivawem nominalne vrijednosti akcija i
v) isplatom upla}enog iznosa akcionarima za akcije

koje nisu u potpunosti upla}ene i neizdavawem tih akci-
ja.

Poni{tewe sopstvenih akcija i povla~ewe 
i poni{tewe akcija

^lan 256.
(1) Pri smawewu osnovnog kapitala otvorenog akci-

onarskog dru{tva prvo se poni{tavaju sopstvene akcije
koje se u skladu sa ~lanom 219. stav 3. ovog zakona moraju
poni{titi.

(2) Ako dru{tvo nema sopstvenih akcija, osnovni ka-
pital otvorenog akcionarskog dru{tva mo`e se smawiti
povla~ewem akcija od akcionara i wihovim poni-
{tewem u skladu sa ~l. 222. do 224. ovog zakona.

(3) Povla~ewe i poni{tewe akcija od akcionara i
smawewe osnovnog kapitala u redovnom postupku po tom
osnovu mo`e se vr{iti u skladu sa odredbama ovog zako-
na o za{titi prava povjerilaca otvorenog akcionarskog
dru{tva.

(4) Stav 3. ovog ~lana ne primjewuje se u slu~ajevima
kada ne dolazi do smawewa tog kapitala, i to:

a) kada se radi o povla~ewu i poni{tewu akcija koje
su u potpunosti upla}ene a poni{tavaju se istovremeno
kada su date besplatno na raspolagawe dru{tvu,

b) kada se akcije koje su u potpunosti upla}ene povla-
~e i poni{tavaju isplatom na teret sredstava koja su
raspolo`iva za te namjene, a u skladu sa ograni~ewima
pla}awa ure|enim ~lanom 225. ovog zakona,

v) u slu~aju kada se uz poni{tewe povu~enih akcija
pove}a nominalna vrijednost nepovu~enih izdatih akci-
ja do iznosa koji je dovoqan da se izbjegne smawewe
osnovnog kapitala, a povu~ene i poni{tene akcije su ste-
~ene iz sredstava koja su raspolo`iva za te namjene, a u
skladu sa ~lanom 225. ovog zakona i

g) u slu~aju istovremenog izdavawa novih akcija u no-
minalnoj vrijednosti povu~enih akcija, u skladu sa od-
redbama ovog zakona o minimalnom osnovnom kapitalu
dru{tva.

Primjena
^lan 257.

Na smawewe osnovnog kapitala smawewem nominalne
vrijednosti, kao i na smawewe upisanog kapitala akcio-
narskog dru{tva po osnovu isplate upla}enog iznosa ak-
cionarima za akcije koje nisu u potpunosti upla}ene i
neizdavawem tih akcija, shodno se primjewuju odredbe
~lana 256. ovog zakona.

Na~elo ravnopravnosti
^lan 258.

(1) Odlukom o smawewu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva u redovnom postupku ne mo`e se
povrijediti princip ravnopravnosti akcionara iste
klase.

(2) Ravnopravnost akcionara iste klase obezbje|uje se
srazmjernim povla~ewem i poni{tewem akcija od akcio-
nara, odnosno srazmjernim smawewem nominalne vrijed-
nosti svih akcija akcionara date klase akcija, kao i
povla~ewem i poni{tewem akcija i smawewem osnovnog
kapitala kupovinom od akcionara na berzi i drugim ure-
|enim javnim tr`i{tima ili javnom ponudom akciona-
rima u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te har-
tija od vrijednosti, osniva~kim aktom i odlukom skup-
{tine o smawewu osnovnog kapitala. Ponuda za kupovi-
nu akcija radi povla~ewa i poni{tewa sadr`i naznaku
broja akcija koje se otkupquju.

(3) Ako je iznos smawewa osnovnog kapitala otvore-
nog akcionarskog dru{tva odlukom o smawewu odre|en
kao fiksni iznos, a sprovo|ewem postupka povla~ewa i

poni{tewa akcija od akcionara na berzi ili drugim
ure|enim javnim tr`i{tima ili putem javne ponude, ne
ostvari se taj iznos, mora se izmijeniti odluka skup{ti-
ne o iznosu smawewa ili izabrati novi na~in smawewa
osnovnog kapitala.

(4) Ravnopravnost akcionara iste klase obezbje|uje se
i smawewem osnovnog (upisanog) kapitala otvorenog ak-
cionarskog dru{tva neizdavawem nepla}enih akcija ak-
cionarima koji su u docwi sa pla}awem i isplatom ak-
cionarima iznosa koje su uplatili dru{tvu za te akcije,
u skladu sa ovim zakonom.

Objavqivawe odluke i za{tita povjerilaca
^lan 259.

(1) Odluka o smawewu osnovnog kapitala otvorenog
akcionarskog dru{tva u redovnom postupku objavquje se
dva puta u najmawe jednom dnevnom listu koji je dostupan
na cijeloj teritoriji Republike Srpske u razmaku od 30
dana, sa pozivom povjeriocima da prijave svoja
potra`ivawa.

(2) Povjerioci ~ija su nedospjela potra`ivawa na-
stala prije posqedwe objave odluke o smawewu osnovnog
kapitala otvorenog akcionarskog dru{tva mogu tra`iti
obezbje|ewe tih potra`ivawa (ili isplatu potra`ivawa
iako nisu dospjela ako je tako odre|eno predmetnom od-
lukom), u roku od 90 dana od dana druge objave te odluke.
Obezbje|ewe ne mogu tra`iti povjerioci koji u slu~aju
ste~aja imaju pravo prvenstvenog namirewa iz ste~ajne
mase du`nika, kao ni drugi povjerioci sa obezbije|enim
potra`ivawem.

(3) U slu~aju smawewa osnovnog kapitala u redovnom
postupku otvorenog akcionarskog dru{tva, isplate ak-
cionarima mogu}e su po isteku 90 dana od druge objave te
odluke u dnevnim novinama i nakon pru`awa obezbje-
|ewa ili podmirewa potra`ivawa povjeriocima koji su
blagovremeno prijavili potra`ivawa.

Obavje{tavawe Komisije za hartije od vrijednosti 
i upis u Centralni registar

^lan 260.
(1) O sprovedenom smawewu osnovnog kapitala otvo-

reno akcionarsko dru{tvo obavje{tava Komisiju za har-
tije od vrijednosti, radi upisa promjene u skladu sa za-
konom kojim se reguli{e tr`i{te hartija od vrijedno-
sti.

(2) Po prijemu rje{ewa Komisije za hartije od vrijed-
nosti iz stava 1. ovog ~lana, obavje{tava se bez odga|awa
Centralni registar, radi upisa na vlasni~ke ra~une ak-
cionara smawewa broja akcija po osnovu povla~ewa i
poni{taja akcija ili radi upisa smawewa nominalne
vrijednosti akcija, odnosno radi brisawa upisanih
akcija koje su djelimi~no upla}ene i ~ijim je akcionari-
ma ispla}en ranije upla}eni iznos.

(3) Smawewe osnovnog, odnosno upisanog kapitala u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana upisuje se i u kwigu akci-
onara.

Registracija smawewa osnovnog kapitala, 
objavqivawe i dejstvo

^lan 261.
(1) Smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionar-

skog dru{tva u redovnom postupku prijavquje se za regi-
straciju i objavquje u “Slu`benom glasniku Republike
Srpske” u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registraci-
ja poslovnih subjekata.

(2) Smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionar-
skog dru{tva u redovnom postupku ne mo`e se registro-
vati prije ispuwewa zahtjeva povjerilaca iz ~lana 259.
ovog zakona.

(3) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva smawen je danom registracije tog smawewa za nomi-
nalni iznos povu~enih i poni{tenih akcija, odnosno za
iznos smawewa nominalne vrijednosti akcija.
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(4) Smawewe osnovnog kapitala objavquje se u “Slu-
`benom glasniku Republike Srpske” u roku od 15 dana od
dana upisa u sudski registar.

9.3.3. Smawewe u pojednostavqenom postupku

Princip
^lan 262.

(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva mo`e se smawiti na pojednostavqen na~in radi
izravnavawa sa ni`om vrijedno{}u neto imovine, da bi
se pokrili gubici, a u odluci o smawewu osnovnog kapi-
tala navodi se da se kapital smawuje sa tim ciqem.

(2) Smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionar-
skog dru{tva u pojednostavqenom postupku radi pokri-
vawa gubitaka mo`e se vr{iti samo ako dru{tvo ne raspo-
la`e neraspore|enom dobiti i pod uslovom da ima zakon-
ske rezerve u skladu sa ~lanom 231. stav 2. ovog zakona.

(3) Na smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcio-
narskog dru{tva u pojednostaqenom postupku ne pri-
mjewuju se odredbe ovog zakona o pozivu povjeriocima i
za{titi prava povjerilaca prilikom smawewa osnovnog
kapitala u redovnom postupku.

(4) Na smawewe osnovnog kapitala iz stava 1. ovog
~lana, u pojednostavqenom postupku primjewuju se ~l.
255. do 258. i ~l. 260. i 261. ovog zakona.

9.3.4. Smawewe pretvarawem u rezerve

Limit
^lan 263.

(1) Na smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcio-
narskog dru{tva u slu~aju prenosa u rezerve koje ne pre-
lazi 10 % osnovnog kapitala za pokrivawe budu}ih gubi-
taka dru{tva ili za pove}awe osnovnog kapitala iz
sredstava dru{tva ne primjewuju se odredbe ovog zakona
o pozivu povjeriocima i za{titi prava povjerilaca pri
smawewu osnovnog kapitala u redovnom postupku.

(2) Pri smawewu osnovnog kapitala iz stava 1. ovog
~lana u rezerve se unosi iznos jednak nominalnoj vrijed-
nosti povu~enih i poni{tenih akcija po ovom osnovu
smawewa osnovnog kapitala.

(3) Na smawewe osnovnog kapitala iz stava 1. ovog
~lana primjewuju se ~l. 255. do 258. i ~l. 260. i 261. ovog
zakona.

9.3.5. Iskazivawe osnovnog kapitala nakon smawewa

Pravilo
^lan 264.

(1) Odluka o smawewu osnovnog kapitala donosi se
istovremeno sa odlukom o usvajawu finansijskog izvje-
{taja.

(2) Informacija o smawewu osnovnog kapitala otvo-
renog akcionarskog dru{tva objavquje se u skladu sa
propisima kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijedno-
sti.

9.3.6. Istovremeno smawewe i pove}awe

Najve}i iznos smawewa
^lan 265.

(1) Osnovni kapital otvorenog akcionarskog dru-
{tva mo`e da se smawi smawewem u redovnom postupku
samo do iznosa minimalnog osnovnog kapitala ovog dru-
{tva propisanog ~lanom 228. stav 2. ovog zakona. U slu-
~aju smawewa osnovnog kapitala ispod propisanog mi-
nimalnog iznosa osnovnog kapitala pokre}e se postupak
likvidacije ili ste~aja dru{tva u skladu sa zakonom.

(2) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, mogu}e je i
smawewe osnovnog kapitala otvorenog akcionarskog
dru{tva u redovnom postupku ispod tog minimuma ako se
istovremeno sa odlukom o smawewu osnovnog kapitala
po jednom osnovu donese i odluka o pove}awu tog kapita-
la po drugom osnovu tako da osnovni kapital dostigne
propisani minimalni iznos.

(3) Odluke o smawewu osnovnog kapitala u redovnom
postupku i o istovremenom pove}awu osnovnog kapitala
otvorenog akcionarskog dru{tva ni{tave su ako se
pove}awe, odnosno smawewe osnovnog kapitala ne regi-
struje najkasnije u roku od 120 dana od dana dono{ewa.
Ovaj rok ne te~e za vrijeme dok traje spor po tu`bi za
pobijawe odluke o smawewu ili o pove}awu osnovnog ka-
pitala.

(4) Odredbe ~lana 229. ovog zakona o minimalnoj no-
minalnoj vrijednosti akcija primjewuju se i kad se vr{i
istovremeno smawewe i pove}awe osnovnog kapitala.

10. Skup{tina akcionara

10.1. O p { t e  p r a v i l o

Ostvarivawe prava akcionara
^lan 266.

(1) Skup{tinu akcionarskog dru{tva ~ine akciona-
ri.

(2) Svaki akcionar, u skladu sa statutom, li~no ili
preko punomo}nika ima pravo u~estvovawa u radu skup-
{tine akcionara, pravo glasa ako ima akcije sa pravom
glasa, pravo podno{ewa prijedloga i dobijawa odgovora
u vezi sa pitawem iz dnevnog reda, kao i pravo
postavqawa pitawa u vezi sa dnevnim redom u skladu sa
ovim zakonom.

(3) Odredbe ~lana 131. st. 2. do 4. ovog zakona o jedno-
~lanom dru{tvu s ograni~enom odgovorno{}u shodno se
primjewuju i na akcionarsko dru{tvo sa jednim akcio-
narom.

(4) Skup{tini akcionara, po pravilu, prisustvuju i
u~estvuju u radu - direktor ili ~lanovi upravnog odbora
i nezavisni revizor.

10.2. V r s t e  s k u p { t i n e

Godi{wa skup{tina
^lan 267.

(1) Skup{tina akcionara saziva se i odr`ava jednom
godi{we (godi{wa skup{tina) najkasnije u roku od 90
dana od dana podno{ewa finansijskih izvje{taja nadle-
`nom organu za svaku poslovnu godinu u skladu sa ra~u-
novodstvenim propisima ili {est mjeseci nakon zavr-
{etka poslovne godine.

(2) Godi{wa skup{tina odr`ava se na dan i u vrije-
me utvr|eno osniva~kim aktom, odnosno odlukom uprav-
nog odbora u skladu sa ovim zakonom i osniva~kim ak-
tom.

(3) Godi{wa skup{tina akcionara odr`ava se u sje-
di{tu dru{tva, ako osniva~kim aktom akcionarskog
dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(4) Neodr`avawe godi{we skup{tine u vrijeme iz
stava 2. ovog ~lana ne uti~e na vaqanost drugih radwi
akcionarskog dru{tva.

Vanredna skup{tina i weno sazivawe od 
mawinskih akcionara

^lan 268.
(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e sazvati i vanrednu

skup{tinu akcionara, i to:
a) na zahtjev 1/3 ~lanova upravnog odbora ili bilo

kog drugog lica koje je ovla{}eno osniva~kim aktom da
sazove vanrednu skup{tinu,

b) na zahtjev likvidatora dru{tva, ako je dru{tvo u
likvidaciji i

v) po pisanom zahtjevu akcionara sa najmawe 10 % ak-
cija sa pravom glasa o pitawu predlo`enom za vanrednu
skup{tinu.

(2) Zahtjev iz stava 1. ta~ka v) ovog ~lana mora biti
datiran, potpisan od svih akcionara koji ga podnose i
mora da sadr`i prijedlog dnevnog reda, kao i podatke o:
identifikovaciji tih akcionara; broju akcija koje svaki
od wih posjeduje; ciqu ili ciqevima zbog kojih se skup-
{tina saziva.
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(3) Zahtjev iz stava 1. ta~ka v) ovog ~lana za sazivawe
skup{tine smatra se da je primqen u akcionarskom dru-
{tvu ako je adresovan i uru~en na upravni odbor dru-
{tva u sjedi{te dru{tva ozna~eno u osniva~kom aktu.

(4) Dan na koji se utvr|uje lista akcionara koji su
ovla{}eni da podnesu zahtjev za vanrednu skup{tinu je
datum stavqawa prvog potpisa na taj zahtjev.

(5) Upravni odbor akcionarskog dru{tva du`an je da
donese odluku o prihvatawu ili odbijawu sazivawa van-
redne skup{tine najkasnije u roku od deset dana od dana
prijema zahtjeva. Upravni odbor du`an je da na adresu na-
vedenu u zahtjevu, najkasnije u roku od sedam dana od dana
dono{ewa ove odluke, obavijesti o tome svako lice koje
je zahtijevalo sazivawe vanredne skup{tine. Odluka o
odbijawu sazivawa vanredne skup{tine obavezno sadr`i
razloge odbijawa.

(6) Zahtjev za sazivawe skup{tine koji je podnio
ovla{}eni podnosilac, bi}e odbijen:

a) kada nije podnesen u skladu sa stavom 1. ta~ka v) i
st. 2. do 5. ovog ~lana,

b) kada akcionari koji su podnijeli zahtjev ne posje-
duju ili ne zastupaju propisani procenat glasova i

v) kada nijedno od predlo`enih pitawa za dnevni red
vanredne skup{tine nije u djelokrugu skup{tine.

(7) Vanredna skup{tina mo`e odlu~ivati jedino o
pitawima navedenim u zahtjevu podnesenim u skladu sa
stavom 1. ta~ka v) i st. 2 do 4. ovog ~lana.

Skup{tina po nalogu suda
^lan 269.

(1) Ako se godi{wa skup{tina akcionarskog dru-
{tva ne odr`i u propisanom roku, nadle`ni sud u van-
parni~nom postupku mo`e nalo`iti weno odr`avawe na
zahtjev akcionara koji ima pravo da prisustvuje i da gla-
sa na godi{woj skup{tini ili direktora, odnosno ~la-
na upravnog odbora dru{tva. Sud ima ovla{}ewe da ime-
nuje privremenog zastupnika sa ovla{}ewem da sazove i
predsjedava sjednici skup{tine i utvrdi mjesto i datum
odr`avawa, kao i dnevni red sjednice u skladu s ovim za-
konom.

(2) Ako se vanredna skup{tina akcionarskog dru-
{tva ne odr`i najkasnije u roku od 30 dana od dana pri-
jema zahtjeva ili na dan koji utvrdi upravni odbor u
skladu sa ~lanom 268. stav 5, nadle`ni sud u vanparni~-
nom postupku mo`e nalo`iti weno odr`avawe po zahtje-
vu bilo kog akcionara koji je potpisnik zahtjeva za sazi-
vawe.

(3) U slu~ajevima iz st. 1. i 2. ovog ~lana sud u vanpar-
ni~nom postupku du`an je da donese rje{ewe u roku od 48
~asova od prijema zahtjeva.

(4) Tro{kove odr`avawa bilo koje skup{tine akcio-
nara po nalogu suda snosi akcionarsko dru{tvo.

Vanredna skup{tina zatvorenog 
akcionarskog dru{tva

^lan 270.
Vanredna skup{tina akcionara zatvorenog akcio-

narskog dru{tva odr`ava se i bez sazivawa i objavqi-
vawa dnevnog reda u skladu sa ovim zakonom ako joj pri-
sustvuju svi akcionari sa pravom glasa i ako se nijedan
akcionar tome ne protivi, ako osniva~kim aktom i sta-
tutom nije druga~ije odre|eno.

Vanredna skup{tina akcionarskog dru{tva u 
slu~aju poslovawa sa gubitkom

^lan 271.
Skup{tina akcionarskog dru{tva obavezno se saziva

bez odga|awa, ako se prilikom izrade finansijskih iz-
vje{taja ili u drugim slu~ajevima utvrdi da akcionar-
sko dru{tvo posluje sa gubitkom koji ne prelazi iznos od
50 % osnovnog kapitala.

10.3. Postupak sazivawa, obavje{tavawa i rada

Pravila
^lan 272.

(1) Pisani poziv za sjednicu skup{tine akcionara
upu}uje se svakom akcionaru najkasnije 30 dana i najra-
nije 60 dana prije dana odr`avawa sjednice skup{tine, a
pisani poziv svakom akcionaru za vanrednu skup{tinu
daje se najkasnije 15 dana i najranije 30 dana prije dana
sjednice skup{tine. Poziv se dostavqa po{tom ili elek-
tronskom po{tom, ako je akcionar dao pisanu saglasnost
za obavje{tewe elektronskom po{tom, svakom akcionaru
koji ima pravo glasa na skup{tini. Poziv dostavqa ili
organizuje dostavqawe predsjednik upravnog odbora ili
drugi ~lan odbora ili drugo lice koje je ovla{}eno da
sazove skup{tinu.

(2) Akcionarsko dru{tvo uz pisani poziv iz stava 1.
ovog ~lana dostavqa finansijske izvje{taje, zajedno sa
izvje{tajem nezavisnog revizora, izvje{tajem upravnog
odbora o poslovawu dru{tva, tekst bilo kog prijedloga
za promjene osniva~kog akta, opis bilo kog ugovora ili
drugog pravnog posla predlo`enog za odobrewe, kao i
druge akte u skladu sa osniva~kim aktom dru{tva, ovim
zakonom, zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti i drugim zakonom.

(3) Dan dostavqawa poziva iz stava 1. ovog ~lana u
smislu ovog zakona smatra se dan slawa po{tom preporu-
~enom po{iqkom ili elektronskom po{tom.

(4) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana otvoreno akcio-
narsko dru{tvo, ako je tako odre|eno osniva~kim aktom,
mo`e umjesto upu}ivawa individualnog poziva svakom
akcionaru da objavquje poziv za sjednicu skup{tine ak-
cionara bez prekida i na Internet stranici dru{tva to-
kom vremena iz stava 1. ovog ~lana i uz to da objavi po-
ziv u najmawe jednom dnevnom listu koji se distribuira
na teritoriji Republike Srpske, najmawe 30 dana i naj-
vi{e 60 dana prije odr`avawa, u slu~aju godi{we skup-
{tine, i ne mawe od 15 dana ni vi{e od 30 dana prije da-
na odr`avawa, u slu~aju vanredne skup{tine.

(5) Obavje{tewe o godi{woj skup{tini iz stava 4.
ovog ~lana obavezno sadr`i vrijeme i mjesto odr`avawa,
prijedlog dnevnog reda sjednice skup{tine sa naznakom
pitawa o kojima se glasa na skup{tini i prijedloge od-
luka o kojima se odlu~uje na toj sjednici (posebno
ukqu~uju}i izbor ~lanova upravnog odbora i prijedlog
za raspodjelu dividendi), kao i navod da dru{tvo obez-
bje|uje kopiju finansijskog izvje{taja, zajedno sa izvje-
{tajem nezavisnog revizora, izvje{tajem upravnog odbo-
ra o poslovawu dru{tva, tekst bilo kog prijedloga za
promjene osniva~kog akta, opis bilo kog ugovora ili
drugog pravnog posla predlo`enog za odobrewe, kao i
druga akta u skladu sa osniva~kim aktom dru{tva, ovim
zakonom, zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od
vrijednosti i drugim zakonom, svakom akcionaru koji to
zahtijeva, u sjedi{tu dru{tva u redovno radno vrijeme.

(6) Obavje{tewe o vanrednoj skup{tini iz stava 4.
ovog ~lana obavezno sadr`i vrijeme i mjesto odr`avawa
sjednice skup{tine, opis razloga zbog kog se saziva i
dnevni red koji predla`u lica koja sazivaju ili zahtije-
vaju weno sazivawe.

Odustanak akcionara od obavje{tewa
^lan 273.

Ako je zakonom, osniva~kim aktom ili statutom oba-
vezno pisano obavje{tavawe akcionara i ako akcionar
odustane od tog obavje{tavawa pisanim putem,
obavje{tewe iz ~lana 272. stav 4. ovog zakona ima pravno
dejstvo poslatog pisanog poziva.

Pravo prigovora
^lan 274.

(1) Akcionar koji prisustvuje skup{tini nema pravo
prigovora na izostanak obavje{tewa ili nedostatak
obavje{tewa o sazivawu sjednice skup{tine.
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(2) Izuzetno od stava 1. ovog ~lana akcionar koji
prisustvuje sjednici skup{tine mo`e staviti obrazlo-
`en prigovor na obavje{tewe koje ne sadr`i sve priloge
u skladu sa ~lanom 272. st. 5. i 6. ovog zakona u pisanoj
formi na po~etku te sjednice ili za vrijeme wenog
odr`avawa ili preduzimaju}i neku radwu na skup{tini
zato {to propisno obavje{tewe nije dato.

(3) O prigovoru iz stava 2. ovog ~lana odlu~uje se na
na~in odre|en statutom dru{tva i poslovnikom skup-
{tine.

Dnevni red
^lan 275.

(1) Na sjednici skup{tine akcionara mo`e se odlu-
~ivati samo o ta~kama dnevnog reda koje su vaqano
objavqene i uvr{tene u dnevni red u skladu sa ovim zako-
nom, a mo`e se raspravqati i o drugim pitawima.

(2) Akcionar ili akcionari koji imaju najmawe 10 %
akcija sa pravom glasa za izbor upravnog odbora dru-
{tva mogu predlo`iti i zahtijevati da se najvi{e dva
nova pitawa ukqu~e u dnevni red skup{tine.

(3) Prijedlog iz stava 2. ovog ~lana mora se sa~initi
u pisanoj formi u roku od sedam dana od dana objave
godi{weg saziva sjednice skup{tine, odnosno u roku od
pet dana od dana objave saziva sjednice vanredne skup-
{tine.

(4) Prijedlog iz st. 2. i 3. ovog ~lana koji se dostavqa
upravnom odboru u sjedi{tu dru{tva, sadr`i razloge za
davawe prijedloga, ukqu~uju}i i prijedlog odluke kao i
imena akcionara koji daju prijedlog i broj glasova kojim
raspola`u.

(5) Akcionar iz stava 2. ovog ~lana ne mo`e da se ra-
~una u vi{e od jedne grupe koja posjeduje navedeni proce-
nat glasova.

(6) Ako upravni odbor akcionarskog dru{tva propu-
sti da u roku 72 ~asa od dana prijema zahtjeva odgovori
na zahtjev akcionara u skladu sa stavom 2. ovog ~lana,
ili ako on odbije zahtjev, nadle`ni sud u vanparni~nom
postupku ima ovla{}ewe, po zahtjevu bilo kog od tih ak-
cionara koji se mora podnijeti u daqem roku od 48 ~aso-
va, da nalo`i da se wihovom zahtjevu udovoqi, o ~emu do-
nosi odluku u roku od 48 ~asova nakon prijema zahtjeva.

Predsjednik skup{tine
^lan 276.

(1) Radu skup{tine akcionara predsjedava predsjed-
nik skup{tine.

(2) Predsjednik skup{tine bira se na po~etku sjedni-
ce ako je prijedlog u skladu sa ovim zakonom uvr{ten u
dnevni red.

(3) Predsjednik skup{tine bira se u skladu sa osni-
va~kim aktom ili statutom dru{tva.

(4) Poslovnik o radu skup{tine akcionara na prije-
dlog predsjednika skup{tine donosi skup{tina.

Lista akcionara i dan utvr|ivawa 
sastava skup{tine

^lan 277.
(1) Pravo u~e{}a i pravo glasa na skup{tini ostva-

ruje se na osnovu izvje{taja Centralnog registra koji sa-
dr`i oznaku akcije, podatke o vlasnicima, broju i nomi-
nalnoj vrijednosti akcija sa stawem na dan dono{ewa
odluke o sazivawu skup{tine.

(2) Lista akcionara iz stava 1. ovog ~lana mora biti
dostupna u sjedi{tu dru{tva svim akcionarima koji
imaju pravo glasa na skup{tini, radi ostvarivawa pra-
va uvida i kopirawa, kao i mogu}nosti stavqawa prigo-
vora na bilo koje neispravnosti na listi.

Li~no glasawe ili glasawe preko punomo}nika
^lan 278.

(1) Akcionar mo`e da glasa li~no ili preko jednog
punomo}nika, u skladu sa zakonom i statutom akcionar-
skog dru{tva.

(2) Akcionar mo`e dati punomo} u pisanoj formi od-
re|enom licu, sa odre|ivawem wegovog punog imena i po-

dacima o broju, vrsti i klasi posjedovanih akcija za ko-
je se daje punomo}. Punomo} se mo`e dati i elektronskim
putem pod uslovom da je obezbije|ena autenti~nost te iz-
jave, ako se tako odredi osniva~kim aktom ili statutom
dru{tva.

(3) Punomo} se daje punomo}niku i dostavqa u sjedi-
{te akcionarskog dru{tva.

(4) Punomo} se mo`e dati za jednu ili vi{e skup{ti-
na, na odre|eno vrijeme ili do opoziva. Kada je punomo}
data za jednu ili vi{e skup{tina va`i i za ponovqenu
skup{tinu bez obzira na razloge ponavqawa.

(5) Ako punomo} sadr`i uputstva ili naloge za ostva-
rivawe prava glasa, punomo}nik je du`an da postupa po
wima, a ako punomo} ne sadr`i uputstvo, punomo}nik
ostvaruje pravo glasa savjesno i u najboqem interesu ak-
cionara.

(6) Direktor ili ~lanovi upravnog odbora, ~lanovi
izvr{nog odbora i kontrolni akcionari, ne mogu biti
punomo}nici za akcionare zaposlene u dru{tvu i pove-
zana lica u smislu ovog zakona.

(7) Ako akcionar koji ima pravo glasa na skup{tini
prenese akcije na novog akcionara prije dana odr`avawa
sjednice skup{tine, a nakon dana utvr|ivawa akcionara
u skladu sa ~lanom 277. ovog zakona, zadr`ava pravo
u~estvovawa na sjednici i pravo glasa.

(8) Punomo}nik je du`an da obavijesti akcionare ko-
ji su mu dali punomo} o glasawu u skup{tini.

(9) Odgovornost punomo}nika akcionara za ostvari-
vawe prava glasa za akcionare u skladu sa st. 5. i 8. ovog
~lana ne mo`e se unaprijed iskqu~iti ili ograni~iti.

(10) Akcionar koji je dao punomo} mo`e je opozvati u
bilo koje vrijeme prije glasawa na sjednici skup{tine
pisanim opozivom dostavqenim akcionarskom dru{tvu
i punomo}niku ili pre}utno li~nim prisustvom i gla-
sawem na skup{tini akcionara.

Komisija za glasawe
^lan 279.

(1) Predsjednik skup{tine akcionara imenuje zapi-
sni~ara, dva akcionara koji ovjeravaju zapisnik i ~lano-
ve komisije za glasawe, ako osniva~kim aktom, statutom
ili drugim op{tim aktom dru{tva nije druga~ije odre-
|eno.

(2) Komisija za glasawe koja se sastoji od najmawe tri
~lana:

a) utvr|uje spisak prisutnih i zastupanih akcionara
i wihovih punomo}nika i verifikuje identitet puno-
mo}nika,

b) utvr|uje ukupan broj glasova i broj glasova svakog
akcionara i svakog punomo}nika,

v) utvr|uje vaqanost svake punomo}i,
g) broji glasove,
d) utvr|uje i objavquje rezultate glasawa,
|) predaje glasa~ke listi}e arhivi dru{tva na

~uvawe i
e) vr{i i druge poslove u skladu sa bilo kojim pravi-

lima postupka skup{tine akcionara.
(3) Komisija za glasawe du`na je da postupa nepri-

strasno i savjesno prema svim akcionarima i o svom ra-
du podnosi potpisani pisani izvje{taj koji je dokaz re-
zultata glasawa skup{tine akcionara, ali koji mo`e da
ospori bilo koji akcionar ako postupa u dobroj vjeri.

(4) Kod akcionarskih dru{tava koja imaju vi{e od 50
akcionara, ~lanovi komisije za glasawe ne mogu biti di-
rektor ili ~lanovi upravnog odbora, ~lanovi izvr{nog
odbora, kandidati za nove ~lanove ovih organa, kao i po-
vezana lica u smislu ovog zakona.

10.4. Informisawe akcionara i djelokrug rada

Posebno informisawe akcionara
^lan 280.

(1) Na svakoj godi{woj skup{tini akcionara, uprav-
ni odbor akcionarskog dru{tva du`an je dati a`uran i
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kompletan izvje{taj akcionarima o stawu i poslovima
dru{tva, ukqu~uju}i naro~ito izvje{taj o finansijskom
stawu dru{tva.

(2) Ako dru{tvo stekne sopstvene akcije, upravni od-
bor u izvje{taju o finansijskom stawu dru{tva navodi i
razloge sticawa, broj i nominalnu vrijednost ste~enih
akcija, ozna~ewe da li ih je dru{tvo steklo sa naknadom
ili bez we i uz navo|ewe iznosa, broj sopstvenih akcija
koje dru{tvo ve} dr`i i broj tih akcija koje je ponovo iz-
dalo.

(3) Ako je akcionaru uskra}eno obavje{tewe u skladu
sa st. 1. i 2. ovog ~lana, mo`e zahtijevati da se to navede
u zapisniku sa sjednice skup{tine akcionara, kao i raz-
log uskra}ivawa obavje{tewa.

(4) Akcionar ima pravo da kod nadle`nog suda tra`i
ostvarivawe prava na obavje{tavawe u skladu sa st. 1. i
2. ovog ~lana, u roku od 15 dana od dana odr`avawa skup-
{tine akcionara na kojoj je davawe predmetnog oba-
vje{tewa odbijeno.

Djelokrug i kwiga odluka
^lan 281.

(1) Skup{tina akcionara odlu~uje o:
a) izmjenama osniva~kog akta, ukqu~uju}i naro~ito i

promjene koje ustanovqavaju, pove}avaju ili smawuju
odobreni broj akcija ili promjene prava ili povlastica
bilo koje vrste ili klase akcija, pove}avaju ili smawuju
osnovni kapital, ali ne ukqu~uju}i promjene koje mo`e
izvr{iti upravni odbor u skladu sa ovim zakonom,

b) statusnim promjenama, promjeni pravne forme u
drugu formu privrednog dru{tva i sticawe i raspola-
gawe imovinom velike vrijednosti, u skladu sa ovim za-
konom,

v) raspodjeli dobiti i pokri}u gubitaka, ako osni-
va~kim aktom ili statutom nije druga~ije odre|eno,

g) usvajawu finansijskih izvje{taja, kao i izvje{taja
upravnog odbora i nezavisnog revizora u vezi sa finan-
sijskim izvje{tajima,

d) politici naknada i nagradama ~lanovima uprav-
nog odbora,

|) izboru i razrje{ewu ~lanova upravnog odbora dru-
{tva,

e) prestanku dru{tva,
`) izboru i razrje{ewu internog revizora, nezavi-

snog revizora i odbora za reviziju,
z) pitawima podnesenim skup{tini akcionara na

odlu~ivawe od upravnog odbora dru{tva, u skladu sa
ovim zakonom,

i) izdacima po osnovu nagra|ivawa direktora dru-
{tva ili ~lanova upravnog odbora putem izdavawa akci-
ja, varanata i drugih finansijskih i nefinansijskih
davawa i

j) drugim pitawima navedenim u ovom zakonu ili
osniva~kom aktu dru{tva.

(2) Odluke donesene na sjednici skup{tine akciona-
ra unose se bez odlagawa u kwigu odluka.

Usvajawe godi{wih finansijskih izvje{taja 
i izvje{taja o poslovawu dru{tva

^lan 282.
(1) Upravni odbor akcionarskog dru{tva podnosi

godi{woj skup{tini akcionara na usvajawe finansijske
izvje{taje i izvje{taje o poslovawu, izvje{taj nezavi-
snog revizora, kao i druge izvje{taje u skladu sa zakonom.

(2) Usvajawe finansijskih izvje{taja ili drugih iz-
vje{taja od skup{tine akcionara ne uti~e na prava ak-
cionara ako se kasnije poka`e da su bili neta~ni ili po-
gre{ni.

(3) U izvje{taju o poslovawu otvorenog akcionarskog
dru{tva mora se objektivno prikazati razvoj, rezultat
poslovawa dru{tva i finansijsko stawe u kome se ono
nalazi uz opis glavnih rizika kojima je dru{tvo izlo`e-
no. Ovaj izvje{taj sadr`i analizu rezultata poslovawa i

finansijskog polo`aja dru{tva, a ako je to potrebno i
druge pokazateqe koji se odnose na pojedina~ne poslove
ukqu~uju}i i obavje{tewe o za{titi okoline i radnici-
ma. Kada je to potrebno, u analizi se moraju obrazlo`i-
ti iznosi navedeni u godi{wim finansijskim izvje{ta-
jima.

(4) U izvje{taju se moraju prikazati i:
a) svi va`niji poslovni doga|aji nakon isteka po-

slovne godine za koju se izvje{tava,
b) o~ekivani razvoj akcionarskog dru{tva,
v) aktivnosti dru{tva na razvoju u budu}nosti,
g) podaci o sticawu sopstvenih akcija dru{tva,
d) podaci o postojawu poslovnih jedinica dru{tva i
|) podaci o kori{}ewu finansijskih instrumenata,

te podaci bitni za procjenu stawa imovine dru{tva,
wegovih obaveza, finansijskog polo`aja, dobiti i gubit-
ka, na~in upravqawa finansijskim rizicima i politi-
kama, ukqu~uju}i i politiku preduzimawa mjera za{tite
od gubitka.

(5) Sastavni dio godi{weg izvje{taja o poslovawu
otvorenog akcionarskog dru{tva ~ije su akcije uvr{tene
na slu`beno berzansko tr`i{te je i izjava o uskla|eno-
sti iz ~lana 309. stav 3. ovog zakona.

10.5. P o s t u p a k  r a d a  i  o d l u ~ i v a w a

Kvorum
^lan 283.

(1) Kvorum za sjednicu skup{tine akcionara ~ine ak-
cionari koji posjeduju ve}inu od ukupnog broja akcija sa
pravom glasa o predmetnom pitawu (obi~na ve}ina), uko-
liko osniva~kim aktom ili statutom dru{tva nije odre-
|en ve}i broj glasova. U kvorum se ra~unaju i glasovi ak-
cionara koji u skladu sa ovim zakonom mogu glasati i pi-
sanim putem.

(2) Ako je sjednica skup{tine akcionarskog dru{tva
odgo|ena zbog nedostatka kvoruma, mo`e biti ponovo sa-
zvana sa istim dnevnim redom najkasnije 15 dana od dana
odga|awa (ponovqena sjednica skup{tine). Kvorum za
ponovqenu sjednicu skup{tine ~ini 1/3 od ukupnog bro-
ja glasova akcija sa pravom glasa, ako osniva~kim aktom
nije odre|en ve}i broj glasova.

(3) Ako na ponovqenoj sjednici skup{tine nema po-
trebnog kvoruma ili se ona ne odr`i u propisanom roku,
saziva se i odr`ava nova sjednica skup{tine u skladu sa
ovim zakonom.

(4) Kvorum na sjednici skup{tine akcionara utvr|u-
je se prije otvarawa rasprave o ta~kama dnevnog reda, na
osnovu spiska komisije za glasawe, u skladu sa ~lanom
279. stav 2. t. a) i b) ovog zakona.

(5) Promjena osniva~kog akta kojom se mijewa utvr|e-
ni kvorum ili se mijewaju uslovi glasawa mo`e biti
usvojena istim glasovima koji se tra`e za kvorum i uslo-
ve glasawa koji su postoje}i ili su predlo`eni promje-
nom osniva~kog akta ako je predlo`eni kvorum ve}i od
postoje}eg.

(6) Ako skup{tina akcionara ima utvr|eni kvorum za
odre|ena pitawa, mo`e odlu~ivati samo o ta~kama dnev-
nog reda za koji postoji kvorum. Propisno sazvana skup-
{tina mo`e odlu~ivati i o vremenu odr`avawa
ponovqene sjednice skup{tine u skladu sa st. 2. i 3. ovog
~lana.

(7) Ako je osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva
ili ovim zakonom predvi|eno glasawe akcionara odre|e-
ne klase o odre|enim pitawima, kvorum za glasawe utvr-
|uje se u skladu sa st. 1. do 6. ovog ~lana.

Ve}ina za odlu~ivawe
^lan 284.

(1) Ako na sjednici skup{tine postoji kvorum, odlu-
ke se donose obi~nom ve}inom glasova akcionara prisut-
nih li~no ili preko punomo}nika koji imaju pravo gla-
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sa o odre|enom pitawu, osim ako je ovim zakonom ili
osniva~kim aktom za glasawe o pojedinim pitawima od-
re|en ve}i broj glasova ili glasova klase akcija.

(2) Kada je ovim zakonom propisana kvalifikovana
ve}ina za dono{ewe odluke o odre|enom pitawu, ta ve}i-
na predstavqa pozitivno glasawe najmawe 2/3 glasova ak-
cionara koji posjeduju akcije sa pravom glasa o tom
pitawu.

(3) Osniva~kim aktom ili statutom dru{tva mo`e da
se odredi da se odluke iz stava 2. ovog ~lana donose ve}i-
nom glasova svih akcija sa pravom glasa o odre|enom
pitawu ali ne mawom ve}inom od obi~ne ve}ine ukupnog
broja akcija sa pravom glasa i ne mawom od obi~ne ve}i-
ne svih akcija svake klase akcija sa pravom glasa o tom
pitawu.

Pravo glasa
^lan 285.

(1) Svaka izdata obi~na akcija daje pravo jednog gla-
sa o svim pitawima o kojima se glasa na skup{tini
akcionara, a svaka izdata povla{}ena akcija kada daje
pravo glasa to pravo mora ostvariti u okviru
ograni~ewa iz ~lana 204. stav 6. ovog zakona, u skladu sa
osniva~kim aktom dru{tva, ako nije druga~ije ure|eno
ovim zakonom.

(2) Akcije koje dr`i akcionarsko dru{tvo kao sop-
stvene akcije ne daju pravo glasa. Hartije od vrijednosti
koje nisu akcije ne daju pravo glasa.

(3) Akcije akcionarskog dru{tva ne daju pravo glasa
na sjednici skup{tine dru{tva ako je wihov akcionar,
direktno ili indirektno, drugo dru{tvo u kome ovo
akcionarsko dru{tvo ima, direktno ili indirektno,
akcije ili udjele po osnovu kojih kontroli{e glasawe
tog drugog dru{tva (zavisno, podre|eno dru{tvo).

Ugovori o glasawu
^lan 286.

(1) Ugovor kojim se akcionar ili punomo}nik obave-
zuje da }e glasati po uputstvima akcionarskog dru{tva
ili ~lana upravnog odbora, direktora ili ~lana izvr-
{nog odbora, ni{tav je.

(2) Ugovor kojim se akcionar obavezuje da }e koristi-
ti pravo glasa na odre|eni na~in ili da ne}e glasati, u
zamjenu za pogodnosti ili druge usluge koje mu odobri
dru{tvo ili ~lan upravnog odbora, direktor ili ~lan
izvr{nog odbora dru{tva, ni{tav je.

Telefonske sjednice
^lan 287.

Sjednice skup{tine akcionara akcionarskog dru-
{tva koje nema vi{e od deset akcionara mogu se odr`ava-
ti i kori{}ewem konferencijske veze ili kori{}ewem
druge audio i vizuelne komunikacijske opreme, tako da
sva lica koja u~estvuju na sjednici mogu da se ~uju i raz-
govaraju jedno sa drugim, pa se za lica koja na ovaj na~in
u~estvuju na sjednici smatra da su prisutna sjednici.

Na~in glasawa
^lan 288.

(1) Glasawe na sjednici skup{tine akcionara je pu-
tem glasa~kih listi}a koji mogu biti prilago|eni po-
trebi kompjuterske obrade ako akcionarsko dru{tvo ima
vi{e od 100 akcionara ili ako to zahtijevaju akcionari
sa najmawe 10 % prisutnih ili zastupanih akcija sa pra-
vom glasa o odre|enom pitawu, kada se odlu~uje o:

a) izboru ili razrje{ewu direktora ili ~lanova
upravnog odbora, nezavisnog revizora i likvidacionog
upravnika i

b) finansijskim izvje{tajima, izvje{tajima o poslo-
vawu i usvajawu sistema nagra|ivawa direktora ili ~la-
nova upravnog odbora dru{tva.

(2) Glasa~ki listi} sadr`i:
a) poslovno ime dru{tva, datum i vrijeme odr`avawa

sjednice skup{tine,

b) pitawa o kojima se glasa po redoslijedu iz dnevnog
reda,

v) odredbu o glasawu “za”, “protiv” ili “uzdr`an od
glasawa” o svakom pitawu i

g) u slu~aju glasawa za direktora ili ~lanove uprav-
nog odbora dru{tva ime svakog kandidata i naziv orga-
na u koji se bira.

(3) U slu~aju glasawa putem glasa~kih listi}a:
a) glas o drugim pitawima osim izbora organa dru-

{tva ra~una se samo ako akcionar nazna~i jednu od tri
mogu}e opcije u stavu 2. ta~ka v) ovog ~lana,

b) glas o izboru ili razrje{ewu direktora ili ~la-
nova upravnog odbora dru{tva bez kumulativnog gla-
sawa, u skladu sa ovim zakonom, ra~una se samo ako
akcionar glasa za broj kandidata koji ne prelazi ukupan
broj ~lanova koji se bira i

v) glas o izboru ili razrje{ewu direktora ili ~la-
nova upravnog odbora dru{tva sa kumulativnim gla-
sawem ra~una se samo ako akcionarov ukupan broj glaso-
va za sve kandidate ne pre|e ukupan broj glasova koje ima
taj akcionar.

(4) Ako glasa~ki listi} sadr`i vi{e pitawa o koji-
ma se glasa, nepunova`nost glasawa o jednom pitawu ne
uti~e na punova`nost glasawa o drugim pitawima.

(5) Glasawe na skup{tini akcionara u slu~ajevima
koji nisu obuhva}eni stavom 1. ovog ~lana dru{tva mo`e
da se vr{i javno dizawem ruke ili drugim javnim postup-
kom.

Glasa~ka prava nekih vrsta dr`alaca 
akcija ili akcionara

^lan 289.
(1) Pravo glasa na osnovu akcija datih u zalogu ima

akcionar kao zalogodavac.
(2) Pravo glasa na osnovu akcija ili udjela koje

akcionarsko dru{tvo ima u drugom dru{tvu, mo`e ostva-
rivati punomo}nik ili zakonski zastupnik.

(3) Pravo glasa na osnovu akcija preminulog lica,
maloqetnika ili drugog lica koje nema poslovnu sposob-
nost, mo`e vr{iti zakonski zastupnik tog lica, bez pre-
nosa tih akcija na ime tog zastupnika.

(4) Pravo glasa na osnovu akcija koje za ste~ajnog du-
`nika dr`i ste~ajni ili likvidacioni upravnik prili-
kom likvidacije dru{tva, mo`e vr{iti bez prenosa tih
akcija na svoje ime ako je ovla{}ewe za to dato odgovara-
ju}om sudskom odlukom u kojoj je takvo lice ovla{}eno.

Stupawe na snagu odluke skup{tine
^lan 290.

Odluka skup{tine akcionara stupa na snagu danom
dono{ewa, osim u sqede}im slu~ajevima:

a) ako u odluci nije odre|en neki drugi datum i
b) kada zakon izri~ito ure|uje da odluka stupa na sna-

gu kad se registruje i objavi, u kom slu~aju je dan re-
gistrovawa, odnosno wenog objavqivawa, dan stupawa na
snagu.

Iskqu~ewe prava glasa
^lan 291.

(1) Akcionar ne mo`e glasati u skup{tini akciona-
ra kada se odlu~uje o:

a) osloba|awu ili smawewu wegovih obaveza i obave-
za sa wim povezanih lica prema dru{tvu,

b) pokretawu ili odustajawu od spora protiv wega
ili sa wim povezanih lica,

v) odobravawu poslova u kojima postoji sukob inte-
resa izme|u wega i / ili sa wim povezanih lica i dru-
{tva u skladu sa ovim zaknom,

g) iskqu~ewu prava pre~e kupovine u postupku emisi-
je akcija u privatnoj ponudi u kojoj je on i / ili sa wim
povezano lice odre|eno kao unaprijed poznati kupac,
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d) osnivawu i povezivawu sa drugim pravnim licem u
kojem on i / ili sa wim povezano lice ima vlasni~ki
udio ve}i od 5 % u osnovnom kapitalu i

|) isplati dividende za zaposlene i ~lanove upravnog
odbora u slu~aju da to lice i / ili sa wim povezano lice
imaju taj status u dru{tvu.

(2) Ograni~ewe prava glasa za akcionara dru{tva i
wegovog zastupnika, odnosno punomo}nika iz stava 1.
ovog ~lana ne primjewuje se kad se odlu~uje o wegovom iz-
boru ili razrje{ewu kao ~lana upravnog odbora, direk-
tora ili likvidatora dru{tva.

(3) Glasovi akcionara ~ije je pravo glasa iskqu~eno
u konkretnom slu~aju ne uzimaju se u obzir ni prilikom
utvr|ivawa kvoruma za odlu~ivawe.

Zapisnik
^lan 292.

(1) Svaka odluka skup{tine akcionara unosi se u za-
pisnik koji vodi zapisni~ar.

(2) Predsjednik skup{tine akcionara odgovoran je za
uredno sa~iwavawe zapisnika.

(3) Zapisnik sjednice skup{tine akcionara sa~iwava
se najkasnije 15 dana od dana wenog odr`avawa.

(4) Zapisnik sa sjednice skup{tine akcionara sadr-
`i naro~ito: mjesto i dan odr`avawa sjednice skup{ti-
ne, dnevni red, ime i prezime zapisni~ara, predsjedavaju-
}eg i ~lanova komisije za glasawe, kvorum, rezultat gla-
sawa “za”, “protiv” i “uzdr`an od glasawa” za svaku od-
luku, na~in glasawa, sa`eti prikaz diskusije, kao i li-
stu donesenih odluka na skup{tini akcionara.

(5) Sastavni dio zapisnika sjednice skup{tine
akcionara je spisak u~esnika i dokazi o propisnom sazi-
vawu.

(6) Zapisnik sjednice skup{tine akcionara potpisu-
ju predsjednik skup{tine, dva imenovana akcionara
(ovjera~i zapisnika) i zapisni~ar.

(7) Zapisnik skup{tina otvorenih akcionarskih dru-
{tava ~ije su akcije uvr{tene na slu`beno berzansko tr-
`i{te (kotirana) vodi notar.

10.6. Ni{tavost i pobijawe odluka skup{tine
akcionara

10.6.1. Op{ti osnovi ni{tavosti i pobijawa

Osnovi
^lan 293.

(1) Osim slu~ajeva iz ~lana 236. stav 2, ~lana 241. stav
3, ~lana 247. stav 3, ~lana 248. stav 2. i ~lana 265. stav 3.
ovog zakona, odluka skup{tine je ni{tava:

a) ako je donesena na skup{tini koja nije sazvana na
na~in propisan ~lanom 272. ovog zakona, osim ako su na
woj u~estvovali svi akcionari,

b) ako je u wenom dono{ewu u~estvovao akcionar ~i-
je je pravo glasa trebalo biti iskqu~eno u smislu ~lana
291. ovog zakona ili mu je vr{ewe prava glasa zabraweno
u skladu sa zakonom,

v) ako nije uvr{tena u dnevni red na na~in propisan
~lanom 275. ovog zakona,

g) ako se wenim sadr`ajem ~ini povreda propisa ko-
jim se iskqu~ivo ili prete`no {tite interesi povjeri-
laca dru{tva ili su doneseni radi za{tite javnog inte-
resa,

d) ako je suprotna moralu i
|) ako je pravosna`nom presudom, donesenom po tu-

`bi za pobijawe odluke, progla{ena ni{tavom.
(2) Pobijawe odluka skup{tine akcionara vr{i se

pred nadle`nim sudom:
a) ako je ni{tava u smislu stava 1. ovog ~lana,
b) ako odluka nije donesena na na~in utvr|en ovim za-

konom, osniva~kim aktom ili statutom,
v) ako je odluka suprotna zakonu, osniva~kom aktu

ili statutu i

g) u drugim slu~ajevima utvr|enim ovim zakonom.
(3) Tu`bu iz stava 2. ovog ~lana mo`e da podnese: sva-

ki akcionar koji je na sjednici skup{tine glasao protiv
predmetne odluke, kao i akcionar koji nije bio propisno
pozvan na sjednicu skup{tine ili je onemogu}en na dru-
gi na~in da bude na woj.

(4) Tu`bu iz st. 1. i 2. ovog ~lana mo`e podnijeti i
svaki ~lan upravnog odbora.

(5) Tu`ba za pobijawe odluke skup{tine akcionara
ne spre~ava wenu registraciju, ali registarski sud mo`e
odgoditi upis ako to ocijeni kao opravdano.

(6) Ako je izvr{ena registracija odluke koja je pred-
met pobijawa, sud mo`e na prijedlog lica iz st. 3. i 4.
ovog ~lana donijeti rje{ewe da se registruje zabiqe`ba
spora.

10.6.2. Posebni osnovi pobijawa

Pobijawe izbora direktora ili ~lanova 
upravnog odbora

^lan 294.
(1) Odluka o izboru direktora ili ~lanova upravnog

odbora akcionarskog dru{tva mo`e se pobijati, osim u
slu~aju iz ~lana 293. ovog zakona i ako:

a) je upravni odbor sastavqen protivno odredbama
zakona, osniva~kog akta ili statuta,

b) skup{tina akcionara u upravni odbor izabere li-
ce koje nije bilo predlo`eno u skladu sa zakonom, osni-
va~kim aktom ili statutom,

v) skup{tina akcionara u upravni odbor izabere vi-
{e ~lanova nego {to je to odre|eno zakonom ili statu-
tom i

g) izabrano lice za direktora ili ~lana upravnog od-
bora u vrijeme izbora ne ispuwava propisane uslove za
taj izbor.

(2) Odredba stava 1. ovog ~lana primjewuje se i na
pobijawe izbora ~lanova odbora za reviziju, internog
revizora i ~lanova izvr{nog odbora.

Pobijawe odluke o usvajawu finansijskih izvje{taja
^lan 295.

(1) Odluka o usvajawu finansijskih izvje{taja, osim
u slu~ajevima iz ~lana 293. ovog zakona mo`e se pobijati,
ako:

a) je sadr`aj finansijskih izvje{taja suprotan pro-
pisima kojima se iskqu~ivo ili prete`no {tite intere-
si povjerilaca akcionarskog dru{tva i

b) nije izvr{ena nezavisna revizija finansijskih iz-
vje{taja koja se obavqa u skladu sa zakonom ili to nisu
obavila za to ovla{}ena lica.

(2) Pobijawe odluka skup{tine akcionara o
utvr|ivawu finansijskih izvje{taja, kao i pobijawe od-
luka upravnog odbora o utvr|ivawu prijedloga tih izvje-
{taja imaju za posqedicu pobijawe odluka skup{tine ak-
cionara o raspodjeli dobiti donesene na osnovu tih po-
bijanih odluka.

10.6.3. Iskqu~ewe pravila o pobijawu

Izuzeci
^lan 296.

Odluka skup{tine akcionara ne mo`e se pobijati,
ako:

a) nepostupawe po odredbama osniva~kog akta ili
statuta ima za posqedicu mawu povredu prava tu`ioca
ili drugog lica, ili ako takvo nepostupawe nema neke
zna~ajnije pravne posqedice,

b) pobijawe bitno ograni~ava prava tre}ih lica ste-
~ena u dobroj vjeri i

v) je osnov pobijawa odluke skup{tine sazivawe su-
protno zakonu, osniva~kom aktu i statutu, koje je otklo-
weno u skladu sa ~l. 273. i 274. ovog zakona.
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10.6.4. Postupak pobijawa

Tu`ba i postupak
^lan 297.

(1) Tu`ba za pobijawe odluke skup{tine akcionara
podnosi se protiv dru{tva.

(2) Tu`ba iz stava 1. ovog ~lana podnosi se u roku od
30 dana od dana saznawa za donesenu odluku, a najkasnije
u roku od {est mjeseci, odnosno kod otvorenog akcionar-
skog dru{tva ~ije su akcije uvr{tene na slu`beno ber-
zansko tr`i{te, u roku od 90 dana od dana dono{ewa.

(3) Ako je tu`ilac bio prisutan na sjednici skup{ti-
ne akcionara na kojoj je odluka donesena, rok iz stava 2.
ovog ~lana po~iwe te}i prvog narednog dana od dana ka-
da je zakqu~ena sjednica skup{tine akcionara na kojoj je
odluka donesena, a ako tu`ilac nije prisustvovao sjedni-
ci na kojoj je donesena odluka, rok po~iwe prvog nared-
nog dana od dana kada je za odluku mogao saznati.

(4) Akcionarsko dru{tvo po tu`bi iz stava 1. ovog
~lana zastupa generalni direktor, odnosno lice ovla-
{}eno osniva~kim aktom kada je tu`ilac akcionar, a ka-
da je tu`bu podnio ~lan upravnog odbora, dru{tvo mo`e
zastupati poseban punomo}nik koga odredi skup{tina
akcionara, u skladu sa osniva~kim aktom ili statutom
ili prema okolnostima slu~aja i sud u vanparni~nom po-
stupku.

(5) Sud mo`e na zahtjev akcionarskog dru{tva po slo-
bodnoj ocjeni da nalo`i tu`iocu da polo`i obezbje|ewe
za pokri}e mogu}e {tete koja bi se tu`bom prouzrokova-
la dru{tvu.

(6) Sud mo`e da donese i privremenu mjeru radi
spre~avawa izvr{ewa donesene odluke za koju se tu`bom
tra`i pobijawe, ako je vjerovatno da bi se wenim
izvr{ewem dru{tvu mogla pri~initi znatna {teta.

(7) Ako se vodi vi{e postupaka za pobijawe odluke
skup{tine akcionara, postupci se spajaju. Postupak po
tu`bi za pobijawe odluke skup{tine akcionara je hitan.

(8) Sud mo`e da odredi primjereni rok za uskla|i-
vawe odluke skup{tine akcionara povodom koje je pokre-
nut postupak za pobijawe sa zakonom, osniva~kim aktom
ili statutom, ako ocijeni da je to potrebno i mogu}e, u
protivnom, kao i u slu~aju kada po isteku ostavqenog ro-
ka uskla|ivawe nije izvr{eno, sprovodi postupak pobi-
jawa po podnesenoj tu`bi.

(9) U slu~aju da dru{tvo istakne prigovor mawe po-
vrede prava, odnosno prigovor nepostojawa zna~ajnije
pravne posqedice iz ~lana 296. ovog zakona, sud ostavqa
rok wegovom upravnom odboru da o tome pru`i odgovara-
ju}e dokaze. Ukoliko upravni odbor ne postupi po nalo-
gu suda u ostavqenom roku, sud odbacuje prigovor i na-
stavqa postupak kao da prigovor o iskqu~ewu prava na
pobijawe predmetne odluke skup{tine akcionara nije ni
dat.

(10) Svaki akcionar mo`e da bude umije{a~ u sporu.
(11) Presuda kojom se pobija odluka skup{tine

akcionara djeluje u korist i protiv svakog akcionara i
obavezuju}a je za odnose izme|u akcionara i dru{tva, kao
i dru{tva i ~lanova organa dru{tva.

(12) Ako je tu`ba za pobijawe odluke skup{tine akci-
onara odbijena zbog nepostojawa osnova da se napadnuta
odluka pobije, dru{tvu solidarno odgovaraju za pro-
uzrokovanu {tetu tu`ioci koji su podnijeli tu`bu zlo-
namjerno ili zbog grube nepa`we.

(13) Ako je odluka skup{tine akcionara koja je pobi-
jena bila registrovana, sud po slu`benoj du`nosti
dostavqa registarskom sudu i presudu kojom je ona pro-
gla{ena ni{tavom, radi registracije i objavqivawa.
Presuda se registruje i objavquje na isti na~in kao {to
je objavqena i odluka koja je pobijena.

(14) Ako se odluka skup{tine akcionara koja je pobi-
jena odnosi na promjenu osniva~kog akta, sudskom regi-
stru se uz presudu podnosi potpuni tekst notarski obra-

|enog, izmijewenog osniva~kog akta kako treba da glasi,
uzimaju}i u obzir presudu suda i sve dotada{we izmjene
tog akta.

11. Upravni odbor i izvr{ni odbor

11.1. Op{te pravilo za direktora ili upravni odbor

Obaveznost
^lan 298.

(1) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo ima direktora
ili upravni odbor.

(2) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ima upravni od-
bor.

(3) Odredbe ovog zakona o upravnom odboru otvorenog
akcionarskog dru{tva primjewuju se i na direktora za-
tvorenog akcionarskog dru{tva kad nema upravni odbor.

11.2. Statusna pitawa upravnog odbora

Broj ~lanova
^lan 299.

(1) Broj ~lanova upravnog odbora otvorenog akcio-
narskog dru{tva utvr|uje se osniva~kim aktom.

(2) U otvorenom akcionarskom dru{tvu upravni od-
bor ima najmawe tri ~lana a najvi{e 15 ~lanova.

Izbor i kumulativno glasawe
^lan 300.

(1) ^lanove upravnog odbora akcionarskog dru{tva:
a) biraju akcionari na godi{woj skup{tini i
b) mogu birati akcionari na bilo kojoj vanrednoj

skup{tini koja je sazvana radi tog izbora.
(2) Kandidate za izbor ~lanova upravnog odbora

predla`u postoje}i upravni odbor, akcionari ili komi-
sija za imenovawe upravnog odbora, ako je formirana
(ovla{}eni predlaga~i).

(3) Broj glasova koje za svakog ~lana upravnog odbora
ima svaki akcionar jednak je broju posjedovanih akcija.

(4) U otvorenom akcionarskom dru{tvu ~lanovi
upravnog odbora biraju se kumulativnim glasawem ako
osniva~kim aktom ili statutom dru{tva nije druga~ije
odre|eno.

(5) Pod kumulativnim glasawem u smislu stava 4.
ovog ~lana podrazumijeva se glasawe u kome svaki akcio-
nar ili punomo}nik sa pravom glasa, broj glasova kojim
raspola`e mno`i sa brojem ~lanova upravnog odbora ko-
ji se biraju i mo`e sve te glasove dati jednom kandidatu
ili ih raspodijeliti bez ograni~ewa svim kandidatima.

(6) Osniva~kim aktom ili statutom zatvorenog
akcionarskog dru{tva mo`e se odrediti kumulativno
glasawe za izbor ~lanova upravnog odbora dru{tva.

Nezavisni i neizvr{ni ~lanovi upravnog odbora
^lan 301.

(1) Otvorena akcionarska dru{tva ~ije su akcije uvr-
{tene na slu`beno berzansko tr`i{te moraju u uprav-
nom odboru imati ve}inu neizvr{nih ~lanova upravnog
odbora od kojih su najmawe dva nezavisna ~lana.

(2) Ovla{}eni predlaga~i iz ~lana 300. stav 2. pred-
la`u najmawe tri kandidata za neizvr{ne ~lanove
upravnog odbora.

(3) Nezavisni ~lan upravnog odbora jeste lice koje sa-
mo ili sa ~lanovima porodice, u dvije prethodne godine:

a) nije bilo zaposleno u dru{tvu,
b) nije isplatilo dru{tvu niti primilo od dru{tva

isplate ve}e od 20.000 konvertibilnih maraka,
v) nije vlasnik vi{e od 10 % akcija ili udjela, di-

rektno ili indirektno, u licu koje je isplatilo ili pri-
milo od dru{tva iznos ve}i od iznosa iz ta~ke b) ovog
stava,

g) ne posjeduje direktno ili indirektno (ukqu~uju}i
i druga sa wima povezana lica u smislu ovog zakona) ak-
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cije dru{tva koje predstavqaju vi{e od 10 % osnovnog
kapitala dru{tva,

d) nije bilo direktor dru{tva ili ~lan upravnog od-
bora, osim ako nije bio kao nezavisni ~lan i

|) nije bilo nezavisni revizor dru{tva.
(4) Neizvr{ni ~lan upravnog odbora je lice koje ni-

je ~lan izvr{nog odbora u smislu ovog zakona.

Mandat i popuwavawe sastava
^lan 302.

(1) Mandat direktora ili ~lanova upravnog odbora
akcionarskog dru{tva, ukqu~uju}i i ~lanove koji se bi-
raju za upra`weno mjesto ~lana, traje najvi{e pet godina
uz mogu}nost ponovnog izbora, ali mo`e da prestane na
svakoj godi{woj skup{tini ako ne bude usvojen godi{wi
izvje{taj o poslovawu.

(2) Upra`weno mjesto u upravnom odboru popuwava se
kooptacijom na prvoj narednoj sjednici odbora, ako
osniva~kim aktom ili statutom dru{tva nije druga~ije
odre|eno.

(3) Ako se broj ~lanova upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva smawi ispod polovine broja odre|enog u
osniva~kom aktu ili statutu dru{tva i ako upravni od-
bor ne popuni upra`wena mjesta u skladu sa stavom 2.
ovog ~lana, preostali ~lanovi upravnog odbora sazivaju
skup{tinu akcionara radi popuwavawa upra`wenih
mjesta.

Predsjednik
^lan 303.

(1) Predsjednika upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva bira izme|u svojih ~lanova upravni odbor ve}inom
od ukupnog broja, ako osniva~kim aktom ili statutom ni-
je odre|ena druga ve}ina.

(2) Upravni odbor akcionarskog dru{tva mo`e da
razrije{i i izabere novog predsjednika u bilo koje
vrijeme.

(3) Predsjednik upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva mo`e da ima prava i obaveze predsjednika dru{tva
ako je tako odre|eno osniva~kim aktom i statutom.

(4) Predsjednik upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva je generalni direktor dru{tva, ako osniva~kim ak-
tom ili statutom dru{tva nije druga~ije odre|eno.

(5) Predsjednik upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva saziva i predsjedava sjednicama odbora i odgovo-
ran je za vo|ewe i ~uvawe zapisnika sa sjednica.

(6) Do izbora predsjednika upravnog odbora akcio-
narskog dru{tva, kao i u slu~aju odsustva izabranog
predsjednika odbora, sjednicama predsjedava drugi ~lan
odbora izabran na tim sjednicama ve}inom prisutnih
~lanova.

11.3. Djelokrug i na~in rada

Djelokrug
^lan 304.

(1) Upravni odbor akcionarskog dru{tva nadle`an je
naro~ito za odlu~ivawe o pitawima koja se odnose na:

a) upravqawe razvojem dru{tva i strategijom i
nadzirawem izvr{nih direktora i administracije dru-
{tva,

b) utvr|ivawe ili odobravawe poslovnog plana dru-
{tva,

v) sazivawe sjednice skup{tine akcionara i
utvr|ivawe prijedloga dnevnog reda,

g) davawe i opozivawe prokure,
d) utvr|ivawe prijedloga odluka skup{tine akciona-

ra i kontrolu wihovog sprovo|ewa,
|) izdavawe akcija u okviru limita utvr|enog osni-

va~kim aktom i ovim zakonom,
e) izdavawe zamjenqivih obveznica, obveznica, vara-

nata ili drugih hartija od vrijednosti, u okviru limita
predvi|enog osniva~kim aktom i ovim zakonom,

`) izbor i razrje{ewe izvr{nih direktora,
odobravawe uslova ugovora koje dru{tvo zakqu~uje sa
wima i utvr|ivawe wihove naknade,

z) utvr|ivawe iznosa i dana dividende, dana pla}awa
i postupka pla}awa dividendi, kad mu osniva~ki akt
dru{tva da takvo ovla{}ewe i

i) dono{ewe odluka o drugim pitawima u skladu sa
ovim zakonom, osniva~kim aktom ili statutom dru{tva.

(2) Pitawa iz djelokruga upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva mogu se prenijeti u djelokrug skup{tine
akcionara samo odlukom upravnog odbora, ako osniva~-
kim aktom ili statutom dru{tva nije druga~ije odre|e-
no.

Odgovornost za poslovne kwige
^lan 305.

Direktor i upravni odbor akcionarskog dru{tva od-
govorni su za vo|ewe poslovnih kwiga i unutra{wi nad-
zor poslovawa, u skladu sa zakonom.

Sjednice
^lan 306.

(1) Upravni odbor akcionarskog dru{tva odr`ava
najmawe ~etiri redovne sjednice godi{we, od kojih jednu
najkasnije 60 dana prije godi{we skup{tine akcionara.

(2) Pored redovnih sjednica, upravni odbor akcio-
narskog dru{tva mo`e odr`avati i vanredne sjednice
koje saziva predsjednik po sopstvenoj inicijativi ili na
zahtjev jedne tre}ine ~lanova upravnog odbora. Ako pred-
sjednik upravnog odbora ne sazove sjednicu odbora, na
pisani zahtjev tre}ine ~lanova upravnog odbora sjedni-
cu mogu sazvati i ti ~lanovi.

(3) Pisani poziv za sjednicu upravnog odbora akcio-
narskog dru{tva dostavqa se svim ~lanovima najkasnije
deset dana prije datuma odr`avawa vanredne sjednice,
osim ako se sjednica zakazuje u hitnim slu~ajevima utvr-
|enim statutom kada taj rok mo`e biti i kra}i. Prisu-
stvo ~lana upravnog odbora sjednici na koju nije uredno
pozvan otklawa nedostatak postupka sazivawa sjednice,
osim ako taj ~lan prisustvuje sjednici odbora radi
davawa prigovora zbog nezakonito sazvane sjednice od-
bora.

(4) Upravni odbor akcionarskog dru{tva mo`e do-
nijeti poslovnik kojim se bli`e ure|uje na~in rada od-
bora, osim ako to nije odre|eno osniva~kim aktom ili
statutom dru{tva.

Konferencijske sjednice i odlu~ivawe bez sjednice
^lan 307.

(1) Sjednice upravnog odbora akcionarskog dru{tva
mogu se odr`avati i kori{}ewem konferencijske veze
ili kori{}ewem druge audio i vizuelne komunikacijske
opreme, tako da sva lica koja u~estvuju na sastanku mogu
da se ~uju i razgovaraju jedno sa drugim, ako osniva~kim
aktom ili statutom dru{tva to nije iskqu~eno. Smatra
se da su lica koja na ovaj na~in u~estvuju na sjednici pri-
sutna sjednici.

(2) Ako osniva~ki akt ili statut akcionarskog dru-
{tva odre|uju da se odluke upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva donose na sjednici, bilo koja odluka odbo-
ra koja mo`e biti donesena na sjednici mo`e biti done-
sena i bez sjednice ako nijedan ~lan odbora ne izrazi
svoju nesaglasnost u pisanoj formi, koja se odnosi na do-
nesenu odluku ili preduzetu radwu.

Komisije upravnog odbora
^lan 308.

(1) Radi uvida, istra`ivawa, davawa preporuka ili
preduzimawa drugih radwi o pitawima koja su u djelo-
krugu upravnog odbora, upravni odbor otvorenog akcio-
narskog dru{tva ~ije su akcije uvr{tene na slu`beno
berzansko tr`i{te, obavezno formira dvije komisije ko-
je imaju najmawe tri ~lana.
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(2) Komisije iz stava 1. ovog ~lana donose odluke ve-
}inom glasova od ukupnog broja ~lanova.

(3) Komisije iz stava 1. ovog ~lana su:
a) komisija za imenovawa predla`e lica za ~lanove

upravnog odbora ili ~lanove izvr{nog odbora i daje
preporuke za takva lica za cijeli odbor, ukqu~uju}i i
preporuke kandidata za ~lanstvo u odboru i ukqu~ewe u
dnevni red za sqede}u godi{wu skup{tinu akcionara i

b) komisija za naknade predla`e politiku dru{tva u
vezi sa naknadama upravnom odboru i izvr{nom odboru
i internim revizorima, daje preporuke u vezi sa politi-
kom naknada i iznosom za svakog ~lana odbora u cijelom
upravnom odboru, uzimaju}i u obzir ukupne naknade, pla-
te, nagrade, tro{kove i zarade zaposlenima, a tako|e uzi-
maju}i u obzir standarde naknada propisane zakonom.

(4) Uslovi za izbor, broj ~lanova, mandat,
razrje{ewe, naknade, sjednice i druga bitna pitawa sta-
tusa ~lanova komisije upravnog odbora utvr|uju se odlu-
kom upravnog odbora ili statutom dru{tva.

Kodeks pona{awa
^lan 309.

(1) Upravni odbor otvorenog akcionarskog dru{tva
~ije su akcije uvr{tene na slu`beno berzansko tr`i{te
donosi svoj pisani kodeks pona{awa ili prihvata stan-
darde korporativnog upravqawa koje donosi Komisija
za hartije od vrijednosti Republike Srpske, koji kao mi-
nimum pokriva standarde stru~nosti i nezavisnosti di-
rektora, odnosno ~lanova upravnog odbora, moralne
standarde u wihovom pona{awu, odgovornost direktora,
odnosno ~lanova upravnog odbora, ukqu~uju}i prisustvo
sjednicama, pa`wu u prou~avawu materijala i pravila za
objavqivawe i uvid u mogu}e sukobe interesa sa dru-
{tvom, politiku naknada direktorima, odnosno ~lano-
vima upravnog odbora, planirawe zamjene za ~lanove
upravnog odbora i ~lanove izvr{nog odbora, kao i dru-
ga pitawa upravqawa koja smatra zna~ajnim.

(2) Akcionarsko dru{tvo kodeks pona{awa objavqu-
je na svojoj internet stranici i ~ini ga dostupnim u
{tampanoj formi svakom akcionaru koji to zahtijeva.

(3) Na svakoj godi{woj skup{tini upravni odbor ak-
cionarskog dru{tva u godi{wem izvje{taju o poslovawu
daje izjavu o uskla|enosti organizacije i djelovawa sa
kodeksom pona{awa i obja{wava svaku neuskla|enost
dru{tva sa kodeksom pona{awa ako je do we do{lo.

(4) Izvje{taj iz stava 3. ovog ~lana sadr`i najmawe:
a) podatke o kodeksu pona{awa koji je dru{tvo oba-

vezno da primjewuje, odnosno standardima korporativ-
nog upravqawa koje dru{tvo dobrovoqno primjewuje,

b) da li dru{tvo odstupa od kodeksa pona{awa iz
ta~ke a) ovog stava, navode}i razloge tog odstupawa;

v) opis osnovnih obiqe`ja sprovo|ewa unutra{weg
nadzora u dru{tvu i upravqawa rizicima u odnosu na
finansijsko izvje{tavawe,

g) podatke o povezanim licima i
d) podatke o direktorima, ~lanovima upravnog odbo-

ra i ~lanovima komisija upravnog odbora.

11.4. O d l u ~ i v a w e

Kvorum i ve}ina za dono{ewe odluka
^lan 310.

(1) Kvorum za rad i odlu~ivawe upravnog odbora ak-
cionarskog dru{tva ~ini ve}ina od ukupnog broja ~la-
nova odbora, ako osniva~kim aktom ili statutom nije
odre|en ve}i broj.

(2) Smatra se da je odluka upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva donesena ako se za wu izjasni ve}ina pri-
sutnih ~lanova, ako osniva~kim aktom ili statutom nije
odre|en ve}i broj ~lanova za odluku.

(3) Odluke upravnog odbora unose se bez odga|awa u
kwigu odluka.

(4) Odluke upravnog odbora akcionarskog dru{tva
stupaju na snagu danom dono{ewa.

(5) Ako su glasovi upravnog odbora akcionarskog
dru{tva pri odlu~ivawu jednako podijeqeni, odlu~uju}i
je glas predsjednika, osim ako osniva~kim aktom ili sta-
tutom akcionarskog dru{tva nije druga~ije odre|eno.

Iskqu~ewe prava glasa
^lan 311.

Odredbe ovog zakona o iskqu~ewu prava glasa akcio-
nara u skup{tini akcionara shodno se primjewuju i na
iskqu~ewe prava glasa ~lana prilikom odlu~ivawa u
upravnom odboru.

Zapisnik
^lan 312.

(1) Na sjednicama upravnog odbora akcionarskog
dru{tva vodi se zapisnik koji se podnosi odboru na
usvajawe na prvoj narednoj sjednici. Zapisnik potpisuju
predsjednik odbora ili drugo lice koje je predsjedavalo
sjednici odbora i zapisni~ar koji je vodio zapisnik.

(2) Zapisnik sa sjednice upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva sa~iwava se najkasnije u roku od deset dana
od dana odr`avawa sjednice.

(3) Zapisnik sa sjednice upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva obavezno sadr`i vrijeme i mjesto wenog
odr`avawa, podatke o ~lanovima koji prisustvuju sjed-
nici i o odsutnim ~lanovima, dnevni red sjednice,
pitawa koja su bila predmet glasawa i rezultat svakog
glasawa, sa`et prikaz rasprave o pitawima iz dnevnog
reda, ukqu~uju}i i ime svakog ~lana koji je glasao “za”,
“protiv” ili koji se “uzdr`ao od glasawa” i odluke koje
su donesene.

(4) Propu{tawe postupawa u skladu sa st. 1. do 3.
ovog ~lana ne uti~e na vaqanost drugih radwi i odluka
navedenih u zapisniku upravnog odbora akcionarskog
dru{tva.

11.5. Izvr{ni odbor

Pojam
^lan 313.

(1) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ima izvr{ni od-
bor.

(2) Zatvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e imati izvr-
{ni odbor.

(3) Upravni odbor bira ~lanove izvr{nog odbora.
(4) ^lanovi izvr{nog odbora u smislu ovog zakona su

izvr{ni direktori.
(5) Izvr{ni odbor bira se iz reda lica koja su ~la-

novi upravnog odbora ili drugih lica, s tim da ~lanovi
ovog odbora ~ine mawe od polovine ~lanova upravnog
odbora.

(6) Djelokrug izvr{nog odbora ukqu~uje sprovo|ewe
odluka upravnog odbora akcionarskog dru{tva i sva
pitawa u vezi sa vo|ewem poslova i teku}im poslovima
dru{tva, osim pitawa koja su u nadle`nosti upravnog
odbora i skup{tine akcionara.

(7) Izvr{ni odbor akcionarskog dru{tva du`an je da
po{tuje sva ograni~ewa svojih ovla{}ewa propisana za-
konom, osniva~kim aktom ili bilo kojom odlukom skup-
{tine akcionara ili upravnog odbora dru{tva.

(8) Osniva~kim aktom akcionarskog dru{tva, statu-
tom ili odlukom upravnog odbora dru{tva mogu se odre-
diti posebne funkcije, ovla{}ewa, du`nosti i nazivi za
~lanove izvr{nog odbora, kao i posebni postupci za
sazivawe i odr`avawe sjednica izvr{nog odbora i
dono{ewe odluka.

(9) ^lanove izvr{nog odbora akcionarskog dru{tva
mo`e razrije{iti upravni odbor dru{tva u bilo koje
vrijeme, sa posebnim razlogom ili bez wega, kada je to po
ocjeni odbora u najboqem interesu dru{tva, s tim da ta-
kvo razrje{ewe ne mo`e povrijediti ugovorna prava
razrije{enog lica.
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Generalni direktor i zastupawe dru{tva
^lan 314.

(1) Generalnog direktora akcionarskog dru{tva bi-
ra upravni odbor.

(2) Generalni direktor akcionarskog dru{tva je
predsjednik izvr{nog odbora.

(3) Generalni direktor akcionarskog dru{tva saziva
sjednice izvr{nog odbora i predsjedava wima, organizu-
je wegov rad i stara se o vo|ewu zapisnika sa tih sjedni-
ca.

(4) Generalni direktor zastupa akcionarsko dru{tvo
nakon upisa u sudski registar, bez posebne punomo}i.

(5) Akcionarsko dru{tvo pored generalnog direkto-
ra mogu zastupati i drugi ~lanovi upravnog odbora, od-
nosno izvr{nog odbora ako je tako odre|eno osniva~kim
aktom dru{tva.

(6) Ako vi{e lica iz st. 4. i 5. ovog ~lana zastupa dru-
{tvo, mogu postupati pojedina~no, osim ako osniva~kim
aktom nije druga~ije odre|eno, registrovano i
objavqeno, u skladu sa ovim zakonom i zakonom kojim se
ure|uje registracija poslovnih subjekata.

11.6.  Posebne du`nosti upravnog odbora i
izvr{nog odbora

Izvje{taj upravnog odbora skup{tini i 
izvr{nog odbora upravnom odboru

^lan 315.
(1) Upravni odbor akcionarskog dru{tva izvje{tava

skup{tinu akcionara o:
a) namjeravanoj poslovnoj politici i o drugim na~el-

nim pitawima koja se odnose na vo|ewe poslova,
ukqu~uju}i i odstupawe od ranije utvr|enih razloga za
to, najmawe jednom godi{we,

b) ekonomi~nosti, rentabilnosti i solventnosti
dru{tva, na godi{woj skup{tini,

v) poslovawu dru{tva i wegovom finansijskom stawu
{estomjese~no i

g) zna~ajnim poslovnim doga|ajima, odnosno poslo-
vima koji bi mogli biti od velikog zna~aja za rentabil-
nost poslovawa i za solventnost dru{tva, da bi skup-
{tina prema wima mogla blagovremeno da zauzme stav.

(2) Izvje{taj iz stava 1. ovog ~lana ima isti sadr`aj
za mati~no dru{tvo i sva zavisna dru{tva u smislu ovog
zakona.

(3) Na zahtjev skup{tine akcionara upravni odbor
dru{tva du`an je da dostavqa izvje{taje o drugim
pitawima koja su od zna~aja za poslovawe dru{tva.

(4) Izvje{taji upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva koji se dostavqaju skup{tini akcionara moraju bi-
ti sa~iweni u pisanoj formi, potpuni i istiniti.

(5) Upravni odbor akcionarskog dru{tva, odnosno
svaki ~lan upravnog odbora mo`e u bilo koje vrijeme
tra`iti od izvr{nog odbora da ga obavijesti o poslovi-
ma koji bi mogli biti od ve}eg uticaja na poslovawe dru-
{tva i na poslovne odnose sa drugim dru{tvima, kao i o
bilo kojem drugom pitawu u skladu sa ovim zakonom.

(6) Izvr{ni odbor akcionarskog dru{tva du`an je da
stalno i potpuno informi{e upravni odbor dru{tva u
vezi sa pitawima iz stava 5. ovog ~lana.

11.7.  Primawa ~lanova upravnog odbora i ~la-
nova izvr{nog odbora

Na~ela za primawa
^lan 316.

(1) Nezavisni ~lanovi upravnog odbora ne mogu biti
u radnom odnosu u dru{tvu.

(2) ^lanovi izvr{nog odbora su u radnom odnosu u
dru{tvu.

(3) Neizvr{ni ~lanovi upravnog odbora mogu biti u
radnom odnosu u dru{tvu.

(4) ^lanovi upravnog odbora koji nisu u radnom od-
nosu u dru{tvu izvr{avaju svoje du`nosti na osnovu po-
sebno zakqu~enog ugovora sa dru{tvom kojim se odre|uje
visina naknade za rad, kao i druga pitawa koja se odnose
na me|usobna prava i obaveze ~lana i dru{tva.

(5) Na ugovor iz stava 4. ovog ~lana prethodnu sagla-
snost daje skup{tina akcionara.

(6) Ugovor sa ~lanovima izvr{nog odbora koji sadr-
`i elemente iz stava 4. ovog ~lana odobrava skup{tina
akcionara. U slu~aju otvorenog akcionarskog dru{tva
iznos naknade koja se pla}a svakom ~lanu upravnog odbo-
ra akcionarskog dru{tva i svakom ~lanu izvr{nog odbo-
ra dru{tva objavquje se u skladu sa zakonom.

11.8. Odgovornost ~lanova upravnog odbora i
~lanova izvr{nog odbora

11.8.1. Statusna odgovornost

Ostavka
^lan 317.

(1) ^lan upravnog odbora i ~lan izvr{nog odbora ak-
cionarskog dru{tva mo`e u svako doba podnijeti ostav-
ku davawem pisanog obavje{tewa upravnom odboru ili
predsjedniku tog odbora.

(2) Ostavka ima pravno dejstvo od dana podno{ewa,
osim ako u woj nije naveden neki kasniji datum.

(3) Ostavkom prestaje ~lanstvo u upravnom odboru. Za
prestanak ~lanstva po ovom osnovu nije potrebna poseb-
na odluka organa dru{tva.

(4) Ostavka se mo`e opozvati samo uz saglasnost
upravnog odbora akcionarskog dru{tva.

(5) Odredbe st. 1. do 4. ovog ~lana primjewuju se i na
ostavku ~lana izvr{nog odbora akcionarskog dru{tva.

Razrje{ewe
^lan 318.

(1) ^lan upravnog odbora akcionarskog dru{tva mo-
`e biti razrije{en odlukom skup{tine akcionara, sa
navo|ewem razloga ili bez wega, ako akcionari smatraju
da je to u najboqem interesu dru{tva.

(2) Razrje{ewe ~lana upravnog odbora ima pravno
dejstvo ako ga odobri najmawe ve}ina glasova akcija sa
pravom glasa za izbor ~lana upravnog odbora na skup-
{tini akcionara, s tim da:

a) ~lan upravnog odbora ne mo`e biti razrije{en na
skup{tini akcionara osim ako je u obavje{tewu o skup-
{tini akcionara iz ~lana 272. stav 5. ovog zakona nave-
deno da je svrha skup{tine pored ostalog glasawe o razr-
je{ewu ~lana upravnog odbora na skup{tini i

b) kad akcionarsko dru{tvo ima kumulativno gla-
sawe za izbor ~lana upravnog odbora, a ne razrje{avaju
se svi ~lanovi odbora, ~lan upravnog odbora mo`e biti
razrije{en ako bi glasovi za wegovo razrje{ewe bili
dovoqni za wegov izbor u slu~aju kumulativnog glasawa
za izbor cijelog odbora.

(3) Razrje{ewe ~lana upravnog odbora akcionarskog
dru{tva ne mo`e povrijediti prava koja nisu u vezi sa
svojstvom ~lana upravnog odbora poslije razrje{ewa ko-
je ~lan upravnog odbora mo`e imati na osnovu ugovora sa
akcionarskim dru{tvom. Izbor ili status lica kao ~la-
na upravnog odbora ne mo`e biti osnov za bilo koje ta-
kvo pravo ~lana upravnog odbora dru{tva.

(4) ^lan izvr{nog odbora akcionarskog dru{tva mo-
`e biti razrije{en odlukom upravnog odbora dru{tva sa
navo|ewem razloga ili bez wega ako odbor vjeruje da je to
u najboqem interesu akcionarskog dru{tva, pri ~emu se
primjewuje odredba stava 3. ovog ~lana.

11.8.2. Imovinska odgovornost ~lana upravnog odbora
i ~lana izvr{nog odbora

Slu~ajevi posebne imovinske odgovornosti
^lan 319.

(1) ^lan upravnog odbora akcionarskog dru{tva ko-
ji prisustvuje sjednici odbora na kojoj je donesena odlu-
ka smatra se da je saglasan sa takvom odlukom, osim ako
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izrazi svoju nesaglasnost i unese je u zapisnik sjednice.
Lice koje nije prisutno na sjednici smatra se da je sagla-
sno sa odlukom, osim ako svoju nesaglasnost ne saop{ti
pisano licu koje je predsjedavalo sjednici ili je vodilo
zapisnik sjednice, odmah nakon obavje{tewa o odluci.

(2) ^lanovi upravnog odbora akcionarskog dru{tva
i ~lanovi izvr{nog odbora akcionarskog dru{tva naro-
~ito su odgovorni dru{tvu za {tetu prouzrokovanu po-
vredom svojih du`nosti, ako su povredom zakona:

a) vratili ulog akcionaru,
b) platili kamate ili dividende akcionaru,
v) prouzrokovali da dru{tvo upisuje, daje u zalog,

sti~e i poni{tava sopstvene akcije ili povla~i i poni-
{tava akcije,

g) odobrili zajam ili kredit,
d) izvr{ili pla}awe u vrijeme likvidacije dru{tva,
|) prouzrokovali da dru{tvo nakon odluke o prestan-

ku vodi poslove, osim poslova koji su nu`ni za likvida-
ciju ili ste~aj dru{tva i

e) povrijedili du`nosti prema dru{tvu navedene u
~l. 32. do 34. i ~l. 36. i 38. ovog zakona.

(3) Povredom du`nosti iz stava 2. ovog ~lana sti~e se
osnov za razrje{ewe ~lanova upravnog odbora akcionar-
skog dru{tva i ~lanova izvr{nog odbora dru{tva.

12. Nadzor

12.1. O s n o v n a  n a ~ e l a

Interna revizija i odbor za reviziju
^lan 320.

(1) Osniva~kim aktom ili statutom otvorenog akcio-
narskog dru{tva mo`e se odrediti, a kod otvorenog ak-
cionarskog dru{tva ~ije su akcije uvr{tene na slu`beno
berzansko tr`i{te, mora se odrediti da dru{tvo ima in-
ternu reviziju i odbor za reviziju.

(2) Osniva~kim aktom ili statutom zatvorenog akci-
onarskog dru{tva mo`e se odrediti da dru{tvo ima in-
ternog revizora ili odbor za reviziju.

Broj ~lanova odbora za reviziju i status 
internog revizora

^lan 321.
(1) Odbor za reviziju ima najmawe tri ~lana. Broj

~lanova odbora za reviziju mora biti neparan.
(2) Poslove interne revizije vr{i interni revizor

kao fizi~ko lice.

Izbor i razrje{ewe internog revizora i 
~lanova odbora za reviziju

^lan 322.
(1) Internog revizora i ~lanove odbora za reviziju

bira skup{tina akcionarskog dru{tva iz reda nezavi-
snih lica u smislu ovog zakona.

(2) Prvi interni revizor i ~lanovi odbora za revi-
ziju odre|uju se osniva~kim aktom ili posebnom odlukom
osniva~a.

(3) Interni revizor i ~lanovi odbora za reviziju ak-
cionarskog dru{tva mogu se razrije{iti odlukom skup-
{tine ~lanova dru{tva, sa navo|em razloga za
razrje{ewe ili bez wega.

(4) Interni revizor i ~lanovi odbora za reviziju ak-
cionarskog dru{tva razrje{avaju se na isti na~in na ko-
ji su i birani.

(5) Razrje{ewe internog revizora i ~lanova odbora
za reviziju akcionarskog dru{tva ne uti~e na wihova
prava nakon razrje{ewa koja imaju na osnovu posebnog
ugovora sa dru{tvom, s tim da taj ugovor ne mo`e
iskqu~iti pravo dru{tva iz stava 3. ovog ~lana.

Djelokrug i na~in rada
^lan 323.

(1) Odbor za reviziju akcionarskog dru{tva:

a) donosi plan rada interne revizije,
b) razmatra izvje{taje interne revizije i daje prepo-

ruke po izvje{tajima o reviziji,
v) izvje{tava upravni odbor o realizaciji preporuka

po izvje{tajima o reviziji,
g) izvje{tava skup{tinu akcionara dru{tva o ra~u-

novodstvu, izvje{tajima i finansijskom poslovawu dru-
{tva i wegovih povezanih dru{tava,

d) izja{wava se o prijedlogu odluke o raspodjeli do-
biti koju usvaja skup{tina,

|) izvje{tava o uskla|enosti poslovawa dru{tva sa
zakonskim i drugim regulatornim zahtjevima i

e) predla`e skup{tini izbor nezavisnog revizora,
ako dru{tvo ima obavezu revizije finansijskih izvje-
{taja.

(2) U izvr{ewu svojih du`nosti interni revizor ak-
cionarskog dru{tva:

a) kontroli{e i izvje{tava odbor za reviziju o vjero-
dostojnosti i kompletnosti finansijskih izvje{taja
dru{tva,

b) kontroli{e i izvje{tava odbor za reviziju o vjero-
dostojnosti i kompletnosti izvje{tavawa akcionara
dru{tva o finansijskim i drugim informacijama,

v) kontroli{e i izvje{tava odbor za reviziju o ugo-
vorima sklopqenim izme|u dru{tva i ~lanova upravnog
odbora dru{tva, kao i sa povezanim licima u smislu
ovog zakona,

d) kontroli{e uskla|enost organizacije i djelovawa
dru{tva sa kodeksom pona{awa i

|) kontroli{e postupak rje{avawa prigovora akcio-
nara dru{tva, ~lanova organa dru{tva ili drugih lica
u vezi sa t. a) do d) ovog stava.

(3) Odbor za reviziju podnosi izvje{taj akcionarima
akcionarskog dru{tva na svakoj godi{woj skup{tini, a
na vanrednoj sjednici skup{tine kada smatraju da je
izvje{tavawe prikladno i nu`no ili kada to tra`i
upravni odbor.

(4) U izvr{avawu svojih du`nosti interni revizor
mo`e pregledati sva dokumenta dru{tva, provjeravati
wihovu vjerodostojnost i podatke koji se u wima nalaze,
zahtijevati izvje{taje i obja{wewa od upravnog odbora
i zaposlenih i pregledati stawe imovine dru{tva.

(5) Odbor za reviziju dostavqa poseban izvje{taj
skup{tini o ugovorima zakqu~enim izme|u dru{tva i
povezanih lica u smislu ovog zakona.

(6) U izvr{ewu svojih du`nosti interni revizor i
odbor za reviziiju akcionarskog dru{tva mogu anga`o-
vati druga lica stru~na za odgovaraju}u oblast i odredi-
ti im pla}awe razumne naknade.

(7) Interni revizor, odnosno odbor za reviziju po-
slove iz st. 1. do 6. ovog ~lana, kao i druge poslove
obavqa u skladu sa zakonom, osniva~kim aktom i statu-
tom dru{tva.

(8) Ako zatvoreno akcionarsko dru{tvo ima internu
reviziju, a nema odbor za reviziju, poslove iz stava 1.
ovog ~lana obavqa interni revizor.

(9) Ako zatvoreno akcionarsko dru{tvo ima internu
reviziju, a nema odbor za reviziju, interni revizor izvje-
{taje iz stava 2. ovog ~lana dostavqa skup{tini akcio-
nara dru{tva.

Nezavisni revizor
^lan 324.

(1) Otvoreno akcionarsko dru{tvo ima nezavisnog
revizora ~iji su polo`aj i ovla{}ewa utvr|eni zakonom
kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

(2) Nezavisni revizor otvorenog akcionarskog dru-
{tva bira se na redovnoj godi{woj skup{tini akciona-
ra teku}e godine za reviziju finansijskih izvje{taja za
narednu poslovnu godinu.
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(3) Nezavisni revizor akcionarskog dru{tva mo`e
biti biran na period odre|en u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

(4) Nezavisni revizor akcionarskog dru{tva obavje-
{tava se istovremeno sa obavje{tavawem akcionara dru-
{tva o odr`avawu skup{tine akcionara ili
odlu~ivawu bez sjednice radi u~estvovawa u radu skup-
{tine u skladu sa statutom i zakonom.

Stru~ni povjerenik
^lan 325.

(1) Na prijedlog mawinskih akcionara akcionarskog
dru{tva koji raspola`u sa najmawe 20 % osnovnog kapita-
la dru{tva, skup{tina akcionara mo`e da izabere stru~-
nog povjerenika radi pregleda finansijskih izvje{taja
kao i poslovnih kwiga dru{tva u posqedwe tri godine. U
glasawu o wegovom izboru ne mo`e u svoje ni u tu|e ime
u~estvovati ~lan upravnog odbora, ako se ispitivawe
stru~nog povjerenika odnosi na ocjenu rada ovog organa
ili nekog wegovog ~lana ili je u vezi sa pokretawem sud-
skog spora izme|u dru{tva i nekog od tih lica.

(2) Ako skup{tina akcionara po zahtjevu akcionara
iz stava 1. ovog ~lana ne donese odluku o izboru stru~nog
povjerenika na zahtjev tih akcionara, sud u vanparni~-
nom postupku imenuje jednog ili vi{e stru~nih povjere-
nika, ako se u~ini vjerovatnim postojawe povrede zakona
ili osniva~kog akta.

(3) Zahtjev iz stava 2. ovog ~lana podnosi se sudu u ro-
ku od 15 dana od dana odr`avawa skup{tine akcionara
na kojoj je odbijen prijedlog da se izabere stru~ni povje-
renik.

(4) Prije imenovawa stru~nog povjerenika za akcio-
narsko dru{tvo sud uzima izjave ~lanova upravnog odbo-
ra.

(5) Sud mo`e imenovawe stru~nog povjerenika uslo-
viti polagawem primjerenog obezbje|ewa od podnosioca
zahtjeva.

(6) Za stru~nog povjerenika mo`e se izabrati lice ko-
je ispuwava uslove propisane zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija.

(7) Mandat, prava, du`nosti i odgovornosti i druga
pitawa statusa stru~nog povjerenika odre|uju se u statu-
tu akcionarskog dru{tva ili odlukom o wegovom izboru.

(8) U vanparni~nom postupku na zahtjev akcionarskog
dru{tva sud mo`e donijeti rje{ewe kojim nala`e Cen-
tralnom registru hartija od vrijednosti da izvr{i
zabiqe`bu zabrane prenosa akcija akcionara koji je po-
krenuo vanparni~ni postupak za imenovawe stru~nog po-
vjerenika do zavr{etka rada povjerenika.

Ovla{}ewa stru~nog povjerenika
^lan 326.

(1) Stru~ni povjerenik ovla{}en je da pregleda po-
slovne kwige i dokumentaciju akcionarskog dru{tva i
da tra`i obavje{tewa i izjave od ~lanova upravnog od-
bora, kao i od lica zaposlenih u dru{tvu da bi utvrdio
stawe poslovawa u dru{tvu. Lica od kojih stru~ni povje-
renik zatra`i obavje{tewa i izjave du`ni su da ih daju
bez odga|awa i istinito.

(2) Naknadu za rad stru~nog povjerenika koga bira
skup{tina akcionara odre|uje skup{tina, a naknadu za
rad stru~nog povjerenika koga imenuje sud odre|uje sud.

Izvje{taj stru~nog povjerenika
^lan 327.

(1) Stru~ni povjerenik du`an je da izvje{taj o izvr-
{enoj posebnoj reviziji bez odga|awa dostavi upravnom
odboru i odboru za reviziju akcionarskog dru{tva.

(2) Akcionari dru{tva koji su podnijeli zahtjev za
imenovawe stru~nog povjerenika od suda imaju pravo na
uvid u wegov izvje{taj i u dokumentaciju koja mu je pri-
lo`ena.

(3) Izvje{taj i dokumentacija iz stava 2. ovog ~lana
stavqa se na raspolagawe zainteresovanim licima koja
imaju pravo na uvid u poslovnim prostorijama dru{tva.

(4) Upravni odbor i odbor za reviziju akcionarskog
dru{tva du`ni su da na prvoj narednoj sjednici skup-
{tine dru{tva podnesu izvje{taj stru~nog povjerenika i
da zatra`e da ona o wemu odlu~i nakon ~itawa tog izvje-
{taja u cjelini.

(5) Ako iz izvje{taja stru~nog povjerenika proizlazi
da su u~iwene bitne povrede zakona, osniva~kog akta ili
statuta dru{tva, saziva se bez odga|awa vanredna skup-
{tina akcionara. Na osnovu nalaza stru~nog povjereni-
ka i sud mo`e po zahtjevu mawinskih akcionara iz ~lana
268. stav 1. ta~ka v) ovog zakona nalo`iti dru{tvu da u
odre|enom roku odr`i skup{tinu.

(6) Na skup{tini akcionarskog dru{tva koje
raspravqa o nalazu stru~nog povjerenika, upravni odbor
i odbor za reviziju dru{tva izja{wavaju se o svim utvr-
|enim nepravilnostima i o mjerama koje predla`e stru~-
ni povjerenik ili koje sami namjeravaju da preduzmu.
Upravni odbor akcionarskog dru{tva izja{wava se i o
pravu dru{tva na naknadu {tete.

(7) Ako se iz izvje{taja stru~nog povjerenika utvrdi
ispravnost finansijskih izvje{taja, odnosno da su po-
slovne kwige uredno vo|ene, smatra se da zahtjev za spro-
vo|ewe posebne revizije nije bio opravdan.

(8) U slu~aju iz stava 7. ovog ~lana akcionari dru-
{tva koji su zlonamjerno ili grubom nepa`wom tra`ili
da se sprovede posebna revizija, solidarno odgovaraju
dru{tvu za {tetu koja mu je time pri~iwena.

13. Sekretar dru{tva

Izbor i status
^lan 328.

(1) Otvoreno akcionarsko dru{tvo mo`e da ima se-
kretara, koga bira upravni odbor dru{tva.

(2) Mandat sekretara otvorenog akcionarskog dru-
{tva utvr|uje se statutom.

(3) Zarada i druga prava sekretara otvorenog akcio-
narskog dru{tva ure|uju se ugovorom izme|u sekretara i
upravnog odbora dru{tva, na prijedlog predsjednika.

(4) Sekretar akcionarskog dru{tva odgovoran je za
vo|ewe kwiga akcionara, za pripremu sjednica i vo|ewe
zapisnika skup{tine akcionara i sjednica upravnog od-
bora, izvr{nog odbora i odbora za reviziju dru{tva, re-
gistra zapisnika sjednica skup{tine akcionara, regi-
stra zapisnika sjednica upravnog odbora i odbora za re-
viziju dru{tva i ~uvawe dokumenata utvr|enih ovim za-
konom i statutom akcionarskog du{tva, osim finansij-
skih izvje{taja.

(5) Sekretar otvorenog akcionarskog dru{tva odgo-
voran je za organizovawe rada i pra}ewe izvr{avawa
odluka skup{tine akcionara, upravnog odbora i odbora
za reviziju dru{tva.

14. Izmjena osniva~kog akta

14.1. Izmjena odlukom upravnog odbora

^lan 329.
Osniva~ki akt akcionarskog dru{tva mo`e da se

izmijeni odlukom upravnog odbora bez odr`avawa skup-
{tine akcionara ako:

a) se izmjene i dopune odnose na promjene lica ovla-
{}enih za zastupawe dru{tva ili druge izmjene kojima se
ne diraju prava bilo kog akcionara i

b) se izmjene i dopune odnose na pove}awe broja izda-
tih akcija i osnovnog kapitala po osnovu izdavawa ak-
cija od upravnog odbora dru{tva u skladu sa
ovla{}ewima iz ~lana 200. st. 4. do 6. ovog zakona.

Izmjena odlukom skup{tine akcionara
^lan 330.

(1) Osniva~ki akt mo`e se izmijeniti kvalifikova-
nom dvotre}inskom ve}inom akcionara akcija sa pravom
glasa po prijedlogu upravnog odbora.
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(2) Uz prijedlog upravnog odbora iz stava 1. ovog ~la-
na dostavqa se i pisano obrazlo`ewe predlo`enih
izmjena, izjava upravnog odbora da }e izmjene biti
ukqu~ene u dnevni red skup{tine, kao i obavje{tewe o
pravu nesaglasnih akcionara na naknadu vrijednosti
svojih akcija u skladu sa ovim zakonom.

(3) Ako akcionari sa povla{}enim akcijama imaju
pravo glasawa kao klasa akcija o izmjenama osniva~kog
akta, smatra se da je ta izmjena usvojena ako je za izmjenu
glasala kvalifikovana ve}ina svake klase akcija, koja je
ovla{}ena da glasa grupno, kao i ukoliko je za izmjenu
glasala kvalifikovana ve}ina od ukupnog broja akcija
koje imaju pravo glasa.

Registracija izmjene osniva~kog akta
^lan 331.

(1) Izmjene i dopune osniva~kog akta akcionarskog
dru{tva smatraju se donesenim danom dono{ewa.

(2) Izmjene i dopune osniva~kog akta akcionarskog
dru{tva notarski se obra|uju, registruju i objavquju u
skladu sa zakonom.

15. Pitawa o kojima glasaju akcionari povla{}enih ak-
cija

Glasawe klase akcija (grupno glasawe)
^lan 332.

Akcionari ma koje klase akcija imaju pravo da glasa-
ju kao grupa o pitawima koja se odnose na:

a) pove}avawe ili smawewe ukupnog broja odobrenih
akcija te grupe (klase),

b) izmjenu bilo kog prava ili privilegije akcija te
grupe (klase),

v) utvr|ivawe prava imalaca bilo kojih drugih akci-
ja na zamjenu ili konverziju wihovih akcija u akcije kla-
se koju dr`i ta klasa (grupa),

g) izmjenu akcija akcionara te klase u razli~it broj
akcija ili u akcije druge klase,

d) izdavawe nove klase akcija koje imaju prava ili pre-
ferencije nadre|ene ili u su{tini jednake pravima te
grupe, ili na pove}awe prava ili preferencije bilo koje
klase akcija koje imaju prava ili preferencije u su{tini
iste ili nadre|ene pravima te grupe (klase), ili na
pove}awe prava i preferencije bilo koje klase akcija ko-
je imaju prava i preferencije ispod ovih te grupe (klase),
ako ih to pove}awe ~ini istim ili iznad ovih te grupe,

|) limitirawe ili negirawe postoje}eg prava pre~eg
upisa akcija te klase,

e) poni{tavawe ili se odnose na druge na~ine koji
poga|aju kumulativne dividende akcija te grupe (klase),

`) limitirawe ili negirawe prava glasa akcija te
grupe (klase) i

z) druge na~ine kojima se mijewaju prava ili prefe-
rencije akcija akcionara te klase tako da ih poga|aju.

16. Akta i dokumenta dru{tva

Vrste
^lan 333.

(1) Akcionarsko dru{tvo ~uva sqede}a akta i doku-
menta:

a) otpravak osniva~kog akta i sve wegove izmjene,
b) statut, ako ga dru{tvo ima, i sve wegove izmjene,
v) rje{ewe o registraciji,
g) interna dokumenta koja su odobrena od skup{tine

i drugih organa dru{tva,
d) akt o formirawu svake poslovne jedinice dru{tva

i zastupni{tva,
|) dokumenta koja dokazuju svojinska i druga prava

dru{tva,
e) zapisnike i odluke skup{tine akcionara i uprav-

nog odbora,

`) pisane naloge i odluke izvr{nog odbora,
z) zapisnike odbora za reviziju i wegove pisane nalo-

ge i zakqu~ke,
i) finansijske izvje{taje, izvje{taje o poslovawu i

izvje{taj nezavisnog revizora,
j) prospekt za izdavawe akcija i drugih hartija od

vrijednosti,
k) kwigovodstvenu dokumentaciju i ra~une,
l) listu povezanih dru{tava u smislu ovog zakona sa

podacima o akcijama i udjelima u wima, u smislu ovog za-
kona,

q) listu sa punim imenima i adresama svih ~lanova
upravnog odbora i svih lica koja su ovla{}ena da zastu-
paju dru{tvo, kao i obavje{tewe o tome da li lica ovla-
{}ena da zastupaju dru{tvo, to ~ine zajedno ili pojedi-
na~no,

m) listu sa punim imenima i adresama ~lanova odbo-
ra za reviziju, internog revizora i nezavisnog revizora
ako ga dru{tvo ima,

n) listu svih prenosa akcija od akcionara,
ukqu~uju}i i zalog i druge prenose akcija kojima stica-
lac ne postaje akcionar i

w) spisak ugovora koje su sa dru{tvom zakqu~ili
~lanovi upravnog odbora i izvr{nog odbora.

(2) Akcionarsko dru{tvo du`no je da ~uva dokumenta
i akta iz stava 1. ovog ~lana u svom sjedi{tu.

(3) Akcionarsko dru{tvo ~uva otpravak osniva~kog
akta i wegove izmjene trajno, a ostala dokumenta iz stava
1. ovog ~lana najmawe pet godina, a nakon toga ta dokumen-
ta ~uvaju se u skladu sa propisima o arhivskoj gra|i.

Pristup aktima
^lan 334.

(1) Akcionarsko dru{tvo du`no je ako posebnim za-
konom nije druga~ije propisano da akta iz ~lana 333.
ovog zakona stavi na raspolagawe svakom akcionaru ili
ranijem akcionaru za period u kome je bio akcionar dru-
{tva, radi kopirawa i ostvarivawa prava uvida i to u
radno vrijeme dru{tva u prostorijama dru{tva.

(2) Akcionarsko dru{tvo mo`e odrediti da lice ko-
je zahtijeva pristup aktima treba da se identifikuje, kao
i da doka`e status akcionara prije obezbje|ewa tra`ene
informacije.

Pristup aktima po odluci suda
^lan 335.

(1) Ako ~lanovi upravnog odbora akcionarskog dru-
{tva odbiju da stave na raspolagawe akta u skladu sa ~la-
nom 334. ovog zakona, u roku od pet dana od dana
podno{ewa pisanog zahtjeva, lice koje ima pravo na uvid
mo`e tra`iti u vanparni~nom postupku od suda da mu
omogu}i ostvarewe ovog prava.

(2) Po zahtjevu iz stava 1. ovog ~lana, sud donosi
odluku u roku od tri dana od dana podno{ewa zahtjeva.

(3) Lice koje dobije tra`ene informacije u skladu sa
st. 1. i 2. ovog ~lana ne mo`e da ih objavi ili prezentuje
na na~in kojim bi nanijelo {tetu dru{tvu.

(4) Izuzetno od stava 3. ovog ~lana objavqivawe aka-
ta i povjerqivih informacija dozvoqeno je ako je tako
ure|eno zakonom.

17. Prestanak dru{tva i druge mjere suda

Razlozi za prestanak
^lan 336.

Akcionarsko du{tvo prestaje:
a) istekom vremena za koje je osnovano,
b) pravnosna`nom odlukom skup{tine akcionara ko-

ja se donosi kvalifikovanom ve}inom,
v) pravnosna`nom odlukom nadle`nog suda kojom se

odre|uje brisawe dru{tva po slu`benoj du`nosti,
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g) odlukom ste~ajnog suda o otvarawu i zakqu~ewu
ste~ajnog postupka kojom se odbija otvarawe glavnog ste-
~ajnog postupka zbog nemogu}nosti da se iz ste~ajne mase
pokriju tro{kovi ste~ajnog postupka,

d) ste~ajem i
|) u drugim slu~ajevima utvr|enim zakonom i osni-

va~kim aktom dru{tva koji su navedeni kao osnov za pre-
stanak dru{tva.

Prestanak dru{tva i druge mjere suda po 
zahtjevu mawinskih akcionara

^lan 337.
(1) Po zahtjevu mawinskih akcionara koji u akcio-

narskom dru{tvu posjeduju najmawe 20 % akcija osnovnog
kapitala dru{tva nadle`ni sud mo`e nalo`iti presta-
nak dru{tva ili druge mjere ako:

a) ~lanovi upravnog odbora dru{tva ne mogu da vode
poslove dru{tva, zbog podjele ili drugih razloga, a ak-
cionari dru{tva ne mogu da prekinu blokadu, tako da se
poslovi dru{tva ne mogu vi{e voditi u interesu akcio-
nara dru{tva,

b) su akcionari blokirani u odlu~ivawu i na naj-
mawe dvije uzastopne godi{we skup{tine ne uspiju da
izaberu ~lanove upravnog odbora dru{tva, tako da se po-
slovi dru{tva ne mogu voditi u interesu dru{tva,

v) ~lanovi upravnog odbora dru{tva, kao i ~lanovi
drugih organa dru{tva djeluju protivzakonito ili nepo-
{teno prema akcionarima koji podnose takav zahtjev i

g) se imovina dru{tva rasipa i umawuje.
(2) Po podnesenom zahtjevu iz stava 1. ovog ~lana sud

mo`e da pokrene postupak prestanka dru{tva ili ako se
radi o osnovu koji se mo`e otkloniti da mu ostavi rok
do godinu dana za otklawawe nepravilnosti.

(3) Ako se u roku iz stava 2. ovog ~lana ne otklone ne-
pravilnosti, pokre}e se postupak prestanka dru{tva li-
kvidacijom u skladu sa ovim zakonom, kada sud ima
ovla{}ewe da odredi i likvidacionog upravnika.

(4) Ako sud ne pokrene postupak prestanka dru{tva
mo`e nalo`iti jednu ili vi{e mjera, a naro~ito:

a) razrje{ewe bilo kog ~lana upravnog odbora ili
izvr{nog odbora,

b) izbor ~lana upravnog odbora ili izvr{nog odbo-
ra dru{tva,

v) imenovawe privremenog zastupnika dru{tva,
g) nezavisnu reviziju ra~unovodstvenih izvje{taja

dru{tva i popis imovine dru{tva,
d) pla}awe dividende,
|) kupovinu akcija mawinskih akcionara koji su pod-

nijeli zahtjev za kupovinu od dru{tva po vrijednosti ko-
ju je utvrdio sud na osnovu nalaza nezavisnog procjewi-
va~a i

e) naknadu {tete bilo kom licu kome je prouzrokova-
na.

(5) Zahtjev mawinskih akcionara iz stava 1. ovog ~la-
na podnosi se protiv akcionarskog dru{tva.

D i o  t r e } i

DOBROVOQNA LIKVIDACIJA, POVEZIVAWE I
REORGANIZACIJA PRIVREDNOG DRU[TVA

I - DOBROVOQNA LIKVIDACIJA

1. Pojam i pokretawe postupka

Pojam
^lan 338.

Dobrovoqna likvidacija privrednog dru{tva spro-
vodi se u skladu sa ovim zakonom kada dru{tvo ima do-
voqno finansijskih sredstava za pokri}e svih svojih
obaveza, a naro~ito:

a) ako prestanu da postoje prirodni i drugi uslovi za
obavqawe djelatnosti,

b) istekom vremena za koje je osnovano i

v) ako tako odlu~e ortaci, ~lanovi ili akcionari.

Odluka
^lan 339.

(1) Likvidacija privrednog dru{tva sprovodi se
odlukom ortaka, ~lanova ili akcionara, i to:

a) u slu~aju orta~kog dru{tva, jednoglasnom odlukom
svih ortaka, ako osniva~kim aktom dru{tva nije odre|e-
no odlu~ivawe ve}inom glasova,

b) u slu~aju komanditnog dru{tva, jednoglasnom
odlukom svih komplementara, ako osniva~kim aktom dru-
{tva nije odre|eno odlu~ivawe ve}inom glasova,

v) u slu~aju dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u,
odlukom koju donosi skup{tina ~lanova dru{tva u skla-
du sa ~lanom 141. stav 2. ovog zakona i

g) u slu~aju akcionarskog dru{tva, odlukom koju do-
nosi skup{tina akcionara dru{tva, kvalifikovanom ve-
}inom u skladu sa ~lanom 284. stav 2. ovog zakona.

(2) Odredbe ovog zakona, osniva~kog akta, ugovora or-
taka ili ~lanova dru{tva i statuta akcionarskog dru-
{tva koje se odnose na obavje{tavawe i postupak
odlu~ivawa primjewuju se i na odlu~ivawe o likvidaci-
ji dru{tva.

Registracija i objavqivawe
^lan 340.

Odluka o pokretawu postupka likvidacije privred-
nog dru{tva registruje se i objavquje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata.

2. Likvidacija i povjerioci

Individualno obavje{tewe poznatim 
povjeriocima

^lan 341.
(1) Privredno dru{tvo dostavqa poznatim povjerio-

cima pisano obavje{tewe sa kopijom registracione pri-
jave o pokretawu postupka prestanka dru{tva likvida-
cijom.

(2) Obavje{tewe iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro-
~ito:

a) po{tansku adresu gdje se upu}uje prijava
potra`ivawa povjerilaca,

b) rok u kome privredno dru{tvo u likvidaciji mora
primiti prijavu, koji ne mo`e biti kra}i od 120 dana od
dana dostavqawa pisanog obavje{tewa i

v) upozorewe da }e potra`ivawe biti prekludirano
ako prijava potra`ivawa ne bude podnesena u odre|enom
roku.

(3) Potra`ivawe protiv privrednog dru{tva u li-
kvidaciji je prekludirano ako nije prijavqeno privred-
nom dru{tvu u likvidaciji u roku iz stava 2. ta~ka b)
ovog ~lana ili ako povjerilac ~ije je potra`ivawe ospo-
reno od dru{tva u likvidaciji ne pokrene postupak pred
sudom u roku od 30 dana od dana prijema odluke o ospo-
ravawu potra`ivawa.

(4) Potra`ivawe iz stava 3. ovog ~lana ne obuhvata
potra`ivawe koje je nastalo nakon nastupawa dejstva
odluke o likvidaciji privrednog dru{tva.

Objavqivawe obavje{tewa svim povjeriocima
^lan 342.

(1) Privredno dru{tvo u likvidaciji objavquje
obavje{tewe o odluci o likvidaciji u skladu sa ~lanom
340. ovog zakona.

(2) Obavje{tewe iz stava 1. ovog ~lana mora da:
a) bude objavqeno najmawe tri puta u vremenskim

razmacima ne mawim od 15 dana niti du`im od 30 dana,
b) sadr`i pozivawe na odredbe ovog ~lana,
v) sadr`i po{tansku adresu gdje se {aqe prijava

potra`ivawa od povjerioca i
g) sadr`i upozorewe da }e potra`ivawe biti preklu-

dirano ako ga povjerilac ne prijavi, odnosno ne pokrene
sudski postupak u skladu sa ovim zakonom.
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(3) Potra`ivawa povjerilaca bi}e prekludirana:
a) ako se ne prijave u roku od 30 dana od dana objavqi-

vawa posqedweg obavje{tewa iz stava 2. ta~ka a) ovog
~lana i

b) ako potra`ivawe bude osporeno a povjerioci ne
pokrenu postupak pred nadle`nim sudom u roku od 30 da-
na od dana prijema obavje{tewa o osporavawu tih
potra`ivawa.

3. Status dru{tva i likvidacioni upravnik

Status dru{tva za vrijeme likvidacije
^lan 343.

(1) Privredno dru{tvo ne mo`e preduzimati nove po-
slove, ve} samo poslove u vezi sa sprovo|ewem likvida-
cionog postupka kao {to su prodaja imovine, pla}awe
povjerilaca, naplata potra`ivawa i druge poslove nu-
`ne za likvidaciju dru{tva.

(2) U postupku likvidacije privrednog dru{tva ne
pla}aju se dividende niti se imovina dru{tva raspodje-
quje ortacima, ~lanovima ili akcionarima prije
pla}awa svih potra`ivawa povjerilaca.

Likvidacioni upravnici
^lan 344.

(1) U postupku likvidacije djelatnosti poslove pri-
vrednog dru{tva vode lica koja su imala ista ovla{}ewa
i prije likvidacije, ako dru{tvo ne izabere drugo lice
ili lica.

(2) Lice ili lica koja imaju ovla{}ewa u postupku
likvidacije privrednog dru{tva zovu se likvidacioni
upravnici.

(3) Na zahtjev bilo kog lica iz stava 1. ovog ~lana sud
mo`e iz opravdanih razloga imenovati drugog likvida-
cionog upravnika radi zamjene likvidacionog upravni-
ka izabranog od dru{tva ili radi zajedni~kog postu-
pawa sa wima.

Razrje{ewe likvidacionog upravnika
^lan 345.

Likvidacioni upravnik mo`e biti razrije{en na
isti na~in na koji je izabran, odnosno imenovan.

Registracija i objavqivawe izbora, imenovawa 
i razrje{ewa likvidacionog upravnika

^lan 346.
Izbor, odre|ivawe (imenovawe) ili razrje{ewe li-

kvidacionog upravnika registruje se i objavquje u skla-
du sa zakonom kojim se ure|uje registracija poslovnih su-
bjekata.

Poslovi likvidacionog upravnika
^lan 347.

(1) Likvidacioni upravnik privrednog dru{tva za-
vr{ava teku}e poslovawe dru{tva, napla}uje potra`i-
vawa, izmiruje obaveze i unov~ava imovinu dru{tva.

(2) U okviru svojih ovla{}ewa likvidacioni uprav-
nik privrednog dru{tva odgovoran je za vo|ewe poslova
dru{tva.

(3) Likvidacioni upravnik zastupa privredno dru-
{tvo u likvidaciji.

4. Likvidacioni bilansi

Likvidacioni bilans stawa i finansijski 
izvje{taji
^lan 348.

(1) Likvidacioni upravnik privrednog dru{tva sa-
stavqa bilans stawa najkasnije 60 dana po otvarawu po-
stupka likvidacije (po~etni likvidacioni bilans
stawa) i podnosi ga ortacima ili komplementarima, ili
skup{tini ~lanova ili akcionara na usvajawe. U bilan-
su stawa navodi se stawe aktive i pasive dru{tva, neop-
hodne radwe za sprovo|ewe likvidacije i vrijeme po-
trebno za zavr{etak likvidacije.

(2) Sva imovina privrednog dru{tva ukqu~uje se u
bilans stawa iz stava 1. ovog ~lana po wenoj tr`i{noj
cijeni ili procijewenoj vrijednosti.

(3) Likvidacioni upravnik privrednog dru{tva pod-
nosi privremeni izvje{taj o svojim radwama, sa obra-
zlo`ewem razloga zbog kojih se likvidacija nastavqa a
nije zavr{ena, kao i finansijski izvje{taj, po isteku
svake poslovne godine u roku koji je propisan Zakonom o
ra~unovodstvu i reviziji.

Obustava likvidacije i sprovo|ewe ste~aja
^lan 349.

(1) Ako likvidacioni upravnik utvrdi da imovina
privrednog dru{tva nije dovoqna za to da se podmire sva
potra`ivawa povjerilaca, du`an je da odmah obustavi
postupak likvidacije i pokrene postupak ste~aja.

(2) Ako je likvidacija obustavqena u skladu sa sta-
vom 1. ovog ~lana, likvidacioni upravnik o tome izvje-
{tava sudski registar radi registracije i objavqivawa
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija poslov-
nih subjekata.

Izvje{taj o sprovo|ewu likvidacije i prijedlog 
za diobu likvidacionog ostatka

^lan 350.
(1) Nakon podmirewa dugova privrednog dru{tva, li-

kvidacioni upravnik sastavqa izvje{taj o sprovedenoj
likvidaciji, zavr{ni likvidacioni bilans i prijedlog
o podjeli likvidacionog ostatka dru{tva.

(2) Zavr{ni likvidacioni bilans stawa privrednog
dru{tva sadr`i prikaz izvora priliva i wihovu upotre-
bu, spisak imovine koja je otu|ena i prilive koji su tako
ostvareni, izja{wewe da li postoje jo{ neka pitawa ko-
ja treba rje{avati i prijedlog wihovog rje{avawa, iznos
tro{kova likvidacije i naknade likvidacionom uprav-
niku.

(3) Izvje{taj i zavr{ni likvidacioni bilans pri-
vrednog dru{tva usvajaju ortaci, odnosno skup{tina
~lanova ili akcionara, ako u odluci o pokretawu po-
stupka likvidacije ili u odluci nadle`nog suda nije
druga~ije odre|eno.

5. Isplate vlasnicima vlasni~kih udjela i okon~awe li-
kvidacije

Isplate ortacima, ~lanovima ili akcionarima
^lan 351.

(1) Imovina privrednog dru{tva u likvidaciji koja
preostane nakon izmirewa potra`ivawa povjerilaca i
drugih potra`ivawa raspodjequje likvidacioni uprav-
nik, ortacima, ~lanovima i akcionarima.

(2) Ako osniva~kim aktom, ugovorom ~lanova, ugovo-
rom ortaka, statutom dru{tva ili odlukom nadle`nog
suda nije druga~ije odre|eno, raspodjela iz stava 1. ovog
~lana vr{i se u skladu sa pravilima prioriteta, i to:

a) za pla}awe ortaka, ~lanova ili akcionara sa po-
vla{}enim akcijama koji imaju pravo prioriteta na
pla}awe u likvidaciji u skladu sa osniva~kim aktom,
ugovorom ortaka, ~lanova ili akcionara dru{tva i

b) za pla}awe ortacima (u slu~aju orta~kog dru{tva
ili komanditnog dru{tva), ~lanovima (u slu~aju dru-
{tva s ograni~enom odgovorno{}u) srazmjerno udjelima
u dru{tvu i akcionarima (u slu~aju akcionarskog dru-
{tva) srazmjerno posjedovanim akcijama u dru{tvu.

(3) Komanditori komanditnog dru{tva, ~lanovi dru-
{tva s ograni~enom odgovorno{}u i akcionari akcio-
narskog dru{tva koji su primili isplate u dobroj vjeri
nakon {to je privredno dru{tvo u likvidaciji postupi-
lo u svemu u skladu sa postupkom iz ~lana 341. i / ili ~la-
na 342. obavezni su na vra}awe primqenog ako je to po-
trebno za namirewe povjerilaca dru{tva.

(4) U slu~aju spora u vezi sa raspodjelom imovine
dru{tva u likvidaciji ortacima, ~lanovima ili akcio-
narima dru{tva, likvidacioni upravnik odga|a raspo-
djelu do kona~nog rje{ewa spora, osim ako odlukom suda
nije druga~ije odre|eno.
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Naknada likvidacionom upravniku
^lan 352.

(1) Likvidacioni upravnik ima pravo da mu se pri-
mjereno nadoknade tro{kovi koje je imao u sprovo|ewu
likvidacije, kao i na isplatu naknade za rad. Visinu
tro{kova i naknade za rad odre|uju ortaci, odnosno
skup{tina ~lanova ili akcionara, a u slu~aju spora -
sud.

(2) U pogledu potra`ivawa iz stava 1. ovog ~lana li-
kvidacioni upravnik smatra se povjeriocem dru{tva u
likvidaciji.

(3) Tro{kovi i naknade za rad likvidacionog uprav-
nika pla}aju se za vrijeme trajawa likvidacije, ako to ne
uti~e na podmirewe obaveza prema povjeriocima dru-
{tva.

Okon~awe likvidacije
^lan 353.

(1) Nakon okon~awa postupka likvidacije privred-
nog dru{tva i odobrewa finansijskog izvje{taja sa-
stavqenog sa danom zavr{etka likvidacije i izvje{taja o
sprovo|ewu likvidacije od ortaka, komplementara, od-
nosno skup{tine ~lanova ili akcionara, likvidacioni
upravnik bez odga|awa dostavqa ove izvje{taje i odgova-
raju}e odluke u sjedi{te dru{tva i registar, zajedno sa
zahtjevom da dru{tvo bude brisano iz registra u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje registracija poslovnih subje-
kata.

(2) Ako se nakon okon~awa postupka likvidacije pri-
vrednog dru{tva ortaci ili komplementari ne sastanu
ili se sjednica skup{tine ~lanova dru{tva ili akcio-
nara zbog nedostatka kvoruma ne odr`i, likvidacioni
upravnik zavr{ava postupak u skladu sa stavom 1. ovog
~lana i bez odobrewa finansijskog izvje{taja i izvje-
{taja o sprovo|ewu postupka likvidacije od ortaka ili
komplementara ili skup{tine ~lanova, odnosno akcio-
nara.

(3) Poslovne kwige i dokumenta privrednog dru{tva
koje je prestalo likvidacijom ~uvaju se u skladu sa pro-
pisima kojima se ure|uje arhivska gra|a.

(4) Podatak o tome kod koga se ~uvaju poslovne kwige
i dokumentacija privrednog dru{tva registruje se u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija poslov-
nih subjekata.

(5) Zainteresovana lica mogu pregledati kwige i do-
kumenta dru{tva koje je prestalo likvidacijom, koja se u
skladu sa zakonom smatraju javnim i dostupnim.

(6) Ako se naknadno utvrdi da je potrebno sprovesti
daqe radwe po okon~awu likvidacije privrednog dru-
{tva, sud na prijedlog lica koje za to ima pravni inte-
res, ponovo imenuje ranijeg ili novog likvidacionog
upravnika.

Odgovornost likvidacionog upravnika za {tetu
^lan 354.

(1) Likvidacioni upravnik odgovara ortacima, ~la-
novima i akcionarima privrednog dru{tva kao i povje-
riocima privrednog dru{tva za {tetu koju im prouzro-
kuje u izvr{ewu svojih du`nosti, u skladu sa ~l. 32. do 34.
i ~l. 36. i 37. ovog zakona.

(2) Likvidacioni upravnik ne odgovara povjerioci-
ma, kao ni ortacima, ~lanovima dru{tva ili akcionari-
ma za bilo kakve gubitke privrednog dru{tva, obaveze
ili smawewa vrijednosti imovine koja su nastala kao re-
zultat dono{ewa savjesnih i razumnih poslovnih odluka
u vezi sa sprovo|ewem postupka likvidacije privrednog
dru{tva.

(3) Zahtjevi po osnovu odgovornosti likvidacionog
upravnika za {tetu iz stava 1. ovog ~lana zastarijevaju u
roku od jedne godine od dana brisawa privrednog dru-
{tva iz sudskog registra.

(4) Ako je vi{e likvidacionih upravnika odgovorno
za istu {tetu, oni odgovaraju solidarno.

Odgovornost ortaka, ~lanova i akcionara po 
okon~awu likvidacije

^lan 355.
(1) Ortaci orta~kog dru{tva i komplementari ko-

manditnog dru{tva za eventualno neizmirene obaveze iz
dru{tava u likvidacionom postupku odgovaraju nakon
okon~awa tog postupka i brisawa dru{tva iz sudskog re-
gistra solidarno.

(2) Komanditori komanditnog dru{tva, ~lanovi dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionari akcio-
narskog dru{tva za eventualno neizmirene obaveze ovih
dru{tava u likvidacionom postupku, odgovaraju nakon
okon~awa tog postupka i brisawa dru{tva iz sudskog re-
gistra solidarno do visine primqenog iznosa iz likvi-
dacionog ostatka.

Obavje{tewe poreskog organa
^lan 356.

Registarski sud obavje{tava poreski organ o bri-
sawu dru{tva iz sudskog registra.

II - POVEZIVAWE PRIVREDNIH DRU[TAVA

1. Povezana dru{tva

Pojam i vrste
^lan 357.

(1) Povezana privredna dru{tva ~ine dva ili vi{e
dru{tava u skladu sa ovim zakonom, koja se me|usobno po-
vezuju, i to:

a) u~e{}em u osnovnom kapitalu ili orta~kim udje-
lima (dru{tva povezana kapitalom),

b) putem ugovora (dru{tva povezana ugovorom) i
v) putem kapitala i putem ugovora (mje{ovito pove-

zana dru{tva).
(2) Povezana privredna dru{tva iz stava 1. ovog ~la-

na obuhvataju jedno mati~no (kontrolno) i jedno ili vi-
{e zavisnih (podre|enih) dru{tava.

(3) Povezana privredna dru{tva (putem kapitala,
ugovora, mje{ovita) organizuju se kao koncern, holding,
grupa dru{tava ili drugi oblik organizovawa u skladu
sa ovim zakonom.

(4) Povezana privredna dru{tva, u smislu ovog zako-
na, organizuju se kao koncern kada mati~no dru{tvo ima
za prete`nu djelatnost neku poslovnu djelatnost pored
djelatnosti upravqawa zavisnim dru{tvima.

(5) Povezana privredna dru{tva, u smislu ovog zako-
na, organizuju se kao holding kada mati~no dru{tvo ima
iskqu~ivo djelatnost upravqawa i finansirawa zavi-
snim dru{tvima.

(6) Povezana privredna dru{tva u smislu ovog zako-
na organizuju se kao grupa dru{tava kada mati~no dru-
{tvo obavqa djelatnosti iz st. 4. i 5. ovog ~lana.

(7) Privredna dru{tva mogu se povezivati ugovorom
i u druge oblike udru`ivawa (konzorcijum, klaster, po-
slovna unija, poslovni sistem, pul i dr.), da bi olak{a-
la i promovisala obavqawe privrednih djelatnosti koje
~ine wihovu djelatnost, ali tako da ~lanice iz toga ne
ostvaruju dobit. Udru`ewe se mo`e osnovati i bez osnov-
nog kapitala.

(8) Zabraweno je povezivawe privrednih dru{tava su-
protno propisima kojima se ure|uje za{tita konkuren-
cije.

Kontrolno u~e{}e u kapitalu
^lan 358.

(1) Kontrolni ~lan dru{tva s ograni~enom odgovor-
no{}u ili kontrolni akcionar akcionarskog dru{tva u
smislu ovog zakona jeste lice koje samo ili sa drugim li-
cima koja sa wim djeluju zajedno (zajedni~ko djelovawe):

a) ima vi{e od 50 % glasa~kih prava u privrednom
dru{tvu na osnovu obi~nih akcija (ve}insko u~e{}e) i

b) na drugi na~in vr{i kontrolni uticaj nad
upravqawem i vo|ewem poslova privrednog dru{tva na
osnovu svog svojstva ~lana ili akcionara (ili na osnovu
zakqu~enog ugovora u skladu sa ovim zakonom).
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(2) Lice koje samo ili sa jednim ili vi{e drugih li-
ca ima vi{e od 20 % glasova u skup{tini privrednog
dru{tva ima zna~ajno u~e{}e u smislu ovog zakona.

Zajedni~ko djelovawe
^lan 359.

(1) Zajedni~ko djelovawe, u smislu ovog zakona, jeste:
a) akt dva ili vi{e lica preduzet na osnovu me|usob-

nog sporazuma radi sticawa, ustupawa ili izvr{ewa
glasa~kih prava u odre|enom dru{tvu i

b) kori{}ewe glasa~kih prava radi izvr{ewa zajed-
ni~kog uticaja na upravqawe, poslovne operacije tog li-
ca, na izbor statutarnih organa tog lica (ili ve}ine
wegovih ~lanova) ili vr{ewe tog uticaja na drugi na-
~in.

(2) Lica koja u smislu stava 1. ovog ~lana djeluju za-
jedno su:

a) pravno lice i wegov organ upravqawa ili ~lan tog
organa, lica koja su direktno pot~iwena upravnom odbo-
ru ili izvr{nom odboru tog pravnog lica i zastupnici
i likvidacioni upravnici tog dru{tva ili povezana li-
ca sa wima u smislu ovog zakona i

b) lica koja ~ine povezana dru{tva u smislu ovog za-
kona.

(3) Lica koja u smislu stava 1. ovog ~lana djeluju za-
jedno su:

a) dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u i wegovi
~lanovi ili samo wegovi ~lanovi,

b) orta~ko dru{tvo i wegovi ortaci ili samo wegovi
ortaci,

v) komanditno dru{tvo i wegovi komplementari ili
svi wegovi ortaci,

g) povezana lica u smislu ovog zakona i
d) druga dru{tva i drugi oblici organizovawa u

skladu sa zakonom kojim se ure|uje wihov pravni polo-
`aj.

2. Posebna pravila za dru{tva povezana kapitalom

Obavje{tavawe zavisnog dru{tva
^lan 360.

(1) Privredno dru{tvo ili drugo lice koje postaje
ili prestaje biti kontrolni ~lan ili kontrolni akcio-
nar drugog dru{tva u smislu ovog zakona du`no je da oba-
vijesti o tome to dru{tvo, Komisiju za hartije od vrijed-
nosti i organ koji je odgovoran za za{titu konkurencije,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje za{tita konkurenci-
je.

(2) Obaveza dru{tva ili drugog lica iz stava 1. ovog
~lana postoji i u drugim situacijama u skladu sa zako-
nom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

Isticawe u poslovnom imenu
^lan 361.

Zavisno dru{tvo u svom poslovnom imenu, memoran-
dumu i drugim poslovnim dokumentima isti~e i poslov-
no ime mati~nog dru{tva.

Odgovornost mati~nog dru{tva i direktora
^lan 362.

(1) Na odgovornost mati~nog dru{tva zavisnom dru-
{tvu primjewuju se ~l. 32. do 34. i ~l. 36. i 37. ovog zako-
na.

(2) Direktori mati~nog dru{tva odgovorni su zavi-
snom dru{tvu u skladu sa ~l. 32. do 34. i ~l. 36. i 37. ovog
zakona.

Obaveza izrade konsolidovanog godi{weg 
izvje{taja i izvje{taj ~lanovima i 

akcionarima zavisnog dru{tva
^lan 363.

(1) Upravni odbor mati~nog dru{tva sa sjedi{tem u
Republici Srpskoj koje ima zavisna dru{tva sa sjedi-

{tem u Republici Srpskoj ili izvan we mora godi{woj
skup{tini akcionara ili ~lanovima dru{tva podnijeti
konsolidovani godi{wi izvje{taj dru{tva, ako su jedno
ili vi{e wegovih zavisnih dru{tava dru{tva kapitala.

(2) U konsolidovanom godi{wem izvje{taju dru{tva
mora se konkretno prikazati najmawe razvoj i rezultat
poslovawa i finansijsko stawe dru{tava ukqu~enih u
konsolidaciju posmatranih kao cjelina, uz opis glavnih
rizika kojima su izlo`ena. Ovaj izvje{taj mora da sadr-
`i analizu razvoja, rezultata poslovawa i finansijskog
polo`aja dru{tava ukqu~enih u konsolidaciju posma-
tranih kao cjelina u skladu sa obimom i slo`eno{}u
wihovog poslovawa. U ciqu boqeg razumijevawa razvoja,
rezultata poslovawa i finansijskog polo`aja dru{tva,
analiza mora ukqu~iti finansijske i druge pokazateqe
koji se odnose na pojedine poslove ukqu~uju}i i obav-
je{tewe o za{titi okoline i o radnicima, te dodatno
objasniti pojedine iznose navedene u konsolidovanim
godi{wim finansijskim izvje{tajima.

(3) Konsolidovani godi{wi izvje{taj sadr`i:
a) sve va`nije poslovne doga|aje izme|u dru{tava na-

kon isteka poslovne godine za koju se izvje{tava,
b) o~ekivani razvoj tih dru{tava posmatrano kao cje-

lina,
v) aktivnosti dru{tava na razvoju u budu}nosti,
g) podatke o broju i nominalnom iznosu svih akcija u

imovini mati~nog dru{tva, u imovini zavisnog dru{tva
ili kod lica koje djeluje u svoje ime, a za ra~un tih dru-
{tava,

d) podatke o kori{}ewu finansijskih instrumenata,
te podatke bitne za procjenu stawa imovine dru{tava,
wihovih obaveza, finansijskog polo`aja, dobiti i gu-
bitka, na~in upravqawa finansijskim rizicima i poli-
tikama, ukqu~uju}i i politiku preduzimawa mjera za-
{tite od gubitka i

|) opis glavnih obiqe`ja unutra{weg nadzora pove-
zanih dru{tava i sistem upravqawa rizicima u odnosu
na postupak pripremawa i sa~iwavawa konsolidovanih
finansijskih izvje{taja kada se sa hartijama od vrijed-
nosti nekog od tih dru{tava trguje na berzi ili drugom
ure|enom javnom tr`i{tu.

(4) Izvje{taj iz stava 1. ovog ~lana mora biti
objavqen na berzi ili na internet stranici mati~nog
dru{tva.

(5) Upravni odbor zavisnog dru{tva du`an je da za
godi{wu skup{tinu akcionara ili ~lanova dru{tva
pripremi pisani izvje{taj o odnosima sa ostalim ~lani-
cama dru{tava povezanih kapitalom u prethodnoj po-
slovnoj godini kao sastavni dio izvje{taja o poslovawu
dru{tva.

(6) Ako je nezavisna revizija finansijskih izvje{taja
zavisnog dru{tva po zakonu kojim se ure|uje ra~unovod-
stvo i revizija obavezna, to va`i i za nezavisnu reviziju
izvje{taja wegovog upravnog odbora o odnosima dru{tva
sa drugim ~lanicama dru{tava povezanih kapitalom.

(7) ^lanovi ili akcionari dru{tava povezanih ka-
pitalom u smislu ovog zakona moraju imati cjelovitu in-
formaciju o strukturi grupe, sistemu upravqawa, lici-
ma koja upravqaju grupom, poslovima koji se obavqaju
unutar grupe, kao i o principima rje{avawa sukoba in-
teresa pojedinog dru{tva i drugih povezanih dru{tava.

3. Pravila za dru{tva povezana posebnim ugovorom

Ugovor o posebnim odnosima mati~nog i 
zavisnog dru{tva i prenosu dobiti

^lan 364.
(1) Ako mati~no i zavisno dru{tvo zakqu~e ugovor o

posebnim odnosima koji obuhvataju upravqawe u zavi-
snom dru{tvu od mati~nog dru{tva ili o prenosu dobi-
ti zavisnog dru{tva mati~nom dru{tvu, mati~no dru-
{tvo odgovara za {tetu koju prouzrokuje zavisnom dru-
{tvu neizvr{ewem ili nepravilnim izvr{ewem
zakqu~enog ugovora u skladu sa ovim zakonom.
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(2) Ugovor iz stava 1. ovog ~lana registruje se u sud-
skom registru u kome je registrovano zavisno dru{tvo i
objavquje u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registra-
cija poslovnih subjekata.

(3) Ugovor iz stava 1. ovog ~lana postaje punova`an
registracijom i objavqivawem te registracije u skladu
sa ovim zakonom.

Sadr`ina ugovora i primjena
^lan 365.

(1) Ugovor iz ~lana 364. ovog zakona sa~iwava se u pi-
sanoj formi, i sadr`i naro~ito: prava i obaveze mati~-
nog dru{tva; mjere za{tite zavisnog dru{tva; obim pre-
nosa dobiti i kompenzacije zavisnom dru{tvu; pokri-
vawe gubitaka zavisnog dru{tva od mati~nog dru{tva;
za{titu ostalih akcionara ili ~lanova zavisnog dru-
{tva; kao i mjere za{tite povjerilaca zavisnog dru{tva
po prestanku ugovora.

(2) Na odgovornost mati~nog dru{tva za naknadu
prouzrokovane {tete zavisnom dru{tvu, kao i na tu od-
govornost direktora mati~nog dru{tva i zavisnog dru-
{tva i lica koja sa wima djeluju zajedno, primjewuje se
~lan 362. ovog zakona, {to ne ograni~ava i ne iskqu~uje
druga pravna sredstva za za{titu od povrede ugovora u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju obligacioni odnosi.

Odobrewe ugovora o posebnim odnosima mati~nog 
i zavisnog dru{tva i prenosu dobiti

^lan 366.
(1) Ugovor iz ~lana 364. ovog zakona usvajaju skup{ti-

ne mati~nog i svih zavisnih dru{tava kvalifikovanom
ve}inom u skladu sa ~lanom 284. stav 2. ovog zakona.

(2) Ako je ugovorna strana orta~ko ili komanditno
dru{tvo, sa ugovorom moraju da se saglase svi ortaci sa
neograni~enom odgovorno{}u, osim ako je osniva~kim
aktom ili ugovorom ortaka druga~ije odre|eno.

(3) Svakom akcionaru ili ~lanu dru{tva mora biti
ostavqeno dovoqno vremena prije skup{tine akcionara
ili ~lanova dru{tva ili tokom sjednice da u prostori-
jama dru{tva izvr{e:

a) uvid u predlo`eni tekst ugovora i
b) uvid u druge zna~ajne informacije u vezi sa ugovo-

rom i informacije o poslovawu svih drugih dru{tava
koja su ugovorne strane.

(4) Primjerak zakqu~enog ugovora iz ~lana 364. ovog
zakona prila`e se uz zapisnik sa sjednice skup{tine
dru{tva.

Prestanak i registracija prestanka
^lan 367.

(1) Ugovor iz ~lana 364. ovog zakona prestaje otkazom,
istekom roka ili na drugi na~in u skladu sa tim ugovo-
rom i zakonom kojim se ure|uju obligacioni odnosi.

(2) Prestanak ugovora iz ~lana 364. ovog zakona regi-
struje se i objavquje u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
registracija poslovnih subjekata.

III - REORGANIZACIJA PRIVREDNOG DRU[TVA

1. Statusne promjene

1.1. O s n o v n a  n a ~ e l a

Pojam reorganizacije
^lan 368.

Pod reorganizacijom privrednog dru{tva u smislu
ovog zakona podrazumijevaju se statusna promjena pri-
vrednog dru{tva i promjena pravne forme privrednog
dru{tva.

Pojam statusne promjene
^lan 369.

(1) Statusna promjena privrednog dru{tva u smislu
ovog zakona je spajawe, podjela i odvajawe.

(2) U statusnoj promjeni privrednog dru{tva mogu se
kombinovati statusne promjene spajawa i podjele ili
statusne promjene spajawa i odvajawa.

(3) Odluka o statusnoj promjeni ne mo`e se pobijati
zbog utvr|ene srazmjere zamjene akcija ili udjela u skla-
du sa ovim zakonom.

(4) Ako u statusnoj promjeni u~estvuju privredna dru-
{tva razli~ite pravne forme, na statusnu promjenu
primjewuju se i odredbe ovog zakona o promjeni pravne
forme dru{tva ~ija se pravna forma mijewa statusnom
promjenom.

(5) Privredna dru{tva ne mogu vr{iti statusne pro-
mjene suprotno zakonu kojim se ure|uje za{tita konku-
rencije.

Finansijski izvje{taj
^lan 370.

(1) Svako privredno dru{tvo koje u~estvuje u statu-
snoj promjeni sa~iwava finansijski izvje{taj (zavr{ni
ra~un) prema stawu na dan spajawa, podjele i odvajawa u
skladu sa zakonom. Na osnovu ovih finansijskih izvje-
{taja sa~iwava se po~etni bilans u skladu sa zakonom
koji ure|uje ra~unovodstvo i reviziju, koji je osnov za
upis statusne promjene.

(2) Prijava za registraciju statusne promjene podno-
si se najkasnije u roku od osam mjeseci od dana promjene
iz stava 1. ovog ~lana.

Statusne promjene u likvidaciji
^lan 371.

Statusne promjene mogu se vr{iti i ako je jedno ili
vi{e privrednih dru{tava koja se spajaju ili dijele, u
likvidaciji, pod uslovom da ta dru{tva nisu po~ela sa
podjelom imovine svojim akcionarima ili ~lanovima i
da donesu odluku o okon~awu postupka likvidacije.

1.2. V r s t e  s t a t u s n i h  p r o m j e n a

Spajawe
^lan 372.

(1) Spajawe privrednog dru{tva u smislu ovog zakona
jeste:

a) spajawe uz pripajawe i
b) spajawe uz osnivawe.
(2) Spajawe uz pripajawe jeste statusna promjena ko-

jom jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije (u
daqem tekstu: dru{tvo prestalo pripajawem) prenose}i
drugom postoje}em dru{tvu cijelu svoju imovinu i obave-
ze (u daqem tekstu: dru{tvo sticalac), u zamjenu za
izdavawe akcija ili udjela akcionarima ili ~lanovima
dru{tva prestalog spajawem od dru{tva sticaoca, a ako
je potrebno i nov~anu doplatu koja ne prelazi 10 % nomi-
nalne vrijednosti tako izdatih akcija.

(3) Spajawe uz osnivawe jeste statusna promjena kojom
dva ili vi{e privrednih dru{tava prestaju da postoje
bez likvidacije (u daqem tekstu: dru{tvo prestalo spa-
jawem) prenose}i cijelu svoju imovinu i obaveze u zamje-
nu za izdavawe od novog dru{tva (u daqem tekstu: novo
dru{tvo) akcija ili udjela akcionarima ili ~lanovima
prestalog dru{tva i ako je potrebno, nov~anu doplatu
koja ne prelazi 10 % nominalne vrijednosti tako izdatih
akcija.

Podjela
^lan 373.

(1) Podjela privrednog dru{tva u smislu ovog zakona
jeste:

a) podjela uz pripajawe,
b) podjela uz osnivawe i
v) podjela uz pripajawe i podjela uz osnivawe.
(2) Podjela uz pripajawe jeste statusna promjena ko-

jom privredno dru{tvo prestaje da postoji bez likvida-
cije (u daqem tekstu: dru{tvo prestalo podjelom) preno-
se}i na dva ili vi{e postoje}ih dru{tava sa kojima se
spaja uz pripajawe (u daqem tekstu: dru{tva sticaoci)
svu imovinu i obaveze u zamjenu za izdavawe akcija ili
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udjela dru{tva sticaoca akcionarima ili ~lanovima
dru{tva prestalog podjelom i ako je potrebno, nov~ano
pla}awe koje ne prelazi 10 % nominalne vrijednosti ta-
ko izdatih akcija.

(3) Podjela uz osnivawe jeste statusna promjena kojom
privredno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije
(u daqem tekstu: dru{tvo prestalo podjelom) prenose}i
na dva ili vi{e novih dru{tava koja se time osnivaju (u
daqem tekstu: nova dru{tva) ili prenose}i na dva ili
vi{e dru{tava koja se spajaju sa do tada postoje}im dru-
{tvom u nova dru{tva svu imovinu i obaveze u zamjenu za
izdavawe akcija ili udjela novih dru{tava akcionarima
ili ~lanovima dru{tva prestalog podjelom i ako je po-
trebno, nov~anu doplatu koja ne prelazi 10 % nominalne
vrijednosti tako izdatih akcija.

Odvajawe
^lan 374.

(1) Odvajawe privrednog dru{tva u smislu ovog zako-
na jeste:

a) odvajawe uz pripajawe,
b) odvajawe uz osnivawe i
v) odvajawe uz pripajawe i odvajawe uz osnivawe.
(2) Odvajawe uz pripajawe jeste statusna promjena ko-

jom privredno dru{tvo djeqenik prenosi jedan ili vi{e
dijelova svoje imovine i pripadaju}i dio obaveza (u
daqem tekstu: dru{tvo dijeqenik) na jedno ili vi{e po-
stoje}ih dru{tava pri ~emu to dru{tvo ostaje da postoji
kao pravno lice (u daqem tekstu: dru{tva sticaoci), a
svi ili dio wegovih akcionara, odnosno ~lanova, uz
o~uvawe principa ravnopravnosti, postaju akcionari,
odnosno ~lanovi dru{tva sticaoca uz zamjenu akcija /
udjela akcionarima ili ~lanovima dru{tva djeqenika (i
za taj iznos smawewa wegovog osnovnog kapitala bez pri-
mjene odredaba ovog zakona o smawewu tog kapitala u re-
dovnom postupku) za akcije / udjele dru{tva sticaoca i
ako je potrebno, nov~ano pla}awe koje ne prelazi 10 %
nominalne vrijednosti tako izdatih akcija.

(3) Odvajawe uz osnivawe jeste statusna promjena ko-
jom privredno dru{tvo djeqenik prenosi jedan ili vi{e
dijelova svoje imovine i pripadaju}i dio obaveza na jed-
no ili vi{e time novoosnovanih dru{tava ili na jedno
ili vi{e dru{tava sa kojima se spaja u novoosnovano
dru{tvo (u daqem tekstu: novo dru{tvo), uz zamjenu akci-
ja/udjela dru{tva djeqenika (i za taj iznos smawewa
wegovog osnovnog kapitala bez primjene odredaba ovog
zakona o smawewu tog kapitala u redovnom postupku) za
izdavawe akcija ili udjela novih dru{tava koja se time
osnivaju akcionarima ili ~lanovima dru{tva djeqenika
i ako je potrebno, nov~ano pla}awe koje ne prelazi 10 %
nominalne vrijednosti tako izdatih akcija.

(4) Na odvajawe uz pripajawe i odvajawe uz osnivawe,
ako ovim zakonom nije druga~ije ure|eno primjewuju se
odredbe ovog zakona o podjeli uz pripajawe i podjeli uz
osnivawe.

1.3.  S p a j a w e  u z  p r i p a j a w e  a k c i o n a r s k i h
d r u { t a v a  u  r e d o v n o m  p o s t u p k u

1.3.1. Priprema

Ugovor o spajawu uz pripajawe
^lan 375.

(1) Upravni odbori akcionarskih dru{tava pripre-
maju nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe u pisanoj for-
mi.

(2) Ugovor o spajawu uz pripajawe sadr`i podatke o:
a) vrsti, poslovnom imenu dru{tva, sjedi{tu i adre-

si svakog dru{tva prestalog pripajawem i dru{tava sti-
caoca,

b) srazmjeri zamjene akcija i iznosu bilo kog nov~a-
nog pla}awa,

v) ta~nom opisu na~ina dodjele akcija akcionarima
dru{tva prestalog pripajawem pri wihovoj zamjeni,

g) danu od kog se smatra da su poslovi dru{tva pre-
stalog pripajawem preduzeti za ra~un dru{tva sticaoca
(dan obra~una pripajawa),

d) posebnim pravima koja dru{tvo sticalac daje ima-
ocima akcija za koje su vezana posebna prava i imaocima
drugih hartija od vrijednosti koje je izdalo dru{tvo
prestalo pripajawem ili o predlo`enim mjerama u vezi
sa tim,

|) pravima datim direktoru ili ~lanu upravnog od-
bora bilo kog dru{tva koje u~estvuje u spajawu uz pripa-
jawe i

e) druge podatke koje sadr`i osniva~ki akt dru{tva u
skladu sa ovim zakonom.

(3) Sastavni dio ugovora iz stava 1. ovog ~lana su i
prijedlog izmjena osniva~kog akta i prijedlog statuta
dru{tva sticaoca nakon spajawa pripajawem.

Izvje{taj upravnog odbora
^lan 376.

(1) Upravni odbor svakog od dru{tava u~esnika u
spajawu uz pripajawe sa~iwava detaqan pisani izvje{taj
sa obja{wewem ugovora o spajawu uz pripajawe, anali-
zom rentabilnosti i tr`i{nog polo`aja oba u~esnika i
sa ukazivawem na zakonske i ekonomske osnove za spajawe
uz pripajawe i obja{wewem srazmjere zamjene akcija.

(2) Izvje{taj iz stava 1. ovog ~lana, ako je to potreb-
no, sadr`i i opis posebnih te{ko}a koje su nastale u
procjeni imovine ili kapitala dru{tava koja se spajaju
uz pripajawe.

(3) Upravni odbor svakog od dru{tva koje u~estvuje u
spajawu uz pripajawe informi{e skup{tinu akcionara
o zna~ajnijim promjenama imovine i obaveza izme|u dana
potpisivawa ugovora o spajawu uz pripajawe i dana
odr`avawa skup{tine dru{tva koje u~estvuje u spajawu
uz pripajawe.

Izvje{taj nezavisnog revizora
^lan 377.

(1) Ugovor o spajawu uz pripajawe i izvje{taj uprav-
nog odbora podlije`u nezavisnoj reviziji jednog ili vi-
{e nezavisnih revizora svakog dru{tva koje u~estvuje u
spajawu uz pripajawe koga imenuje nadle`ni sud u van-
parni~nom postupku po podnesenom zajedni~kom prije-
dlogu upravnih odbora tih dru{tava.

(2) Nezavisni revizor spajawa uz pripajawe sastavqa
pisani izvje{taj o nezavisnoj reviziji spajawa uz pripa-
jawe koji se podnosi dru{tvima koja u~estvuju u spajawu
uz pripajawe najkasnije u roku od dva mjeseca od dana
postavqewa i koji sadr`i naro~ito:

a) obrazlo`eni prikaz svih va`nih dijelova imovine
i obaveza za dru{tva koja u~estvuju u ovoj statusnoj pro-
mjeni,

b) podatke o primijewenom metodu procjene vrijedno-
sti svih dru{tava koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe,
radi utvr|ivawa srazmjere zamjene akcija, koja je predlo-
`ena u nacrtu ugovora o spajawu uz pripajawe, razloge
zbog kojih je primijewen taj metod i obrazlo`ewe iz ko-
jeg treba da se vidi da li je taj metod primjeren okolno-
stima tog slu~aja i

v) podatke o posebnim te{ko}ama u procjeni vrijed-
nosti dru{tava koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe,
ako ih je bilo.

(3) Nezavisni revizor je ovla{}en da od svih dru{ta-
va koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe zatra`i sve po-
datke i isprave potrebne za uspje{no obavqawe nezavi-
sne revizije, kao i da preduzme sve ostale radwe potreb-
ne za provjeru istinitosti podataka i isprava dobijenih
od tih dru{tava, u skladu sa zakonom.

Izvje{taj odbora za reviziju
^lan 378.

Ako dru{tva koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe
imaju odbor za reviziju, izvje{taj upravnog odbora i iz-
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vje{taj revizora o ugovoru o spajawu uz pripajawe
dostavqa se i odboru za reviziju koji o tim izvje{tajima
sa~iwava svoj pisani izvje{taj.

1.3.2. Odlu~ivawe

Objavqivawe ugovora
^lan 379.

Nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe dostavqa se
sudskom registru i objavquje se u skladu sa zakonom ko-
jim se ure|uje registracija poslovnih subjekata i to za
svako dru{tvo koje prestaje spajawem uz pripajawe i dru-
{tvo sticaoca najkasnije 30 dana prije dana odre|enog za
odr`avawe skup{tine akcionara koja o wemu odlu~uje.

Uvid u isprave
^lan 380.

(1) Privredno dru{tvo koje u~estvuje u spajawu uz
pripajawe du`no je da u prostorijama svog sjedi{ta omo-
gu}i akcionarima, najkasnije 30 dana prije dana
odr`avawa skup{tine akcionara koja treba da odlu~i o
spajawu uz pripajawe, uvid u isprave, i to u:

a) nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe,
b) izmjene osniva~kog akta i statuta dru{tva sticao-

ca,
v) finansijske izvje{taje svih dru{tava koja se spaja-

ju uz pripajawe u posqedwe tri godine,
g) poseban ra~unovodstveni izvje{taj koji izra`ava

stawe dru{tva najvi{e 90 dana prije dana u kojem je
sa~iwen nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe, ako se
posqedwi finansijski izvje{taj tog dru{tva odnosi na
poslovnu godinu koja se zavr{ila vi{e od {est mjeseci
prije sa~iwavawa nacrta ugovora o spajawu uz pripa-
jawe,

d) izvje{taje upravnog odbora o spajawu uz pripajawe
svih dru{tava koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe ili
wihov zajedni~ki izvje{taj i

|) izvje{taj o nezavisnoj reviziji spajawa uz pripa-
jawe svih dru{tava koja u~estvuju u tom postupku ili za-
jedni~ki izvje{taj o nezavisnoj reviziji.

(2) Poseban ra~unovodstveni izvje{taj iz stava 1.
ta~ka g) ovog ~lana sastavqa se primjenom istog metoda
i u istom obliku (izgledu) kao posqedwi finansijski
izvje{taj.

(3) Procjene vrijednosti u posebnom ra~unovodstve-
nom izvje{taju mogu da se zasnivaju samo na promjenama u
kwigovodstvu dru{tava koja u~estvuju u spajawu uz pri-
pajawe, u odnosu na stawe izra`eno u posqedwem finan-
sijskom izvje{taju bez sprovo|ewa popisa sredstava i in-
ventara.

(4) U posebnom ra~unovodstvenom izvje{taju iskazuju
se kwigovodstvena smawewa i pove}awa vrijednosti
sredstava do kojih je do{lo u vremenu nakon posqedweg
finansijskog izvje{taja, kao i zna~ajnije promjene stvar-
ne vrijednosti sredstava dru{tava koja u~estvuju u spa-
jawu uz pripajawe, koja nisu izra`ena u kwigama.

(5) Dru{tva koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe du-
`na su da svakom akcionaru, na wegov zahtjev, predaju
besplatan prepis ili kopiju svake isprave iz stava 1.
ovog ~lana u cjelini ili izvode iz wih.

Usvajawe ugovora odlukom skup{tine
^lan 381.

(1) Odluka o usvajawu ugovora o spajawu uz pripajawe
donosi se na skup{tini akcionara svakog dru{tva koje
u~estvuje u spajawu uz pripajawe kvalifikovanom ve}i-
nom u skladu sa ~lanom 284. stav 2. ovog zakona.

(2) Ako u dru{tvima koja u~estvuju u spajawu uz pri-
pajawe ima vi{e klasa akcija, odluku o usvajawu ugovora
o spajawu uz pripajawe donose i akcionari svake klase
akcija ~ija su prava povrije|ena tom odlukom na glasawu
grupe te klase u skladu sa stavom 1. ovog ~lana.

(3) Nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe usvajaju u
istovjetnom tekstu skup{tine svih dru{tava koja u~e-
stvuju u spajawu uz pripajawe.

(4) Nakon {to ga skup{tine dru{tava koje u~estvuju
u spajawu uz pripajawe usvoje, ugovor se notarski potvr-
|uje. Ugovor potpisuju ovla{}eni zastupnici dru{tava
koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe.

(5) Sa odlukom o odobrewu ugovora o spajawu uz pri-
pajawe usvajaju se na isti na~in i sve potrebne izmjene
osniva~kog akta i statuta dru{tva sticaoca.

(6) Ugovor o spajawu uz pripajawe prila`e se uz zapi-
snik skup{tine svakog dru{tva koje u~estvuje u spajawu
uz pripajawe.

Spajawe uz pripajawe bez odluke skup{tine 
dru{tva sticaoca

^lan 382.
(1) Spajawe uz pripajawe mo`e se vr{iti na osnovu

odluke upravnog odbora dru{tva sticaoca, bez odluke
wegove skup{tine akcionara, pod uslovom da:

a) nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe bude
objavqen u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registra-
cija poslovnih subjekata i to najkasnije 30 dana prije da-
na kada bi sjednica skup{tine akcionara dru{tva koje
prestaje spajawem uz pripajawe trebalo da bude odr`ana,

b) akcionarima dru{tva sticaoca u wegovom sjedi-
{tu bude omogu}en uvid u nacrt ugovora o spajawu uz
pripajawe, finansijske izvje{taje svih dru{tava koja
u~estvuju u spajawu uz pripajawe u posqedwe tri godine,
poseban ra~unovodstveni izvje{taj za teku}u godinu, iz-
vje{taj upravnog odbora, izvje{taj o nezavisnoj reviziji
spajawa uz pripajawe, najkasnije 30 dana prije dana
odr`avawa skup{tine akcionara dru{tva koje prestaje
pripajawem na kojoj se odlu~uje o spajawu uz pripajawe i

v) jedan ili vi{e akcionara dru{tva sticaoca sa naj-
mawe 5 % u~e{}a u wegovom osnovnom kapitalu ne zahti-
jeva odr`avawe skup{tine akcionara tog dru{tva radi
odlu~ivawa o spajawu uz pripajawe u roku od 30 dana od
dana odr`avawa skup{tine dru{tva koje prestaje pripa-
jawem na kojoj je usvojen nacrt ugovora o spajawu uz pri-
pajawe.

(2) Uslovi iz stava 1. ovog ~lana moraju se ispuniti
kumulativno.

1.3.3. Sprovo|ewe spajawa uz pripajawe

Pove}awe kapitala
^lan 383.

(1) Pove}awe osnovnog kapitala dru{tva sticaoca
prilikom spajawa uz pripajawe sprovodi se u skladu sa
odredbama ovog zakona o pove}awu osnovnog kapitala ak-
cionarskog dru{tva novim ulozima, osim {to se na do-
djelu akcija tog dru{tva akcionarima dru{tava presta-
lih pripajawem ne primjewuju odredbe o:

a) zabrani pove}awa osnovnog kapitala dok se upisa-
ni ulozi u cijelosti ne unesu u osnovni kapital,

b) uslovima za upis novih akcija, odobrewu Komisi-
je za hartije od vrijednosti za emisiju akcija, javnoj po-
nudi, prospektu, dokazima da su upla}eni nov~ani ulozi,
odnosno uneseni nenov~ani ulozi u osnovni kapital dru-
{tva kao prilozi prijavi za registraciju i druge odred-
be nespojive sa zamjenom akcija u spajawu uz pripajawe
dru{tava i

v) pravima postoje}ih akcionara dru{tava koja u~e-
stvuju u spajawu uz pripajawe na prvenstvo upisa novih
akcija u odnosu na tre}a lica.

(2) Akcionari koji su u dru{tvima prestalim pripa-
jawem upisali akcije prije zamjene, ali ih do zamjene za
akcije dru{tva sticaoca nisu u cijelosti uplatili, na-
stavqaju sa uplatom upisanih akcija u tom dru{tvu pod
uslovima po kojima su ih upisali prije zamjene do visi-
ne nominalne vrijednosti upisanih akcija.

Zabrana stvarawa prividnog kapitala
^lan 384.

(1) Ako dru{tva koja prestaju pripajawem imaju akci-
je, direktno ili indirektno, u dru{tvu sticaocu ili
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obrnuto, pove}awe osnovnog kapitala dru{tva sticaoca
za iznos akcija koje ima u tim dru{tvima, kao i za iznos
akcija koje ta dru{tva imaju u dru{tvu sticaocu nije do-
pu{teno.

(2) Akcije dru{tava koja prestaju pripajawem u dru-
{tvu sticaocu, kao i obrnuto, smatraju se sopstvenim ak-
cijama dru{tva sticaoca nakon registracije spajawa uz
pripajawe.

(3) Dru{tvo sticalac ne mo`e u spajawu uz pripajawe
da izdaje svoje akcije za:

a) akcije u dru{tvima prestalim pripajawem, ~iji je
vlasnik to dru{tvo, li~no ili preko tre}eg lica koje ih
dr`i za wegov ra~un i

b) sopstvene akcije dru{tava prestalih pripajawem,
bilo da su to akcije tih dru{tava direktno ili indi-
rektno preko tre}eg lica koje ih dr`i za wihov ra~un.

(4) Sopstvenim akcijama iz stava 2. ovog ~lana dru-
{tvo sticalac raspola`e u skladu sa ~lanom 219. stav 2.
ovog zakona.

(5) Dru{tvo sticalac mo`e uz saglasnost dru{tava
prestalih pripajawem da akcionarima tih dru{tava za-
mijeni wihove akcije za akcije dru{tva sticaoca koje ta
dru{tva koja prestaju pripajawem imaju u wemu umjesto
da im izda nove akcije radi zamjene u spajawu uz pripa-
jawe u skladu sa srazmjerom zamjene akcija utvr|enom ugo-
vorom o spajawu uz pripajawe.

Osnovni kapital dru{tva sticaoca
^lan 385.

Vrijednosti izkazane u finansijskom izvje{taju dru-
{tava koja prestaju pripajawem iskazuju se u finansij-
skom izvje{taju dru{tva sticaoca nakon spajawa uz pri-
pajawe, u skladu sa zakonom.

1.3.4. Za{tita povjerilaca

Pravo na obezbje|ewe i namirewe
^lan 386.

(1) Povjerioci ~ija su potra`ivawa nastala do obja-
ve nacrta ugovora o spajawu uz pripajawe imaju pravo da
u roku od 30 od dana te objave pisanim putem zahtijevaju
obezbje|ewe ili namirewe nenamirenih punova`nih
potra`ivawa, dospjelih, ali i onih nedospjelih, od dru-
{tva koje u~estvuje u postupku spajawa uz pripajawe koje
im je du`nik.

(2) Povjerioci koji nisu zahtijevali obezbje|ewe ili
namirewe potra`ivawa u roku iz stava 1. ovog ~lana
imaju pravo da u roku od {est mjeseci od dana objavqi-
vawa registracije spajawa uz pripajawe, pisanim putem
zahtijevaju obezbje|ewe nedospjelih potra`ivawa ako
u~ine vjerovatnim da se spajawem uz pripajawe ugro`ava
wihovo namirewe.

(3) Povjerioci koji imaju dovoqno obezbije|ena
potra`ivawa, kao i povjerioci koji bi u ste~aju imali
prava prvenstvenog namirewa nemaju prava iz st. 1. i 2.
ovog ~lana.

(4) U objavama iz st. 1. i 2. ovog ~lana povjerioci se
obavje{tavaju o pravu na obezbje|ewa ili namirewa koje
imaju povodom spajawa uz pripajawe.

(5) Obezbje|ewe potra`ivawa za povjerioce dru{tava
koja prestaju pripajawem i povjerioce dru{tva sticaoca
mo`e da bude dato razli~itim instrumentima
obezbje|ewa.

(6) Upravni odbor dru{tva sticaoca du`an je da
upravqa imovinom svakog od dru{tava koja su prestala
pripajawem odvojeno sve dok se povjeriocima iz st. 1. i 2.
ovog ~lana potra`ivawa ne namire ili dovoqno ne obe-
zbijede.

(7) Povjerioci svakog dru{tva koje u~estvuje u spa-
jawu uz pripajawe imaju prednost u namirewu
potra`ivawa iz imovine tog dru{tva koje im je prvobit-
ni du`nik u odnosu na povjerioce ostalih dru{tava koja
se spajaju uz pripajawe.

(8) Povjerioci koji smatraju da je spajawem uz pripa-
jawe ugro`eno namirewe wihovih potra`ivawa mogu

nadle`nom sudu podnijeti tu`bu za pobijawe odluke o
spajawu uz pripajawe.

(9) Ako upravni odbor dru{tva sticaoca radi za{ti-
te prava povjerilaca ne postupi u skladu sa st. 1. do 7.
ovog ~lana, sud mo`e da poni{ti spajawe uz pripajawe
po tu`bi povjerilaca, ako utvrdi da je spajawem uz pri-
pajawe bitnije ugro`eno namirewe wihovih
potra`ivawa.

Za{tita imalaca obveznica
^lan 387.

Odredbe ~lana 386. ovog zakona primjewuju se i na
potra`ivawa imalaca obveznica i drugih hartija od
vrijednosti, koje su izdala dru{tva koja prestaju pripa-
jawem, osim ako je druga~ije odre|eno u odluci o emisiji
ovih hartija od vrijednosti ili ako je druga~ije ugovore-
no sa wihovim imaocima u skladu sa ~lanom 205. stav 10.
ovog zakona.

Za{tita imalaca posebnih prava
^lan 388.

(1) Dru{tvo sticalac imaocima hartija od vrijedno-
sti sa posebnim pravima, koje je izdalo dru{tvo presta-
lo pripajawem, a koje nisu akcije, kao {to su zamjenqive
obveznice, varanti, obveznice i druge hartije od vrijed-
nosti, obezbje|uje najmawe ista posebna prava nakon spa-
jawa uz pripajawe, osim ako je druga~ije predvi|eno u
odluci o emisiji ovih hartija od vrijednosti ili ako je
druga~ije ugovoreno sa wihovim imaocima u skladu sa
~lanom 205. stav 10. ovog zakona.

(2) Ako dru{tvo sticalac ne postupi u skladu sa sta-
vom 1. ovog ~lana du`no je da imaocima hartija od vri-
jednosti sa posebnim pravima isplati posebnu nov~anu
naknadu za gubitak ili izmjenu tih prava, prema wihovoj
tr`i{noj vrijednosti, a ako nemaju tr`i{nu vrijednost
prema vrijednosti koju potvrdi nezavisni revizor spa-
jawa uz pripajawe.

1.3.5. Okon~awe

Prijava za upis
^lan 389.

(1) Privredno dru{tvo koje prestaje pripajawem i
dru{tvo sticalac, podnose prijavu za registraciju spa-
jawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
registracija poslovnih subjekata.

(2) Ako je pokrenut postupak pobijawa odluke o spa-
jawu uz pripajawe sud ne prekida postupak registracije
spajawa uz pripajawe ako ocijeni da preovla|uje interes
za hitnim odlu~ivawem i da su ispuweni ostali uslovi
za registraciju spajawa uz pripajawe.

(3) Pri odlu~ivawu o preovla|ivawu interesa za hit-
nim odlu~ivawem sud vodi ra~una o pravima koja se {ti-
te u postupku za pobijawe, vjerovatnosti uspjeha tu`io-
ca, kao i o {teti koja bi tim dru{tvima nastala usqed
odga|awa upisa spajawa uz pripajawe.

Registracija i objavqivawe
^lan 390.

(1) Registracija spajawa uz pripajawe i objavqivawe
registracije vr{i se u skladu sa zakonom kojim se ure|u-
je registracija poslovnih subjekata.

(2) Dru{tvo sticalac pove}ava osnovni kapital
istovremeno sa upisom spajawa uz pripajawe i registru-
je ovo pove}awe po osnovu spajawa uz pripajawe osnovnog
kapitala dru{tva sticaoca.

(3) Dru{tvo sticalac akcije koje daje akcionarima
dru{tva prestalog pripajawem upisuje u Centralni re-
gistar na ime akcionara tih dru{tava.

Dejstvo
^lan 391.

Registracijom spajawa uz pripajawe nastupaju
sqede}e pravne posqedice:
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a) imovina dru{tva koje prestaje pripajawem,
ukqu~uju}i i nenamirena potra`ivawa prema tre}im li-
cima, prelazi na dru{tvo sticaoca,

b) dugovi i druge obaveze dru{tva koje prestaje pri-
pajawem prema tre}im licima prelaze na dru{tvo stica-
oca, kao novog du`nika,

v) uzajamna potra`ivawa izme|u dru{tva koje presta-
je pripajawem i dru{tva sticaoca koja jo{ nisu namire-
na, gase se usqed sjediwavawa du`nika i povjerioca u
istom licu,

g) akcionari dru{tva koje prestaje pripajawem po-
staju akcionari dru{tva sticaoca,

d) dru{tvo koje se spaja uz pripajawe prestaje da po-
stoji bez sprovo|ewa postupka likvidacije,

|) akcije koje je dru{tvo koje prestaje pripajawem
izdalo povla~e se i poni{tavaju uz zamjenu za akcije dru-
{tva sticaoca ili novac, ako ugovor o spajawu uz pripa-
jawe tako predvi|a,

e) prava tre}ih lica, kao {to je zalog, plodou`ivawe
ili drugo pravo, kojima se ograni~ava svojina na akcija-
ma dru{tva koje prestaje pripajawem, prelaze na akcije
koje je istim akcionarima izdalo dru{tvo sticalac
umjesto optere}enih akcija ili na potra`ivawe nov~ane
naknade, koje se priznaje, pored ili umjesto zamjene akci-
ja, u skladu sa ugovorom o spajawu uz pripajawe,

`) dozvole, koncesije, druge povlastice i osloba|awa
data ili priznata dru{tvu prestalom pripajawem prela-
ze na dru{tvo sticaoca, osim ako je propisima kojim se
ure|uje wihovo davawe druga~ije odre|eno,

z) punomo}nicima akcionara dru{tva koje prestaje
pripajawem u skup{tini dru{tva sticaoca, ~lanovima
wegovog upravnog odbora i odbora za reviziju, prestaju
te du`nosti u dru{tvu sticaocu, a mogu da ih nastave u
tom dru{tvu samo u skladu sa ugovorom o spajawu uz pri-
pajawe i

i) lica zaposlena u dru{tvu prestalom pripajawem
nastavqaju da rade u dru{tvu sticaocu u skladu sa pro-
pisima o radu i ugovorom o spajawu uz pripajawe.

1.4.  S p a j a w e  u z  p r i p a j a w e  a k c i o n a r s k o g
d r u { t v a  u  p o j e d n o s t a v q e n o m  p o s t u p k u

Pojam
^lan 392.

(1) Spajawe uz pripajawe akcionarskog dru{tva u
pojednostavqenom postupku je spajawe uz pripajawe jed-
nog ili vi{e podre|enih dru{tava u kojima dru{tvo
sticalac ima najmawe 90 % akcija sa pravom glasa, samo
na osnovu odluke skup{tine dru{tva prestalog pripa-
jawem, a bez odluke skup{tine dru{tva sticaoca i bez ne-
zavisne revizije spajawa uz pripajawe.

(2) Odluka skup{tine dru{tva sticaoca iz stava 1.
ovog ~lana i izvje{taj upravnog odbora i izvje{taj o ne-
zavisnoj reviziji spajawa uz pripajawe nisu potrebni,
pod uslovom da:

a) nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe bude
objavqen najkasnije 30 dana prije dana odr`avawa skup-
{tine akcionara zavisnog dru{tva, na kojem se odlu~uje
o spajawu uz pripajawe, a ako je to dru{tvo otvoreno ak-
cionarsko dru{tvo, objavqivawe se vr{i i najmawe u
jednim dnevnim novinama koje se prodaju na cijelom pod-
ru~ju Republike Srpske,

b) akcionarima dru{tva sticaoca u wegovom sjedi-
{tu bude omogu}en uvid u nacrt ugovora o spajawu uz
pripajawe, finansijske izvje{taje svih dru{tava koja
prestaju pripajawem u posqedwe tri godine i poseban
ra~unovodstveni izvje{taj za teku}u godinu, ako je takav
izvje{taj obavezan za spajawe uz pripajawe, najmawe 30
dana prije dana odr`avawa skup{tine akcionara dru-
{tva prestalog pripajawem na kojem se odlu~uje o spa-
jawu uz pripajawe i

v) jedan ili vi{e akcionara dru{tva sticaoca sa
najmawe 5 % akcija sa pravom glasa o spajawu uz pripa-
jawe, ne zahtijeva odr`avawe skup{tine tog dru{tva ra-
di odlu~ivawa o spajawu uz pripajawe, u roku od 30 dana
od dana odr`avawa skup{tine dru{tva koje prestaje pri-

pajawem na kojoj je usvojen nacrt ugovora o spajawu uz
pripajawe.

(3) Smatra se da dru{tvo sticalac ima 90 % u~e{}a u
osnovnom kapitalu zavisnog dru{tva i kad ga jedno ili
vi{e drugih lica dr`e u svoje ime, a za wegov ra~un.

(4) Na pitawa spajawa uz pripajawe akcionarskog
dru{tva u pojednostavqenom postupku koja nisu ure|ena
u st. 1. do 3. ovog ~lana primjewuju se odredbe ovog zako-
na o spajawu uz pripajawe u redovnom postupku.

Spajawe uz pripajawe potpuno zavisnog dru{tva
^lan 393.

(1) Potpuno zavisno dru{tvo mo`e odlukom svoje
skup{tine da se spoji uz pripajawe mati~nom dru{tvu,
kao svom jedinom akcionaru, i dru{tvu sticaocu u skla-
du sa ~lanom 392. ovog zakona o spajawu uz pripajawe u
pojednostavqenom postupku.

(2) Kad se potpuno zavisno dru{tvo spaja uz pripa-
jawe sa mati~nim dru{tvom, ne primjewuju se odredbe
ovog zakona o odgovornosti ~lanova upravnog odbora i
nezavisnog revizora, niti dru{tvo sticalac, kao jedini
akcionar dru{tva koje prestaje pripajawem postaje sebi
akcionar, kao ni druge odredbe koje su nespojive sa pri-
rodom ovog spajawa uz pripajawe.

1.5.  Spajawe uz  pripajawe dru{tava sa ograni-
~enom odgovorno{}u

Primjena
^lan 394.

(1) Na spajawe uz pripajawe dru{tava sa ograni~enom
odgovorno{}u primjewuju se odredbe ovog zakona o spa-
jawu uz pripajawe akcionarskog dru{tva, ako ovim zako-
nom nije druga~ije ure|eno.

(2) ^lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u iz
stava 1. ovog ~lana smatra se akcionarom, a wegov udio u
osnovnom kapitalu dru{tva koje u~estvuje u spajawu uz
pripajawe skupom svih akcija koje jedan akcionar ima u
akcionarskom dru{tvu.

Priprema skup{tine
^lan 395.

(1) U pripremi skup{tine ~lanova upravni odbor
ili direktor dru{tava sa ograni~enom odgovorno{}u
koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe nije du`an da do-
stavi sudskom registru nacrt ugovora o spajawu uz pri-
pajawe i ne objavquje ga u skladu sa zakonom kojim se ure-
|uje registracija poslovnih subjekata.

(2) Upravni odbor ili direktor dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u koje u~estvuje u spajawu uz pripa-
jawe besplatno dostavqa li~no svakom ~lanu dru{tva,
najkasnije 15 dana prije dana odr`avawa sjednice skup-
{tine ~lanova koja odlu~uje o spajawu uz pripajawe,
sqede}e isprave:

a) nacrt ugovora o spajawu uz pripajawe,
b) finansijske izvje{taje dru{tava koja u~estvuju u

spajawu uz pripajawe u posqedwe tri godine,
v) finansijske izvje{taje koji izra`avaju stawe dru-

{tava koja u~estvuju u spajawu uz pripajawe najvi{e 90
dana prije dana sa~iwavawa nacrta ugovora o spajawu uz
pripajawe, ako se posqedwi finansijski izvje{taj tih
dru{tava odnosi na poslovnu godinu koja se zavr{ila
vi{e od {est mjeseci prije sa~iwavawa nacrta ugovora o
spajawu uz pripajawe,

g) izvje{taje direktora ili upravnog odbora o spa-
jawu uz pripajawe svakog dru{tva koje u~estvuje u spa-
jawu uz pripajawe ili wihov zajedni~ki izvje{taj i

d) izvje{taj nezavisnog revizora, ako je nezavisna re-
vizija za to dru{tvo obavezna, u skladu sa zakonom.

1.6. Spajawe uz pripajawe akcionarskog dru{tva 
i dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u

Primjena
^lan 396.

(1) Jedno ili vi{e akcionarskih dru{tava mo`e da se
spaja uz pripajawe sa dru{tvom sa ograni~enom odgovor-
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no{}u, kao {to i jedno ili vi{e dru{tava s ograni~e-
nom odgovorno{}u mo`e da se spaja uz pripajawe sa akci-
onarskim dru{tvom.

(2) Odredbe ovog zakona o spajawu uz pripajawe akci-
onarskih dru{tava shodno se primjewuju i na spajawe uz
pripajawe iz stava 1. ovog ~lana.

Akcionarsko dru{tvo kao dru{tvo koje 
prestaje pripajawem

^lan 397.
(1) Ako je dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u

dru{tvo sticalac, a akcionarsko dru{tvo dru{tvo koje
prestaje pripajawem tom dru{tvu, ugovorom o spajawu uz
pripajawe utvr|uje se nominalna vrijednost udjela koji
se dodjequje svakom akcionaru tog dru{tva kao novom
~lanu u dru{tvu s ograni~enom odgovorno{}u.

(2) Ako se otvoreno akcionarsko dru{tvo spaja uz
pripajawe dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u, u tom
spajawu uz pripajawe mora da ispuni uslove za pret-
varawe u zatvoreno dru{tvo ure|ene ovim zakonom i za-
konom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti,
radi za{tite akcionara i imalaca drugih hartija od
vrijednosti koje je javno izdalo.

(3) Ako dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u kao
dru{tvo sticalac akcionarima akcionarskog dru{tva
koje prestaje pripajawem, zamjewuje akcije dodjelom sop-
stvenih udjela, umjesto da im dodijeli nove udjele, du`no
je da ugovorom o spajawu uz pripajawe navede sve akcio-
nare kao svoje nove ~lanove kojima dodjequje sopstvene
udjele, kao i nominalnu vrijednost svakog tako dodije-
qenog udjela.

Dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u kao 
dru{tvo koje prestaje pripajawem

^lan 398.
Ako je akcionarsko dru{tvo dru{tvo sticalac, a

dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u dru{tvo koje
prestaje pripajawem, ugovorom o spajawu uz pripajawe
utvr|uje se nominalna vrijednost udjela svakog ~lana tog
dru{tva i broj akcija, koji mu se prema srazmjeri predvi-
|enoj ugovorom o spajawu uz pripajawe dodjequje u dru-
{tvu sticaocu.

1.7. S p a j a w e  u z  o s n i v a w e

Spajawe uz osnivawe akcionarskih dru{tava
^lan 399.

(1) Na spajawe uz osnivawe akcionarskih dru{tava
primjewuju se odredbe ovog zakona o spajawu uz pripa-
jawe akcionarskih dru{tava, ako ovim zakonom nije dru-
ga~ije ure|eno.

(2) Spojena dru{tva iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
dru{tvima koja prestaju pripajawem, novo dru{tvo dru-
{tvom sticaocem, a ugovor o spajawu uz osnivawe je ugo-
vor o spajawu uz pripajawe.

(3) Spajawe uz osnivawe ne mo`e se vr{iti bez odlu-
ke skup{tine dru{tava prestalih spajawem niti se mo`e
vr{iti primjenom odredaba ovog zakona o pripajawu u
pojednostavqenom postupku.

(4) Ugovor o spajawu uz osnivawe je osniva~ki akt no-
vog dru{tva nastalog spajawem postoje}ih dru{tava.

(5) U ugovor o spajawu uz osnivawe upisuju se kao ugo-
vornici spojena dru{tva sa podacima o poslovnom ime-
nu, sjedi{tu, pravnoj formi i djelatnosti svakog od wih
koji spajawem prestaju da postoje, a wihovi akcionari
postaju akcionari novog dru{tva.

(6) Ugovor o spajawu uz osnivawe, pored elemenata
ugovora o spajawu uz pripajawe utvr|enih ovim zakonom
sadr`i i elemente predvi|ene za osniva~ki akt akcio-
narskog dru{tva.

(7) U ugovor o spajawu uz osnivawe, kao osniva~ki akt
novog dru{tva unose se odredbe o posebnim pravima,
tro{kovima osnivawa, ulozima u stvarima i pravima i
wihovom uno{ewu u novo dru{tvo iz osniva~kih akata
dru{tava prestalih spajawem.

(8) Na osnivawe novog dru{tva primjewuju se odred-
be ovog zakona o osnivawu akcionarskog dru{tva i
odredbe zakona kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vri-
jednosti.

(9) Dru{tva koja prestaju spajawem uz osnivawe pod-
nose prijavu za registraciju prestanka spajawem i prija-
vu osnivawa novog dru{tva.

(10) Danom registracije novog dru{tva, dru{tva pre-
stala uz spajawe bri{u se iz sudskog registra.

Spajawe uz osnivawe dru{tava sa ograni~enom 
odgovorno{}u

^lan 400.
Na spajawe uz osnivawe dru{tava sa ograni~enom od-

govorno{}u primjewuju se odredbe ovog zakona o spajawu
uz pripajawe dru{tava sa ograni~enom odgovorno{}u i
odredbe o spajawu uz osnivawe akcionarskih dru{tava.

Spajawe uz osnivawe izme|u akcionarskih 
dru{tava i dru{tava sa ograni~enom odgovorno{}u

^lan 401.
(1) Jedno ili vi{e akcionarskih dru{tava i jedno

ili vi{e dru{tava sa ograni~enom odgovorno{}u mogu
se spajati uz osnivawe.

(2) Na spajawe uz osnivawe iz stava 1. ovog ~lana
primjewuju se odredbe ovog zakona o spajawu uz pripa-
jawe izme|u akcionarskih dru{tava i dru{tava sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u.

(3) Spojena dru{tva smatraju se dru{tvima koja pre-
staju pripajawem, novo dru{tvo dru{tvom sticaocem, a
ugovor o spajawu uz osnivawe je ugovor o spajawu uz pri-
pajawe, ako ovim zakonom nije druga~ije ure|eno.

(4) Ako se spajawem iz stava 1. ovog ~lana osniva no-
vo dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, na u~e{}e ak-
cionarskog dru{tva u spajawu uz osnivawe shodno se
primjewuju odredbe ovog zakona o spajawu uz pripajawe
akcionarskog dru{tva dru{tvu sa ograni~enom odgovor-
no{}u. Ako se spajawem uz osnivawe osniva novo akcio-
narsko dru{tvo, na u~e{}e dru{tva s ograni~enom odgo-
vorno{}u u spajawu uz osnivawe primjewuju se odredbe
ovog zakona o spajawu uz pripajawe dru{tva sa ograni~e-
nom odgovorno{}u akcionarskom dru{tvu.

(5) Spajawe uz osnivawe ne mo`e se vr{iti bez odlu-
ke skup{tine dru{tava koja prestaju spajawem, niti se
mogu primjewivati odredbe ovog zakona o spajawu uz pri-
pajawe u pojednostavqenom postupku.

(6) Ugovor o spajawu uz osnivawe je osniva~ki akt no-
vog dru{tva koje nastaje spajawem postoje}ih.

(7) U ugovor o spajawu uz osnivawe kao osniva~i no-
vog dru{tva upisuju se dru{tva prestala spajawem, sa po-
dacima o poslovnom imenu, sjedi{tu, obliku i djelatno-
sti svakog od wih koji spajawem prestaju, a wihovi akci-
onari ili ~lanovi postaju akcionari ili ~lanovi novog
dru{tva.

(8) Ugovor o spajawu uz osnivawe pored elemenata
ugovora o spajawu uz pripajawe utvr|enih ovim zakonom
sadr`i i elemente osniva~kog akta akcionarskog dru-
{tva ili dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u.

(9) U ugovor o spajawu uz osnivawe kao osniva~ki akt
novog akcionarskog dru{tva unose se odredbe o poseb-
nim pravima, tro{kovima osnivawa, ulozima u stvarima
i pravima i wihovom uno{ewu u dru{tvo iz osniva~kih
akata dru{tava koja prestaju spajawem.

(10) Na spajawe uz osnivawe novog akcionarskog dru-
{tva primjewuju se odredbe ovog zakona o osnivawu ak-
cionarskog dru{tva i odredbe zakona kojim se ure|uje
tr`i{te hartija od vrijednosti.

(11) Ugovor o spajawu uz osnivawe novog dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u pored elemenata ugovora o
spajawu uz pripajawe utvr|enih ovim zakonom, sadr`i i
elemente predvi|ene ovim zakonom za osniva~ki akt dru-
{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

Srijeda, 31. decembar 2008. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 127 - Strana 57



(12) Na registraciju i objavqivawe registracije spa-
jawa akcionarskog dru{tva i dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u primjewuju se odredbe ovog zakona o regi-
straciji i objavqivawu registracije osnivawa akcio-
narskih dru{tava.

1.8.  Podjela uz pripajawe akcionarskih dru{tava

1.8.1. Osnovna na~ela

Shodna primjena
^lan 402.

Na podjelu uz pripajawe akcionarskih dru{tava
primjewuju se odredbe ovog zakona o spajawu uz pripa-
jawe, ako ovim zakonom nije druga~ije ure|eno.

1.8.2. Nacrt ugovora o podjeli uz pripajawe

Oblik i sadr`ina
^lan 403.

(1) Upravni odbor dru{tva koje prestaje podjelom
sa~iwava nacrt ugovora o podjeli uz pripajawe u pisa-
nom obliku.

(2) Ugovor iz stava 1. ovog ~lana sadr`i podatke o:
a) poslovnom imenu, obliku i sjedi{tu svakog dru-

{tva u~esnika podjele,
b) srazmjeri zamjene akcija i iznos bilo kog nov~anog

pla}awa,
v) na~inu dodjele akcija dru{tva sticaoca,
g) danu od kojeg akcionari dru{tva prestalog podje-

lom sti~u pravo da u~estvuju u dobiti dru{tva sticaoca
po osnovu zamijewenih akcija, kao i sve posebne uslove za
ostvarivawe tog prava, ako tih uslova ima,

d) danu od kog se smatra da su poslovi dru{tva koje se
dijeli preduzeti za ra~un dru{tva sticaoca (dan obra~u-
na),

|) posebnim pravima koja dru{tvo sticalac obezbje-
|uje imaocima povla{}enih akcija i drugih povla{}e-
nih hartija od vrijednosti, koje je izdalo dru{tvo pre-
stalo podjelom ili mjere predlo`ene u vezi s tim,

e) pravima koje imaju ili podjelom dobijaju direktor
ili ~lanovi upravnog odbora dru{tava u~esnika u podje-
li,

`) imovini i obavezama dru{tva koje se dijeli, a ko-
je se prenose svakom dru{tvu sticaocu i

z) na~inu dodjele akcija dru{tva sticaoca akciona-
rima dru{tva prestalog podjelom i kriterijum na kome
se zasniva ova dodjela.

(3) Sastavni dio nacrta ugovora iz stava 1. ovog ~la-
na je prijedlog izmjena osniva~kih akata i prijedlog
izmjena statuta dru{tava sticalaca.

Neraspore|ena sredstva i dugovi
^lan 404.

(1) Sredstva dru{tva prestalog podjelom koja ugovo-
rom o podjeli nisu dodijeqena nijednom dru{tvu stica-
ocu, niti mogu da se dodijele na osnovu uslova podjele iz
tog ugovora, dodjequju se svim dru{tvima sticaocima
srazmjerno u~e{}u svakog od wih u neto imovini dru-
{tva prestalog podjelom utvr|enoj ugovorom o podjeli.

(2) Za obaveze dru{tva prestalog podjelom koje ugovo-
rom o podjeli nisu raspore|ene nijednom dru{tvu stica-
ocu, niti mogu da se rasporede na osnovu uslova podjele
iz tog ugovora, solidarno odgovaraju sva dru{tva stica-
oci.

1.8.3. Odlu~ivawe

Odluka
^lan 405.

(1) Ugovor o podjeli uz pripajawe usvaja se na sjedni-
cama skup{tina akcionara dru{tava koja u~estvuju u po-
djeli uz pripajawe, kvalifikovanom ve}inom u skladu sa
~lanom 284. stav 2. ovog zakona.

(2) Ako u dru{tvu koje prestaje podjelom ima vi{e
klasa akcija, ugovor o podjeli uz pripajawe usvajaju ak-
cionari svake klase akcija ~ija su prava povrije|ena po-
djelom uz pripajawe na glasawu grupe te klase akcija u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana.

(3) Ugovor o podjeli uz pripajawe notarski se potvr-
|uje, a potpisuju ga zastupnici svakog dru{tva koje u~e-
stvuje u podjeli.

(4) Ugovor o podjeli uz pripajawe prila`e se zapi-
sniku skup{tine svakog dru{tva koje u~estvuje u podjeli
uz pripajawe.

Podjela bez odluka skup{tina dru{tava sticalaca
^lan 406.

(1) Podjela uz pripajawe mo`e biti izvr{ena i na
osnovu odluke upravnog odbora dru{tava sticalaca, bez
odluke skup{tine akcionara tih dru{tava, pod uslovom
da:

a) je ugovor o podjeli uz pripajawe objavqen u skladu
sa ~lanom 379. ovog zakona najmawe 30 dana prije sjedni-
ce skup{tine akcionara dru{tva prestalog podjelom na
kojoj treba da se donese odluka o podjeli uz pripajawe,

b) je akcionarima svakog dru{tva sticaoca omogu}e-
no da ostvare uvid u sva dokumenta navedena u ~lanu 392.
ovog zakona i

v) jedan ili vi{e akcionara nekog dru{tva sticaoca
~iji je kapital u~e{}e najmawe 5 % nije zahtijevao
odr`avawe skup{tine akcionara radi dono{ewa odluke
o podjeli uz pripajawe, u roku od 30 dana od dana
odr`avawa skup{tine dru{tva prestalog podjelom na
kojoj je usvojen nacrt ugovora o podjeli uz pripajawe.

(2) Uslovi iz stava 1. ovog ~lana moraju se ispuniti
kumulativno.

1.8.4. Sprovo|ewe

Zamjena akcija
^lan 407.

Na zamjenu akcija dru{tva prestalog podjelom akcija
dru{tava sticalaca shodno se primjewuje ~lan 391. stav 1.
ta~ka |) ovog zakona o zamjeni akcija i o povla~ewu i
poni{tewu akcija u slu~aju spajawa uz pripajawe.

1.8.5. Za{tita povjerilaca

Solidarna odgovornost
^lan 408.

Za obaveze dru{tva prestalog podjelom uz pripajawe
koje su postojale prije registracije podjele i wenog
objavqivawa solidarno odgovara svako dru{tvo stica-
lac, osim ako je sa odre|enim povjeriocem druga~ije ugo-
voreno.

1.8.6. Okon~awe

Prijava za registraciju
^lan 409.

(1) Dru{tvo koje prestaje podjelom i svako dru{tvo
sticalac podnose prijavu za registraciju podjele uz pri-
pajawe u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija
poslovnih subjekata.

(2) Ako je pokrenut postupak pobijawa odluke o podje-
li, registarski sud ne prekida postupak registracije ako
ocijeni da preovladava interes za hitnim odlu~ivawem
i da su ispuweni ostali uslovi za registraciju podjele.

(3) Pri odlu~ivawu o preovladavawu interesa iz sta-
va 2. ovog ~lana registarski sud vodi ra~una o pravima
koja se {tite u postupku za poni{taj, vjerovatnosti
uspjeha tu`ioca, kao i o {teti koja bi dru{tvima u~e-
snicima podjele nastala danom odga|awa registracije
podjele.

Registracija i objavqivawe
^lan 410.

Registracija podjele i objavqivawe registracije vr-
{i se u skladu sa zakonom kojim se ure|uje registracija
poslovnih subjekata.
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Dejstvo
^lan 411.

Danom registracije podjele uz pripajawe nastupaju
sqede}e pravne posqedice:

a) imovina dru{tva prestalog podjelom, ukqu~uju}i
i nenamirena potra`ivawa kao i druga prava i obaveze
prema tre}im licima u skladu sa ugovorom o podjeli pre-
lazi na dru{tva sticaoce,

b) akcionari dru{tva prestalog podjelom postaju ak-
cionari jednog ili vi{e dru{tava sticalaca, u skladu
sa ugovorom o podjeli uz pripajawe,

v) lica zaposlena u dru{tvu prestalom podjelom na-
stavqaju da rade u dru{tvima sticaocima u skladu sa
propisima o radu i ugovorom o podjeli uz pripajawe i

g) dru{tvo koje se dijeli prestaje da postoji.

1.9.  Podjela uz osnivawe akcionarskog dru{tva

Osnovno na~elo
^lan 412.

(1) Na podjelu uz osnivawe novog dru{tva shodno se
primjewuju odredbe ovog zakona o podjeli uz pripajawe, o
osnivawu odgovaraju}eg oblika dru{tva, kao i o spajawu
uz osnivawe novog dru{tva.

(2) Ugovor o podjeli uz osnivawe kao osniva~ki akt
novog dru{tva usvaja skup{tina akcionara dru{tva ko-
je prestaje podjelom.

(3) U ugovor o podjeli uz osnivawe kao osniva~ navo-
di se dru{tvo prestalo podjelom, sa podacima o poslov-
nom imenu, sjedi{tu, pravnoj formi i djelatnosti tog
dru{tva i svakog novog dru{tva nastalog na tom osnovu,
a akcionari dru{tva prestalog podjelom postaju akcio-
nari novog dru{tva.

1.10. Odvajawe uz pripajawe i odvajawe uz osni-
vawe akcionarskog dru{tva

Primjena
^lan 413.

(1) Na odvajawe uz pripajawe akcionarskog dru{tva
primjewuju se odredbe ovog zakona o podjeli uz pripa-
jawe, a na odvajawe uz osnivawe akcionarskog dru{tva
primjewuju se odredbe ovog zakona o podjeli uz osnivawe
novih dru{tava, odnosno spajawu sa postoje}im dru-
{tvom i osnivawu novih dru{tava na tom osnovu, ako
ovim zakonom nije druga~ije ure|eno.

(2) Nacrt ugovora o odvajawu ure|uje i na~in smawe-
wa osnovnog kapitala i akcija dru{tva djeqenika po
osnovu smawewa zbog odvajawa iz stava 1. ovog ~lana.

(3) Uz nacrt ugovora o odvajawu akcionarskog dru-
{tva prila`e se zakqu~ni zavr{ni ra~un dru{tva dje-
qenika i po~etni bilans novog dru{tva, odnosno dru-
{tava sticalaca, kao i po~etni bilans dru{tva djeqeni-
ka iz kojeg se vidi stawe wegove imovine i obaveza nakon
odvajawa.

(4) Od dana kad se sastavqa zakqu~ni i po~etni bi-
lans, odnosno diobni bilans iz stava 3. ovog ~lana do da-
na podno{ewa prijave za registraciju ne smije pro}i vi-
{e od osam mjeseci.

(5) Osniva~ki akt akcionarskog dru{tva djeqenika
mijewa se u skladu sa odredbama ovog zakona o izmjenama
osniva~kog akta datog dru{tva.

(6) U slu~aju odvajawa uz osnivawe ili odvajawa uz
pripajawe akcionarskih dru{tava, osnivawe ili spa-
jawe uz pripajawe registruje se tek po{to se upi{e
smawewe osnovnog kapitala dru{tva djeqenika.

1.11.  Podjela i odvajawe dru{tava sa ograni~e-
nom odgovorno{}u

Primjena
^lan 414.

Odredbe ovog zakona o podjeli i odvajawu akcionar-
skih dru{tava primjewuju se i na podjelu i odvajawe dru-
{tava sa ograni~enom odgovorno{}u.

1.12. Podjela akcionarskog dru{tva i odvajawe
poslovne jedinice (dijela) dru{tva u dru{tvo
sa ograni~enom odgovorno{}u i obrnuto

Kombinovana podjela
^lan 415.

(1) Podjela akcionarskog dru{tva i odvajawe poslov-
ne jedinice akcionarskog dru{tva u dva ili vi{e dru-
{tava sa ograni~enom odgovorno{}u ili kombinovawe
ove dvije pravne forme dru{tava, kao i podjela i odva-
jawe dijela dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u u dva
ili vi{e akcionarskih dru{tava ili kombinovawe ove
dvije pravne forme dru{tava mogu se vr{iti u skladu sa
ovim zakonom.

(2) Odredbe ovog zakona o podjeli i odvajawu akcio-
narskih dru{tava i dru{tava sa ograni~enom odgovor-
no{}u shodno se primjewuju i na podjele i odvajawa iz
stava 1. ovog ~lana.

1.13.  Statusne promjene i orta~ko i komanditno
dru{tvo

Spajawe, podjela i odvajawe sa u~e{}em 
orta~kog i komanditnog dru{tva

^lan 416.
(1) Orta~ko i komanditno dru{tvo mogu se spajati sa

dru{tvom sa ograni~enom odgovorno{}u i sa akcionar-
skim dru{tvom.

(2) Na spajawe orta~kog i komanditnog dru{tva sa
dru{tvom s ograni~enom odgovorno{}u i akcionarskim
dru{tvom primjewuju se odredbe ovog zakona o spajawu
dru{tava sa ograni~enom odgovorno{}u, ako ovim zako-
nom nije druga~ije ure|eno.

(3) Na u~e{}e akcionarskog dru{tva u spajawu sa or-
ta~kim i komanditnim dru{tvom, bez obzira na to da li
je akcionarsko dru{tvo dru{tvo sticalac, dru{tvo pre-
stalo spajawem uz pripajawe ili dru{tvo prestalo spa-
jawem uz osnivawe, primjewuju se odredbe ovog zakona o
spajawu akcionarskog dru{tva, ako ovim zakonom nije
druga~ije ure|eno.

(4) Ako se otvoreno akcionarsko dru{tvo spaja uz
pripajawe orta~kom ili komanditnom dru{tvu ili se sa
wim spaja u novo orta~ko ili komanditno dru{tvo, u
spajawu uz pripajawe, odnosno spajawu uz osnivawe mora
da ispuni uslove za pretvarawe u zatvoreno dru{tvo ure-
|eno ovim zakonom i zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
hartija od vrijednosti.

(5) Odluka o spajawu sa u~e{}em orta~kog ili koman-
ditnog dru{tva donosi se u svakom dru{tvu u~esniku u
spajawu uz saglasnost onih ~lanova, odnosno akcionara,
koji nakon spajawa postaju solidarno odgovorni prema
tre}im licima za obaveze dru{tva koje je pravni sqed-
benik u spajawu.

(6) Na podjelu i odvajawe orta~kog i komanditnog
dru{tva, kao i na podjelu i odvajawe dru{tva sa ograni-
~enom odgovorno{}u i akcionarskog dru{tva po osnovu
~ega nastaje jedno ili vi{e orta~kih ili komanditnih
dru{tava, primjewuju se st. 1. do 6. ovog ~lana i odredbe
o podjeli i odvajawu dru{tva s ograni~enom odgovorno-
{}u i akcionarskog dru{tva.

2. Promjena pravne forme privrednih dru{tava

2.1. O s n o v n a  n a ~ e l a

Pojam
^lan 417.

Promjena pravne forme je prelazak iz jedne pravne
forme u drugu, u skladu sa ovim zakonom.

Promjena pravne forme u postupku likvidacije
^lan 418.

(1) Privredno dru{tvo nad kojim se sprovodi postu-
pak dobrovoqne likvidacije mo`e promijeniti pravnu
formu do po~etka diobe i isplate likvidacionog ostat-
ka ortacima, ~lanovima ili akcionarima, koji preosta-
ne po{to se podmire povjerioci dru{tva.
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(2) U slu~aju dono{ewa odluke iz stava 1. ovog ~lana
privredno dru{tvo je du`no da obustavi postupak li-
kvidacije, da to registruje i objavi.

Registracija i objavqivawe
^lan 419.

(1) Promjena pravne forme privrednog dru{tva regi-
struje se i objavquje.

(2) Nakon promjene pravne forme privredno dru{tvo
nastavqa da posluje kao isto pravno lice, ali druge
pravne forme.

Primjena i izuzetak od pobijawa odluke
^lan 420.

(1) Na promjenu pravne forme privrednog dru{tva
primjewuju se odredbe ovog zakona o osnivawu date for-
me privrednog dru{tva ako ovim zakonom nije druga~ije
ure|eno.

(2) Odluka o promjeni pravne forme ne mo`e se pobi-
jati zbog nepravilno utvr|ene srazmjere zamjene akcija
ili udjela, u skladu sa ovim zakonom.

2.2. V r s t e  p r o m j e n a  p r a v n e  f o r m e

2.2.1. Promjena pravne forme akcionarskog dru{tva u
dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u

^lan 421.
(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e promijeniti pravnu

formu u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u na
sqede}i na~in:

a) upravni odbor akcionarskog dru{tva utvr|uje
prijedlog odluke o promjeni pravne forme utvr|ene ovim
zakonom, a odluku o promjeni pravne forme usvaja skup-
{tina akcionara i

b) akcionarsko dru{tvo obavje{tava akcionare o sa-
zivu sjednice skup{tine u skladu sa ~lanom 272. ovog za-
kona najmawe 30 dana prije dana odr`avawa skup{tine
akcionara.

(2) Obavje{tewe iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro-
~ito: razlog sazivawa skup{tine, mjesto u sjedi{tu dru-
{tva gdje se akcionarima stavqaju na uvid sqede}a doku-
menta:

a) prijedlog odluke o promjeni pravne forme i izvje-
{taj upravnog odbora akcionarskog dru{tva koji
obja{wava uslove i zakonsku i ekonomsku osnovanost za
promjenu pravne forme, kao i opis bilo kog problema ko-
ji je nastao u vezi sa uslovima promjene pravne forme,

b) preporuku upravnog odbora akcionarskog dru{tva
u vezi sa odlukom o promjeni pravne forme i razloge za
takvu preporuku i

v) obavje{tewe o pravima akcionara da ne prihvate
odluku o promjeni pravne forme i o pravu na tra`ewe
procjene i otkupa wihovih akcija od dru{tva, u skladu
sa ovim zakonom.

(3) Odluka o promjeni pravne forme usvaja se na skup-
{tini akcionara akcionarskog dru{tva koje mijewa
pravnu formu kvalifikovanom ve}inom u skladu sa ~la-
nom 284. stav 2. ovog zakona.

(4) Ako u dru{tvu koje mijewa pravnu formu ima vi-
{e klasa akcija, odluku o promjeni pravne forme usvaja-
ju akcionari kvalifikovanom ve}inom iz stava 3. ovog
~lana svake klase akcija ~ija se prava umawuju promjenom
pravne forme na glasawu grupe te klase akcija.

(5) O promjeni pravne forme iz stava 1. ovog ~lana
obavje{tava se Komisija za hartije od vrijednosti.

Sadr`aj odluke o promjeni pravne forme
^lan 422.

Odluka o promjeni pravne forme akcionarskog dru-
{tva sadr`i naro~ito:

a) poslovno ime, sjedi{te i adresu akcionarskog dru-
{tva koje mijewa pravnu formu i dru{tva s ograni~enom
odgovorno{}u u koju formu se akcionarsko dru{tvo pre-
tvara,

b) uslove promjene pravne forme,
v) na~in i uslove konverzije akcija akcionarskog

dru{tva u postupku promjene pravne forme u udjele u
dru{tvu s ograni~enom odgovorno{}u ili u novac ili
drugu imovinu, kao i na~in kojim se ove akcije ili dru-
ga sredstva pla}awa ustupaju akcionarima akcionarskog
dru{tva i

g) druge podatke u skladu sa zakonom, osniva~kim ak-
tom, statutom ili ugovorom ~lanova dru{tva.

Registracija i objavqivawe
^lan 423.

(1) Nakon okon~awa postupka promjene pravne forme
akcionarskog dru{tva u dru{tvo s ograni~enom odgo-
vorno{}u u skladu sa ~lanom 421. ovog zakona, akcionar-
sko dru{tvo podnosi prijavu sa prilozima, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjeka-
ta, o promjeni pravne forme, radi registracije i
objavqivawa.

(2) Po ispuwenosti uslova iz stava 1. ovog ~lana, re-
gistruje se i objavquje odluka o promjeni pravne forme
akcionarskog dru{tva i osniva~ki akt dru{tva sa ogra-
ni~enom odgovorno{}u.

Pravne posqedice promjene pravne forme
^lan 424.

Registracijom promjene pravne forme akcionarskog
dru{tva u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u nasta-
ju sqede}e pravne posqedice:

a) dru{tvo koje u~estvuje u postupku promjene pravne
forme je dru{tvo koje se u odluci o promjeni pravne for-
me identifikuje kao dru{tvo s ograni~enom odgovorno-
{}u, a akcionarsko dru{tvo prestaje da postoji,

b) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u preuzima
svu imovinu i obaveze akcionarskog dru{tva,

v) sudski i drugi postupci i potra`ivawa protiv ak-
cionarskog dru{tva nastavqaju se protiv dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u, koje je pravni sqedbenik ak-
cionarskog dru{tva,

g) akcije akcionarskog dru{tva konvertuju se u udjele
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, obveznice, no-
vac ili drugu imovinu, u skladu sa ~lanom 422. ovog za-
kona i

d) titularima zamjenqivih obveznica, varanata, dru-
gih obveznica i drugih sli~nih hartija od vrijednosti,
koje nisu akcije, obezbje|uju se najmawe ista posebna pra-
va nakon promjene pravne forme, osim ako je odlukom o
izdavawu tih hartija druga~ije predvi|eno ili ako je
druga~ije ugovoreno sa wihovim imaocima, u skladu sa
~lanom 205. stav 10. ovog zakona.

2.2.2. Promjena pravne forme akcionarskog dru{tva u
orta~ko ili komanditno dru{tvo

Pretpostavke
^lan 425.

(1) Akcionarsko dru{tvo mo`e promijeniti pravnu
formu u orta~ko ili komanditno dru{tvo jednoglasnom
odlukom svih akcionara koji sti~u status ortaka sa neo-
grani~enom odgovorno{}u.

(2) U odluci skup{tine akcionarskog dru{tva o pro-
mjeni pravne forme toga dru{tva u komanditno dru{tvo
navodi se koji akcionari imaju status komanditora, a
koji komplementara.

(3) O odluci iz stava 1. ovog ~lana dru{tvo obavje-
{tava Komisiju za hartije od vrijednosti u roku od sedam
dana od dana dono{ewa odluke.

Dejstvo registracije i objavqivawa
^lan 426.

Registracijom i objavqivawem registracije promje-
ne pravne forme akcionarskog dru{tva u orta~ko ili
komanditno dru{tvo:
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a) akcionarsko dru{tvo nastavqa kao orta~ko ili
komanditno dru{tvo i time prestaje da postoji kao akci-
onarsko,

b) orta~ko ili komanditno dru{tvo je pravni sqed-
benik akcionarskog dru{tva,

v) prestaju sva ovla{}ewa organa akcionarskog dru-
{tva i

g) nastupaju druge pravne posqedice, u skladu s pri-
rodom orta~kog ili komanditnog dru{tva nastalog pro-
mjenom pravne forme akcionarskog dru{tva.

2.2.3. Promjena pravne forme dru{tva sa ograni~enom od-
govorno{}u u akcionarsko dru{tvo

Odluka o promjeni pravne forme
^lan 427.

(1) Odredbe ovog zakona o promjeni pravne forme ak-
cionarskog dru{tva u dru{tvo sa ograni~enom odgovor-
no{}u primjewuju se i na promjenu pravne forme dru-
{tva s ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko dru-
{tvo, ako odredbama ovog zakona koje se odnose na dru-
{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u nije druga~ije ure|e-
no.

(2) Odredbe ovog zakona o minimalnom osnovnom ka-
pitalu akcionarskog dru{tva i minimalnoj nominalnoj
vrijednosti akcije primjewuju se i na promjenu pravne
forme dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u u akcio-
narsko dru{tvo.

Izbor organa i registracija
^lan 428.

(1) Sa odlukom o promjeni pravne forme dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko dru{tvo, za
registraciju se prila`e i odluka o izboru upravnog od-
bora akcionarskog dru{tva, odnosno direktora.

(2) Registracija promjene pravne forme dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u u akcionarsko dru{tvo
objavquje se u skladu sa zakonom kojim se ure|uje regi-
stracija poslovnih subjekata.

Konverzija udjela u akcije
^lan 429.

(1) Nakon registracije promjene pravne forme, dru-
{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u nastavqa kao akci-
onarsko dru{tvo. Udjeli dru{tva s ograni~enom odgo-
vorno{}u postaju akcije akcionarskog dru{tva. Prava
tre}ih lica na udjelima u dru{tvu s ograni~enom odgo-
vorno{}u pretvaraju se u prava tre}ih lica na akcijama.

(2) Udjeli dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u
zamjewuju se za akcije poni{tewem u kwizi udjela i upi-
som u Centralni registar.

(3) Za konverziju udjela u akcije, kao i za spajawe udje-
la otvorenih akcionarskih dru{tava potrebno je
odobrewe Komisije za hartije od vrijednosti.

Promjena pravne forme dru{tva sa ograni~enom 
odgovorno{}u u orta~ko dru{tvo ili 

komanditno dru{tvo

^lan 430.
Na promjenu pravne forme dru{tva sa ograni~enom

odgovorno{}u u orta~ko dru{tvo ili komanditno dru-
{tvo primjewuju se odredbe ovog zakona o promjeni prav-
ne forme akcionarskog dru{tva u orta~ko ili koman-
ditno dru{tvo.

2.2.4. Promjena pravne forme orta~kog i komanditnog dru-
{tva u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u i akcionar-
sko dru{tvo

Pretpostavke
^lan 431.

(1) Orta~ko dru{tvo i komanditno dru{tvo mogu
odlukom svih ortaka orta~kog dru{tva, odnosno svih
komplementara promijeniti pravnu formu u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u i akcionarsko dru{tvo.

(2) Ortaci orta~kog i komanditnog dru{tva koji od-
govaraju solidarno za obaveze dru{tva, ostaju sa istom
odgovorno{}u za obaveze koje je dru{tvo preuzelo do re-
gistracije i objavqivawa registracije promjene pravne
forme, u skladu sa ovim zakonom.

(3) Na dejstvo promjene pravne forme orta~kog ili
komanditnog dru{tva u dru{tvo sa ograni~enom odgo-
vorno{}u ili akcionarsko dru{tvo primjewuju se od-
redbe ovog zakona o promjeni pravne forme tih privred-
nih dru{tava.

Promjena pravne forme orta~kog dru{tva u 
komanditno dru{tvo i obrnuto

^lan 432.
(1) Promjena pravne forme orta~kog dru{tva u ko-

manditno dru{tvo i obrnuto, pored ispuwewa op{tih
uslova za promjenu pravne forme privrednog dru{tva u
skladu sa ovim zakonom, punova`na je ako svi ortaci
dru{tva prihvate takvu promjenu pravne forme.

(2) Na dejstvo promjene pravne forme orta~kog dru-
{tva u komanditno dru{tvo i obrnuto primjewuju se od-
redbe ovog zakona o promjeni pravne forme tih privred-
nih dru{tava.

IV - STICAWE I RASPOLAGAWE IMOVINOM 
VELIKE VRIJEDNOSTI

Pojam
^lan 433.

(1) Pod sticawem i raspolagawem imovinom velike
vrijednosti privrednog dru{tva, u smislu ovog zakona,
smatra se prenos ili vi{e povezanih prenosa ~iji je
predmet sticawe ili raspolagawe od privrednog dru-
{tva imovine ~ija tr`i{na vrijednost u trenutku
dono{ewa odluke predstavqa najmawe 30 % od kwigov-
odstvene vrijednosti imovine iskazane u posqedwem
godi{wem bilansu stawa.

(2) Sticawe ili raspolagawe u smislu ovog zakona
ozna~ava sticawe ili raspolagawe bilo kojim na~inom,
ukqu~uju}i naro~ito prodaju, zakup, razmjenu, zalog ili
hipoteku, kao i zamjenu za ulog u drugom privrednom dru-
{tvu.

(3) Imovina u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana ukqu~uje
naro~ito pravo svojine i druga stvarna prava, posebno i
prava industrijske svojine ili ugovorna prava, kao i
pravo vlasni~kog u~e{}a u drugim dru{tvima i novac.

Postupak sticawa i raspolagawa imovinom 
velike vrijednosti akcionarskog dru{tva

^lan 434.
(1) Sticawe ili raspolagawe imovinom velike vrije-

dnosti akcionarskog dru{tva mo`e se izvr{iti na
sqede}i na~in:

a) upravni odbor akcionarskog dru{tva usvaja odlu-
ku kojom preporu~uje zakqu~ewe tog posla i

b) akcionarsko dru{tvo obavje{tava akcionare u
skladu sa ~lanom 272. ovog zakona o sazivawu skup{tine
najkasnije 30 dana prije dana koji je odre|en za
odr`avawe sjednice.

(2) Obavje{tewe iz stava 1. ta~ka b) ovog ~lana sadr-
`i razlog sazivawa skup{tine.

(3) Sastavni dio obavje{tewa iz stava 1. ta~ka b)
ovog ~lana je:

a) izvje{taj o uslovima posla sticawa i raspolagawa
imovinom velike vrijednosti,

b) preporuka upravnog odbora u vezi sa poslom sti-
cawa i raspolagawa imovinom velike vrijednosti,
ukqu~uju}i i razloge takve preporuke i

v) obavje{tewe o pravima akcionara o neprihvatawu
ugovora, kao i o pravu na procjenu i naknadu vrijednosti
wihovih akcija po tom osnovu u skladu sa ovim zakonom.

(4) Odluku o zakqu~ewu posla sticawa i rapolagawa
imovinom velike vrijednosti donosi skup{tina akcio-
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nara koji imaju pravo glasa o tom pitawu kvalifikova-
nom ve}inom i kvalifikovanom ve}inom akcionara sva-
ke klase akcija ~ija se prava mijewaju ovim poslom.

(5) Uz zapisnik sa sjednice skup{tine akcionara iz
stava 4. ovog ~lana prila`e se i primjerak notarski po-
tvr|enog ugovora o sticawu ili raspolagawu imovinom
velike vrijednosti.

V - POSEBNA PRAVA NESAGLASNIH 
AKCIONARA I ^LANOVA

Prava akcionara na nesaglasnost i na otkup 
akcija od akcionarskog dru{tva

^lan 435.
(1) Akcionar mo`e da tra`i od dru{tva pla}awe

iznosa jednakog tr`i{noj vrijednosti wegovih akcija
ako glasa protiv ili se uzdr`i od glasawa za:

a) promjene osniva~kog akta dru{tva koje poga|aju
wegova prava, o ~emu je imao pravo glasa u skladu sa ~la-
nom 330. ovog zakona,

b) reorganizaciju privrednog dru{tva u formi sta-
tusnih promjena, o ~emu je imao pravo glasa,

v) reorganizaciju privrednog dru{tva u vidu promje-
ne pravne forme, o ~emu je imao pravo glasa,

g) posao sticawa ili raspolagawa imovinom velike
vrijednosti, o ~emu je imao pravo glasa i

d) bilo koju drugu odluku dru{tva koja mijewa prava
akcionara, ako je osniva~kim aktom dru{tva odre|eno da
akcionar ima pravo na nesaglasnost i na naknadu tr`i-
{ne vrijednosti akcija ili udjela od dru{tva u skladu sa
ovim zakonom.

(2) Akcionar koji ima pravo iz stava 1. ovog ~lana ne
mo`e osporavati odluku dru{tva na kojoj zasniva svoje
pravo u skladu sa stavom 1. ovog ~lana, osim ako je ta od-
luka zasnovana na prevari ili ako je protivna zakonu
ili predstavqa povredu ~lana 32. ovog zakona.

(3) Tr`i{na vrijednost akcija iz stava 1. ovog ~lana
ra~una se na dan kada je donesena predmetna odluka dru-
{tva na skup{tini akcionara, ne uzimaju}i u obzir bi-
lo kakvo o~ekivano pove}awe ili smawewe vrijednosti
kao posqedicu te odluke.

(4) Ako je odluka na osnovu koje nastaju prava iz sta-
va 1. ovog ~lana predmet glasawa na skup{tini akciona-
ra, poziv za sjednicu i glasawe mora sadr`avati oba-
vje{tewe da akcionari imaju ili mogu imati takva pra-
va i upu}ivawe na ta prava.

(5) Akcionar dru{tva koji namjerava da koristi svo-
je pravo na tra`ewe otkupa akcija iz stava 1. ovog ~lana
du`an je da prije odlu~ivawa na sjednici skup{tine ak-
cionara uputi dru{tvu pisano obavje{tewe o namjeri da
koristi to pravo ako se na skup{tini donese predmetna
odluka. Akcionar koji ne uputi ovo obavje{tewe u pre-
kluzivnom roku od 30 dana ili koji glasa za predlo`enu
odluku nema pravo na otkup akcija u skladu sa ovim zako-
nom.

(6) Ako je odluka na kojoj se zasnivaju prava iz stava
1. ovog ~lana usvojena na skup{tini akcionara, akciona-
ri koji su podnijeli obavje{tewe o namjeri tra`ewa ot-
kupa akcija od dru{tva u skladu sa stavom 5. ovog ~lana
du`ni su da po{aqu dru{tvu pisani zahtjev za otkup ak-
cija sa navo|ewem svog imena, odnosno poslovnog imena,
prebivali{ta, odnosno sjedi{ta i broja i klase akcija
~iji se otkup zahtijeva, u roku od 30 dana od dana
dono{ewa odluke skup{tine akcionara.

(7) Po prijemu zahtjeva akcionara iz stava 6. ovog
~lana, dru{tvo pla}a akcije u vrijednosti za koju vjeruje
da je tr`i{na vrijednost, u roku od 30 dana od dana pri-
jema zahtjeva.

(8) Ako se akcionaru isplate iznosi na koje ima pra-
vo u vezi sa stavom 1. ovog ~lana, a akcionar smatra da je
pla}eni iznos ni`i od tr`i{ne vrijednosti akcija
utvr|ene u skladu sa ovim zakonom ili ako dru{tvo pro-

pusti da izvr{i pla}awe naknade, ima pravo da podnese
zahtjev za procjenu vrijednosti akcija od nadle`nog suda,
podno{ewem takvog zahtjeva sudu u roku od 30 dana od da-
na isplate ili od dana ka{wewa u isplati.

(9) Akcionar koji koristi prava iz stava 1. ovog ~la-
na navodi u tu`bi svoju procjenu tr`i{ne vrijednosti
akcija, a dru{tvo bez odga|awa o tu`bi obavje{tava dru-
ge nesaglasne akcionare u skladu sa ~lanom 272. ovog za-
kona.

(10) Po podnesenoj tu`bi iz stava 9. ovog ~lana sud
mo`e za utvr|ivawe tr`i{ne vrijednosti akcija odredi-
ti ovla{}enog procjewiva~a ili drugog stru~waka radi
utvr|ivawa saglasnosti cijene koju je odredilo dru{tvo
sa tr`i{nom vrijedno{}u akcija, kao i da nalo`i dru-
{tvu isplatu te vrijednosti i sno{ewe tro{kova i na-
knade procjene.

(11) Odluka suda iz stava 10. ovog ~lana odnosi se na
sve nesaglasne akcionare, ako je dosu|ena vrijednost ve}a
od iznosa koje je akcionarsko dru{tvo ponudilo u skla-
du sa stavom 7. ovog ~lana i objavquje se u skladu sa ~la-
nom 272. ovog zakona.

Utvr|ivawe tr`i{ne vrijednosti
^lan 436.

(1) U smislu ovog zakona tr`i{na vrijednost akcija
jeste wihova prosje~na cijena koja se redovno objavquje
na berzi ili drugom ure|enom tr`i{tu, u periodu koji
neposredno prethodi danu za koji se utvr|uje, a koji nije
kra}i od tri, niti du`i od {est mjeseci. U slu~aju da se
akcijama ne trguje redovno ili ne postoji ure|eno tr`i-
{te, wihova tr`i{na vrijednost utvr|uje se na osnovu
procijewene vrijednosti kapitala dru{tva primjenom
odgovaraju}ih metoda procjene.

(2) Tr`i{na vrijednost udjela utvr|uje se na osnovu
procijewene vrijednosti kapitala dru{tva primjenom
odgovaraju}eg metoda procjene.

(3) Tr`i{na vrijednost akcija i udjela utvr|uje se
odlukom upravnog odbora dru{tva, izuzev slu~ajeva kad
se ovim zakonom ili osniva~kim aktom propisuje da se
utvr|uje procjenom suda uz kori{}ewe nezavisnog pro-
cjewiva~a ili drugog lica ili tijela.

(4) Ako jedan ili vi{e ~lanova upravnog odbora ak-
cionarskog dru{tva ima li~ni interes u izvr{ewu po-
sla na ~ijoj osnovi je pla}ena tr`i{na vrijednost akci-
onaru, tu vrijednost mogu da utvrde samo ~lanovi uprav-
nog odbora koji nemaju li~ni interes u skladu sa ~lanom
34. ovog zakona.

(5) Lica koja utvr|uju tr`i{nu vrijednost iz st. 1. i
2. ovog ~lana mogu anga`ovati nezavisnog procjewiva~a
za ovo procjewivawe, a du`ni su da anga`uju nezavisnog
procjewiva~a u slu~aju da je pla}awe zahtijevano u skla-
du sa ~lanom 435. ovog zakona.

Prava ~lanova dru{tva sa ograni~enom 
odgovorno{}u i ortaka orta~kog i komanditnog dru-

{tva na neslagawe i otkup udjela od dru{tva

^lan 437.
(1) Posebna prava akcionara predvi|ena ~l. 435. i

436. ovog zakona mogu se predvidjeti i kao prava ~lanova
u osniva~kom aktu dru{tva sa ograni~enom odgovorno-
{}u, orta~kog i komanditnog dru{tva, ugovoru ~lanova
dru{tva ili ugovoru ortaka dru{tva ili u ugovoru o re-
organizacijama ovih dru{tava (spajawe, podjele, odva-
jawe i promjena pravne forme).

(2) U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, ~l. 435. i 436.
primjewuju se na ~lanove i ortake, odnosno wihove udje-
le i naknadu ovih udjela u tim dru{tvima, do
ograni~ewa predvi|enog tim aktima.

Prinudna prodaja
^lan 438.

(1) Lice koje u postupku preuzimawa javnom ponudom
otkupi najmawe 95 % akcija ciqnog dru{tva u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti
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u odnosu na ukupan broj akcija ima pravo da kupi i akci-
je na koje se javna ponuda odnosila od akcionara koji ni-
su prihvatili prodaju akcija po toj ponudi (nesaglasni
akcionar), pod uslovima iz javne ponude.

(2) Ako ponudilac ne otkupi akcije iz stava 1. ovog
~lana u roku od {est mjeseci od dana isticawa javne po-
nude, gubi to pravo (prinudna kupovina).

(3) Radi ostvarewa prava akcionara iz stava 1. ovog
~lana ponudilac nesaglasnom akcionaru upu}uje pisani
zahtjev za prinudnu prodaju wegovih akcija najkasnije u
roku od 120 dana od dana isteka krajweg roka iz javne po-
nude, uz navo|ewe uslova kupovine akcija iz javne ponu-
de, a kopiju tog zahtjeva upu}uje upravnom odboru ciqnog
dru{tva, u protivnom gubi pravo na prinudni otkup ak-
cija.

(4) Akcionar iz stava 1. ovog ~lana koji je u javnoj po-
nudi za preuzimawe dao akcionarima ciqnog dru{tva
pravo izbora izme|u naknade u novcu ili u hartijama od
vrijednosti ili drugim oblicima imovine, to pravo mo-
ra dati i nesaglasnom akcionaru u pisanom zahtjevu.

(5) Ako akcionar iz stava 1. ovog ~lana ne primi od-
govor o prihvatawu zahtjeva za prinudnu prodaju u roku
od 30 dana od dana podno{ewa tog zahtjeva, ima pravo da
ciqnom dru{tvu po{aqe obavje{tewe o otkupu akcija
nesaglasnog akcionara i da tom dru{tvu uplati naknadu
ili preda druge oblike imovine iz tog zahtjeva uz
ovla{}ewe da tu naknadu ili druge oblike imovine ustu-
pi nesaglasnom akcionaru.

(6) Nakon prijema pisanog obavje{tewa iz stava 5.
ovog ~lana ciqno dru{tvo je du`no da upi{e u Central-
ni registar ponudioca kao akcionara prinudno
otkupqenih akcija, kao i u sudski registar u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjeka-
ta i da primqenu naknadu dr`i u svoje ime a za ra~un ne-
saglasnog akcionara, dok je ne primi taj akcionar.

Prinudna kupovina
^lan 439.

(1) Akcionar koji stekne 95 % akcija drugog dru{tva
(ve}inski akcionar) obavezan je da kupi akcije preosta-
lih akcionara na wihov zahtjev (mawinski akcionar).

(2) Mawinski akcionar iz stava 1. ovog ~lana mo`e
podnijeti pisani zahtjev ve}inskom akcionaru najkasni-
je u roku od {est mjeseci od dana sticawa ve}inskog pa-
keta od 95 % akcija, obavje{tavaju}i ga o vrsti, klasi i
broju akcija koje nudi na prodaju.

(3) Ve}inski akcionar iz stava 1. ovog ~lana du`an je
da najkasnije u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva
za prinudnu kupovinu po{aqe pisani odgovor na taj za-
htjev.

(4) Ve}inski akcionar iz stava 1. ovog ~lana du`an je
da otkupi akcije mawinskih akcionara po cijeni
posqedwe akcije po kojoj je stekao 95 % akcija.

(5) Prinudna kupovina registruje se u skladu sa zako-
nom kojim se ure|uje registracija poslovnih subjekata i
upisuje u Centralni registar u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje tr`i{te hartija od vrijednosti.

Sudska za{tita
^lan 440.

Po zahtjevu nesaglasnog akcionara podnesenom u ro-
ku od 30 dana od dana prijema pisanog zahtjeva za prinud-
nu prodaju, nadle`ni sud je du`an da u vanparni~nom po-
stupku u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva zabra-
ni ponudiocu iz javne ponude za preuzimawe tu kupovinu
pod uslovima koji su razli~iti od uslova iz javne ponu-
de za preuzimawe.

VI - KAZNENE ODREDBE

Prekr{aji privrednog dru{tva i odgovornog lica
^lan 441.

(1) Nov~anom kaznom od 5.000 KM do 15.000 KM ka-
zni}e se za prekr{aj privredno dru{tvo, ako:

a) ne prijavi upis ili brisawe poslovne jedinice u
sudski registar (~lan 3. ovog zakona),

b) suprotno ovom zakonu zloupotrijebi pravno lice
(~lan 15. stav 1.),

v) zloupotrijebi poslovno ime suprotno ovom zakonu
(~l. 17, 20. i 21.) i ako pisma i poslovna dokumenta upu-
}ena tre}im licima ne sadr`e podatke predvi|ene zako-
nom (~lan 22.),

g) u svom poslovawu koristi skra}eno ili modifiko-
vano poslovno ime, suprotno ovom zakonu (~lan 19.),

d) zastupnik privrednog dru{tva zakqu~i pravni po-
sao izvan djelatnosti dru{tva navedenih u osniva~kom
aktu (~lan 25. stav 4.),

|) suprotno ovom zakonu povrijedi du`nost nekonku-
rencije privrednom dru{tvu (~lan 36.),

e) suprotno ovom zakonu ne uplati u propisanom ro-
ku najmawe polovinu nov~anog dijela osnovnog kapitala
(~lan 107. stav 1. i ~lan 187. stav 3.),

`) suprotno ovom zakonu pru`a finansijsku podr{ku
za sticawe akcija iz ~lana 185. ovog zakona,

z) izda akcije suprotno odredbama ~l. 199. i 200. ovog
zakona,

i) povrijedi prava akcionara iz ~l. 203. i 204. ovog
zakona,

j) rasporedi dividende i izvr{i druge isplate akci-
onarima protivno odredbama ~l. 210-214. ovog zakona,

k) stekne ili upi{e sopstvene akcije suprotno odred-
bama ~l. 215. i 216. ovog zakona,

l) povrijedi pravilo o ograni~ewu isplate i
zabrawenim isplatama iz ~l. 225. i 226. ovog zakona;

q) dru{tvo ne obavijesti nadle`ne organe propisane
ovim zakonom o pove}awu, odnosno o smawewu osnovnog
kapitala (~l. 251, 260. i 261.),

m) smawi osnovni kapital suprotno ~lanu 228. stav 5,
~l. 253. do 265. ovog zakona,

n) suprotno ~lanu 228. stav 5. i ~lanu 230. st. 7, 8. i 9.
ovog zakona ne odr`ava vrijednost osnovnog kapitala,

w) u zakonske rezerve ne unese iznose iz ~lana 231.
ovog zakona, ili sredstva zakonskih rezervi upotrijebi
protivno ~lanu 231. ovog zakona,

o) za vrijeme likvidacije preduzima nove poslove ili
pla}a dividende ortacima, ~lanovima ili akcionarima
(~lan 343.),

p) ne sastavi izvje{taj o sprovedenoj likvidaciji, za-
vr{ni likvidacioni bilans i prijedlog o podjeli li-
kvidacionog ostatka u slu~aju propisanom ovim zakonom
(~lan 348.),

r) ne sa~ini konsolidovani godi{wi izvje{taj i iz-
vje{taj ~lanovima i akcionarima zavisnog dru{tva
(~lan 363.),

s) suprotno ovom zakonu povrijedi zabranu stvarawa
prividnog kapitala (~lan 384.),

t) sti~e i raspola`e imovinom velike vrijednosti na
na~in suprotan ovom zakonu (~lan 434.),

}) povrijedi prava akcionara na neslagawe i na ot-
kup akcija suprotno ovom zakonu (~l. 435. i 437.) i

u) suprotno ovom zakonu povrijedi pravo akcionara
na prinudnu prodaju akcija (~lan 438.).

(2) Za radwe iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se za pre-
kr{aj i odgovorno lice u privrednom dru{tvu nov~anom
kaznom od 500 KM do 3.000 KM.

(3) Nov~anom kaznom od 3.000 KM do 10.000 KM, ka-
zni}e se za prekr{aj privredno dru{tvo, ako:

a) obavqa djelatnost suprotno ovom zakonu (~l. 5. i 6.),
b) zastupnik privrednog dru{tva ne po{tuje

ograni~ewa ovla{}ewa na zastupawe propisana ovim za-
konom (~lan 25. stav 1.),

v) zakqu~i ugovor ili drugi pravni posao u slu~aju
postojawa sukoba interesa (~lan 34.),

g) ne ~uva poslovnu tajnu (~lan 38.),
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d) povrijedi pravo na informisawe iz ~lana 43. Za-
kona,

|) povrijedi zabranu izbora suprotno ovom zakonu
(~lan 45.),

e) izmijeni i dopuni osniva~ki akt suprotno ovom za-
konu (~lan 50. stav 3, ~l. 88, 168, 329. i 330.),

`) ne izabere lice ovla{}eno na zastupawe (~l. 68, 86,
154. i 314.),

z) ne vodi kwigu udjela ili je ne vodi uredno (~lan
114.),

i) ne vodi poslovne kwige u skladu sa ovim zakonom
(~l. 153. i 305.),

j) ne dr`i i ne ~uva akta i dokumenta na na~in propi-
san ~l. 169. i 353. ovog zakona,

k) ne vrati upisnicima upla}ene iznose u slu~aju ne-
uspjelog osnivawa dru{tva (~lan 195.),

l) ne sazove osniva~ku skup{tinu na na~in propisan
ovim zakonom (~lan 193.); ako ne vodi kwigu udjela i
kwigu odluka na na~in utvr|en ovim zakonom (~lan 114,
~lan 131. st. 3. i 4, ~lan 146, ~lan 281. stav 2.),

q) ne sazove sjednicu skup{tine na na~in propisan
ovim zakonom (~l. 133, 134, 267, 278. i 271.),

m) ne dr`i i ne ~uva akta i dokumenta na na~in pro-
pisan ovim zakonom (~l. 169, 333. i 335.) i

n) ne prijavi za upis u sudski registar podatke koje se
po odredbama ovog zakona upisuju u taj registar i to ne
u~ini u zakonom propisanom roku (~l. 8, 30, 246, 240, 331,
340, 346, 367, 389, 390, 409, 419, 423 i 428.).

(4) Za radwe iz stava 3. ovog ~lana kazni}e se za pre-
kr{aj i odgovorno lice u privrednom dru{tvu nov~anom
kaznom od 200 KM do 1.500 KM.

VII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

Postoje}a privredna dru{tva
^lan 442.

(1) Stupawem na snagu ovog zakona postoje}a privred-
na dru{tva i drugi oblici povezivawa i organizovawa
za obavqawe privredne djelatnosti nastavqaju da rade
na na~in i pod uslovima pod kojima su upisani u sudski
registar.

(2) Privredna dru{tva i drugi oblici povezivawa i
organizovawa za obavqawe privredne djelatnosti du`ni
su da svoju pravnu formu, organe, akcionare i ~lanove,
osnovni kapital, akcije i udjele, poslovno ime, memoran-
dume, poslovne jedinice sa odre|enim ovla{}ewima u
pravnom prometu, kao i svoje op{te akte, usklade sa
odredbama ovog zakona u roku od dvije godine od dana
primjene ovog zakona, ako ovim zakonom nije druga~ije
ure|eno.

(3) Postoje}a akcionarska dru{tva zadr`avaju statut
kao obavezan op{ti akt, a obavezu uskla|ivawa sa odred-
bama ovog zakona ispuwavaju odgovaraju}im izmjenama
statuta koji u odnosu na ta dru{tva ima zna~aj i sadr`i-
nu osniva~kog akta iz ovog zakona, s tim da izmjene sta-
tuta moraju biti notarski potvr|ene.

(4) Postoje}a dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
obavezu uskla|ivawa sa odredbama ovog zakona
ispuwavaju odgovaraju}im izmjenama osniva~kog akta ko-
je se notarski potvr|uju, a ona dru{tva koja su nastala u
postupku svojinske transformacije i koja nemaju osni-
va~ki akt du`na su da postupe na na~in iz stava 3. ovog
~lana.

(5) Ako postoje}a privredna dru{tva organizovana u
formi dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u ili akcio-
narskog dru{tva zadr`e tu pravnu formu, nisu du`na da
u postupku uskla|ivawa sa odredbama ovog zakona uz pri-
javu za prevo|ewe u sudski registar podnose dokaz o
ispuwewu uslova u pogledu nov~anog dijela osnovnog ka-
pitala utvr|enog ovim zakonom.

(6) Postoje}a privredna dru{tva i drugi oblici
povezivawa i organizovawa za obavqawe privredne dje-
latnosti koji ne postupe na na~in i u roku iz st. 2. do 4.

ovog ~lana, prestaju da postoje nakon sprovedenog po-
stupka likvidacije o tro{ku subjekta likvidacije, koji
po slu`benoj du`nosti pokre}e sud radi brisawa iz sud-
skog registra.

Po~eti postupci
^lan 443.

Ako su sudskom registru do po~etka primjene ovog za-
kona podnesene prijave osnivawa ili promjene osniva~a,
ortaka, akcionara i ~lana dru{tva, iskqu~ewa ortaka
ili ~lana dru{tva, kao i prijave postupka izbora orga-
na i dono{ewa op{tih akata privrednih dru{tava i
drugih oblika organizovawa za obavqawe privredne dje-
latnosti, postupak po ovim prijavama okon~a}e se po od-
redbama propisa koji su bili na snazi u vrijeme
podno{ewa te prijave sudskom registru.

Ograni~ewa osnivawa
^lan 444.

(1) Od dana primjene ovog zakona osniva~i i ortaci
orta~kog i komplementari komanditnog dru{tva ne mogu
biti dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, odnosno
akcionarsko dru{tvo koja nemaju najmawe jednog ~lana,
odnosno najmawe jednog akcionara sa zna~ajnim u~e{}em
kapitala u smislu ovog zakona.

(2) Od dana primjene ovog zakona osniva~i i ortaci
orta~kog i komplementari komanditnog dru{tva ne mogu
biti ni privredna dru{tva ~iji su osniva~i privredna
dru{tva iz stava 1. ovog ~lana.

Prestanak va`ewa postoje}ih propisa
^lan 445.

(1) Od dana primjene ovog zakona na novoosnovana ak-
cionarska dru{tva i dru{tva sa ograni~enom odgovor-
no{}u ne}e se primjewivati odredba ~lana 69. Zakona o
notarima (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br.
86/04, 2/05 i 74/05).

(2) Od dana primjene ovog zakona prestaje da va`i Za-
kon o preduze}ima (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, br. 24/98, 62/02, 66/02, 38/03, 97/04 i 34/06).

Stupawe na snagu
^lan 446.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”,
a primjewiva}e se od 1. jula 2009. godine.

Broj: 01-1882/08 Predsjednik
25. novembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2379
Na osnovu ~lana 70. stav 1. t. 2. i 6. Ustava Republi-

ke Srpske, ~l. 7. i 15. Zakona o zadu`ivawu, dugu i garan-
cijama Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, broj 30/07) i ~l. 183. i 187. Poslovnika Narod-
ne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), Na-
rodna skup{tina Republike Srpske, na Dvadeset i {estoj
sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008. godine donijela je
s q e d e } u

O D L U K U

O PRIHVATAWU ZADU@EWA PREMA VLADI 
REPUBLIKE KOREJE IZ FONDA ZA EKONOMSKU 
RAZVOJNU SARADWU (EDCF) PUTEM EKSPORT-

IMPORT BANKE KOREJE PO PROJEKTU MODERNI-
ZACIJA BOLNICA U BOSNI I HERCEGOVINI, 

FAZA II-EDCF L/A No. BIH-2

I
Prihvata se zadu`ewe Republike Srpske prema Vladi

Republike Koreje iz Fonda za ekonomsku razvojnu sarad-
wu (ECDF) putem Eksport-import banke Koreje po Pro-
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jektu modernizacija bolnica u Bosni i Hercegovini, fa-
za II-EDCF L/A No. BIH-2 (u daqem tekstu: Projekat) u izno-
su u korejskim vonima koji ne prelazi ekvivalent od USD
25.000.000,00, {to je 50 % od ukupnog iznosa kredita za
Bosnu i Hercegovinu, koji ne prelazi ekvivalent od USD
50.000.000,00.

II
Za potpisivawe Kreditnog sporazuma izme|u Bosne i

Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine, Republi-
ke Srpske i Eksport-import banke Koreje, kao Agencije
Vlade Koreje za Fond za ekonomsku razvojnu saradwu -
ECDF (u daqem tekstu: Banka) po Projektu i Supsidijar-
nog sporazuma po Projektu izme|u Bosne i Hercegovine i
Republike Srpske ovla{}uje se ministar finansija.

III
Kreditna sredstva namijewena su za nabavku medi-

cinske opreme i rezervnih dijelova radi modernizacije
zdravstvenih ustanova za stacionarni smje{taj u Repu-
blici Srpskoj, uvo|ewe novih vrsta medicinskih usluga
i pove}awe kvaliteta pru`awa medicinske za{tite.

Nabavka medicinske opreme vr{i}e se procedurom
ograni~enog konkurentskog nadmetawa me|u renomira-
nim korejskim kompanijama sa dobrim bonitetom spo-
sobnim da realizuju Projekat.

Za nabavke medicinske opreme porijeklom iz tre}ih
zemaqa mo`e se iskoristiti 30% vrijednosti kredita
ukoliko se ne mo`e nabaviti u Republici Koreji ili bi
nabavka u Republici Koreji bila izrazito neekonomi~-
na.

Nabavqena medicinska oprema raspodijeli}e se be-
spovratno zdravstvenim ustanovama za stacionarni smje-
{taj u Republici Srpskoj.

IV
Kreditna sredstva utro{i}e se:
- iznos od USD 24.399.000,00 - za nabavku medicinske

opreme,
- iznos od USD 576.000,00 - za nepredvi|ene tro{kove,
- iznos od USD 25.000,00 - za manipulativne tro{ko-

ve (provizija Banke od 0,1% jednokratno na iznos svake
isplate i / ili po izvr{ewu posqedwe od obaveza).

V
Kreditna sredstva odobravaju se Republici Srpskoj

pod sqede}im uslovima:
- rok otplate: 22 godine,
- grejs-period za otplatu glavnice, ura~unat u rok ot-

plate: pet godina,
- otplata: polugodi{we,
- kamatna stopa: 1,5 % godi{we,
- zatezna kamata: 2,0 % godi{we na kamatnu stopu,
- otplata glavnice: po~iwe 20-og u mjesecu koji pada

66 mjeseci nakon datuma potpisivawa Kreditnog spora-
zuma i vr{i se u 34 polugodi{we otplate (20-og u mjese-
cu za svaki utvr|eni datum otplate),

- pla}awe kamate: po~iwe od datuma potpisivawa
Kreditnog sporazuma i pla}a se polugodi{we na povu~e-
ni, a neotpla}eni iznos kredita, i to 20-og u mjesecu za
svaki utvr|eni datum pla}awa.

- naknada Banke: jednokratno 0,1 % na iznos svake
isplate po kreditu,

- kona~na isplata kredita izvr{i}e se u roku od 30
mjeseci od datuma stupawa na snagu Kreditnog sporazuma,

- valuta povla~ewa i vra}awa kredita: korejski von
(korean won),

- iznos kredita }e biti denominovan u korejskim vo-
nima,

- iznos korejskih vona koji }e se otpla}ivati na utvr-
|ene datume otplate odredi}e Banka u rasporedu otplate
nakon povla~ewa kredita, o ~emu }e dostaviti
obavje{tewe i

- iz kreditnih sredstava ne mogu se pla}ati carine,
porezi i druge da`bine.

VI
Projekat }e sprovesti Ministarstvo zdravqa i soci-

jalne za{tite Republike Srpske, u periodu od 24 mjeseca
od stupawa na snagu Kreditnog sporazuma.

VII
U periodu primjene Projekta zdravstvene ustanove za

stacionarni smje{taj iz ta~ke III stav 4. ove odluke  obe-
zbijedi}e vlastito u~e{}e kroz obezbje|ewe, adaptaciju
prostora u koji }e se instalirati nabavqena medicinska
oprema i osobqe koje }e raditi sa medicinskom opre-
mom.

U periodu primjene Projekta u buxetu Republike
Srpske obezbijedi}e se iznos od USD 4.250.000,00 ili
17% od iznosa predvi|enog za nabavku medicinske opre-
me za pla}awe poreza za dodatnu vrijednost, koji }e se
vratiti buxetu kroz vra}awe PDV-a u skladu sa ~lanom
1. Zakona o porezu na dodatnu vrijednost (“Slu`beni gla-
snik BiH”, br. 9/05 i 35/05).

VIII
Za realizaciju ove odluke i izvje{tavawe zadu`uju se

Ministarstvo zdravqa i socijalne za{tite i Ministar-
stvo finansija.

IX
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01-2038/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2380
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183. i ~lana 187. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-
kon razmatrawa Prijedloga sredworo~ne strategije
obnavqawa i razvoja republi~kih robnih rezervi u Re-
publici Srpskoj u periodu 2009-2014. godine, Narodna
skup{tina Republike Srpske, na Dvadeset i {estoj sjed-
nici, odr`anoj 16. decembra 2008. godine, donijela je
s q e d e } u

O D L U K U

I
Narodna skup{tina Republike Srpske usvaja

Sredworo~nu strategiju obnavqawa i razvoja republi~-
kih robnih rezervi u Republici Srpskoj u periodu 2009-
2014. godine.

II
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01-2045/08 Predsjednik
16. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2381
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 51. stav 1., ~lana 183. i ~lana 187. stav 2.
Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), u vezi sa ~lanom 19. stav 1. ta~ka a) Za-
kona o Investiciono-razvojnoj banci Republike Srpske
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 56/06), a na-
kon razmatrawa Izvje{taja Komisije za izbor i imeno-
vawe, Narodna skup{tina Republike Srpske, na Dvadeset
{estoj sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008. godine, do-
nijela je  s q e d e } u
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O D L U K U

I
Darko Toma{ razrje{ava se du`nosti ~lana Nadzor-

nog odbora AD Investiciono-razvojna banka Republike
Srpske Bawa Luka, na li~ni zahtjev.

II
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01-2027/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2382
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 51. stav 1., ~lana 183. i ~lana 187. stav 2.
Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), u vezi sa ~lanom 45. stav 3. i ~lanom 46.
stav 1. Zakona o Radio-televiziji Republike Srpske
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 49/06 i
73/08), a nakon razmatrawa Izvje{taja Komisije za izbor
i imenovawe, Narodna skup{tina Republike Srpske, na
Dvadeset {estoj sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008.
godine, donijela je  s q e d e } u

O D L U K U

I
U Upravni odbor Radio-televizije Republike Srp-

ske, iz reda bo{wa~kog naroda, imenovana je: 
1. Jasminka Smajlovi}.

II
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01-2028/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2383
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183. i ~lana 188. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-
kon razmatrawa Prijedloga zakona o privrednim dru-
{tvima, Narodna skup{tina Republike Srpske, na Dva-
deset i petoj sjednici, odr`anoj 25. novembra 2008. godi-
ne, donijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske obavezuje

Vladu Republike Srpske da, zbog zna~aja materije koja se
reguli{e Zakonom o privrednim dru{tvima, nakon jedne
godine od po~etka primjene Zakona, podnese Narodnoj
skup{tini Republike Srpske izvje{taj o efektima pri-
mjene Zakona.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-1883/08 Predsjednik
25. novembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2384
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183. i ~lana 188. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-

kon razmatrawa Nacrta zakona o dr`avnim stanovima na
kojima ne postoji stanarsko pravo, Narodna skup{tina
Republike Srpske, na Dvadeset i {estoj sjednici, odr`a-
noj 16. decembra 2008. godine, donijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske obavezuje

Vladu Republike Srpske da uz Prijedlog zakona o dr`av-
nim stanovima na kojima ne postoji stanarsko pravo Na-
rodnu sku{tinu Republike Srpske informi{e o broju
ovih stanova i statusu wihovih privremenih korisnika,
u pogledu rje{avawa wihovog daqeg stambenog statusa.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2036/08 Predsjednik
16. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2385
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183. i ~lana 188. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-
kon razmatrawa Nacrta zakona o dr`avnim stanovima na
kojima ne postoji stanarsko pravo, Narodna skup{tina
Republike Srpske, na Dvadeset i {estoj sjednici, odr`a-
noj 16. decembra 2008. godine, donijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i od

Vlade Republike Srpske da predlo`i zakonsko ure|ewe
na~ina otkupa stanova koji su dodijeqeni po projektima
i Programu potpunog stambenog zbriwavawa porodica
poginulih boraca i ratnih vojnih invalida u Republici
Srpskoj.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2037/08 Predsjednik
16. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2386
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. i ~lana 257. stav
1. Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), a nakon razmatrawa Izvje{taja Odbora
za za{titu prava izbjeglica, raseqenih lica i povratni-
ka o odr`anoj tematskoj sjednici pod nazivom: “Proble-
mi izbjeglica, raseqenih lica i povratnika u Republici
Srpskoj”, Narodna skup{tina Republike Srpske, na Dva-
deset i {estoj sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008. go-
dine, donijela je  s q e d e } e

Z A K Q U ^ K E
1. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i pot-

punu realizaciju Zakqu~aka Odbora za za{titu prava iz-
bjeglica, raseqenih lica i povratnika, koji su sastavni
dio Izvje{taja, broj: 02-11-1937-107, od 18. oktobra 2007.
godine, o odr`anim tematskim sjednicama: “Problemi
izbjeglica, raseqenih lica i povratnika u Republici
Srpskoj” i “Problemi izbjeglica iz Republike Hrvatske
koji `ive u Republici Srpskoj”, usvojenog na [esnaestoj
sjednici Narodne skup{tine, odr`anoj 28. januara 2008.
godine.

2. Narodna skup{tina Republike Srpske preporu~uje
Savjetu ministara Bosne i Hercegovine da pokrene ak-
tivnosti na uspostavqawu Fonda za pravi~nu nadoknadu
uni{tene imovine u Bosni i Hercegovini.
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3. Narodna skup{tina Republike Srpske predla`e
Savjetu ministara Bosne i Hergecovine, odnosno Mini-
starstvu bezbjednosti i Ministarstvu za qudska prava i
izbjeglice da izbjeglicama iz Republike Hrvatske i for-
malno omogu}e sticawe dr`avqanstva Bosne i Hercego-
vine.

4. Narodna skup{tina Republike Srpske zahtijeva od
nadle`nih organa Bosne i Hercegovine dono{ewe zajed-
ni~kog plana aktivnosti za rje{avawe problema izbje-
glica i raseqenih lica u regionu, takozvana “Mapa pu-
ta”, u skladu sa Deklaracijom potpisanom u Sarajevu 31.
januara 2005. godine na Regionalnoj ministarskoj konfe-
renciji o rje{avawu izbjegli~ko-raseqenih~kih pitawa
(Sarajevska deklaracija).

5. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i od
Ministarstva za izbjeglice i raseqena lica u Vladi Re-
publike Srpske da, u saradwi sa nadle`nim dr`avnim i
entitetskim organima i organima Br~ko Distrikta Bo-
sne i Hercegovine, nastavi realizaciju procesa obnove i
rekonstrukcije preostalih uni{tenih i o{te}enih stam-
benih jedinica raseqenih, izbjeglica i povratnika.

6. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i od
Ministarstva za izbjeglice i raseqena lica u Vladi Re-
publike Srpske da nastavi sa aktivnostima na smawewu
broja korisnika alternativnog smje{taja, uz adekvatan
smje{taj sada{wih korisnika ovog vida stanovawa.

7. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i od
Ministarstva za izbjeglice i raseqena lica i drugih re-
sornih ministarstava u Vladi Republike Srpske da pre-
duzmu sve neophodne mjere za stvarawe boqih uslova u
oblasti infrastrukture, zapo{qavawa, obrazovawa,
zdravstvene i socijalne za{tite, kao i drugih vitalnih
pitawa, s ciqem potpune reintegracije izbjeglica, rase-
qenih lica i povratnika.

8. Narodna skup{tina Republike Srpske tra`i od
Vlade Republike Srpske da pripremi izmjene i dopune
Zakona o prestanku primjene Zakona o kori{}ewu napu-
{tene imovine kojim }e se regulisati obustava postupka
u onim upravnim predmetima gdje je postupak prekinut
radi rje{avawa prethodnog pitawa kod nadle`nih sudo-
va, koji }e nakon toga biti u obavezi da i izvr{avaju svo-
je presude.

9. Ovi zakqu~ci stupaju na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2040/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2387
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. i ~lana 257. stav
1. Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), a nakon razmatrawa Informacije o ost-
varivawu prava izbjeglica, raseqenih lica i povratni-
ka, Narodna skup{tina Republike Srpske, na Dvadeset i
{estoj sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008. godine, do-
nijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske usvaja In-

formaciju o ostvarivawu prava izbjeglica, raseqenih
lica i povratnika.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2041/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2388
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. i ~lana 257. stav

1. Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), a nakon razmatrawa Izvje{taja Odbora
za za{titu prava izbjeglica, raseqenih lica i povratni-
ka o odr`anoj tematskoj sjednici pod nazivom: “Proble-
mi izbjeglica, raseqenih lica i povratnika u Republici
Srpskoj”, Narodna skup{tina Republike Srpske, na Dva-
deset i {estoj sjednici, odr`anoj 17. decembra 2008. go-
dine, donijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske usvaja

Izvje{taj Odbora za za{titu prava izbjeglica, rase-
qenih lica i povratnika o odr`anoj tematskoj sjednici
pod nazivom: “Problemi izbjeglica, raseqenih lica i
povratnika u Republici Srpskoj”.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2042/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2389
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. i ~lana 257. stav
1. Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske -
Pre~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 79/07), a nakon razmatrawa Izvje{taja o sarad-
wi institucija Republike Srpske sa Me|unarodnim kri-
vi~nim sudom za ratne zlo~ine po~iwene na prostoru
biv{e Jugoslavije sa sjedi{tem u Hagu za period od 1.
jula 2008. godine do 30. septembra 2008. godine, Narodna
skup{tina Republike Srpske, na Dvadeset {estoj sjedni-
ci, odr`anoj 17. decembra 2008. godine, donijela je
s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske usvaja

Izvje{taj o saradwi institucija Republike Srpske sa
Me|unarodnim krivi~nim sudom za ratne zlo~ine
po~iwene na prostoru biv{e Jugoslavije sa sjedi{tem u
Hagu za period od 1. jula 2008. godine do 30. septembra
2008. godine.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2043/08 Predsjednik
16. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2390
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. i ~lana 257. stav 1.
Poslovnika Narodne skup{tine Republike Srpske - Pre-
~i{}eni tekst (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,
broj 79/07), a nakon razmatrawa Izvje{taja Glavne slu`be
za reviziju javnog sektora Republike Srpske po izvr{enoj
reviziji Konsolidovanog izvje{taja Vlade Republike
Srpske i reviziji finansijskih izvje{taja buxetskih ko-
risnika Republike Srpske za 2007. godinu, a revidiranih
u 2008. godini i Izvje{taj glavnog revizora o radu i
poslovawu Glavne slu`be za reviziju javnog sektora Repu-
blike Srpske za 2007. godinu, Narodna skup{tina Repu-
blike Srpske, na Dvadeset i {estoj sjednici, odr`anoj 17.
decembra 2008. godine, donijela je s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske usvaja Izvje-

{taj Glavne slu`be za reviziju javnog sektora Republike
Srpske po izvr{enoj reviziji Konsolidovanog izvje{taja
Vlade Republike Srpske i reviziji finansijskih izvje-
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{taja buxetskih korisnika Republike Srpske za 2007. go-
dinu, a revidiranih u 2008. godini i Izvje{taj glavnog re-
vizora o radu i poslovawu Glavne slu`be za reviziju jav-
nog sektora Republike Srpske za 2007. godinu.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2044/08 Predsjednik
17. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2391
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-
kon razmatrawa Prijedloga buxeta Republike Srpske za
2009. godinu, Narodna skup{tina Republike Srpske, na
[esnaestoj posebnoj sjednici, odr`anoj 23. decembra
2008. godine, donijela je  s q e d e } i

Z A K Q U ^ A K
1. Narodna skup{tina Republike Srpske obavezuje

Vladu Republike Srpske da izvr{i isplatu svih u roku
zaprimqenih zahtjeva u 2008. godini koji ispuwavaju
uslove odre|ene Pravilnikom o uslovima i na~inu
ostvarivawa nov~anih podsticaja za razvoj poqo-
privrede i sela (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,
broj 20/08), iz sredstava za podsticaj poqoprivrede u
2009. godini.

2. Ovaj zakqu~ak stupa na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2079/08 Predsjednik
23. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2392
Na osnovu ~lana 70. stav 1. ta~ka 2. Ustava Republike

Srpske, ~lana 183., ~lana 188. st. 1. i 2. Poslovnika Na-
rodne skup{tine Republike Srpske - Pre~i{}eni tekst
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 79/07), a na-
kon razmatrawa Prijedloga Ekonomske politike Repu-
blike Srpske za 2009. godinu, Narodna skup{tina Repu-
blike Srpske, na [esnaestoj posebnoj sjednici, odr`anoj
22. decembra 2008. godine, donijela je s q e d e } e

Z A K Q U ^ K E
1. Narodna skup{tina Republike Srpske obavezuje

Vladu Republike Srpske da donese operativni plan mje-
ra ostvarewa Ekonomske politike Republike Srpske za
2009. godinu.

2. Narodna skup{tina Republike Srpske obavezuje
Vladu Republike Srpske da {estomjese~no informi{e
Narodnu skup{tinu Republike Srpske o izvr{ewu Eko-
nomske politike Republike Srpske za 2009. godinu.

3. Ovi zakqu~ci stupaju na snagu narednog dana od da-
na objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srp-
ske”.

Broj: 01-2077/08 Predsjednik
22. decembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2393
Na osnovu ~lana 31. Op{teg kolektivnog ugovora

(“Slu`beni glasnik Republike Srpske” broj 27/06), Vla-
da Republike Srpske, Savez sindikata Republike Srpske
i Unija udru`ewa poslodavaca Republike Srpske, na sa-
stanku odr`anom 1. decembra 2008. godine d o n i j e l i  s u

O D L U K U

O NAJNI@OJ PLATI

I
Najni`a plata u Republici Srpskoj za 2009. godinu

utvr|uje se u visini 320,00 konvertibilnih maraka.

II
Najni`a plata }e se ispla}ivati u slu~ajevima utvr-

|enim Op{tim kolektivnim Ugovorom.

III
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”. 

Vlada Republike Srpske,
Broj: 04/1-1977/08 predsjednik,
1. decembra 2008. godine Milorad Dodik, s.r.

Unija udru`ewa
poslodavaca RS,

Broj: 138/08 predsjednik,
1. decembra 2008. godine Zdravko Ostoji}, s.r.

Savez sindikata RS,
Broj: 02-1191/08 predsjednica,
1. decembra 2008. godine Ranka Mi{i}, s.r.

2394
Na osnovu ~lana 51. stav 1. Zakona o porezu na doho-

dak (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 91/06,
128/06 i 120/08) i ~lana 69. st. 1. i 2. Zakona o republi~-
koj upravi (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
118/08), ministar finansija  d o n o s i

P R A V I L N I K

O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

I - OP[TE ODREDBE

^lan 1.
(1) Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na doho-

dak (u daqem tekstu: Pravilnik) razra|uje se na~in i po-
stupak oporezivawa dohotka.

(2) Oporezivawe dohotka vr{i se na osnovu Zakona o
porezu na dohodak (u daqem tekstu: Zakon). 

^lan 2.
(1) Pojmovi koji se koriste u ovom pravilniku imaju

sqede}e zna~ewe: 
a) Republika Srpska - odnosi se na teritoriju Repu-

blike Srpske, ukqu~uju}i wene teritorijalne vode i va-
zdu{ni prostor iznad teritorije,

b) fizi~ko lice - odnosi se na gra|anina,
v) fizi~ko lice iz Republike Srpske - lice koje ima

prebivali{te na teritoriji Republike Srpske,
g) strano fizi~ko lice - lice koje ima prebivali{te

izvan Republike Srpske,
d) tr`i{na cijena - iznos koji bi nepovezani kupac

platio nepovezanom prodavacu u isto vrijeme i na istom
mjestu, za ista ili sli~na dobra ili usluge, u uslovima
slobodne konkurencije,

|) poslovna djelatnost - djelatnost koju vr{i fizi~-
ko lice s ciqem ostvarivawa dohotka,

e) kamata - iznos u novcu, robi ili uslugama, koji se
pla}a kao obaveza po dugu, depozitu ili u skladu sa fi-
nansijskim ugovorom o najmu, prodaji na rate ili nekoj
drugoj vrsti prodaje s odlo`enim pla}awem radi
ukqu~ivawa instrumenata i aran`mana koji osiguravaju
funkcionalni ekvivalent kamate, 

`) akcija - vlasni~ka hartija od vrijednosti koja
predstavqa udio u osnovnom kapitalu akcionarskog dru-
{tva,
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z) akcionar - fizi~ko lice koje posjeduje akciju u ak-
cionarskom dru{tvu,

i) dividenda - dio neto dobiti koja se odlukom orga-
na upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu ili u
nenov~anom obliku akcionarima tog pravnog lica po
osnovu posjedovawa akcija; u~e{}e u raspodjeli neto do-
biti neakcionarskih oblika organizovawa pravnih li-
ca predstavqa dio neto dobiti koja se odlukom organa
upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu ili ne-
nov~anom obliku vlasnicima kapitala,

j) osnovica imovine - je tr`i{na vrijednost ili na-
bavna cijena imovine,

k) izmijewena osnovica imovine - osnovica koja je
umawena za amortizaciju i uve}ana za tro{kove
poboq{awa i odr`avawa koji pove}avaju osnovicu imo-
vine u skladu sa Zakonom,

l) investiciona imovina (investiciono dobro) -
imovina koja se posjeduje samo radi investirawa i ne
ukqu~uje imovinu koja se koristi u samostalnoj poslov-
noj djelatnosti fizi~kog lica, 

q) kapitalna imovina (kapitalno dobro) - imovina
koju koristi fizi~ko lice radi obavqawa samostalne
poslovne djelatnosti,

m) zakupac - fizi~ko lice kome je garantovano
kori{}ewe imovine u zamjenu za periodi~na pla}awa za-
kupnine licu koje je omogu}ilo takvo kori{}ewe imovi-
ne,

n) zakupodavac - lice koje daje na kori{}ewe imovi-
nu drugom licu, u zamjenu za primawe periodi~nog do-
hotka od fizi~kog lica kome je imovina data na
kori{}ewe,

w) gotovinski metod (metod blagajne) - dohodak je
ostvaren u trenutku kada je prihod stvarno primqen,
stavqen na raspolagawe ili u slu~aju koristi dat fizi~-
kom licu; rashodi nastaju u trenutku kada fizi~ko lice
stvarno plati obavezu i

o) prosje~na godi{wa neto plata u prethodnoj godini
- dvanaest prosje~nih mjese~nih neto plata za period ja-
nuar - decembar prethodne godine prema podacima nadle-
`nog organa za statistiku u Republici Srpskoj.

^lan 3.
(1) Dohodak fizi~kog lica je zbir svih dohodaka koje

ono ostvari iz svih izvora tokom poreske godine.
(2) Prihodi koji se ne ukqu~uju u utvr|ivawe poreske

osnovice iz ~lana 7. Zakona ne smatraju se dohotkom i ne
ukqu~uju u obra~un poreske osnovice. 

(3) Dohodak koji je predmet oporezivawa je dohodak
primqen u gotovom novcu, uslugama ili stvarima. U slu-
~aju da je dohodak primqen u obliku usluga ili stvari,
iznos dohotka koji je predmet oporezivawa je jednak tr-
`i{noj vrijednosti u trenutku primqenih usluga ili
stvari.

^lan 4.
Porez na dohodak pla}a se po stopi od 8 %. 

^lan 5.
(1) Poreski period je kalendarska godina.
(2) Poreski period mo`e biti kra}i od kalendarske

godine ako poreski obveznik u toku kalendarske godine
postane nerezident i ako rezident sti~e ili gubi status
poreskog obveznika.

(3) U slu~ajevima iz stava 2. ovog ~lana prava se ra~u-
naju u korist poreskog obveznika prema broju punih mje-
seci. Pun mjesec u smislu ovog ~lana podrazumijeva i mje-
sec u kojem poreski obveznik sti~e ili gubi to pravo.

II - PORESKI OBVEZNIK

^lan 6.
(1) Obveznik poreza na dohodak je rezident Republike

Srpske i nerezident koji ostvaruje dohodak, i to:
a) rezident koji ostvaruje dohodak na teritoriji Re-

publike Srpske i izvan teritorije Republike Srpske i

b) nerezident, za dohodak ostvaren na teritoriji Re-
publike Srpske. 

(2) Ako vi{e fizi~kih lica zajedni~ki ostvaruje do-
hodak, poreski obveznik je svako fizi~ko lice posebno, i
to za dio koji ima u tako ostvarenom dohotku. 

^lan 7.
Status rezidenta, u smislu obveznika poreza na doho-

dak ima fizi~ko lice koje ispuwava sqede}e kriterijume
rezidentnosti: 

a) prisustvo u Republici Srpskoj:
Strano fizi~ko lice }e se smatrati rezidentom Re-

publike Srpske, u poreskom smislu, ako zadovoqi odre-
|eni kriterijum du`ine boravka u Republici Srpskoj to-
kom kalendarske godine. Da bi se smatralo rezidentom,
strano fizi~ko lice mora biti fizi~ki prisutno u Re-
publici Srpskoj najmawe 183 dana;

b) samostalna djelatnost:
1) ako strano fizi~ko lice posjeduje ili obavqa po-

slovnu djelatnost putem stalnog mjesta poslovawa u Re-
publici Srpskoj, tretira}e se kao fizi~ko lice koje
obavqa samostalnu poslovnu djelatnost u Republici
Srpskoj,

2) dohodak iz inostranog izvora stranog fizi~kog
lica, koji nastaje obavqawem samostalne poslovne dje-
latnoti u Republici Srpskoj, smatra}e se dohotkom u Re-
publici Srpskoj kada:

- se izvor dohotka iz inostranstva mo`e pripisati
poslovnoj jedinici stranog fizi~kog lica u Republici
Srpskoj i

- poslovna jedinica u Republici Srpskoj, odnosno
stalno mjesto poslovawa predstavqa osnov u stvarawu
izvora dohodaka iz inostranstva;

v) li~na uslu`na djelatnost:
1) strano fizi~ko lice je ukqu~eno u poslovawe u Re-

publici Srpskoj kada strano fizi~ko lice ostvaruje do-
hodak od pru`awa li~nih usluga. 

2) dohodak od li~nih usluga ukqu~uje isplate plate,
provizije i naknade, a tako ostvaren dohodak mo`e se: 

- isplatiti u gotovom novcu, uslugama ili stvarima i 
- primiti u drugoj godini, u cjelini ili djelimi~no,

u odnosu na godinu kada je obavqena li~na uslu`na dje-
latnost,

3) ako je strano fizi~ko lice ukqu~eno u poslovawe
u Republici Srpskoj i ostvaruje dohodak od li~nih uslu-
ga, prihod iz inostranstva tog lica se:

- ne ukqu~eje u dohodak koji je predmet oporezivawa u
Republici Srpskoj, ako taj prihod nije nastao vr{ewem
li~nih usluga u Republici Srpskoj i 

- ukqu~uje se u dohodak oporeziv u Republici Srpskoj
ako je taj prihod direktno povezan za li~ne usluge stra-
nog fizi~kog lica u Republici Srpskoj;

g) dohodak od nepokretne imovine:
1) ako strano fizi~ko lice ostvaruje dohodak od po-

sjedovawa nepokretne imovine koja se nalazi na terito-
riji Republike Srpske, podrazumijeva se da je strano fi-
zi~ko lice ukqu~eno u poslovawe u Republici Srpskoj,

2) strano fizi~ko lice iz podta~ke 1. ovog ~lana
obveznik poreza na dohodak za dohodak ostvaren od pos-
jedovawa nepokretne imovine u Republici Srpskoj.

III - PORESKA OSNOVICA I PORESKA 
OSLOBA\AWA

^lan 8.
(1) Poresku osnovicu poreza na dohodak fizi~kog li-

ca koje je poreski obveznik u Republici Srpskoj ~ini do-
hodak iz svih izvora koji je u skladu sa Zakonom oporeziv. 

(2) Dohodak iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje se na osno-
vu zbira svih oporezivih dohodaka iz Republike Srpske
i iz inostranstva, bilo da su primqeni u gotovom novcu,
uslugama ili imovini, uz umawewe za odbitke i poreske
kredite u skladu sa Zakonom.
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^lan 9.
Na iznos otpremnine koju poslodavac isplati zapo-

slenom prilikom odlaska u penziju ne pla}a se porez na
li~na primawa, niti se taj iznos ukqu~uje u poresku
osnovicu. 

^lan 10.
(1) Otpremnina koju poslodavac isplati radniku

prilikom otpu{tawa sa posla ne ukqu~uje se u oporezi-
vi dohodak. 

(2) Pod otpremninom prilikom otpu{tawa sa posla
smatra se isplata radniku ako je potreba za wegovim ra-
dom prestala iz ekonomskih, organizacionih ili tehno-
lo{kih razloga.

^lan 11.
Isplata koju fizi~ko lice primi kao pomo} u slu~a-

ju smrti ~lana porodice, elementarne nepogode ili fi-
zi~kog ozqe|ivawa, ukqu~uju}i i ~lanove u`e porodice,
izuzeta je od oporezivawa do visine propisane kolektiv-
nim ugovorom.

^lan 12.
(1) Smje{taj koji poslodavac obezbijedi zaposlenom u

mjestu gdje se obavqa djelatnost poslodavca, u ciqu ra-
cionalnosti organizacije posla ili zbog kontinuiteta
tehnolo{kog procesa, ne smatra se uslugom koju zaposle-
ni prima kao oblik li~nog primawa.

(2) Smje{taj iz stava 1. ovog ~lana podrazumijeva da
je poslodavac zbog prirode posla morao obezbijediti
smje{taj zaposlenih u blizini mjesta obavqawa djelat-
nosti da bi:

a) izbjegao pla}awe transportnih tro{kova koji su
ve}i od tro{kova smje{taja,

b) sprije~io gubqewe velikog dijela slobodnog vre-
mena zaposlenih na putovawe i

v) obezbijedio nadzor nad proizvodnim procesom i
za{titu imovine.

(3) Izuzetno, smje{taj koji ima karakter skrivenih
isplata li~nih primawa oporezuje se kao svaki oporezi-
vi dohodak. 

^lan 13.
Naknade za prevoz nisu oporeziva li~na primawa do

sqede}ih iznosa: 
a) naknade tro{kova prevoza na slu`benom putovawu

po nalogu poslodavca u visini stvarnih izdataka za
predvi|eno prevozno sredstvo i na predvi|enoj relaciji
putovawa,

b) naknade tro{kova prevoza na posao i sa posla mje-
snim javnim prevozom u visini stvarnih izdataka do vi-
sine cijene mjese~ne prevozne karte na relaciji stvarnog
putovawa zaposlenog, 

v) naknade tro{kova prevoza na posao i s posla me|u-
mjesnim javnim prevozom u visini stvarnih izdataka do
visine mjese~ne prevozne karte; ako zaposleni mora sa
stanice me|umjesnog javnog prevoza koristiti i mjesni
prevoz, stvarni izdaci se utvr|uju u visini zbira tro-
{kova mjesnog i me|umjesnog javnog prevoza do visine
zbira mjese~nih prevoznih karata mjesnog i me|umjesnog
javnog prevoza i

g) naknade za kori{}ewe privatnog automobila u
slu`bene svrhe, po nalogu poslodavca, do visine 20 %
cijene litra goriva po pre|enom kilometru.

^lan 14.
(1) Tro{kovi smje{taja i no}ewa na slu`benom puto-

vawu po nalogu poslodavca priznaju se kao tro{kovi za
umawewe poreske osnovice u visini stvarnih izdataka, a
najvi{e do visine cijene no}ewa u hotelu druge katego-
rije (~etiri zvjezdice) u mjestu slu`benog boravka.

(2) Slu`benim putovawem, u smislu ovog pravilnika,
smatra se putovawe zaposlenog po nalogu poslodavca ra-

di obavqawa odre|enog posla van mjesta svog stalnog ra-
da a da obavqawe posla na tom putovawu ne predstavqa
svakodnevne teku}e poslove za ~ije je obavqawe radnik
zasnovao radni odnos kod nalogodavca.

(3) Pod dnevnicom, u smislu ovog pravilnika, podra-
zumijeva se naknada tro{kova za ishranu u toku slu`be-
nog putovawa. Dnevnice koje se priznaju kao umawewe po-
reske osnovice utvr|uju se u zavisnosti od du`ine vreme-
na provedenog na slu`benom putovawu u toku jednog dana: 

a) za putovawe koje traje do osam ~asova ne mo`e se
priznati umawewe poreske osnovice po osnovu ispla}e-
ne dnevnice;

b) za putovawe koje traje izme|u osam i 12 ~asova pri-
znaje se umawewe poreske osnovice do iznosa polovine
dnevnice;

v) za putovawe koje traje du`e od 12 ~asova priznaje se
umawewe poreske osnovice u visini pune dnevnice.

(4) Tro{kovi dnevnica za slu`beno putovawe u Bosni
i Hercegovini, po nalogu poslodavca, priznaju se kao
tro{kovi umawewa poreske osnovice do iznosa koji Vla-
da Republike Srpske propi{e svojim aktom. 

(5) Tro{kovi dnevnica za slu`beno putovawe u ino-
stranstvo priznaju se kao tro{kovi umawewa poreske
osnovice, iskazani u konvertibilnim markama po va`e-
}em kursu Centralne banke Bosne i Hercegovine, do iz-
nosa koje Vlada Republike Srpske propi{e svojim aktom.

(6) Ukoliko poslodavac licu koje slu`beno putuje po
wegovom nalogu pla}a stvarne tro{kove ishrane u toku
trajawa putovawa, ti tro{kovi se priznaju kao tro{ko-
vi umawewa poreske osnovice najvi{e do iznosa dnevni-
ce predvi|ene za dato mjesto putovawa, prilago|eno
iznosu dnevnice u zavisnosti od du`ine vremena prove-
denog na putu u toku jednog dana, na na~in kako je propi-
sano stavom 3. ovog ~lana. Ako se poreska osnovica
umawuje za tro{kove ishrane na slu`benom putovawu, za
isto putovawe ne mo`e se priznati i dnevnica kao tro-
{ak za koji se umawuje poreska osnovica.

^lan 15.
Naknada za preseqewa zaposlenog iz jednog mjesta

stalnog poslovawa u drugo mjesto stalnog poslovawa po-
slodavca, po nalogu poslodavca, nije li~no primawe do
iznosa dvije prosje~ne neto plate u Republici Srpskoj u
protekloj poreskoj godini. 

^lan 16.
Pokloni djeci zaposlenih radnika mla|oj od 15 godi-

na, koje povodom praznika daje poslodavac jednom u toku
poreske godine nije oporezivo li~no primawe do iznosa
20 % ispla}ene prosje~ne bruto plate u Republici Srp-
skoj za taj mjesec.

^lan 17.
Prihod od prodaje imovine koja nije kori{}ena u po-

slovne svrhe niti je bila predmet zakupa ili podzakupa u
godini ostvarewa prihoda, predstavqa prihod ostvaren
od prodaje imovine kori{}ene u li~ne svrhe, u smislu
~lana 7. stav 2. ta~ka j) Zakona.

^lan 18.
(1) Strana fizi~ka lica oslobo|ena su pla}awa pore-

za na li~na primawa ostvarena za rad u stranim diplo-
matskim predstavni{tvima, konzularnim predstavni-
{tvima i me|unarodnim organizacijama.

(2) Fizi~ko lice i ~lanovi u`e porodice fizi~kog
lica iz stranih vlada ili me|unarodnih organizacija su
strana fizi~ka lica koja privremeno borave u Republi-
ci Srpskoj po jednom od osnova:

a) kao zaposleni, sa punim radnim vremenom, vlada
stranih dr`ava ili me|unarodnih organizacija,

b) kao ~lanovi diplomatskih misija ili
v) kao lice koje je dobilo vizu koja omogu}ava privre-

meni boravak. 
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(3) Me|unarodna organizacija je bilo koja javna me|u-
narodna organizacija koju je Savjet ministara Bosne i
Hercegovine proglasio da ima privilegije, osloba|awa
i imunitet obezbije|en me|unarodnim konvencijama, ugo-
vorima i sporazumima.

(4) U`a porodica stranog fizi~kog lica ukqu~uje su-
pru`nika fizi~kog lica i djecu koja nisu udata /
o`ewena. Nevjen~ana djeca su ukqu~ena u u`u porodicu
ako su mla|a od 21 godine starosti, redovno `ive u doma-
}instvu stranog fizi~kog lica i nisu ~lanovi drugog
doma}instva. U`a porodica stranog fizi~kog lica ne
ukqu~uje zaposlene, poslugu ili li~ne zaposlene.

(5) Izuzimawe od oporezivawa se odnosi samo na do-
hodak ostvaren pru`awem li~nih usluga izuzetoj stranoj
vladi ili me|unarodnim organizacijama. Osloba|awe se
ne odnosi na dohodak ostvaren vr{ewem djelatnosti u
Republici Srpskoj koja nije oslobo|ena pla}awa poreza
ili izuzeta od oporezivawa po osnovu me|unarodnog spo-
razuma. 

(6) Osloba|awe od oporezivawa odnosi se samo na
strana fizi~ka lica iz ovog ~lana i ne mo`e se primije-
niti na bilo kog dr`avqanina ili rezidenta Republike
Srpske koji pru`a li~ne usluge izuzetoj stranoj vladi
ili me|unarodnoj organizaciji, izuzev lica koja su zapo-
slena kod OHR-a.

^lan 19. 
(1) Pravo na umawewe poreske osnovice po osnovu

~lana 9. stav 1. ta~ka a) Zakona ostvaruje poreski obve-
znik na mjese~nom nivou u iznosu od 300 KM, odnosno
3.600 KM na godi{wem nivou podno{ewem godi{we po-
reske prijave Poreskoj upravi Republike Srpske (u
daqem tekstu: Poreska uprava).

(2) Pravo na umawewe poreske osnovice iz ~lana 9.
stav 1. t. b), v) i g) Zakona poreski obveznik ostvaruje na
osnovu poreske kartice - izvoda za umawewe poreske
osnovice (u daqem tekstu: poreska kartica - izvod) izda-
te od Poreske uprave nakon podno{ewa zahtjeva za
umawewe poreske osnovice.

(3) Pravo na umawewe poreske osnovice po osnovu po-
reske kartice - izvoda na mjese~nom nivou ostvaruje se od
mjeseca u kom je poreska kartica - izvod dostavqena
isplatiocu dohotka.

(4) Umawewe poreske osnovice po osnovu kamate pla-
}ene na stambene kredite mogu}e je samo za stvarno pla-
}enu kamatu na stambene kredite u toku poreske godine i
to za kredite koje je poreski obveznik uzeo za rje{avawe
stambenog smje{taja sebe i svoje u`e porodice. Umawewe
poreske osnovice za iznos pla}enih kamata poreski obve-
znik mo`e koristiti samo za jednu i jedinu nekretninu,
odnosno samo poreski obveznik koji nije stambeno zbri-
nut i koji u posjedu nema ni jednu stambenu jedinicu, ni-
ti je na bilo koji na~in otu|io stambenu jedinicu koju je
posjedovao. 

(5) Poreski obveznik ~iji ~lan doma}instva posjedu-
je stambenu jedinicu ili ve} koristi umawewe poreske
osnovice iz prethodne ta~ke ne mo`e ostvariti pravo na
umawewe poreske osnovice.

(6) Podaci o ste~enom pravu na umawewe poreske
osnovice vode se u poreskoj kartici poreskog obveznika
kod Poreske uprave.

^lan 20.
(1) U svrhu umawewa poreske osnovice poreski obve-

znik du`an je da uz pisani zahtjev za umawewe poreske
osnovice / zahtjev za izdavawe poreske kartice - izvod,
dostavi sqede}a dokumenta: 

a) za izdr`avane ~lanove doma}instva:
1) izjavu o zajedni~kom doma}instvu (ku}na lista),

ovjerena od nadle`nog organa,
2) dokaz o visini primqene otpremnine od poslodav-

ca za one izdr`avane ~lanove kojima je u prethodnoj go-
dini prestao radni odnos zbog odlaska u penziju ili zbog
toga {to su progla{eni tehnolo{kim vi{kom,

3) izvod iz mati~ne kwige vjen~anih,
4) potvrdu / uvjerewe o nezaposlenosti Zavoda za

zapo{qavawe, ukoliko je izdr`avani ~lan nezaposlen,
5) uvjerewe o poslovnoj nesposobnosti od Centra za

socijalni rad, ukoliko je izdr`avani ~lan poslovno ne-
sposoban,

6) ~ek posqedwe ispla}ene penzije i rje{ewe o penzi-
ji, ukoliko je supru`nik penzioner,

7) izvod iz mati~ne kwige ro|enih, za djecu (ro|enu u
braku, izvan braka i usvojenu),

8) potvrdu / uvjerewe od obrazovne ustanove, ukoliko
je izdr`avani ~lan na {kolovawu, 

9) izvod iz mati~ne kwige ro|enih poreskog obvezni-
ka, ukoliko je izdr`avani ~lan roditeq;

b) za kamatu pla}enu na stambeni kredit:
1) ovjerenu kopiju ugovora o stambenom kreditu,
2) ovjerenu izjavu poreskog obveznika ovjerenu kod

nadle`nog organa da je kredit uzet za jednu i jedinu ne-
kretninu radi rje{avawa svog stambenog pitawa i ~la-
nova wegovog zajedni~kog doma}instva i da on i ~lanovi
wegovog doma}instva nisu vlasnici ni suvlasnici stam-
bene jedinice u zemqi i u inostranstvu,

3) potvrdu od banke sa kojom je zakqu~en ugovor, o
iznosu pla}ene kamate u godini za koju se ostvaruje pra-
vo na umawewe, odnosno potvrda izdata od isplatioca
dohotka da }e isplatilac vr{iti uplatu kamate po osno-
vu stambenog kredita (administrativna zabrana) u slu-
~aju mjese~nog umawewa poreske osnovice,

4) dokaz da je kredit uzet za stambenu nekretninu u ko-
joj poreski obveznik stanuje ili }e stanovati (ako je obje-
kat u izgradwi) sa ~lanovima svog doma}instva,

5) dokaz da se stambena jedinica na koju se odnosi kre-
dit nalazi na teritoriji Republike Srpske;

v) pravo na umawewe poreske osnovice iz ~lana 9.
stav 1. ta~ka g) Zakona poreski obveznik ostvaruje na
osnovu ugovora o dobrovoqonom penzijskom osigurawu i
potvrde o pla}enom iznosu dobrovoqnog osigurawa.

(2) Dokumenta iz stava 1. ovog ~lana poreski obve-
znik podnosi prvi put prilikom podno{ewa zahtjeva za
umawewe poreske osnovice, odnosno zahtjeva za izdavawe
poreske kartice - izvod. Ukoliko do|e do promjena, pore-
ski obveznik podnosi samo dokumenta koja se odnose na
nastale promjene.

IV - DOHODAK PO OSNOVU LI^NIH PRIMAWA

^lan 21.
(1) Prihod od li~nih primawa su sva direktna i in-

direktna pla}awa za izvr{eni rad i obuhvataju:
a) isplate bruto plate i druge bruto isplate zaposle-

nom, ukqu~uju}i regres, topli obrok, pla}awe prekovre-
menog rada, bonuse, naknade i dodatke na uslove rada, 

b) posredne olak{ice, kao {to je prodaja dobara ili
usluga po cijeni ni`oj od tr`i{ne, davawe beskamatnih
pozajmica ili pozajmica po kamatnoj stopi ni`oj od ban-
karske, osloba|awe od du`ni~ke obaveze ili oprost duga,
ustupawe na kori{}ewe imovine poreskog obveznika bez
naknade ili po cijeni ni`oj od tr`i{ne,

v) skrivene isplate li~nih primawa kao {to su:
pla}awa koja vr{i poslodavac u korist zaposlenog ili
bilo kog ~lana wegove porodice, ukqu~uju}i tro{kove
`ivota, stanarinu, komunalije, pla}awa za tro{kove re-
prezentacije, qetovawa, zimovawa, tro{kove turisti~-
kih putovawa,

g) kori{}ewe slu`benog vozila u privatne svrhe
predstavqa prihod od li~nih primawa u visini 20 %
cijene litre goriva po pre|enom kilometru,

d) bilo koje pla}awe ili povrat tro{kova koje ostva-
ri zaposleni, 

|) poklone koje je poslodavac dao biv{em ili
sada{wem zaposlenom, a ~ija vrijednost prelazi iznos
100 KM, povodom praznika jednom u toku godine i
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e) vrijednost akcija primqenih bez naknade  ili  ra-
zlika vrijednosti akcija do wihove tr`i{ne cijene.

(2) Li~na primawa predstavqaju i razne naknade ko-
je se ispla}aju zaposlenom kao {to su: 

a) avansna pla}awa, za rad koji }e biti izvr{en u bu-
du}nosti, predstavqaju dohodak u godini u kojoj je pore-
ski obveznik primio avans,

b) napla}ena potra`ivawa li~nog primawa iz pret-
hodnog perioda predstavqaju li~no primawe u poreskoj
godini u kojoj je poreski obveznik primio isplatu zao-
stalog potra`ivawa,

v) putem suda napla}ena potra`ivawa li~nog pri-
mawa iz prethodnog perioda predstavqaju li~no pri-
mawe u poreskoj godini u kojoj je poreski obveznik pri-
mio isplatu zaostalog potra`ivawa,

g) bonusi i nagrade za dobro obavqen posao pred-
stavqaju li~no primawe u godini u kojoj su primqeni.
Ako se nagrade i priznawa prime u vidu dobara i usluga,
ukupni dohodak predstavqa tr`i{na vrijednost takvih
dobara ili usluga u momentu primawa.

(3) Pod li~nim primawima podrazumijevaju se i pri-
mawa:

a) po osnovu povremenih samostalnih i autorskih dje-
latnosti koje obavqaju nau~nici, umjetnici, novinari,
sudski vje{taci, trgova~ki putnici, akviziteri, agenti,
sportske sudije i delegati i dr. koji te poslove obavqaju
po nalogu isplatioca, ukoliko ti prihodi nisu oporezo-
vani po drugom osnovu u skladu sa Zakonom,

b) naknade ~lanovima skup{tine, nadzornih i uprav-
nih odbora i savjetima, zatim ste~ajnim i likvidacio-
nim upravnicima i sudijama porotnicima, koji nemaju
status zaposlenog u sudu.

V - DOHODAK OD SAMOSTALNE DJELATNOSTI

^lan 22.
(1) Prihod od samostalne djelatnosti je prihod koji

fizi~ko lice ostvaruje samostalnim obavqawem djelat-
nosti. 

(2) U prihod od samostalne djelatnosti ukqu~uju se
prihodi iz:

a) samostalnog privre|ivawa,
b) poqoprivrede i {umarstva,
v) iznajmqivawa stvari i prava koji se obavqaju u vi-

du zanimawa,
g) obavqawa samostalnih zanimawa.

^lan 23.
Poreska osnovica poreza na dohodak za fizi~ko lice

koje se bavi samostalnom djelatno{}u predstavqa razli-
ku, korigovanu u skladu sa Zakonom, izme|u svih prihoda
koje ono ostvari od samostalne djelatnosti i svih rasho-
da koji su u cijelosti i direktno povezani sa ostvari-
vawem prihoda od te samostalne djelatnosti u toku pore-
ske godine. 

^lan 24.
Prihod od samostalne djelatnosti, na osnovu koga se

utvr|uje poreska osnovica iz prethodnog ~lana, obuhvata
sve prihode koje poreski obveznik ostvari u toku poreske
godine vr{e}i samostalnu djelatnost.

^lan 25.
(1) U postupku utvr|ivawa oporezivog dohotka, kao

rashod prihvatqiv je samo tro{ak koji je u cijelosti i
direktno povezan za datu vrstu djelatnosti i koji je neo-
phodan da bi se djelatnost vr{ila. 

(2) Kao rashod poreske godine mogu se priznati samo
stvarno pla}eni tro{kovi.

(3) Kao rashod poreske godine priznaje se iznos amor-
tizacije obra~unat prema Pregledu sredstava za amorti-
zaciju sa godi{wim amortizacionim stopama, koji je
propisan Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na
dobit.

^lan 26.
(1) Odbitak rashoda se priznaje u godini u kojoj je

tro{ak stvarno pla}en. 
(2) Avansno pla}ani tro{kovi ne mogu se odbiti pri-

je nego su stvarno nastali, odnosno ne mogu se odbiti u
periodu kada je pla}en avans, nego kada je tro{ak nastao. 

(3) Rashodi koji nisu vezani za djelatnost poreskog
obveznika, privatni tro{kovi poreskog obveznika (tro-
{kovi hobija, sporta, rekreacije i sli~no), tro{kovi
li~nog `ivotnog osigurawa poreskog obveznika i sli~-
no, ne mogu biti predmet odbitka.

^lan 27.
(1) Da bi se odbile bruto zarade zaposlenih, zarada

mora biti:
a) redovan i neophodan izdatak za poslovawe, 
b) ispla}ena u godini odbitka, 
v) na wen bruto iznos moraju biti obra~unati i upla-

}eni pripadaju}i doprinosi u skladu sa zakonima.
(2) Poreski obveznik mo`e odbiti iznose li~nih

primawa koji su pla}eni zaposlenom, u skladu sa Zako-
nom, bez obzira da li su pla}eni u gotovini ili u vidu
imovine.

^lan 28.
(1) Kamate pla}ene na zajam ili kredit (u daqem tek-

stu: zajam) uzet za potrebe samostalnog obavqawa djelat-
nosti odbijaju se kao rashod u periodu u kojem su pla}ene.

(2) Poreski obveznik mo`e odbiti kamatu na zajam sa-
mo ukoliko:

a) poreski obveznik jeste pravno odgovoran za otpla-
tu zajma,

b) poreski obveznik i zajmodavac imaju namjeru da po-
reski obveznik otplati zajam i

v) poreski obveznik i zajmodavac imaju du`ni~ko-po-
vjerila~ki odnos.

(3) Tro{kovi pla}eni za dobijawe zajma ne ukqu~uju
se u kamatu na isti zajam. Ovi tro{kovi uve}avaju osno-
vicu imovine radi amortizacije, ili se iznos tro{kova
srazmjerno dijeli na rok na koji je zajam uzet, ako zajam
nije namijewen za kupovinu imovine koja se amortizuje. 

(4) Sqede}a pla}awa kamata ne mogu se odbiti:
a) kamata na zajam za kupovinu investicione imovi-

ne; ova kamata se dodaje na osnovicu investicione imo-
vine, 

b) kamata na zajam za nabavku imovine koja se amorti-
zuje; ova kamata dodaje se na osnovicu imovine koja se
amortizuje, 

v) kazne za zaka{welo pla}awe obaveza (“penali”, za-
tezne kamate i sli~no) po zajmu nisu obavezni tro{kovi
zajma i ne mogu se dodati na kamatu i odbiti od poreske
osnovice i 

g) kamata na zajam za li~ne, umjesto za poslovne svrhe. 
(5) Tro{kovi kamate mogu biti odbitak od poreske

osnovice poreskog obveznika samo ako iznos kamate koji
se odbija predstavqa obavezu poreske godine u kojoj se
odbijawe vr{i. 

(6) Poreski obveznik ne mo`e odbiti avanse kamate.
Kamata se odbija u godini kada ona dospjeva za pla}awe.
Avansi se odbijaju za godinu na koju se kamata odnosi.
Ovo se primjewuje ~ak i ukoliko zajmodavac odbije avan-
se kamate od uplata zajma datom zajmoprimcu ili izda
finansijski instrument ili napravi aran`man koji je u
su{tini ekvivalentan kamati. 

(7) Ukoliko se povrat kamate izvr{i u istoj godini
kada je kamata pla}ena, onda se vra}eni iznos odbija od
upla}enog iznosa kamate za tu godinu. Ukoliko se povrat
kamate izvr{i u narednoj godini, onda je vra}ena kamata
prihod u godini u kojoj je primqena do visine odbitka
koji je izvr{en u godini kada je kamata bila pla}ena. 
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(8) Ukoliko poreski obveznik uzme zajam u poslovne
svrhe po kamatnoj stopi koja je ni`a od tr`i{ne kamat-
ne stope koju napla}uju banke, poreska osnovica se mo`e
umawiti za iznos stvarno pla}ene kamate. U slu~aju da je
kamatna stopa izme|u povezanih lica ni`a od kamatne
stope koju za isti zajam i pod istim uslovima napla}uju
banke, zajmodavac je du`an prijaviti kao prihod od ka-
mate razliku izme|u stvarne stope na zajam i stope koju
napla}uju banke, a uplatilac kamate i daqe je ograni~en
na odbitak koji se zasniva na stvarnoj kamatnoj stopi na
zajam. 

^lan 29.
(1) Tro{ak zakupa (zakupnina) je svaki iznos pla}en

za kori{}ewe imovine koja ne pripada poreskom obve-
zniku. Zakupnina se mo`e odbiti kao tro{ak samo ukoli-
ko se zakupqena imovina koristi u poslovne svrhe. Uko-
liko na osnovu bilo kog dijela uplata zakupnine, pore-
ski obveznik u budu}nosti stekne potpuno vlasni{tvo na
imovini ili na dijelu imovine, dio uplata zakupnine
koje su predvi|ene za obezbje|ewe takvog vlasni{tva sma-
traju se kapitalnim tro{kovima, a ne zakupninom koja se
odbija. 

(2) Odbitak zakupnine dozvoqen je u visini tr`i{ne
cijene, odnosno do visine zakupnine iste ili sli~ne
imovine. 

(3) Uplata avansa zakupnine za period du`i od teku-
}e poreske godine raspore|uje se ravnomjerno na period
na koji se uplata odnosi. 

(4) Uplate koje vr{i zakupac ne moraju biti u cijelo-
sti odbici kao tro{ak zakupnine ukoliko se ugovor o za-
kupu mo`e tretirati kao uslovni kupoprodajni ugovor.
Takve uplate zakupnine moraju biti razdvojene na uplatu
glavnice i uplatu kamate. Da li je ugovor ugovor o najmu
ili kupoprodajni ugovor zavisi o ~iwenicama i okolno-
stima vezanim za ugovor. Ugovor se smatra kupoprodaj-
nim ugovorom ukoliko vrijedi jedna od sqede}ih okolno-
sti: 

a) ugovor predvi|a dio uplata zakupnine za vlasni-
{tvo koje }e poreski obveznik preuzeti nakon isteka ugo-
vora,

b) poreski obveznik preuzima vlasni{tvo nakon na-
zna~enog broja uplata, 

v) ukupan upla}eni iznos ili iznos koji treba da se
uplati za kori{}ewe imovine na kratko vrijeme je veli-
ki dio iznosa koji bi poreski obveznik platio da kupi
imovinu plus finansijski tro{kovi,

g) ukupno pla}eni iznos ili iznos koji treba da se
plati je iznad teku}e primjerene tr`i{ne cijene imovi-
ne ili primjerene tr`i{ne cijene najma sli~ne imovine,

d) poreski obveznik ima opciju da kupi imovinu po
isteku zakupa ili u toku trajawa zakupa po minimalnoj
cijeni u pore|ewu sa tr`i{nom cijenom; ova vrijednost
se utvr|uje na po~etku primjene ugovora i 

|) ugovor utvr|uje dio uplata zakupnine kao kamatu. 
(5) Porez na imovinu koji pla}a zakupac iznajmqene

imovine ukqu~uje se u tro{ak zakupa i odbija od poreske
osnovice. 

(6) Ukoliko korisnik poboq{ava iznajmqenu imovi-
nu bilo izgradwom objekta na iznajmqenom zemqi{tu
ili izvr{i gra|evinska poboq{awa na postoje}em izna-
jmqenom objektu, korisnik nema pravo na odbitak za tro-
{kove izgradwe ili poboq{awa. Na vrijednost izgrad-
we ili poboq{awa imovine korisnik ima pravo na od-
bitak amortizacije. U slu~aju da iznajmqivawe imovine
prestane prije isteka vijeka kori{}ewa poboq{awa ko-
ja je u~inio, a ne do|e do produ`ewa ugovora o zakupu, ko-
risnik ima pravo na odbitak vrijednosti poboq{awa
koje nije amortizovano u momentu prekida zakupa. 

(7) Pla}awe zakupnine nije odbitak ukoliko se
pla}awe smatra kapitalizacijom kao u slu~aju iznajmqi-
vawa ma{ina za gradwu objekta, koju }e korisnik amor-
tizovati, ili ako se pla}awa smatraju dijelom tro{kova
prodate robe, kao u slu~aju zakupa objekta za proizvodwu
proizvoda radi prodaje.

^lan 30.
(1) Tro{kovi reprezentacije se odbijaju kao uobi~a-

jeni i neophodni poslovni tro{kovi ukoliko je tro{ak
neposredno povezan sa aktivnim vo|ewem poslovawa,
pitawima tehnolo{ke zavisnosti ili ostvarivawem ra-
zvojnih ciqeva poreskog obveznika. 

(2) Reprezentacija obuhvata tro{kove konzumacije u
restoranima, posjete sportskim priredbama, pozori{ti-
ma i sli~no. Ne dozvoqava se odbitak tro{kova repre-
zentacije za kori{}ewe teniskih igrali{ta, golf tere-
na, iznajmqivawe jahti, aviona, ekskluzivnih vila, lo-
va~kih ku}a i bazena. 

(3) Odbitak tro{ka reprezentacije ne mo`e se izvr-
{iti ako taj tro{ak nije vezan za poslovawe poreskog
obveznika. Poreski obveznik mora biti u aktivnom
poslovawu sa licem za ~ije ugo{}avawe je izvr{en tro-
{ak reprezentacije. Tro{kovi reprezentacije koji su po-
vezani sa poslovawem poreskog obveznika odbijaju se ako
neposredno prethode ili slijede u najboqoj namjeri
stvarne poslovne pregovore. Ovo podrazumijeva tro{ko-
ve da se dobije novi posao ili odr`i produ`ewe postoje-
}ih poslovnih odnosa. Poslovni pregovori moraju biti
glavni aspekt u vezi s nastankom tro{kova reprezentaci-
je i moraju predstavqati stvarne napore poreskog obve-
znika da ostvari prihod ili neku drugu odre|enu poslov-
nu korist.

(4) Ukoliko su tro{kovi reprezentacije nastali u ne-
nov~anom obliku, wihov nov~ani oblik utvr|uje se pri-
mjenom tr`i{nih cijena za data dobra, proizvode i uslu-
ge.

^lan 31.
(1) Tro{ak prodate robe izra~unava se dodavawem

vrijednosti zaliha sa po~etka godine na tro{kove
nabavqene robe tokom godine i oduzimawem vrijednosti
zaliha na kraju godine od ovog zbira. 

(2) Tro{ak materijala utro{enog u proizvodwi izra-
~unava se dodavawem vrijednosti zaliha materijala sa
po~etka godine na tro{kove materijala nastale u
proizvodwi tokom godine i oduzimawem od ovog zbira
vrijednosti zaliha materijala na kraju godine.

^lan 32.
(1) Gubici robe i materijala (kalo, rastur, kvar i

lom) su gubici koji nastaju na robi i materijalu tokom
~uvawa dobara i pri manipulaciji dobrima, kao posqed-
ica prirodnih uticaja, tehnolo{kih procesa ili kao
posqedica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
~uvawa, proizvodwe i prometa dobara.

(2) Gubici robe i materijala mogu nastati
isu{ivawem, isparavawem, skupqawem, smrzavawem,
razbijawem, o{te}ewem, kvarewem, rasipawem i
topqewem. 

(3) Pod gubicima robe i materijala podrazumijevaju
se:

a) kalo koji predstavqa svaki prirodni gubitak u te-
`ini ili zapremini robe i materijala do koga dolazi
usqed prirodnih karakteristika dobara podlo`nih
isparavawu, talo`ewu i razlagawu;

b) rastur je mawak na robi i materijalu nastao rasi-
pawem dobra pri manipulaciji;

v) kvar je mawak koji nastaje na robi i materijalu
zbog hemijskih i fizi~kih promjena, a za posqedicu ima
pogor{awe kvaliteta robe ili roba postaje neupotre-
bqiva;

g) lom je mawak na robi i materijalu nastao
lomqewem robe i materijala koji su po prirodi
lomqivi.

(4) Kao tro{ak priznaje se samo vrijednost stvarnih
gubitaka na robi i materijalu koji su ispravno uskladi-
{teni i sa kojima se manipuli{e na propisani na~in. 

(5) Visina kala, rastura, kvara i loma utvr|uje se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata a kako je
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utvr|eno u Prilogu broj 2, koji je sastavni dio Pravil-
nika o primjeni Zakona o porezu na dobit.

(6) Za utvr|ivawe gubitka na zalihama kod poreskih
obveznika na koje se ne mo`e primijeniti stopa iz stava
5. ovog ~lana, na prijedlog poreskog obveznika Poreska
uprava }e donijeti pojedina~ni akt o priznavawu gubi-
taka.

^lan 33.
(1) Ako poreski obveznik ima zakqu~ene dugoro~ne

ugovore, prihodi i rashodi po osnovu dugoro~nih ugovo-
ra moraju biti uvr{teni u prihode, odnosno odbijeni
kao rashod prema procentu izvr{ewa prihoda i rashoda
u toku poreske godine. 

(2) Dugoro~ni ugovor u smislu ovog pravilnika je
svaki ugovor o anga`ovawu poreskog obveznika na poslo-
vima iz wegove djelatnosti za potrebe druge ugovorne
strane, a koji ne mogu biti izvr{eni u roku kra}em od 12
mjeseci od dana potpisa ugovora. 

VI - AMORTIZACIJA

^lan 34.
(1) Amortizacija je godi{wi odbitak koji omogu-

}aava poreskom obvezniku da nadoknadi tro{kove ili
dio osnovice odre|ene imovine tokom vijeka kori{}ewa
imovine koju poreski obveznik koristi u poslovawu i
gubitak vrijednosti imovine zbog habawa i zastarjelo-
sti. Imovina koja ne smawuje vrijednost tro{ewem ili
zastarjevawem, ili imovina koja nema ograni~en vijek
kori{}ewa, ne smatra se imovinom koja se amortizuje.
Amortizaciji ne podlije`u zemqi{ta, {ume i sli~na
prirodna bogatstva, investiciona imovina, spomenici
kulture i umjetni~ka djela.

(2) Ne priznaje se kao poreski rashod amortizacija
obra~unata na otpisanu osnovicu imovine. 

(3) Rashodima amortizacije smatra se i pove}ani
iznos amortizacije osnovice imovine zbog uskla|ivawa
osnovice imovine na vi{e, do visine iznosa koji je po
tom osnovu u istoj poreskoj godini ura~unat u prihode.

(4) Rashodima amortizacije smatra se i pove}ani
iznos amortizacije osnovice imovine zbog pove}awa
osnovice imovine za iznos tro{kova popravki i
odr`avawa koji prelaze 5% od osnovice imovine na po-
~etku poreske godine. 

(5) Da bi se na imovinu primijenila amortizacija,
mora ispuwavati sqede}e uslove: 

a) imovina mora biti u vlasni{tvu poreskog obve-
znika, 

b) imovina mora biti na kori{}ewu u poslovawu po-
reskog obveznika u Republici Srpskoj,

v) imovina mora imati odre|en vijek kori{}ewa,
g) vijek kori{}ewa imovine mora biti du`i od jedne

godine, izuzev imovine nabavqene putem finansijskog
lizinga. 

(6) Interno stvoreni i verifikovani “goodwill”, za-
{titni znak i trgova~ka marka ne mogu se amortizovati.
Ako su oni kupqeni, nabavna cijena je poznata i mogu se
amortizovati u roku od 15 godina. 

(7) Stavqawe imovine u upotrebu zna~i da je imovi-
na spremna i na raspolagawu za kori{}ewe, ~ak i ako po-
reski obveznik stvarno ne koristi tu imovinu. 

^lan 35.
Za svu imovinu odobrava se isti iznos odbitka svake

godine tokom vijeka kori{}ewa imovine (linearni me-
tod), prema Pregledu sredstava za amortizaciju sa
godi{wim amortizacionim stopama, koji je propisan
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dobit. 

^lan 36.
(1) Obra~un amortizacije za novonabavqenu imovinu

po~iwe narednog mjeseca od dana stavqawa u upotrebu,
osim amortizacije gra|evinskih objekata za koje obra~un
po~iwe od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
imovina stavqena u upotrebu.

(2) Odbitak amortizacije u godini u kojoj je imovina
otu|ena, izvr{en prenos ili je na drugi na~in stavqena
van upotrebe, utvr|uje se proporcionalno du`ini vreme-
na u kome je ta imovina kori{}ena u poslovne svrhe po-
reskog obveznika, tokom poreske godine za koju se vr{i
odbitak amortizacije.

^lan 37.
(1) Zakupodavac mo`e amortizovati iznajmqenu imo-

vinu ukoliko zakupodavac zadr`i vlasni{tvo nad imo-
vinom i poslije iznajmqivawa imovine drugome. Zakupo-
davac, kome pripadaju prihodi od iznajmqivawa imovi-
ne, snosi tro{kove kori{}ewa i habawa imovine. ^ak i
kad je imovina iznajmqena drugom licu koje je saglasno
da ~uva i odr`ava imovinu, odbitak za amortizaciju se
priznaje zakupodavcu.

(2) Ukoliko zakupac poboq{a iznajmqenu imovinu
bilo da izgradi gra|evinski objekat na iznajmqenom
zemqi{tu ili izvr{i gra|evinska poboq{awa ili
pro{irewe na postoje}em iznajmqenom objektu, zakupcu
je dozvoqen odbitak za amortizaciju obra~unatu na
vrijednost izgradwe, rekonstrukcije ili pro{irewa u
skladu s vijekom kori{}ewa. U slu~aju da zakup istekne
prije isteka vijeka amortizacije i ne do|e do produ`ewa
zakupa, tada zakupac ima pravo na odbitak do onog izno-
sa koji nije amortizovan u trenutku raskida zakupa. 

(3) Ukoliko je imovina kupqena, a zatim iznajmqena
prodavcu imovine, kupac mo`e amortizovati imovinu
ukoliko se kupac smatra vlasnikom imovine.

^lan 38.
(1) Osnovica imovine za amortizaciju je nabavna

cijena ili cijena ko{tawa imovine. Nabavna cijena
imovine je iznos koji je poreski obveznik platio bilo u
novcu, du`ni~koj obavezi, imovini ili uslugama koje se
daju prodavcu, ili preuzimawe du`ni~ke obaveze prodav-
ca nad imovinom. 

(2) Nabavna cijena ukqu~uje fakturnu vrijednost uve-
}anu za sve tro{kove nabavke i stavqawa u upotrebu,
ukqu~uju}i i PDV ukoliko obveznik nema pravo na odbi-
tak ulaznog PDV-a. 

(3) Ako je imovina nabavqena prema amortizacionom
planu otplate kojim se napla}uje niska ili se ne napla-
}uje kamata, osnovica imovine je nabavna cijena umawe-
na za iznos koji se smatra neiskazanom (skrivenom, dis-
kontovanom) kamatom. Neiskazana ili diskontovana ka-
mata je razlika izme|u iznosa kamate izra`ene u du`ni~-
koj obavezi i iznosa koji bi naplatila banka za isti
iznos duga.

(4) Ako poreski obveznik kupi poslovnu djelatnost,
poreski obveznik tako|e kupuje i svu imovinu te poslov-
ne djelatnosti, poput zemqi{ta, gra|evina i ma{ina.
Nabavna cijena mora biti posebno iskazana za svaku vr-
stu imovine kupqene poslovne djelatnosti. 

(5) Ako poreski obveznik kupi gra|evinski objekat i
zemqi{te na kojem je sagra|en gra|evinski objekat, na-
bavna cijena se mora posebno iskazati za vrijednost
zemqi{ta i vrijednost gra|evinskog objekta. Ovo se mo-
`e utvrditi u procentima od ukupne nabavne cijene
objekta i zemqi{ta. 

^lan 39.
(1) Kada poreski obveznik kupi gra|evinski objekat u

poslovne svrhe, u osnovicu imovine, pored novca, kredi-
ta, imovine ili usluga koje se daju prodavcu, ukqu~uju se
odre|ene takse i drugi tro{kovi koji su bili neophodni
pri nabavci gra|evinskih objekata. Tro{kovi vezani za
kupovinu gra|evinskih objekata ukqu~uju tro{kove i
takse vezane za kredit, nepla}ene poreze na nepokretnu
imovinu kod prodavca koje je platio kupac, poreze na
transfer, uvo|ewe komunalija, provizije, advokatske na-
knade, naknade za upis, procjene, i svaki iznos koji pro-
davac duguje, a koji je kupac prihvatio da plati. 

(2) Ako poreski obveznik izgradi gra|evinski objekat
za poslovno kori{}ewe, tro{kovi izgradwe su dio osno-
vice zavr{ene imovine. U ove tro{kove ukqu~uju se i tro-
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{kovi ure|ewa zemqi{ta, tro{kovi rada i materijala,
honorar za arhitektu, naknade za gra|evinsku dozvolu,
isplate izvo|a~ima radova, pla}awa za iznajmqenu opre-
mu, takse za inspekciju, kamate na kredit za izgradwu.

(3) Ako se poreski obveznik bavi gra|evinarstvom i
koristi svoje vlastite radnike, materijal i opremu da
sagradi gra|evinski objekat za vlastite potrebe, osnovi-
ca gra|evinskog objekta }e tako|e ukqu~ivati sve ispla-
te izvr{ene za gra|evinske radove, amortizaciju za opre-
mu koju posjeduje i koristi poreski obveznik u poslo-
vawu vezanom za izgradwu, tro{kove rada i odr`avawa
opreme koja se koristi u izgradwi, tro{ak zaliha i ma-
terijala koji su kori{}eni u izgradwi.

^lan 40.
Tro{ak izrade patenta ili autorskog prava mo`e, po

izboru poreskog obveznika, da se odbije u godini kada je
ispla}en ili izra|en ili da se amortizuje u periodu
vijeka kori{}ewa. Osnovica u svrhu amortizacije je:

a) Osnovica za patent obuhvata tro{kove razvoja,
istra`ivawa, eksperimentisawa, nacrta, prototipa, mo-
dela za testirawa, advokatske i druge naknade neophodne
za registraciju. Plate koje je poreski obveznik isplatio
zaposlenima za razvoj ili stvarawe patentirane imovi-
ne ne dodaju se na osnovicu, kao ni tro{kovi anketirawa
potencijalnih potro{a~a, upravqawa, ogla{avawa i
promocije.

b) Osnovica autorskog prava koje je stvorio poreski
obveznik jeste tro{ak materijala, naknada za registra-
ciju i pomo} administrativnog osobqa. Plate koje je po-
reski obveznik isplatio zaposlenima za razvoj ili
stvarawe imovine za{ti}ene autorskim pravom ne doda-
ju se na osnovicu, niti tro{kovi anketirawa potro{a-
~a, analizirawa, ogla{avawa i promocije.

^lan 41.
Osnovica kupqene nematerijalne imovine jeste na-

bavna cijena te nematerijalne imovine. U tom smislu, ne-
materijalna imovina obuhvata patente, autorska prava,
fran{ize i licence, za{titne znakove, trgova~ke nazive
i neprikosnoveni dio vrijednosti firme.

^lan 42.
Ukoliko je poreski obveznik primio poslovnu ili

investicionu imovinu na ime naplate usluga koje je pru-
`io, u prihod poreskog obveznika ukqu~uje se tr`i{na
vrijednost tako primqene imovine, a osnovica
primqene imovine je tr`i{na vrijednost imovine koja
je ukqu~ena u prihod.

^lan 43.
Osnovica imovine primqene na poklon je tr`i{na

vrijednost na dan sticawa prava nad primqenom imovi-
nom, ukoliko je tr`i{na vrijednost imovine ve}a od
vrijednosti kod poklonodavca. Momenat sticawa prava
nad imovinom smatra se dan predaje u posjed te imovine.

^lan 44.
Osnovica naslije|ene imovine je tr`i{na vrijednost

imovine na dan stupawa u posjed naslije|ene imovine. 

^lan 45.
Ako poreski obveznik dobije imovinu od supru`nika

putem razvoda, osnovica primqene imovine je ista osno-
vica kao i kad je imovinu posjedovao supru`nik do mo-
menta transfera. 

^lan 46.
(1) Ukoliko je tro{ak opravke ili poboq{awa imo-

vine koja se amortizuje ispod 5% od uskla|ene osnovice
imovine na po~etku poreske godine, onda se tro{ak sma-
tra kao teku}i tro{ak. 

(2) Ukoliko tro{ak opravke ili poboq{awa prelazi
5% uskla|ene osnovice imovine na po~etku godine, onda
se tro{ak mora dodati na osnovicu imovine. 

(3) Zakupodavac imovine nema pravo da pove}a osno-
vicu iznajmqene imovine za tro{kove poboq{awa koje je

uradio zakupoprimac na zakupqenoj imovini. Ukoliko je
tro{ak takvog poboq{awa zamjena za zakupninu, a zaku-
podavac je prijavio zakupninu kao prihod, onda se tro-
{ak poboq{awa mo`e dodati na uskla|enu osnovicu
imovine koju zakupodavac daje u zakup.

^lan 47.
(1) Dozvoqen je odbitak za iskori{}avawe (crpqewe,

eksploataciju) prirodnih resursa pri utvr|ivawu pore-
ske osnovice za prihode koji su nastali iskori{}avawem
prirodnih resursa. 

(2) Metodi izra~unavawa tro{kova iskori{}avawa
(eksploatacije) prirodnih resursa:

a) Metod tro{ka iskori{}avawa (crpqewa, eksploa-
tacije) zahtijeva odre|ivawe ukupnog broja jedinica koje
~ine nalazi{te prirodnog resursa koje koristi poreski
obveznik. Po{to se utvrdi ukupan broj jedinica, nabavna
cijena imovine se dijeli sa ukupnim brojem jedinica i do-
bije se tro{ak iskori{}avawa po jedinici. Mno`ewem
tro{ka iskori{}avawa po jedinici sa brojem iskori{}e-
nih (iskopanih, izva|enih i sl.) jedinica u toku poreske
godine dobije se tro{ak eksploatacije prirodnog resursa
koji se mo`e odbiti za datu poresku godinu. 

b) Metodom stope iskori{}avawa (crpqewa, ekspo-
latacije) pau{alni procenat od bruto prihoda ostvare-
nog eksploatacijom prirodnog resursa postaje tro{ak
koji se odbija za iskori{}avawe prirodnog resursa. Ovaj
metod se mo`e koristiti za ve}inu imovine zasnovane na
eksploataciji prirodnih resursa (rudno nalazi{te,
naftna bu{otina, kamenolom), osim za drvo, za koje se
koristi metod iz ta~ke a) ovog stava. Dozvoqene pau{al-
ne stope su sqede}e: 

1) nafta i plin - 15%,
2) ugaq - 25%,
3) bakar, srebro, `eqezna ruda - 15%,
4) rudnici metala, mermera, granita, gipsa i gline -

15%,
5) {qunak, treset, kamen kre~wak, pijesak, {kriqac

- 10%,
6) svi ostali minerali - 10%.
v) Tro{kovi istra`ivawa i bu{ewa za naftu i plin

i le`i{ta minerala mogu se ili odbiti kao teku}i tro-
{ak ili dodati na osnovicu imovine za iskori{}ewe po
izboru poreskog obveznika.

VII - ZAJEDNI^KO OBAVQAWE SAMOSTALNE
DJELATNOSTI I GUBITAK IZ SAMOSTALNE

DJELATNOSTI

^lan 48.
(1) Zajedni~ko obavqawe samostalne djelatnosti (u

daqem tekstu: partnerstvo) postoji ako se udru`e dva ili
vi{e fizi~kih lica u ciqu obavqawa poslovne aktivno-
sti. Partnerstvo prestaje da postoji u slu~aju prekida
svih wegovih aktivnosti. 

(2) Dohodak, dobici i gubici, odbici i poreski kre-
diti partnerstva se prenose na partnere na osnovu udje-
la svakog partnera, u skladu sa ugovorom o partnerstvu.
^lanovi partnerstva su poreski obveznici poreza na do-
hodak koji im je pripao zajedni~kim obavqawem samo-
stalne djelatnosti. Me|utim, partnerstvo je odgovorno
za odre|ivawe poreskog zadu`ewa svakog od partnera i
za uplate akontacije na ime svakog od partnera. 

(3) Nosilac zajedni~ke djelatnosti podnosi godi{wu
obavje{tajnu prijavu, u formi poreske prijave, navode}i
poslovne aktivnosti partnerstva, ime i adresu svakog
partnera, kao i udio svakog partnera u dobiti ili gubit-
ku koji ~ine poresku osnovicu, udio svakog partnera u
poreskom zadu`ewu i ukupnu sumu poreskih akontacija
upla}enih u ime svakog partnera. Partnerstvo je obave-
zno svakom partneru dostaviti zavr{ni godi{wi izvje-
{taj o wegovom udjelu u dohotku i gubicima partnerstva
i pregled uplata akontacija poreza na dohodak u wegovo
ime. 
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(4) Svaki poreski obveznik, ~lan partnerstva, mora
na li~noj poreskoj prijavi navesti svoj udio u dobiti
ili gubicima partnerstva.

(5) Ugovorom o partnerstvu odre|uje se udio partnera
u dohotku i gubitku. Ukoliko ugovor o partnestvu ne na-
vodi procenat u~e{}a partnera u dohotku i gubicima,
onda se udio pojedina~nih partnera u dohotku i gubici-
ma partnerstva odre|uje dijeqewem ukupnog dohotka, od-
nosno gubitka partnerstva brojem partnera. 

(6) Utvr|ivawe prihoda, rashoda, dohotka, gubitka i
udjela partnera vr{i se gotovinskom metodom. 

^lan 49.
(1) Poreski gubitak nastaje ako je iznos priznatih

rashoda ve}i od iznosa prihoda ukqu~enih u utvr|ivawe
poreske osnovice u skladu sa Zakonom. 

(2) Poreski gubitak nastao u jednoj poreskoj godini
mo`e se prenositi i odbijati od poreske osnovice najvi-
{e u narednih pet godina. Ako poreski gubitak iz jedne
poreske godine nije sveden na nulu u narednih pet godi-
na, poreski obveznik poslije isteka pet poreskih godina
gubi pravo na odbitak tog prenesenog poreskog gubitka u
{estoj i narednim poreskim godinama.

(3) Prilikom utvr|ivawa iznosa gubitka radi
umawewa dohotka, poreski obveznik ne mo`e kombinova-
ti gubitak iz teku}e godine sa gubicima iz prethodnih
godina. Gubitak iz svake godine se evidentira i odvojeno
odbija od dohotka. Rok od pet godina za prenos i odbi-
jawe od poreske osnovice te~e posebno za svaki poreski
gubitak. 

(4) Ukoliko se gubitak prenosi iz dvije ili vi{e
prethodnih poreskih godina na teku}u godinu, prvo se
odbija gubitak iz najranije godine, a zatim gubitak iz ka-
snijih poreskih godina. Gubitak koji je nastao u periodu
ranijem od pet poreskih godina, ne mo`e se odbiti od do-
hotka teku}e niti narednih poreskih godina.

(5) Poreski gubitak ne mo`e se odbiti od poreske
osnovice ako je nastao:

a) iz poslovawa sa povezanim licem, 
b) izbjegavawem pla}awa poreza i 
v) iz djelatnosti koja nije dozvoqena. 

VIII - DJELATNOST MALOG PREDUZETNIKA

^lan 50.
Da bi stekao status malog preduzetnika, poreski ob-

veznik mora ispuwavati kumulativno kriterijume iz
~lana 20. Zakona tokom cijele poreske godine u kojoj je
zahtijevao takav status. Ako poreski obveznik izgubi je-
dan od kriterijuma, gubi status malog preduzetnika. U
tom slu~aju, obavezan je Poreskoj upravi dostaviti pore-
sku prijavu poreza na dohodak, koriste}i gotovinski me-
tod. 

^lan 51.
Poreski obveznik ima status malog preduzetnika

ukoliko kumulativno ispuwava sqede}e uslove:
a) da obavqa samostalnu djelatnost, izuzev finansij-

skih usluga i organizovawa igara na sre}u, 
b) da broj zaposlenih mjese~no ne prelazi tri, bez

obzira da li se radi o punom radnom vremenu ili kra}em
radnom vremenu od punog i

v) da ukupan ostvareni prihod u poreskoj godini ne
prelazi 50.000 KM. Pod ostvarenim prihodom podrazu-
mijeva se prihod ostvaren obavqawem djelatnosti i koji
je napla}en. U to spada: novac primqen u blagajnu, novac
primqen na bankovni ra~un i primqena dobra i usluge.
Prihodi u obliku dobara i usluga pojavquju se u slu~aju
kompenzacije. Prilivi po osnovu kredita i nov~anih do-
znaka koje ne proisti~u iz obavqawa djelatnosti
(primqeni zajmovi, donacije, dividende) ne predstavqa-
ju prihode.

^lan 52.
(1) Mali preduzetnik pla}a porez na dohodak po sto-

pi od 2% na ostvareni prihod. 

(2) Godi{wi iznos poreza malog preduzetnika ne mo-
`e biti mawi od 600 KM.

(3) Mali preduzetnik pla}a porez na ukupan mjese~ni
prihod najdaqe do desetog u mjesecu za prethodni mjesec. 

(4) Obra~unati i upla}eni porez na ukupan prihod
ostvaren tokom poreske godine predstavqa kona~nu po-
resku obavezu malog preduzetnika za datu poresku godinu
i ne iskazuje se u godi{woj poreskoj prijavi za porez na
dohodak.

(5) Ako poreski obveznik tokom poreske godine u ko-
joj ima status malog preduzetnika izgubi taj status ili
svojom voqom odustane od takvog statusa, obavezan je da
za datu poresku godinu podnese godi{wu poresku prijavu
za porez na dohodak.

IX - KWIGE I EVIDENCIJE

^lan 53.
(1) Poreski obveznik koji obavqa samostalnu djelat-

nost obavezan je voditi propisane poslovne kwige i evi-
dencije. Ako fizi~ko lice ima registrovano vi{e od jed-
ne poslovne djelatnosti, poreski obveznik je du`an vodi-
ti posebne kwige i evidencije za svaku samostalnu po-
slovnu djelatnost.

(2) Sistem vo|ewa kwiga i evidencija treba da regi-
struje i prika`e svaku transakciju. 

(3) Poslovne kwige su Kwiga prometa, Kwiga priho-
da, Kwiga rashoda, Popis stalne imovine i Evidencija
potra`ivawa i obaveza. 

(4) U poslovne kwige i evidencije unose se op{ti po-
daci o poreskom obvezniku (ime, prezime, JIB, JMBG,
adresa, naziv radwe, vrsta djelatnosti) i podaci za koju
je kwiga ili evidencija namijewena.

(5) Poslovne kwige vode se za svaku poresku godinu.
(6) Sadr`aj i izgled navedenih poslovnih kwiga je sa-

stavni dio ovog pravilnika. 

^lan 54.
(1) Mali poreski obveznik vodi samo Kwigu prometa,

koja se nalazi u Prilogu broj 1 Pravilnika i ~ini wegov
sastavni dio.

(2) Kwiga prometa je evidencija u koju se na kraju rad-
nog dana, a najkasnije prije po~etka idu}eg radnog dana,
upisuju iznosi napla}eni u gotovom novcu, platnim kar-
ticama i ~ekovima.

(3) Poreski obveznici koji obavqaju djelatnost trgo-
vine na malo ili pru`aju usluge gra|anima u vi{e pro-
dajnih mjesta obavezni su Kwigu prometa voditi za svaku
poslovnu jedinicu, prodajno mjesto, radwu ili drugo.

^lan 55.
Kwiga prihoda je evidencija o napla}enim prihodi-

ma u gotovom novcu, stvarima i uslugama, a nalazi se u
Prilogu broj 2 Pravilnika i ~ini wegov sastavni dio.

^lan 56.
Kwiga rashoda je evidencija o pla}enim tro{kovima

i iznosu obra~unate amortizacije a nalazi se u Prilogu
broj 3 Pravilnika i ~ini wegov sastavni dio

^lan 57.
Poreski obveznik uspostavqa evidenciju stalne imo-

vine prilikom registrovawa samostalne djelatnosti i
vodi ga neprekidno tokom obavqawa djelatnosti. Obra-
zac Popisa stalne imovine nalazi se u Prilogu broj 4
Pravilnika i ~ini wegov sastavni dio. 

^lan 58.
Poreski obveznik du`an je voditi Evidenciju

potra`ivawa i obaveza. Obrazac evidencije
potra`ivawa i obaveza nalazi se u Prilogu broj 5 Pra-
vilnika i ~ini wegov sastavni dio. Evidencija
potra`ivawa i obaveza predstavqa pregled svih izdatih
i primqenih ra~una, osim onih napla}enih ili pla}e-
nih na na~in koji ima obiqe`ja gotovinskog pla}awa.
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^lan 59.
(1) Poreski obveznik koji vr{i prodaju robe ili

usluga uz bezgotovinsko pla}awe obavezan je kupcu izda-
ti ra~un. 

(2) Ra~un iz prethodnog stava mora da sadr`i:
a) podatke o prodavcu,
b) podatke o kupcu,
v) broj fakture,
g) datum fakture,
d) podatke o artiklima kao {to su {ifra artikla,

naziv artikla, jedinica mjere, koli~ina, cijena, vrijed-
nost, procenat rabata, iznos rabata, vrijednost bez PDV,
stopa PDV, PDV, vrijednost sa PDV-om,

|) ukupno.

^lan 60.
(1) Poreski obveznik koji vr{i prodaju robe ili

usluga za gotovinu obavezan je kupcu izdati ra~un. 
(2) Ra~un predstavqa odsje~ak trake iz fiskalne / re-

gistar kase, automata za naplatu i drugih oblika
izdavawa ra~una koji potvr|uju da je izvr{ena transak-
cija i da ju je pratilo gotovinsko pla}awe u korist po-
reskog obveznika. 

(3) Obveznici poreza na dodatnu vrijednost izdaju
ra~une na obrascima ~iji su oblik i sadr`aj ure|eni
propisima o porezu na dodatnu vrijednost.

(4) Ra~uni koje izdaju obveznici poreza na dohodak, a
koji nisu obveznici poreza na dodatnu vrijednost, obave-
zno sadr`e najmawe podatke o izdavaocu, o poslovnoj je-
dinici ako je promet obavqen preko poslovne jedinice,
zatim datum izdavawa ra~una, broj ra~una, naziv robe
ili usluge, jedini~nu cijenu i ukupni iznos ra~una. Ra-
~un se izdaje u najmawe dva primjerka, od kojih se jedan
uru~uje kupcu, a drugi slu`i izdavaocu kao dokument za
kwi`ewe u poslovnim kwigama.

X - DOHODAK OD AUTORSKIH PRAVA, PRAVA
SRODNIH AUTORSKOM PRAVU I PRAVA 

INDUSTRIJSKE SVOJINE

^lan 61.
(1) Poreski obveznik ostvaruje prihod od autorskih

prava po sqede}im osnovima:
a) pisana djela (kwi`evna, nau~na, stru~na, publici-

sti~ka i druga djela, studije, recenzije i sli~no);
b) govorna djela;
v) dramska i dramsko-muzi~ka djela;
g) pantomimska i koreografska djela, ~ije je pred-

stavqawe utvr|eno pismeno ili na neki drugi na~in;
d) muzi~ka djela sa rije~ima ili bez wih;
|) kinematografska djela i djela stvorena na na~in

sli~an kinematografiji;
e) stvrala{tvo iz domena likovne umjetnosti;
`) kartografska djela;
z) idejni projekti, skice, crte`i i druga djela

napravqena od plasti~nih materijala koja se odnose na
arhitekturu, geografiju, topografiju ili koju drugu
oblast nauke ili umjetnosti;

i) stripovi, ukr{tenice i sli~no;
j) redakcijska djela koja s obzirom na izbor i raspo-

red gra|e, predstavqaju samostalnu duhovnu tvorevinu;
k) prevodi, lekture, aran`mani muzi~ke obrade i

druge prerade autorskih djela;
l) nagrade na konkursima za izradu umjetni~kih, na-

u~nih, stru~nih i ostalih autorskih djela, nagrade na
konkursima za izradu idejnih projekata, kao i nagrada za
postignuti uspjeh u nauci i umjetnosti, ako zakonom ni-
je druk~ije odre|eno;

q) izvo|ewe muzi~kih, kwi`evnih i drugih djela;
m) kori{}ewe izvedenih muzi~kih materijala;

n) izradi prototipa umjetni~kih predmeta koji se
ustupaju preduze}ima kao modeli za umno`avawe
(proizvodwu) takvih predmeta;

w) likovna djela iz oblasti primijewenih umjetno-
sti;

o) ostala autorska djela.
(2) Likovnim djelom iz oblasti primijewenih umjet-

nosti iz stava 1. ta~ka w.) smatraju se unikati koje je au-
tor sam izradio po sopstvenoj zamisli u granama
primijewenih umjetnosti, kao {to su: 

a) plasti~na djela od kamena, dragog kamewa, drveta,
metala, plemenitih metala, stakla, plastike i sli~no;

b) umjetni~ka keramika;
v) radovi iz oblasti unutra{we arhitekture, fasad-

ne arhitekture, oblikovawa prostora, kao i obavqawe
nadzora nad izvo|ewem tih radova;

g) umjetni~ka rje{ewa iz oblasti hortikulture; 
d) zidno slikarstvo i slikarstvo u prostoru (u tehni-

kama: freska, grafika, mozaik, intarzija, vitra`, emajl i
sl.), kao i intarzirani predmeti i predmeti od emajla;

|) umjetni~ka grafi~ka rje{ewa (plakati, prigodna
grafika, serigrafija, oprema, kwiga, ~asopisa i listo-
va, ambala`a, godi{waci, katalozi, prospekti, almana-
si i sli~no);

e) umjetni~ka fotografija i djela proizvedena po-
stupkom sli~nim fotografiji;

`) umjetni~ka obrada tekstila (tapiserija, tkani tek-
stil i sli~no);

z) umjetni~ka rje{ewa za scenografiju i kostimogra-
fiju;

i) modno kreatorstvo;
j) rje{ewa za industrijsko oblikovawe;
k) restauratorska i konzervatorska djela iz oblasti

kulture i umjetnosti;
l) idejne skice i crte`i u primijewenoj umjetnosti,

kao i prodati prototipovi primijewene umjetnosti, ako
su po postoje}im obi~ajima zadr`ali karakter origina-
la.

(3) Poreski obveznik ostvaruje prihod od prava srod-
nih autorskom pravu po sqede}im osnovima:

a) pravu umjetnika izvo|a~a;
b) pravu proizvo|a~a fonograma, 
v) pravu proizvo|a~a videograma;
g) pravu proizvo|a~a radio difuznih emisija.
(4) Poreski obveznik ostvaruje prihod od prava indu-

strijske svojine po sqede}im osnovima:
a) patenti;
b) `ig;
v) model i uzorak;
g) tehni~ko unapre|ewe.

^lan 62.
Poreska osnovica za obra~un poreza po osnovu autor-

skih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava indu-
strijske svojine je dohodak ostvaren od ovih prava. Pore-
ska osnovica se dobije kada se od ukupnog prihoda odbi-
ju tro{kovi koje je poreski obveznik imao pri ostvari-
vawu i o~uvawu tih prihoda. 

^lan 63. 
Obveznik poreza na dohodak od autorskih prava, pra-

va srodnih autorskom pravu i prava industrijske svoji-
ne je fizi~ko lice autor, nosilac, odnosno vlasnik pra-
va koji ostvaruje dohodak od ovih prava.

^lan 64.
(1) Poreskom obvezniku koji ostvaruje dohodak od au-

torskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
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industrijske svojine priznaju se stvarni tro{kovi neop-
hodni za ostvarivawe prihoda po osnovu autorskih pra-
va i za{titu autorskih prava kao {to su:

a) takse i tro{kovi koji se pla}aju za za{titu pate-
nata, `igova, modela, uzoraka i tehni~kih unapre|ewa, u
skladu sa potvrdom nadle`nog organa za wegovu za{titu;

b) tro{kovi izrade nacrta i tehni~kog opisa patena-
ta, `igova, modela, uzoraka i tehni~kih unapre|ewa, ko-
ji su bili sastavni dio prijave kojom se od nadle`nog or-
gana tra`i wihova za{tita, prema potvrdi stru~nog li-
ca koje je izgradilo te nacrte i tehni~ke opise i uz
mi{qewe o realnosti ovih tro{kova koje izdaje odgova-
raju}a organizacija pronalaza~a;

v) tro{kovi za izradu prototipa, potrebnog da bi se
patent, `ig, model, uzorak ili tehni~ko unapre|ewe pro-
vjerio, pod uslovom da su prijavqeni, odnosno za{ti}e-
ni. Ako je prototip izra|en u preduze}u, odnosno ustano-
vi, potvrdu o tro{kovima izrade izdaje izra|iva~. Ako
je prototip izradio pronalaza~ u sopstvenoj re`iji,
priznaju se stvarni tro{kovi koje je imao, a mi{qewe o
realnosti tro{kova izdaje odgovaraju}a organizacija
pronalaza~a.

(2) Poreskom obvezniku koji ostvaruje dohodak od au-
torskih prava, prava srodnih autorskom pravu i pravu
industrijske svojine mogu se umjesto stvarnih tro{kova
priznati sqede}i normirani tro{kovi kao neophodni
tro{kovi za ostvarivawe prihoda:

a) U visini od 60% od ukupnog prihoda za vajarska
djela, tapiserije, umjetni~ku keramiku, keramoplastiku,
mozaik i vitra`, za umjetni~ku fotografiju, zidno sli-
karstvo i slikarstvo u prostoru u tehnikama freska, gra-
fika, intarzija, emajl, intarzirane i emajlirane predme-
te, kostimografiju, modno kreatorstvo i umjetni~ku
obradu tekstila, tkani tekstil, {tampani tekstil i
sli~no. 

b) U visini od 50% od ukupnog prihoda za slikarska
djela, grafi~ka djela, industrijsko oblikovawe sa izra-
dom modela maketa, sitnu plastiku, radove vizuelnih ko-
munikacija, radove u oblasti unutra{we arhitekture i
obrade fasada, oblikovawe prostora, radove na podru~ju
hortikulture, vr{ewe umjetni~kog nadzora nad
izvo|ewem radova u oblasti unutra{we i fasadne arhi-
tekture, oblikovawa prostora i hortikulture sa izra-
dom modela i maketa, umjetni~ka rje{ewa za scenografi-
ju, nau~na, stru~na, kwi`evna i publicisti~ka djela,
usmeno i pismeno prevo|ewe, muzi~ka i kinematografska
djela i restauratorska i konzervatorska djela u oblasti
kulture i umjetnosti, za izvo|ewe umjetni~kih djela svi-
rawa i pjevawa, pozori{na i filmska gluma, recito-
vawa, snimawa filmova i idejne skice za tapiseriju i
kostimografiju kad se ne izvode u materijalu; 

v) U visini od 40% od ukupnog prihoda za interpre-
taciju, odnosno izvo|ewe estradnih programa zabavne i
narodne muzike, proizvodwu fonograma, proizvodwu vi-
deograma, proizvodwu emisije, proizvodwu baze podata-
ka i za druga autorska i srodna prava koja nisu navedena
u t. a) i b).

XI - DOHODAK OD KAPITALA

^lan 65.
Prihod od kapitala ukqu~uje kamate, dividende i

prihod ostvaren davawem u zakup i podzakup pokretne i
nepokretne imovine.

^lan 66.
(1) Kamate po osnovu {tednih uloga i kamate od dr-

`avnih obveznica ne ukqu~uju se u poresku osnovicu. Di-
videnda nastala raspodjelom prethodno oporezovane do-
biti, kao i prihod ostvaren od prometa udjelima u kapi-
talu, tako|e se ne ukqu~uje u oporezivi prihod pri
utvr|ivawu poreske osnovice.

(2) Prihod ostvaren po osnovu kamate od du`ni~ke
obaveze (davawa zajma) se ukqu~uje u dohodak koji je pred-

met oporezivawa, pod uslovom da sredstva primqena na
zajam nisu kori{}ena za obavqawe djelatnosti dru{tva,
odnosno orta~ke radwe. Prihod od kamate se uvr{tava u
dohodak poreske godine za koju je kamata ispla}ena. 

(3) Avansno napla}ena kamata proporcionalno se
raspore|uje kao prihod od kamate tokom vijeka otplate
zajma. 

(4) Ako je kamatna stopa na du`ni~ku obavezu nula
ili mawa od kamatne stope koju za sli~an iznos zajma
primjewuju komercijalne banke u Republici Srpskoj, da-
valac zajma je du`an da kao prihod od kamate prika`e
iznos neobra~unate kamate. Ovaj iznos podrazumijeva
cjelokupni iznos kamate, ako je zajam dat po kamatnoj sto-
pi nula, odnosno razliku kamate, ako je ona obra~unata
po kamatnoj stopi ni`oj od bankarske. Ovi iznosi pred-
stavqaju pripisanu kamatu. 

^lan 67.
(1) Prihod ostvaren od iznajmqivawa imovine obu-

hvata: 
a) periodi~na pla}awa za kori{}ewe pokretne i ne-

pokretne imovine (zakupninu);
b) avansna pla}awa zakupnine koja se odnose na pore-

sku godinu za koju se utvr|uje poreska osnovica poreza na
dohodak;

v) porez na nepokretnu imovinu koji je platio zaku-
pac; 

g) poboq{awa iznajmqene imovine koja izvr{i zaku-
pac kao vid kompenzacije ili umawewa zakupnine. 

(2) Svi vidovi kompenzacije, materijalni i nemate-
rijalni, za pravo kori{}ewa imovine predstavqaju pri-
hod od zakupa. Vrijednost kompenzacije koja se prihvata
kao zakupnina jednaka je tr`i{noj cijeni primqenih do-
bara ili usluga.

(3) Rashodi nastali kao pretpostavka ostvarivawa
prihoda po osnovu zakupa mogu se odbiti od ostvarenog
prihoda u stvarnom iznosu ili u procentualnom iznosu,
u skladu sa ~lanom 30. Zakona. 

(4) Ako pla}awe zakupnine ima karakter otplate
imovine u kupoprodajnoj transakciji, a ne po osnovu za-
kupa, prihod ostvaren na ovaj na~in se dijeli na glavni-
cu i kamatu i ne smatra se prihodom od zakupa. 

XII - KAPITALNI DOBICI I GUBICI

^lan 68.
(1) Prodajom, prenosom ili zamjenom imovine koju

poreski obveznik koristi u poslovawu mo`e nastati do-
bitak ili gubitak. Dobitak je iznos koji poreski obve-
znik primi ili ostvari kada je prihod od prodaje, preno-
sa ili razmjene imovine ve}a od uskla|ene osnovice imo-
vine. Gubitak nastaje kada je uskla|ena osnovica imovi-
ne ve}a od prihoda primqenog za prodaju, prenos ili za-
mijenu imovine. 

(2) Uskla|ena osnovica prodate imovine je prvobit-
na nabavna cijena imovine uve}ana za tro{kove investi-
cionog odr`avawa i umawena za tro{kove amortizacije.
Prilikom utvr|ivawa dobitka ili gubitka od prodate
imovine, tro{kovi prodaje se dodaju na uskla|enu osno-
vicu prodate imovine. 

(3) Prihod koji prodavac ostvari od prodaje ili
razmjene poslovne imovine je ukupan iznos primqenog
novca, uve}an za tr`i{nu cijenu primqene imovine ili
usluga, ako su primqeni. Ostvareni prihod ukqu~uje i
sve obaveze koje se odnose na prenesenu imovinu, kao {to
su porezi na nekretnine ili hipoteke koje kupac pla}a u
ime prodavca. 

(4) Dobitak ili gubitak ostvaren prodajom poslovne
imovine je obi~ni dobitak ili gubitak, {to zna~i, da se
dobitak ili gubitak, ukoliko se proda vi{e dijelova
imovine, dodaje ili odbija od poreske osnovice poreskog
obveznika u godini kada je prihod od imovine nastao. 
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(5) Tr`i{na vrijednost zna~i cijenu po kojoj bi imo-
vina pre{la iz ruke u ruku izme|u nepovezanog kupca i
prodavca kada oba poznaju sve neophodne ~iwenice i ni-
jedan ne mora ni kupiti ni prodati. Ako kupac i proda-
vac, koji po prirodi imaju suprotne ili suprotstavqene
interese povodom cijene imovine, odrede obostrano pri-
hvatqivu cijenu imovini bez ikakvih vawskih prisila
ili uticaja, takva cijena se smatra dokazom slobodne tr-
`i{ne cijene. 

^lan 69.
Ukoliko  poreski obveznik  proda,  prenese  ili  ra-

zmijeni imovinu po cijeni ispod tr`i{ne cijene s namje-
rom da time u~ini “dobro djelo”, odnosno poklon, tran-
sakcija se tretira djelimi~no kao prodaja, a djelimi~no
kao poklon. Pri takvoj transakciji, dobitak }e se ostva-
riti ukoliko je primqeni prihod ve}i od uskla|ene
osnovice imovine. Me|utim, ne priznaje se gubitak uko-
liko je primqeni prihod ispod uskla|ene osnovice imo-
vine.

^lan 70.
(1) Ukoliko zajmodavac vrati u posjed imovinu zato

{to zajmoprimac ne otpla}uje dug, vra}awe u posjed se
tretira kao prodaja ili razmjena od ~ega zajmodavac mo-
`e imati dobitak ili gubitak.

(2) Dobitak ili gubitak se utvr|uje na isti na~in kao
i redovna prodaja ili razmjena imovine koja se koristi
za obavqawe poslovne djelatnosti. 

(3) Ukoliko je tr`i{na cijena vra}ene imovine u po-
sjed mawa od iznosa duga zajmodavcu, onda se smatra da je
zajmodavac ostvario prihod od tako napla}enog duga za
onoliko koliko je dug ve}i od tr`i{ne cijene imovine.

^lan 71.
(1) Ukoliko nadle`ni organ izuzme imovinu pore-

skog obveznika ili je imovina nenamjerno uni{tena ili
o{te}ena, odnosno ukoliko poreski obveznik proda imo-
vinu pod prijetwom izuzimawa, dobitak ili gubitak se
utvr|uje pore|ewem uskla|ene osnovice imovine sa
primqenim iznosom na ime izuzimawa od strane nadle-
`nog organa ili sa iznosom primqenim od osigurawa na
ime o{te}ewa imovine. Iznos koji se primi podrazu-
mijeva novac i svaki drugi iznos koji nadle`ni organ
ili osiguravaju}e dru{tvo plate. 

(2) Ukoliko je naknada za izuzimawe ili primqeno
osigurawe ve}a od uskla|ene osnovice imovine, poreski
obveznik ostvaruje dobitak za koji se uve}ava poreska
osnovica. Ukoliko je naknada za izuzimawe ili
primqeno osigurawe mawa od uskla|ene osnovice imovi-
ne, poreski obveznik je pretrpio gubitak koji se mo`e
odbiti od poreske osnovice. 

(3) Iskazivawe dobitka mo`e biti odgo|eno ukoliko
poreski obveznik kupi imovinu koja je sli~na ili sli~-
na po upotrebi izuzetoj ili o{te}enoj imovini, u roku
od dvije godine od datuma prijema iznosa za izuzimawe
ili iznosa od osiguravaju}eg dru{tva. Da bi odlo`io
iskazivawe dobitka, poreski obveznik mora kupiti u za-
mjenu imovinu od nepovezanog lica i imovina mora ko-
{tati isto onoliko koliko je primio na ime izuzimawa
ili od osiguravaju}eg dru{tva. Ukoliko je cijena zamjen-
ske imovine ni`a od primqenih iznosa, dobitak je
razlika izme|u iznosa od izuzimawa ili osiguravaju}eg
dru{tva koji nije upotrijebqen za kupovinu zamjenske
imovine. 

^lan 72.
(1) Nikakav dobitak niti gubitak se ne iskazuje uko-

liko se imovina koju fizi~ko lice dr`i u ciqu investi-
rawa ili kori{}ewa za poslovne namjene zamijeni
iskqu~ivo za sli~nu imovinu na podru~ju Republike
Srpske. 

(2) Sli~na imovina je imovina iste prirode ili namje-
ne, ~ak i ako se razlikuje po klasi ili kvalitetu. Razmjena
nekretnine za nekretninu i zamjena ma{ine za ma{inu je
razmjena sli~ne imovine. Imovina iz Republike Srpske ne
mo`e se zamijeniti za imovinu u drugoj zemqi. 

(3) Razmjena imovine iz ovog ~lana ne odnosi se na
razmjenu inventara, akcija, vrijednosnih papira niti
orta~kog uloga. 

(4) U slu~aju da poreski obveznik prilikom razmjene
imovine primi novac ili neku drugu imovinu kao doda-
tak za sli~nu imovinu, utvr|uje se ostvareni dobitak u
ciqu oporezivawa. 

(5) Poreski obveznik koji razmjewuje sli~nu imovinu
za sli~nu imovinu i doplati drugom licu za razmjenu no-
vac ne ostvaruje dobitak u visini dopla}enog novca.
Ukoliko poreski obveznik doplati drugoj strani u imo-
vini, poreski obveznik koji dopla}uje ostvaruje dobitak
ili gubitak. 

(6) Razmjena je dozvoqena izme|u dva i vi{e lica.

^lan 73.
1) Kapitalna dobit predstavqa porast tr`i{ne

vrijednosti imovine (investicione) od momenta wene
nabavke do momenta wene prodaje ili drugog oblika pre-
nosa. Kapitalni gubitak predstavqa smawewe tr`i{ne
vrijednosti imovine (kapitalne i investicione) od mo-
menta wene nabavke do momenta wene prodaje ili drugog
oblika prenosa. Kapitalna dobit ili gubitak je razlika
izme|u ostvarenog prihoda prilikom prodaje ili drugog
oblika prenosa imovine i nabavne vrijednosti koja je
uve}ana za sve tro{kove koji su nastali prilikom proda-
je. 

(2) Investiciona imovina je sva imovina koju posje-
duje poreski obveznik, a koja se ne koristi za obavqawe
djelatnosti poreskog obveznika. Investiciona imovina
obuhvata akcije, udjele u kapitalu, hartije od vrijedno-
sti, stari kovani novac, staru valutu, drago kamewe i na-
kit, po{tanske marke, zlato, srebro i druge plemenite
metale i razne umjetnine. Investiciona imovina ne obu-
hvata imovinu koja je namijewena prodaji kao oblik re-
dovne djelatnosti poreskog obveznika, imovinu koja se
amortizuje, nekretnine koje se koriste za obavqawe dje-
latnosti, autorska prava ili patente na proizvode koje
proizvede ili kreira poreski obveznik.

(3) Nabavna vrijednost investicione imovine je fak-
turna vrijednost uve}ana za sve tro{kove koji su u vezi s
tom nabavkom, kao {to su provizije, porezi, transportni
tro{kovi i kamata na zajam uzet za kupovinu imovine. 

(4) Osnovica imovine primqenih akcija i udjela u
kapitalu za prenesenu imovinu poreskom obvezniku je
jednaka tr`i{noj vrijednosti prenesene imovine uve}a-
ne za tro{kove izvr{enog prenosa imovine. 

(5) Osnovica investicione imovine stranog lica ko-
je nabavqa investicionu imovinu prije nego {to posta-
ne poreski obveznik u Republici Srpskoj je tr`i{na
cijena imovine u trenutku kada lice postane poreski
obveznik u Republici Srpskoj. 

(6) Prodajnom cijenom imovine smatra se ugovorena
cijena. Ukoliko nadle`ni poreski organ utvrdi da je
ugovorena cijena ni`a od tr`i{ne cijene, prodajnom
cijenom imovine smatra}e se tr`i{na cijena koju utvr-
di nadle`ni poreski organ. 

(7) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojim se
trguje na berzi smatra se cijena koju poreski obveznik
dokumentuje kao stvarno pla}enu. Ako poreski obveznik
iz bilo kog razloga ne mo`e dokumentovati stvarno pla-
}enu cijenu hartija od vrijednosti, nabavnom cijenom }e
se smatrati najni`a zabiqe`ena cijena date hartije od
vrijednosti u periodu od godinu dana koji prethodi
wihovoj prodaji.

(8) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojim se
ne trguje na berzi, odnosno kojima se u momentu sticawa
nije trgovalo na berzi, smatra se cijena koju poreski
obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu. Ako poreski
obveznik iz bilo kog razloga ne dokumentuje stvarno pla-
}enu cijenu hartija od vrijednosti, nabavnom cijenom }e
se smatrati wihova nominalna vrijednost.
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(9) Kapitalni dobici ili gubici iz prometa ili dru-
gog oblika transfera investicione imovine poreskog
obveznika, nastali u toku poreske godine, mogu se prebi-
jati, a neto dobitak se dodaje na poresku osnovicu iz po-
slovne djelatnosti poreskog obveznika, ukoliko isti ni-
su ukqu~eni u prihode. Gubitak iz prometa ili drugog
oblika transfera investicione imovine ne mo`e se od-
biti od poreske osnovice poreskog obveznika iz poslov-
ne djelatnosti u toj poreskoj godini. Kapitalni gubitak
od prodaje ili drugog oblika transfera investicione
imovine mo`e se samo pokrivati na teret kapitalne do-
biti od prodaje ili drugog oblika transfera investici-
one imovine. 

XIII - PROMET IZME\U POVEZANIH LICA

^lan 74.
Povezanim licima smatraju se lica koja imaju poseb-

nu vezu koja mo`e materijalno uticati na ekonomske re-
zultate transakcije izme|u wih. Posebne veze ukqu~uju:

a) lica koja su poslovni partneri,
b) lica koja su u odnosu poslodavac - zaposleni,
v) lica koja su ~lanovi u`e i {ire porodice,

ukqu~uju}i supru`nike, direktne pretke i potomke, ro-
|ene sestre i bra}u, supru`nikovog brata i sestru, sestru
i brata roditeqa ili supru`nikovih roditeqa.

^lan 75.
(1) Ako poreski obveznik posluje sa povezanim licem,

vrijede sqede}a pravila:
a) bilo koji dobitak ostvaren poslovawem sa poveza-

nim licem predstavqa dobitak koji se ukqu~uje u pore-
sku osnovicu i

b) bilo koji gubitak koji nastane poslovawem sa po-
vezanim licem ne mo`e se odbiti od poreske osnovice. 

(2) Ukoliko poreski obveznik prilikom prodaje ili
zamjene primi imovinu od povezanog lica koje je imalo
gubitak koji nije bio dozvoqeni odbitak zbog prodaje
imovine povezanom licu, a poreski obveznik kasnije
proda imovinu uz dobitak, poreskom obvezniku se pri-
znaje dobitak samo do onog iznosa koji prelazi gubitak
koji ranije nije bio dozvoqen odbitak za povezano lice.

^lan 76.
(1) Transfernom cijenom se smatra cijena nastala u

vezi sa transakcijama imovinom ili stvarawem obaveza
izme|u povezanih lica.

(2) Poreski obveznik je du`an da u poreskoj prijavi
posebno prika`e vrijednost transakcija izme|u poveza-
nih lica po transfernim cijenama i po cijenama koje bi
se ostvarile na tr`i{tu u uslovima slobodne konkuren-
cije (princip “van dohvata ruke”). Ukoliko postoji
razlika izme|u tr`i{ne cijene i transferne cijene, Po-
reska uprava }e pove}ati ili umawiti iznos prihoda
ili rashoda koje je prikazao poreski obveznik. Razlika u
cijeni ukqu~uje se u poresku osnovicu.

(3) Pri utvr|ivawu i procjeni da li su transakcije
imovinom i stvorene obaveze izme|u povezanih lica ugo-
vorene po tr`i{nim cijenama, mogu se koristiti neke od
sqede}ih metoda:

a) metoda uporedive tr`i{ne cijene po kojoj se cije-
na, u vezi izvr{ene transakcije sa sredstvima ili stvo-
renom obavezom, upore|uje sa cijenom u tr`i{nim uslo-
vima za istu ili sli~nu transakciju; ukoliko je mogu}e
upore|ivawe i analiza cijena, ova metoda ima prednost
nad ostalim metodama; 

b) metoda neto dohotka po kojoj se ispituje ostvareni
neto dohodak na neki osnov kao {to su ukupni tro{kovi,
prihodi od prodaje, imovina ili vlastiti kapital koju
jedno lice ostvaruje u poslovima s jednim ili vi{e pove-
zanih lica;

v) metoda trgova~kih cijena po kojoj se utvr|uje cije-
na po kojoj se roba nabavqena od povezanih lica prodaje

nepovezanim licima. Tako utvr|ena cijena umawuje se za
odgovaraju}u bruto trgova~ku mar`u koja se mo`e posti-
}i u tr`i{nim uslovima; 

g) metoda dodavawa bruto dohotka na tro{kove po ko-
joj se prvo utvr|uju tro{kovi proizvoda, poluproizvoda
ili usluga koje je imalo jedno lice koje je proizvode, po-
luproizvode ili usluge prodalo drugom povezanom licu;
na tako utvr|ene tro{kove dodaje se odgovaraju}i bruto
dohodak koji se mo`e ostvariti u tr`i{nim uslovima;
dobijeni iznos je cijena po kojoj su proizvodi, polupro-
izvodi ili usluge mogli biti nabavqeni od nepovezanog
lica; 

d) metoda podjele dohotka po kojoj se elimini{u
efekti posebnih uslova na dohodak izme|u povezanih li-
ca; eliminacija efekata odnosi se na utvr|ivawe podjele
dohotka koji bi nepovezano lice ostvarilo u~estvo-
vawem u jednoj ili vi{e transakcija; po metodi podjele
dohotka, najprije se utvr|uje podjela dohotka izme|u po-
vezanih lica u jednoj ili vi{e poslovnih transakcija u
kojima ta lica u~estvuju; zatim se utvr|uje podjela dohot-
ka koja bi se ostvarila me|u nepovezanim licima u uslo-
vima slobodne konkurencije. 

(4) Gubitak koji nastane u transakcijama izme|u pove-
zanih lica ne mo`e se odbiti od poreske osnovice. 

(5) Poreska uprava }e priznati transakcije imovi-
nom ili stvarawe obaveza izme|u povezanih lica, ukoli-
ko poreski obveznik posjeduje podatke o povezanim lici-
ma i wihovim poslovnim odnosima kao {to su: 

a) pravni status i poslovne aktivnosti poreskog
obveznika (naro~ito ukoliko podlije`e posebnim re`i-
mima poslovawa) i wihove karakteristike;

b) identifikacija transakcija izme|u povezanih li-
ca u smislu obima i uslova pod kojima su iste obavqene
u zadwih pet godina;

v) popis aktivnosti i podaci, o poslovnim partneri-
ma, relevantni za izvr{ene transkacije;

g) opis metode kori{}ene za izbor cijene izme|u po-
vezanih lica.

(6) Poreski obveznik }e prilikom podno{ewa pore-
ske prijave prilo`iti podatke o povezanim licima u
skladu sa Zakonom. 

^lan 77.
(1) Transfernom cijenom smatra se i cijena nastala u

vezi sa transakcijama sredstava ili stvarawem obaveza
me|u nepovezanim licima ukoliko ta transakcija kr{i
standarde tr`i{ne cijene. 

(2) Pri utvr|ivawu i procjeni da li su transakcije
imovinom i stvorene obaveze izme|u nepovezanih lica
ugovorene po tr`i{nim cijenama, koriste se metode iz
prethodnog ~lana. 

XIV - PORESKE PRIJAVE I PLA]AWE POREZA

^lan 78.
(1) Fizi~ko lice koje ostvaruje dohodak, osim dohot-

ka na koji je pla}en porez po odbitku, mora podnijeti
godi{wu poresku prijavu za porez na dohodak. Fizi~ko
lice koje za poresku godinu ostvaruje samo dohodak iz
~lana 7. stav 2. Zakona nije du`no podnijeti godi{wu po-
resku prijavu.

(2) Fizi~ko lice koje je ostvarilo dohodak na koji je
pla}en porez po odbitku mo`e podnijeti godi{wu pore-
sku prijavu za porez na dohodak ukoliko ima pravo na
umawewe poreske osnovice po osnovu ~lana 9. Zakona, a
to pravo nije iskoristio u toku poreskog perioda za ko-
ji podnosi poresku prijavu. 

(3) Poreski obveznik koji je tokom cijele poreske go-
dine imao status malog preduzetnika i koji je podnosio
mjese~nu prijavu za malog preduzetnika u skladu sa ~la-
nom 22. Zakona i izvr{io pla}awe poreza u skladu sa
~lanom 21. Zakona, nije obavezan podnositi godi{wu po-
resku prijavu za malog preduzetnika.
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(4) Poreske prijave iz ovog ~lana se podnose nadle-
`nom poreskom organu.

(5) Poreska uprava upu}uje javni poziv poreskim
obveznicima za podno{ewe godi{wih poreskih prijava
za porez na dohodak najkasnije do 31. januara teku}e godi-
ne za prethodnu poresku godinu. 

(6) Rok za podno{ewe prijava je 31. mart teku}e godi-
ne za prethodnu poresku godinu. Pod poreskom godinom
podrazumijeva se kalendarska godina. Ukoliko rok za
podno{ewe prijave pada u subotu, nedjequ ili praznik,
poreska prijava se mora podnijeti prvog narednog rad-
nog dana.

^lan 79.
(1) Dohodak ostvaren po osnovu li~nih primawa,

prihoda od kapitala (ukoliko nije pla}en porez po osno-
vu poreske prijave), patenata, autorskih prava i tehni~-
kih inovacija i dohodak pla}en stranim licima, nerezi-
dentima je predmet poreza po odbitku. 

(2) Iznos poreza po odbitku obra~unava se na doho-
dak utvr|en u skladu sa Zakonom i Pravilnikom uz pri-
mjenu poreske stope iz ~lana 4. Zakona. 

(3) Isplatilac prihoda na koji se pla}a porez po od-
bitku du`an je obra~unati i uplatiti na odgovaraju}i
ra~un javnih prihoda porez po odbitku u trenutku ispla-
te prihoda.

(4) Isplatilac iz stava 3. ovog ~lana je obavezan pre-
dati poreskom obvezniku izvje{taj o isplati prilikom
svake isplate i na kraju poreske godine za sve isplate to-
kom godine, s pregledom obra~una izvr{ene isplate, {to
podrazumijeva podatke o prihodu, tro{kovima, dohotku,
osloba|awima i obra~unatom i upla}enom porezu po od-
bitku. 

(5) Isplatilac dohotka na koji se pla}a porez po od-
bitku du`an je da do desetog u mjesecu podnese mjese~nu
prijavu poreza po odbitku na Obrazcu 1002, u kojoj iska-
zuje podatke o svim izvr{enim isplatama u prethodnom
mjesecu i obavezama po osnovu tih isplata.

(6) Mjese~ne akontacije poreza na dohodak iz ~lana
43. stav 1. ta~ka a. do v. Zakona pla}aju se do desetog u mje-
secu za prethodni mjesec na osnovu poreske prijave iz
prethodne godine.

(7) Ako u toku poslovne godine do|e do zna~ajnih pro-
mjena u poslovawu, koje bitno uti~u na visinu poreske
obaveze, obveznik podnosi poresku prijavu - akontacija
poreza na dohodak. 

(8) Poreski obveznik koji prvi put po~iwe sa
obavqawem djelatnosti du`an je da dostavi poresku pri-
javu - akontacija poreza na dohodak u roku od 30 dana od
dana po~etka obavqawa poslovne djelatnosti.

^lan 80.
(1) Isplatilac dohotka od li~nih primawa umawuje

poresku osnovicu na mjese~nom nivou nerezidentu koji
ostvaruje dohodak po osnovu li~nih primawa u Republi-
ci Srpskoj, na osnovu poreske kartice koju vodi Poreska
uprava Republike Srpske.

(2) Pravo na umawewe poreske osnovice iz stava 1.
ovog ~lana ostvaruje se u skladu sa ~lanom 19. ovog pra-
vilnika.

^lan 81.
(1) Poreska kartica predstavqa dokument koji vodi

Poreska uprava i sadr`i podatke o poreskom obvezniku,
kao i podatke o obra~unu dohotka, poreza na dohodak, do-
prinosa i umawewa poreske osnovice. 

(2) Poreski obveznik mo`e imati samo jednu poresku
karticu i ista ima trajno va`ewe. 

(3) Izmjene podataka u poreskoj kartici mo`e vr{i-
ti samo Poreska uprava. Poreska uprava }e, na zahtjev
poreskog obveznika, izdati poresku karticu - izvod.

(4) Ako se poreski obveznik na|e u okolnostima koje
mijewaju wegova prava po osnovu umawewa poreske osno-

vice, du`an je da se obrati Poreskoj upravi sa zahtjevom
za promjenu podataka u poreskoj kartici u roku od 15 da-
na od dana nastanka promjene. 

(5) Ako Poreska uprava utvrdi da je poreska osnovi-
ca umawena na osnovu neta~nih podataka ili da poreski
obveznik nije prijavio promjene koje ne dozvoqavaju
umawewe poreske osnovice, Poreska uprava }e uskladiti
podatke u poreskoj kartici sa stvarnim stawem. 

(6) Za sva lica koja prvi put zasnivaju radni odnos i
za lica koja vr{e promjenu poslodavca, poslodavac je
obavezan da u roku od pet radnih dana od dana prijema za-
poslenog, odnosno od dana nastale promjene, nadle`noj
jedinici Poreske uprave prema sjedi{tu poslodavca do-
staviti podatke o nastalim promjenama na obrascu PZ -
Prijava za registraciju zaposlenih. 

^lan 82.
(1) Porez na dohodak obra~unava se godi{we na doho-

dak za koji se podnosi poreska prijava, bez obzira da li
se dohodak ostvaruje kontinuirano ili u jednom trenut-
ku poreske godine. Godi{wi na~in obra~una poreza na
dohodak primjewuje se i za kra}i period ako su za to
ispuweni zakonski uslovi. 

(2) Ako tokom poreske godine rezident postane nere-
zident ili nerezident postane rezident, obavezan je da u
prilogu godi{we poreske prijave dostavi podatke o po-
jedinim periodima ostvarivawa dohotka. Za oba perioda
vr{i se jedinstven godi{wi obra~un.

(3) Godi{wi porez na dohodak utvr|uje se u skladu sa
Zakonom, a od utvr|enog godi{weg poreza odbija se iznos
pla}enih akontacija poreza po svim vrstama dohotka.
Dobijena pozitivna razlika predstavqa razliku poreza
koju je poreski obveznik du`an uplatiti, a negativna
razlika predstavqa iznos na koji poreski obveznik ima
pravo povrata. 

(4) Utvr|eni iznos vi{e pla}enog poreza na koji po-
reski obveznik ima pravo povrata koristi se za izmiri-
vawe poreskih obveza teku}e poreske godine, osim ako po-
reski obveznik ne zahtijeva povrat. Izmirivawe poreske
obaveze iz teku}e poreske godine ili povrat poreza izvr-
{i}e se samo ako poreski obveznik nema dospjelih, a ne-
pla}enih poreskih obaveza iz godine na koju se odnosi
preplata poreza. Ako postoji dospjela, a nepla}ena oba-
veza iz prethodne poreske godine, preplata poreza na do-
hodak iskoristi}e se za pokrivawe te obaveze, a razlika
ve}a od obaveze mo`e se upotrijebiti za pla}awe pore-
skih obaveza teku}e poreske godine.

^lan 83.
(1) Poreski obveznici koji imaju pravo na umawewe

poreske osnovice, a isto nisu ostvarili na mjese~nom ni-
vou, mogu Poreskoj upravi podnijeti zahtjev za umawewe
poreske osnovice do 31. marta teku}e za prethodnu godi-
nu.

(2) U svrhu ostvarewa prava na umawewe poreske
osnovice na mjese~nom nivou obveznik podnosi Poreskoj
upravi zahtjev za izdavawe poreske kartice - izvod.

^lan 84.
Poreski obveznik koji je obveznik poreza na dohodak

ostvaren od samostalne poslovne djelatnosti obavezan je
otvoriti ra~un kod odgovaraju}e institucije koja je od-
govorna za vr{ewe platnog prometa. 

^lan 85.
(1) Porez na dohodak pla}en izvan Republike Srpske,

za dohodak koji je po Zakonu oporeziv u Republici Srp-
skoj, a ostvaren izvan Republike Srpske, za taj iznos
umawuje se porez na dohodak u Republici Srpskoj, pod
uslovom da su prihodi ostvareni izvan Republike Srp-
ske ukqu~eni u poresku prijavu kod utvr|ivawa poreske
osnovice u Republici Srpskoj. 

(2) Ako je sporazumom o izbjegavawu dvostrukog
oporezivawa koji je potpisala Bosna i Hercegovina sa
zemqom u kojoj je ostvaren dohodak predvi|eno druga~ije
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nego {to je opisano u prethodnom stavu, primijeni}e se
odredbe tog sporazuma.

(3) Porez na dohodak pla}en izvan teritorije Repu-
blike Srpske mo`e se priznati kao poreski kredit samo
na osnovu potvrde inostranog poreskog organa o upla}e-
nom porezu u inostranstvu. 

(4) Porez na dohodak pla}en izvan teritorije Repu-
blike Srpske mo`e se priznati kao poreski kredit u Re-
publici Srpskoj samo pod uslovom da je isti dohodak
oporeziv u Republici Srpskoj i do visine iznosa koji bi
se na isti dohodak platio u Republici Srpskoj. 

(4) Iznosi dohotka i poreza pla}enog u inostranstvu
u stranoj valuti prera~unavaju se u konvertibilne marke
po sredwem kursu Centralne banke Bosne i Hercegovine
na dan pla}awa poreza.

^lan 86.
Poreske prijave sa dodacima se nalaze u prilozima

broj 6, 7, 8, 9, 10, 11, 11a, 12 i 13 ovog pravilnika i ~ine
wegov sastavni dio.

XV - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 87.
(1) Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje da

va`i Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dohodak
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 129/06, 72/07
i 81/07).

(2) Prijavqivawe godi{weg poreza na dohodak za
2008. godinu vr{i}e se na obrascima koji su sastavni
dio Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dohodak
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 129/06, 72/07
i 81/07). 

^lan 88.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 06-05/020-1177/08 
25. decembra 2008. godine Ministar,
Bawa Luka Aleksandar Xombi}, s.r.
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Prilog broj 1 Kwiga prometa - u konvertibilnim markama

I OSNOVNI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU 
1. IME I PREZIME PREDUZETNIKA
2. JEDINSTVENI MATI^NI BROJ GRA\ANINA
3. ADRESA STANOVAWA
II PODACI O RADWI 
1. NAZIV
2. ADRESA RADWE
3. DJELATNOST I [IFRA DJELATNOSTI
4. JIB
KWIGA PROMETA Obrazac KP

Redni
broj Datum Broj ra~una Opis transakcije

Iznos 
napla}en u 
gotovini

Iznos 
napla}en  

preko ra~una 
banke

UKUPNO 
NAPLA]ENI 
IZNOS (5+6)

1 2 3 4 5 6 7

...

U Kwigu prometa unose se op{ti podaci o poreskom obvezniku i podaci o poslovnoj jedinici, te sqede}i podaci:
1. redni broj (kolona 1),
2. datum ostvarivawa prometa (kolona 2),
3. broj dokumenta, ra~una ili izvje{taja o dnevnom prometu (kolona 3),
4. opis transakcije (gotovina, ~ek, platna kartica...) (kolona 4),
5. iznos napla}en u gotovini (ukqu~uju}i i platnu karticu, prihod primqen u vidu dobara i usluga) (kolona 5),
6. iznos napla}en u ~ekovima ili putem platnog naloga preko ra~una banke (kolona 6) i
7. ukupno – zbir iznosa iz kolona 5 i 6 (kolona 7).

Prilog broj 2                                               Kwiga prihoda - u konvertibilnim markama

I OSNOVNI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU I DJELATNOSTI
1. IME I PREZIME PREDUZETNIKA
2. JEDINSTVENI MATI^NI BROJ GRA\ANINA
3. ADRESA STANOVAWA
4. NAZIV DJELATNOSTI I [IFRA DJELATNOSTI
5. NAZIV RADWE 
6. ADRESA RADWE
7. JIB
KWIGA  PRIHODA        Obrazac KP    

Napla}eni prihodi od prodajeRed.
br.

Datum
kwi`ewa

Opis  promjene,  
vrsta, broj i datum 

dokumenta
proizvoda i 
materijala robe usluga

Napla}eni
prihodi od

finansirawa

Napla}eni
vanredni
prihodi

Iznos
PDV-a

Ukupno 
napla}eni
prihodi

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10

(4 do 8)

…
UKUPNO
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U Kwigu prihoda  (Obrazac KP) kwi`i se napla}eni prihod u gotovom novcu, stvarima i uslugama na  sqede}i na~in: 

1) u kolonu 1 unosi se redni broj poslovne promjene od po~etka godine, odnosno od po~etka obavqawa djelatnosti, ako je taj 
po~etak u teku}oj godini. Ovaj redni broj upisuje se u gorwem desnom uglu kwigovodstvene isprave na osnovu koje je kwi`ena 
poslovna promjena; 

2) u kolonu 2 unosi se datum kwi`ewa poslovne promjene u poslovnoj kwizi; 
3) u kolonu 3 unosi se opis kwi`ewa poslovne promjene, vrsta, broj i datum kwigovodstvene isprave (izvod organizacije koja 

vr{i poslove platnog prometa, ra~un, odsje~ak kasirne trake i dr.) na osnovu koje je izvr{ena naplata prihoda; 
4) u kolonu 4 unose se napla}eni prihodi od prodaje vlastitih proizvoda i materijala bez PDV-a, 
5) u kolonu 5 unose se napla}eni prihodi od prodaje  robe  bez PDV-a; 
6) u kolonu 6 unose se napla}eni prihodi od izvr{enih usluga bez PDV-a; 
7) u kolonu 7 unose se napla}eni prihodi kamata, provizija, kursnih razlika i sl. bez PDV-a; 
8) u kolonu 8 unose se napla}eni vanredni prihodi ostvareni po osnovu vi{kova, prihoda od penala, nagrada, otpisanih 

potra`ivawa povjerilaca, prihodi iz ranijih godina, prihodi od osigurawa i drugi vanredni prihodi bez PDV-a; 
9) u kolonu 9 unosi se iznos alikvotnog dijela izlaznog PDV-a sadr`anog u napla}enom iznosu, samo za registrovane  PDV 

obveznike; 
10) u kolonu 10 unosi se zbir kolona od rednog broja  4 do 8. 
 

Prilog broj 3 Kwiga rashoda                                         - u konvertibilnim markama 

OSNOVNI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU I DJELATNOSTI 
1. IME I PREZIME PREDUZETNIKA  
2. JEDINSTVENI MATI^NI BROJ GRA\ANINA  
3. ADRESA STANOVAWA  
4. NAZIV DJELATNOSTI I [IFRA DJELATNOSTI  
5. NAZIV RADWE   
6. ADRESA RADWE  
7. JIB  
KWIGA RASHODA                                                                                                                                                Obrazac KR

Pla}eni 

R. 
br. 

Datum 
kwi-
`ewa 

Opis  
pro-
mjene 
vrsta, 
broj 

i
datum 
doku-
menta 

Mate-
rijalni 

tro{kovi 

Nemate-
rijalni 
tro{ko-

vi 

Bruto 
primawa 

zaposlenih 

Sponzor-
stvo i 

donacije 
do 2% 

prihoda 

Tro-
{kovi 
finan-
sira-

wa 

Ostali 
i van-
redni 
rasho-

di 

Amor-
ti-

zacija 

Iznos 
PDV-a 
koji se 

koristi 
kao 

ulazni 
PDV 

Ukupno 
rashodi 
koji se 

priznaju 

Rashodi 
koji se 

ne 
priznaju 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
(4 do 10) 13 

…
UKUPNO

U Kwigu rashoda (Obrazac KR) kwi`e se poslovni rashodi koji se   priznaju samo kao  stvarno pla}eni tro{kovi.  

1) u kolonu 1 unosi se redni broj poslovne promjene od po~etka godine, odnosno od po~etka obavqawa djelatnosti, ako je taj 
po~etak u teku}oj godini. Ovaj redni broj upisuje se u gorwem desnom uglu kwigovodstvene isprave na osnovu koje je kwi`ena 
poslovna promjena; 

2) u kolonu 2 unosi se datum kwi`ewa poslovne promjene; 
3) u kolonu 3 unose se opis kwi`ewa, vrsta, broj i datum kwigovodstvene isprave. Opis kwi`ewa sadr`i naziv i sjedi{te 

dobavqa~a za robu i repromaterijal, osnov za isplatu, ime ili naziv fizi~kog ili pravnog lica kojim se vr{i isplata; 
4) u kolonu 4 unosi se iznos  pla}enih materijalnih tro{kova (tro{kovi materijala, energije, rezervnih dijelova, proizvodne 

usluge i sli~no); 
5) u kolonu 5 unosi se iznos pla}enih nematerijalnih tro{kova (naknade tro{kova zaposlenima, neproizvodne usluge, premije 

osigurawa, osim `ivotnog osigurawa zaposlenih, ~lanarine udru`ewima, tro{kovi reklame i propagande, PTT usluge, bankarske 
usluge, tro{kovi zakupnine, takse na firmu i sli~no, tro{kovi reprezentacije i sl.); 

6) u kolonu 6 unose se iznosi ispla}enih bruto plata zaposlenih i pla}eni porez i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe 
zaposlenih; 

7) u kolonu 7 unose se pla}eni iznosi za sponzorstvo i donacije u humanitarne, kulturne, obrazovne ili sportske svrhe u 
visini do 2% prihoda; 

8) u kolonu 8 unose se pla}eni rashodi finansirawa kao {to su kamate po kreditima, obra~unate negativne kursne razlike i 
sli~no (osim kamate zbog neblagovremeno pla}enih javnih prihoda); 

9) u kolonu 9 unose se  pla}eni iznosi vanrednih rashoda (mawkovi, {tete,  sli~no, osim nov~anih kazni i penala i pau{alno 
odmjerenih rezervisawa); 

10) u kolonu 10  unosi  se iznos amortizacije osnovnih sredstava i otpis sitnog inventara koji se vr{i prilikom sastavqawa 
obra~una rezultata poslovawa za sredstva koja su pla}ena pri nabavci. 

 U kolonu  11 unosi se   iznos   alikvotnog dijela ulaznog  PDV-a  koji se koristi kao odbitak kod obra~una i pla}awa PDV-a, 
a koji je sadr`an u  pla}enom iznosu rashoda. 
 
Prilog broj 4                                 POPIS STALNE IMOVINE - u konvertibilnim markama 
I OSNOVNI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU I DJELATNOSTI 
1. IME I PREZIME PREDUZETNIKA  
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2. JEDINSTVENI MATI^NI BROJ GRA\ANINA  
3. ADRESA STANOVAWA  
4. DJELATNOST I [IFRA DJELATNOSTI  
5. NAZIV RADWE   
6. ADRESA RADWE  
7. JIB  
II PODACI O STALNOJ IMOVINI 

Red. 
br. 

Naziv 
imovine 

ili prava 

Datum 
nabavke i 
dokument 

Nabavna 
vrijednost 

imovine 

Kwigovodstve
na vrijednost 

Vijek 
kori{}ewa 

Stopa 
amorti-
zacije 

Iznos 
amorti-
zacije 

Kwigovod-
stvena 

vrijednost 
imovine na 

kraju godine 
1 2 3 4 5 6 7 8 9

…

U evidenciju stalne imovine, pored op{tih podataka, unose se i podaci o stalnoj imovini kako slijedi: 
1. redni broj svake pojedina~no nabavqene ili ulo`ene stvari ili prava. Za stvari ili prava koji se prenose iz 

pro{logodi{weg popisa redni brojevi se unose prema novom upisu (kolona 1); 
2. naziv imovine ili prava (kolona 2); 
3. dan, mjesec i godina nabavke ili ulagawa imovine i / ili prava i broj  i vrsta dokumenta (kolona 3); 
4. nabavna vrijednost ili tro{kovi proizvodwe imovine ili prava. Izuzetno, u slu~aju ulagawa za koja nema vjerodostojnog 

dokumenta o nabavci unosi se procijewena (tr`i{na) vrijednost. U tom slu~aju, potrebno je sastaviti zapisnik, te navesti 
elemente na osnovu kojih je izvr{ena procjena (kolona 4); 

5. kwigovodstvena vrijednost imovine ili prava koja se prenosi iz kolone 9 Popisa stalne imovine za prethodnu godinu. Za 
stvari ili prava koja su nabavqena tokom poreske godine u ovu kolonu se unosi nabavna vrijednost iz kolone 4 (kolona 5); 

6. vijek kori{}ewa stalne imovine prema vijeku kori{}ewa stalne imovine  (kolona 6); 
7. stopa amortizacije stvari ili prava najvi{e do iznosa utvr|enog prema pregledu sredstava i stopa za amortizaciju (kolona 

7); 
8. iznos amortizacije stvari ili prava koja se izra~unava tako da se nabavna vrijednost iz kolone 4 pomno`i sa stopom 

amortizacije iz kolone 7 i podijeli sa 100 (kolona 8); 
- ukoliko je imovina nabavqena, odnosno prodata (otu|ena, uni{tena) tokom poreske godine, iznos amortizacije priznaje se 

srazmjerno broju mjeseci kori{}ewa tih stvari ili prava, a izra~unava se na sqede}i na~in: iznos amortizacije utvr|en na isti 
na~in kao u koloni 8 x broj mjeseci kori{}ewa:  (podijeqeno) sa 12; 

- mjeseci kori{}ewa iskazuju se kao cijeli brojevi. Kao prvi mjesec kori{}ewa uzima se mjesec koji slijedi iza mjeseca u kome 
je imovina stavqena u upotrebu. Kao zadwi mjesec kori{}ewa uzima se mjesec u kojem je do{lo do otu|ewa ili uni{tewa imovine; 

9. kwigovodstvena vrijednost stvari ili prava na kraju poreske godine ili mjeseca, u slu~aju otu|ewa i uni{tewa imovine, 
koja se izra~unava tako da se od kwigovodstvene vrijednosti iz kolone 5 oduzme iznos amortizacije iz kolone 8 (kolona 9). 

Popis stalne imovine sastavqa se za svaku poresku godinu i zakqu~uje se sa stawem na dan 31. decembar. Zakqu~na stawa iz 
kolona 4 i 9 prepisuju se po pojedinim stvarima ili pravima kao po~etna stawa u kolone 4 i 5 Popisa stalne imovine za idu}u 
godinu. 
 

Prilog broj 5 EVIDENCIJA POTRA@IVAWA I OBAVEZA               - u konvertibilnim markama 

I OSNOVNI PODACI O PORESKOM OBVEZNIKU I DJELATNOSTI 
1. IME I PREZIME PREDUZETNIKA  
2. JEDINSTVENI MATI^NI BROJ GRA\ANINA  
3. ADRESA STANOVAWA  
4. DJELATNOST I [IFRA DJELATNOSTI  
5. NAZIV RADWE   
6. ADRESA RADWE  
7. JIB  
II PODACI O POTRA@IVAWIMA I OBAVEZAMA 

PREGLED IZDATIH RA^UNA PREGLED PRIMQENIH RA^UNA 
N a p l a } e n o P l a } e n oRed. 

br. 

Naziv kupca 
ili  

dobavqa~a 
Broj 
ra~u-

na 

Datum 
izda-
vawa 

Iznos 
u KM Datum Iznos 

Broj 
ra~una 

Datum 
prijema 

Iznos 
obaveze Datum Iznos 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

…

Evidencija potra`ivawa i obaveza sadr`i sqede}e podatke: 
1) redni broj ra~una; 2) naziv kupca ili dobavqa~a; 3) podatke o izdatim ra~unima: broj; datum izdavawa; iznos potra`ivawa; 

podatke o naplati – datum i iznos; 4) podatke o primqenim ra~unima: broj; datum prijema; iznos obaveze; podatke o pla}awu – 
datum i pla}eni iznos.  

Poreski obveznici koji vode kwige ulaznih i izlaznih ra~una prema propisima o porezu na dodatu vrijednost, i 
to na na~in da upisuju podatke o primqenim i izdatim ra~unima, nisu obavezni voditi Evidenciju o 
potra`ivawima i obavezama. Poreski obveznici koji vode kwige ulaznih i izlaznih ra~una prema propisima o 
porezu na dodatu vrijednost prema pla}enim, odnosno napla}enim ra~unima, obavezni su voditi i Evidenciju 
potra`ivawa i obaveza. 



Prilog broj 6
[ifra op{tine Naziv
op{tine
/_/_/_/

Vrsta prijave
osnovna /_/ izmijewena /_/

BAR KODRepublika Srpska
Ministarstvo finansija

Poreska uprava

Obrazac 1002
Mjese~na prijava
poreza po odbitku

Poreski period
/_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/
dan mjesec godina

Datum podno{ewa
/_/_/ /_/_/ - /_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/
dan mjesec dan mjesec godina

JIB poslodavca

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/
Broj zaposlenih:

Bar kod osnovne prijave

/_/_/_/_/_/_/_/_/Adresa poslodavca
Isplata za period

/_/_/ /_/_/ /_/_/ /_/_/
dan mjesec dan mjesec

/2/0/_/_/ godina Broj lica kojima je vr{ena isplata:Naziv poslodavca

Telefon E-mail adresa

Izjava: Pod moralnom, materijalnom
i krivi~nom odgovorno{}u,
izjavqujem da su svi uneseni podaci u
ovoj prijavi potpuno ta~ni i
vjerodostojni

Iznosi i doprinosi na bruto primawa Umawewe poreske
osnovice

Red.
br.

Ime i prezime
zaposlenog JMBG/JIB zaposlenog

Ukupna
mjese~na

bruto
primawa
po osnovu

radnog
odnosa

PIO
4x%

ZO
4x%

DZ
4x%

ZZI
4x%

Ukupno
dopri-
nosi

Dohodak
(poreska

osnovica)
(4-9) Li~ni

odbitak

Po
osnovu
poreske
kartice
– izvod

Osnovica
za

obra~un
poreza

10-
(11+12)

Porez
na

dohodak
(13x%)

Dohodak
poslije
opore-
zivawa
(10-14)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

...

...

...

...

...

9 Ukupni iznosi sa dodatnih listova DL1

10 Ukupan iznos poreza i doprinosa za sve zaposlene

Poreska zadu`ewa poslodavca
[ifra VP
Iznos

11 Unesite ukupne iznose poreza i doprinosa
[ifra VP
Iznos



Ovjera
Ovjera poreskog obveznika Ovjera Poreske uprave

JMBG podnosioca prijave
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

Ime i prezime ovla{}enog lica
___________________________ M.P.

Potpis ovla{}enog lica
_________________________

Podaci o prijemu prijave:

Datum: /_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/
dan mjesec godine

Potpis poreskog slu`benika
_______________________________

Uputstvo:
U redove od 1 do 8 unositi podatke o neto isplatama po osnovu vida isplate VI 1 (li~na primawa po osnovu
zaposlewa) za prvih 8 zaposlenih.
U red 9 unijeti ukupne iznose sa dodatnih listova DL1.
U red 10 unijeti ukupne iznose za sve zaposlene po osnovu vidova isplate VI1 (suma redova 1 do 9 po
kolonama).
U red 11 u gorwi odjeqak upisati vrstu prihoda, a u dowi iznos upla}enog poreza ili doprinosa na
odgovaraju}u vrstu prihoda.
U slu~aju da su vr{ene isplate samo po osnovu VI1 iznosi u koloni 9 i 14 u redu 11 }e biti jednaki iznosima
upisanim iste kolone u redu 10.
U slu~aju da su vr{ene isplate i po drugim vidovima isplate (VI2, VI3 i VI4), to treba analiti~ki
prikazati u dodatnim listovima DL2, DL3 i DL4, a u sveukupne iznose upla}enih poreza i doprinosa koji
se upisuju u red 11 ubrojati i te iznose na odgovaraju}im vrstama prihoda prema Naredbi ministra
finansija.

DL1 – Primawa po osnovu radnog odnosa

Republika Srpska
Ministarstvo finansija

Poreska uprava

Obrazac 1002
Mjese~na prijava
poreza po odbitku

JIB poslodavca

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

Poreski period
/_/_/ /_/_/ - /_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/

dan mjesec dan mjesec godine

Ime i prezime ovla{}enog lica
___________________

Potpis ovla{}enog lica
_________________________

VI 1 - Primawa po
osnovu radnog odnosa

Iznosi i doprinosi na bruto primawa Umawewe poreske
osnovice

Red.
br.

Ime i prezime
zaposlenog JMBG/JIB zaposlenog

Ukupna
mjese~na

bruto
primawa
po osnovu

radnog
odnosa

PIO
(4x%)

ZO
(4x%)

DZ
(4x%)

ZZI
(4x%)

Ukupno
dopri-
nosi

Dohodak
(4-9) Li~ni

odbitak

Po
osnovu
poreske
kartice
– izvod

Osnovica
za

obra~un
poreza

10-
(11+12)

Porez
na

dohodak
(13x%)

Dohodak
poslije
opore-
zivawa
(10-14)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Suma iznosa sa DL1 (upisati samo ako lista zavr{ava na ovom listu



DL2 – Isplate po osnovu autorskih prava i prava srodnih autorskom pravu

Republika Srpska
Ministarstvo finansija

Poreska uprava

Obrazac 1002
Mjese~na prijava
poreza po odbitku

JIB poslodavca

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

Poreski period
/_/_/ /_/_/ - /_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/

dan mjesec dan mjesec godine

Ime i prezime ovla{}enog lica
___________________ M.P.

Potpis ovla{}enog lica
_________________________

VI 2 - Isplate li~nih
primawa po osnovu
autorskih prava i
prava srodnih
autorskom pravu

Iznos doprinosa na prihod
Red.
br. Ime i prezime JMBG/JIB Prihod PIO

(4x%)
ZO

(4x%)
DZ

(4x%)
ZZI
(4x%)

Ukupno
dopri-
nosi

Priznati
tro{kovi

Osnovica za
porez (4-10)

Iznos poreza
(11x%)

Dohodak
poslije opore-

zivawa
11- (9+12)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Suma iznosa sa DL2 (upisati samo ako lista zavr{ava na ovom listu)

DL3 – Li~na primawa koja nisu iz radnog odnosa

Republika Srpska
Ministarstvo finansija

Poreska uprava

Obrazac 1002
Mjese~na prijava
poreza po odbitku

JIB poslodavca

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

Poreski period
/_/_/ /_/_/ - /_/_/ /_/_/ /2/0/_/_/

dan mjesec dan mjesec godine

Ime i prezime ovla{}enog lica
__________________ M.P.

Potpis ovla{}enog lica
_________________________

VI 3 - Isplate li~nih primawa
na koja se pla}a porez na
dohodak i doprinosi

Iznos doprinosa na bruto prihod
Red.
br. Ime i prezime JMBG/JIB

Ukupni
mjese~ni
prihod

PIO
(4x%)

ZO
(4x%)

DZ
(4x%)

ZN
(4x%)

Ukupno
dopri-
nosi

Dohodak
(4-9)

Iznos poreza
(10x%)

Dohodak poslije
oporezivawa

(10-11)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Suma iznosa sa DL3 (upisati samo ako lista zavr{ava na ovom listu.
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DL4 – Isplate po osnovu zakupa i podzakupa 

Republika Srpska 
Ministarstvo 

finansija 
Poreska uprava 

Obrazac 1002 
Mjese~na prijava  

poreza po 
odbitku 

JIB poslodavca 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 
Poreski period 
 /_/_/ /_/_/   -  /_/_/ /_/_/    /2/0/_/_/ 
dan   mjesec  dan  mjesec   godine 

Ime i prezime 
ovla{}enog lica 
____________________ 
Potpis ovla{}enog 
lica 
___________________   

VI4  - Za 
prihode po 
osnovu 
zakupa i 
podzakupa 
pokretne i 
nepokre-
tne 
imovine 

R. 
br. 

Ime i 
prezime 

JMBG/JIB lica kome je izvr{ena 
isplata 

Pri-
hod 

Pri-
znati 
tro-

{kovi 

Do-
hodak 
(4-5) 

Porez na dohodak 
(6x%) 

Dohodak 
poslije 
opore-
zivawa 

(6-7) 
1 2 3 4 5 6 7 8

Suma iznosa sa DL4 (upisati samo ako lista zavr{ava 
na ovom listu) 

 

Prilog broj 7 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1004 
Godi{wa poreska prijava za porez na 

dohodak 
BAR KOD 

Odjeqak 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
1) JMBG 4) Vrsta prijave 

/_/ Osnovna /_/ Izmijewena 
Bar kod osnovne prijave 
/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

5) [ifra op{tine 
 /_/_/_/ 

2) Ime i prezime 6) Telefon 

3) Adresa 7) E-mail adresa 

8) Poreski period: 
Od  /_/_/ /_/_/ /20/_/_/ 
Do    /_/_/ /_/_/ /20/_/_/ 
 

Odjeqak 2 – Dohodak 
Porez R. 

br. Vrsta dohotka Prihod Rashod Dohodak 
(3-4) 

Umawewe 
(~lan 9. 
Zakona) 

Prene-
seni 

gubitak 

Osnovica 
za porez 
5-(6+7) Obra-

~unat Upla}en Razlika 
(9-10) 

Dohodak 
poslije 

oporezivawa 
(5-9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Li~na 

primawa 
 

2. Dohodak od 
autorskih 
prava 

 

3. Dohodak od 
kapitala 

 

4. Kapitalni 
dohodak 

 

5. Dohodak od 
samostalne 
djelatnosti 

 

6. UKUPNO  
(r. br. 1 do  
r. br. 5) 

 

Napomena: Ukoliko je iznos u rednom broju 5, kolona 8, negativan, u tom slu~aju se iznosi iz rednog broja 5 ne sabiraju u red redni broj 6 
(UKUPNO), izuzev podataka o porezu iz kolona 10 i 11. 
Molim da mi se iznos vi{e pla}enog poreza uplati na `iro ra~un / teku}i ra~un 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Iznos vi{e pla}enog poreza }u koristiti kao akontaciju za budu}e poreske obaveze   



Srijeda, 31. decembar 2008.               SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                  Broj 127 - Strana 89 

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika                                                     Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, izjavqujem da su 
svi  uneseni podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Datum prijema 

Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika Ime i prezime poreskog slu`benika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika Potpis  poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je popunilo prijavu 
 

Ime lica koje je vr{ilo obradu 
 

Datum obrade 

Odobren povrat   

Potpis lica koje je popunilo prijavu 

 

Datum 

Nije odobren povrat  
M.P. 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1005  -  Prilog uz 
Godi{wu prijavu za porez na dohodak 

Za fizi~ka lica koja su ostvarila dohodak koji 
podlije`e pla}awu poreza po odbitku  

 
Poreska 
godina 

 

Podaci o poreskom obvezniku 
1) JMBG / JIB 2) Ime i prezime 

 
Tabela 1 – Li~na primawa 

R.
br. Naziv i JIB poslodavca Bruto 

primawe 
Rashod 

(doprinosi) 
Dohodak 

(3-4) 

Umawewe 
poreske 

osnovice 

Osnovica 
(5-6) 

Porez na 
dohodak 

(7x%) 

Neto 
dohodak 

(5-8) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9

LI^NA PRIMAWA IZ RADNOG ODNOSA 
1. ------------------------------- 

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 
 

2. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

3. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

LI^NA PRIMAWA OSIM PRIMAWA IZ RADNOG ODNOSA 
1. ------------------------------- 

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 
 

2. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

3. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

UKUPNA LI^NA PRIMAWA        

Tabela 2 – Dohodak od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine 
Rashod  R. 

br. Naziv i JIB isplatioca Bruto prihod Doprinosi 
(3x%) 

Priznati 
tro{kovi 

Dohodak (3-5) Porez 
(6x%) 

Dohodak nakon 
oporezivawa (6-7-4) 

1 2 3 4 5 6 7 8
1. ------------------------------- 

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 
 

2. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

UKUPNO       

Tabela 3 – Dohodak od kapitala (od zakupa / podzakupa pokretne i nepokretne imovine) 
R. 
br. Naziv i JIB isplatioca Bruto prihod Rashod  

(Priznati tro{kovi) Dohodak (3-4) Porez 
(5x%) 

Dohodak nakon 
oporezivawa (5-6) 

1 2 3 4 5 6 7
1. ------------------------------- 

/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 
 

2. ------------------------------- 
/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/ 

 

UKUPNO      

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika                    Ovjera Poreske uprave 

Datum prijema Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, izjavqujem da su svi 
uneseni podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Datum 
Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je popunilo ovaj prilog 
 
Potpis lica koje je popunilo ovaj prilog 

Potpis  poreskog slu`benika 
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Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1006  -  Prilog uz  
Godi{wu prijavu za porez na dohodak 

za lica koja ostvaruju dohodak od samostalne 
djelatnosti  

 

Poreska 
godina 

 

Podaci o poreskom obvezniku 
1) JIB 3) JMBG 

2) Naziv radwe 4) Ime i prezime 
Tabela 1 – Dohodak iz samostalne djelatnosti 

a)   
R. br. 

b) 
Vrsta prihoda 

v) 
Iznos 

1 Napla}eni prihodi od prodaje proizvoda i materijala  

2 Napla}eni prihodi od prodaje robe  

3 Napla}eni prihodi od usluga  

4 Napla}eni prihodi od finansirawa  

5 Napla}eni vanredni prihodi  

6 Prihodi od prodaje po cijeni ni`oj od tr`i{ne  

7

8

9 Ukupno napla}eni prihod  

10 Ukupni tro{kovi (zbir tro{kova od tabele 2 do tabele 7)  

11 DOHODAK (ta~ka 9 minus ta~ka 10)  

Tabela 2 – Tro{ak prodate robe 
a) 

R. br. 
b) 

Vrsta tro{ka 
v) 

Iznos 
1 Po~etno stawe zaliha  
2 Nabavke  
3 Roba za prodaju (sabrati ta~ke 1 i  2)  
4 Stawe zaliha na kraju poreskog perioda  
5 Tro{ak prodate robe (ta~ka 3 minus ta~ka 4)   

Tabela 3 – Tro{ak gotovih proizvoda 
a)   

R. br. 
b) 

Tro{kovi direktno vezani za gotove proizvode  
v) 

Iznos 
1 Po~etno stawe proizvodwe u toku  
2 Tro{ak direktnih i indirektnih materijala  
3 Tro{ak direktne i indirektne radne snage  
4 Elektri~na energija  
5 Tro{ak amortizacije  
6 Ostale sirovine (gorivo, hemikalije, itd.)  
7 Beneficije zaposlenih  
8 Opravka i odr`avawe  
9 Osigurawe  
10 Tro{ak prevoza – avio, drumskog i teretnog  
11 Tro{ak smje{taja i hotela  
12 Akciza  
13 Ostali tro{kovi  
14 Ukupni re`ijski tro{kovi (sabrati ta~ke 4 do 13)  
15 Ukupan tro{ak izrade / obra|en proizvod (sabrati ta~ke 1, 2, 3 i 14)  
16 Stawe zaliha proizvodwe u toku na kraju poreskog perioda  
17 Ukupan tro{ak gotovih proizvoda / direktan tro{ak usluga (ta~ka 15 minus ta~ka 16)  

Obrazac 1006  – nastavak (strana 2) 
1) JIB/JMBG 2)  Naziv radwe / Ime i prezime 

 
Tabela 4 – Tro{ak zakupnine 

Ime zakupodavca R. 
br. 

Adresa imovine 
JIB/JMBG zakupodavca 

Godi{wa 
zakupnina 

1

2
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3

4

5
U slu~aju vi{e nekretnina obiqe`ite poqe /_/ i prilo`ite dodatne stranice. Unesite ukupan 
iznos sa svih stranica >> 

 

6 Ukupan iznos   
Tabela 5 – Ostali tro{kovi 

a)   
R. br. 

b) 
Ostali tro{kovi 

v) 
Iznos 

1 Tro{kovi re`ija koji nisu ukqu~eni u zakupninu  
2 Dozvoqeni odbitak za donacije i poklone  
3 Dozvoqeni odbitak za poreze i takse za dozvole  
4 Tro{kovi opravke i odr`avawa  
5 Tro{kovi reprezentacije  
6
7
8
9
10   
11 Ukupan iznos (sabrati ta~ke  1 do 10)   

Tabela 6 – Prodaja kapitalnih dobara koja se koriste u poslovne svrhe 
a) 
R. 
br. 

b) 
Vrsta imovine 

v) 
Prodajna 

vrijednost 

g) 
Nabavna 

vrijednost 

d) 
Dobitak 

|) 
Gubitak 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10   
11 Ukupno (Dobitak se unosi u prihod a gubitak u rashode)  

Obrazac 1006  – nastavak (strana 3) 
1) JIB/JMBG 2)  Naziv radwe / Ime i prezime 

 
Tabela 7 – Nabavka po cijeni ve}oj od tr`i{ne 

a) 
R. 
br. 

b) 
Podaci o licima od kojih je 

izvr{ena nabavka 

v) 
Vrsta transakcije 

g) 
Transferna 

cijena 

d) 
Tr`i{na 

cijena 

|) 
Razlika 
(d – g) 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10      
11 Ukupno  

Tabela 8 – Prodaja po cijeni ni`oj od tr`i{ne 
a) 
R. 
br. 

b)  
Podaci o  licima  kojima je izvr{ena 

prodaja 

v) 
Vrsta transakcije 

g) 
Transferna 

cijena 

d) 
Tr`i{na 

cijena 

|) 
Razlika 
(d – g) 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10      
11 Ukupno (iznos prihoda unijeti u Tabelu 1 ovog obrasca)  

Tabela 9 – Prenos gubitka iz prethodnog poreskog perioda 
a) 

Godina
b) 

Iznos 
dobitka 

v) 
Gubitak 

g) 
Prenos 
gubitka 

d) 
Primjedbe 
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Ukupno 
Iznos gubitka unijeti u redni broj 5, kolona 7 (Preneseni 
gubitak), Obrasca 1004 

Obrazac 1006  – nastavak (strana 4) 
1) JIB/JMBG 2)  Naziv radwe / Ime i prezime 

 
Tabela 10 – Dohodak od kapitala (zakup / podzakup izme|u fizi~kih lica) 

a) 
R. br. 

b) 
Vrsta prihoda 

v) 
Prihod 

g) 
Tro{ak 

d) 
Dohodak 

1
2
3
4
5 Ukupno (unosi se u Obrazac 1004)    

Tabela 11 – Dohodak od kapitalnih dobitaka 
a) 

R. br. 
b) 

Vrsta prihoda 
v) 

Nabavna vrijednost 
g) 

Prodajna vrijednost 
d) 

Dohodak od 
kapitalnog dobitka 

1
2
3
4
5 Ukupno (unosi se u Obrazac 1004)    

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika                                 Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, izjavqujem da su svi 
uneseni podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni 

Datum prijema 
 

Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Datum Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je popunilo dodatak 

Potpis lica koje je popunilo dodatak M.P. 
 

Potpis  poreskog slu`benika 
 

Prilog broj 8 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1008 
Akontacija poreza na dohodak BAR KOD 

Odjeqak 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
1) JIB 5) vrsta prijave  

/_/ osnovna /_/izmijewena 

2) Naziv radwe 
 
3)Adresa 

6) {ifra op{tine 
/_/_/_/ 

7) Poreski period  
 
od  /_/_/ /_/_/  20/_/_/ 
 
do   /_/_/ /_/_/ 20/_/_/ 
 

JMBG 8) Telefon 

4) Ime i prezime 9) E-mail adresa 

Odjeqak 2 – Prihod od samostalne djelatnosti 
1 Procijeweni prihodi  
2 Procijeweni tro{kovi  
3 Osnovica za obra~un akontacije poreza (red 1  minus  red 2)  
4 Iznos poreza (red 3x%) 
5 Mjese~ni iznos poreza (red 4 / broj mjeseci)  

Odjeqak 3 – Prihod od kapitala 
1 Prihod od  kapitala 
2 Tro{kovi 
3 Dohodak od kapitala  (red 1  minus  red 2)  
4 Koristim pravo na umawewe po osnovu li~nog odbitka     �
5 Iznos oporezivog dohotka (red 3 minus red 4)  
6 Iznos poreza  (red 5 x %)  
7 Mjese~ni iznos poreza (red 6 / broj mjeseci)  
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Odjeqak 4 – Kapitalni dobitak 
1 Prodajna cijena imovine 
2 Nabavna cijena imovine 
3 Kapitalni dobitak / gubitak  (red 1  minus  red 2)  
4 Koristim pravo na umawewe po osnovu li~nog odbitka �
5 Osnovica za oporezivawe  (red 3 minus red 4)  
6 Iznos poreza (red 5 x %)  

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika       Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u,  
izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci u ovoj prijavi   potpuno ta~ni i 
vjerodostojni. 

Datum prijema: 

Ime i prezime  poreskog obveznika / 
zakonskog zastupnika  

Datum 
 

Potpis poreskog obveznika / zakonskog 
zastupnika 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu 

MP Potpis  poreskog slu`benika 

Prilog broj 9 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1011 
Zahtjev za status malog preduzetnika 

Odjeqak 1 – Podaci o vlasniku 
1) JMBG/JIB 6) Vrsta zahtjeva  

/_/ Status MP /_/ Opoziv MP 
 

7) Godina 
 /_/_/_/_/ 

2) Ime i prezime 8) [ifra op{tine 
/_/_/_/ 

9) Ukupan prihod u 
prethodnoj  godini 

 

3) Adresa  10) Broj zaposlenih   11) Broj radwi   
Broj izdvojenih 
jedinica 

 

4) Telefon 5) E-mail adresa 12)   /_/ Rezident Republike Srpske                                                      
/_/  Nerezident 

13) U obavqawu samostalne djelatnosti  pru`am finansijske usluge i  organizujem igre na sre}u /_/ Da  /_/ Ne 

Odjeqak 2 – Samostalna djelatnost 

Radwa – poslovno sjedi{te 
1) Jedinstveni identifikacioni broj (JIB) 6) [ifra op{tine 

/_/_/_/ 
7) Broj  zaposlenih 
na  ovoj lokaciji 

 

2) Naziv radwe  
 

8) Predvi|eni prihod  za teku}u godinu na  
ovoj lokaciji 

 

3) Adresa  
4) Telefon 5) E-mail adresa 

9) Djelatnost                               10) [ifra djelatnosti   
/_/_/_/_/_/ 

Radwa ili izdvojena jedinica                                                                       
1) Jedinstveni identifikacioni broj (JIB) 6) [ifra op{tine 

/_/_/_/ 
7) Broj zaposlenih na 
ovoj lokaciji 

 

2) Naziv  radwe / jedinice 
 

8) Predvi|eni prihod za teku}u godinu na 
ovoj lokaciji 

3) Adresa  
4) Telefon 5) E-mail adresa 

9) Djelatnost                              10) [ifra djelatnosti 
 /_/_/_/_/_/ 

Radwa ili izdvojena jedinica 
1) Jedinstveni identifikacioni broj (JIB) 6) [ifra op{tine 

 /_/_/_/ 
7) Broj zaposlenih na 
ovoj lokaciji 

 

2) Naziv radwe / jedinice 8) Predvi|eni prihod za teku}u godinu na 
ovoj lokaciji 

3) Adresa  
4) Telefon radwe 5) E-mail adresa 

9) Djelatnost                               10) [ifra djelatnosti 
 /_/_/_/_/_/  

Ovjera 

Ovjera poreskog obveznika                                                                                          Ovjera Poreske uprave 
Datum prijema Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, izjavqujem da su svi 

uneseni podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni. Ime i prezime poreskog slu`benika 
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Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika Ovla{}eno lice koje je vr{ilo obradu 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 
 

Datum obrade  

Ime i prezime lica koje je podnijelo zahtjev Odobreno 

Potpis lica koje je podnijelo zahtjev 

 
Datum 
 

M.P. Nije odobreno 
M.P. 

Prilog broj 10 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1007 
Poreska prijava za malog 

preduzetnika 
BAR KOD 

Odjeqak 1 – Podaci o malom preduzetniku 
1) JIB 4) vrsta prijave  

/_/ osnovna  /_/ izmijewena 

2) Naziv malog preduzetnika  5) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 

6) Poreski period      
od  /_/_/ /_/_/  200/_/ 
do   /_/_/ /_/_/ 200/_/ 

7) Telefon 3) Adresa  
8) E-mail adresa 

Odjeqak 2 - Prihodi  i obra~un poreza 
Prihodi 

1 Iznos napla}en u gotovini (iz kolone 5 Kwige prometa)  
2 Iznos napla}en putem ra~una banke (iz kolone 6 Kwige prometa)   
3 Ukupno napla}en prihod (red 1 plus red 2)  

Obra~un poreza 
4 Iznos obra~unatog poreza (red 3  x 2%)  ili 600 KM, ako je obra~unati porez 

mawi od 600 KM 
 

5 Iznos upla}enog poreza  
6* Iznos razlike poreza   (red 4  minus red 5)  

Ovjera 

 Ovjera poreskog obveznika                             Ovjera Poreske uprave 
Datum Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u,  izjavqujem  da  su  svi 

uneseni podaci u ovoj prijavi  potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Ime i prezime lica koje je popunilo prijavu 

Potpis lica koje je popunilo prijavu 

Datum 
 

M.P. 

Potpis  poreskog slu`benika 

Napomena: Mali preduzetnik koji redovno do 10. u mjesecu za prethodni mjesec pla}a i podnosi prijavu, nije du`an  
podnijeti kona~nu godi{wu poresku prijavu. 

* Popuwava se samo kod podno{ewa kona~ne godi{we poreske prijave 

Prilog broj 11 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1001 
Zahtjev za umawewe poreske osnovice /_/ 
/ Zahtjev za izdavawe poreske kartice – 

izvod /_/ 

BAR KOD 

Odjeqak 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
1) JMBG 4) Vrsta zahtjeva  

/_/ osnovni /_/ izmijeweni 
 Bar kod osnovnog zahtjeva 

5) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 

 

2) Ime i prezime   6) Telefon 
3) Adresa  
 

7) E-mail adresa 
8) Poreski period    
od  /_/_/ /_/_/  20/_/_/ 
do   /_/_/ /_/_/ 20/_/_/ 
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Odjeqak 2 – Podaci o poslodavcu 
1) JIB 

2) Naziv poslodavca   

4) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 
 

6) Telefon 

3) Adresa  7) E-mail adresa 
Odjeqak 3 -  Podaci o izdr`avanim ~lanovima 

R. 
br.

Ime i prezime supru`nika, djeteta, 
roditeqa ili drugog izdr`avanog ~lana

JMBG izdr`avanog ~lana 

Upisati oznaku 
izdr`avanog ~lana 
1 - dijete mla|e od 18  
2 – dijete starije od 18 
3 - supru`nik             
4 - roditeqi 

Broj 
mjeseci 

izdr`avawa

1
2
3
4
5
6
7
8
9 Upisati broj mjeseci izdr`avawa  

Odjeqak 4 – Umawewe poreske osnovice 
R. br. Osnov umawewa Iznos umawewa 
1) Izdr`avani ~lanovi (neoporezivi dio dohotka x stopa x red 9 Odjeqka 3)  
2) Pla}ena kamata na stambeni kredit  
3) Upla}eni penzijski doprinos za dobrovoqno penzijsko osigurawe  
4) Ukupno umawewe osnovice (1+2+3)  

Ovjera 

Izjava i potpis poreskog obveznika                                                                                    Ovjera Poreske uprave 
Datum prijema Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom 

odgovorno{}u,  izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci u ovoj 
prijavi  potpuno ta~ni i vjerodostojni. Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime poreskog obveznika  Potpis  ovla{}enog lica koje je vr{ilo obradu 

Datum obrade  Potpis poreskog obveznika lica  
 
Ime i prezime lica koje je podnijelo zahtjev Odobreno  

 
Potpis lica koje je podnijelo zahtjev 

Datum 
 

Nije odobreno 

M.P. 

Na~in popuwavawa  Obrasca 1001 
U nazivu obrasca  ozna~iti za{to se Zahtjev podnosi: 
- za umawewa poreske osnovice (Zahtjev se prila`e uz Godi{wu poresku prijavu za porez na dohodak),  
- ili za izdavawe poreske kartice-izvod. 
Ovaj obrazac podnose poreski obveznici (fizi~ka lica) i u slu~aju promjene podataka upisanih u poresku 

karticu-izvod.  
U odjeqak 1. unose se podaci o poreskom obvezniku: JMBG, ime i prezime, adresa, podaci pod rednim brojem 4) 

unose se samo kada se podnosi zahtjev za izdavawe poreske kartice-izvod. Ukoliko se zahtjev za izdavawe poreske 
kartice-izvod podnosi prvi put u poreskoj godini unosi se oznaka “osnovni”, a svaki sqede}i zahtjev za izdavawe 
poreske kartice-izvod u toku iste poreske godine nosi oznaku “izmijeweni”. Poreski obveznik unosi {ifru 
op{tine, poreski period, adresu, telefon  i e-mail adresu. 

U odjeqak 2. unose se podaci o poslodavcu  koji }e vr{iti umawewe: JIB, naziv poslodavca, {ifru op{tine, 
adresu, telefon i e-mail adresu. Ovaj odjeqak se popuwava samo u slu~aju podno{ewa zahtjeva za izdavawe poreske 
kartice-izvod. 

U odjeqak 3. unose se podaci o izdr`avanim ~lanovima: ime i prezime izdr`avanog ~lana, wegov / wen JMBG, 
oznaka  za  izdr`avanog ~lana i broj mjeseci izdr`avawa. U red 9  unesite  ukupan broj mjeseci izdr`avawa. 

U odjeqak 4.
Red 1: unesi se ukupan iznos umawewa za izdr`avane ~lanove, za svakog izdr`avanog ~lana obveznik ima pravo na 

umawewe 30 % li~nog odbitka  koji iznosi 3.600,00 KM. Kod podno{ewa zahtjev za umawewe poreske osnovice za 
2008. godinu, poreska osnovica se umawuje za 20%  neoporezivog dijela dohodaka koji iznosi 3.000,00 KM. 

Red 2: unosi se iznos pla}ene kamate  na stambeni kredit na osnovu potvrde izdate od strane banke. Izuzetno, uz 
zahtjev za izdavawe poreske kartice-izvod, obveznik je du`an da  dostavi  potvrdu izdatu od strane poslodavca da }e 
vr{iti obustavu na ime otplate stambenog kredita prilikom isplate plate. Potvrda koju izdaje poslodavac, treba 
da sadr`i podatke o davaocu kredita  i iznosu kamate na mjese~nom  i godi{wem nivou za poresku godinu u kojoj se 
ostvaruje pravo na umawewe poreske osnovice. 

Red 3: unosi se iznos pla}enog doprinosa  za dobrovoqno penzijsko osigurawe. Ovaj red se popuwava  samo kada 
se podnosi zahtjev za umawewe poreske osnovice. Ukoliko se Obrazac 1001 podnosi za 2008. godinu,  ovaj red se ne 
popuwava. 

Red 4: unosi se iznos koji ~ini zbir umawewa iz redova 1-3.  
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Uz zahtjev za umawewe poreske osnovice / zahtjev za izdavawe poreske kartice - izvod, dostavqaju  se sqede}a 
dokumenta:  

a) Za izdr`avane ~lanove doma}instva, poreski obveznik je du`an dostaviti: 
0) izjavu o zajedni~kom doma}instvu (ku}na lista), ovjerenu od strane nadle`nog organa; 
1) dokaz o visini primqene otpremnine od strane poslodavca za one izdr`avane ~lanove kojima je u prethodnoj  

godini prestao radni odnos zbog odlaska u penziju ili zbog toga {to su progla{eni tehnolo{kim vi{kom; 
2) izvod iz mati~ne kwige vjen~anih (za bra~nog druga-supru`nika); 
3) potvrdu / uvjerewe o nezaposlenosti Zavoda za zapo{qavawe, ukoliko je izdr`avani ~lan nezaposlen; 
4) potvrdu / uvjerewe o poslovnoj nesposobnosti od Centra za socijalni rad, ukoliko je izdr`avani ~lan 

poslovno nesposoban; 
5) ~ek posqedwe ispla}ene penzije i rje{ewe o penziji, ukoliko je supru`nik penzioner; 
6) izvod iz mati~ne kwige ro|enih, za djecu (ro|enu u braku, izvan braka i usvojenu); 
7) potvrda / uvjerewe od obrazovne ustanove, ukoliko je izdr`avani ~lan na {kolovawu;   
8) izvod iz mati~ne kwige ro|enih poreskog obveznika, ukoliko je izdr`avani ~lan roditeq. 
b) Za kamatu pla}enu na stambeni kredit, poreski obveznik je du`an dostaviti:  

- ovjerenu kopiju ugovora o stambenom kreditu; 
- ovjerenu izjavu poreskog obveznika od strane nadle`nog organa da je kredit uzet za jednu i jedinu nekretninu 
radi rje{avawa wegovog stambenog pitawa i ~lanova wegovog zajedni~kog doma}instva i da on i ~lanovi 
wegovog doma}instva nisu vlasnici ni suvlasnici stambene jedinice u zemqi i u inostranstvu;  
- potvrdu od banke sa kojom je zakqu~en ugovor, o iznosu pla}ene kamate u godini za koju se ostvaruje pravo na 
umawewe, odnosno potvrda izdata od strane isplatioca dohotka da }e isplatilac vr{iti uplatu kamate po 
osnovu stambenog kredita (administrativna zabrana) u slu~aju mjese~nog umawewa poreske osnovice; 
- dokaz da je kredit uzet za stambenu nekretninu u kojoj poreski obveznik stanuje ili }e stanovati (ako je 
objekat u izgradwi) sa ~lanovima svog doma}instva; 
- dokaz da se stambena jedinica na koju se odnosi kredit nalazi na teritoriji Republike Srpske. 

v) Pravo na umawewe poreske osnovice po osnovu ~lana 9. stav 1. ta~ka g) Zakona, poreski obveznik ostvaruje po 
isteku poreske godine podno{ewem zahtjeva za umawewe poreske osnovice, uz koji prila`e Ugovor o dobrovoqonom 
penzionom osigurawu i potvrdu o pla}enom penzijskom doprinosu za dobrovoqno penzijsko osigurawe u godini za 
koju ostvaruje pravo na umawewe poreske osnovice. 

Poreski obveznici koji su ostvarili pravo na umawewe poreske osnovice za izdr`avane ~lanove, a  nije do{lo 
do promjene podataka vezanih za izdr`avane ~lanove, kod ostvarivawa navedenog prava nije du`an dostavqati 
dokumentaciju propisanu za izdr`avane ~lanove.  

 
Prilog broj 11a 

Republika Srpska 
Ministarstvo 

finansija 
Poreska uprava 

Obrazac 1001/1 
Poreska kartica – izvod za umawewe poreske osnovice 

Dio 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
1) JMBG 

2) Ime i prezime   

4) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 
 

5) Poreski period      
od  /_/_/ /_/_/  20/_/_/ 
do   /_/_/ /_/_/ 20/_/_/ 

6) Telefon 3) Adresa  
 7) E-mail adresa 

Dio 2 – Podaci o poslodavcu kod koga obveznik ostvaruje pravo na umawewe 
1) JIB 

2) Naziv poslodavca  

4) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 
 

6) Telefon 

3) Adresa  7) E-mail adresa 
Dio 3 – Podaci za umawewe 

R. 
br. Osnov umawewa Broj 

~lanova 
Broj mjeseci 
izdr`avawa 

Ukupan iznos 
umawewa 

Va`i za 
period 

Mjese~ni iznos 
umawewa 

1 2 3 4 5 6 7
1) Izdr`avani supru`nik      
2)  Izdr`avana djeca mla|a od 18 godina      
3) Izdr`avana djeca starija od 18 

godina 
 

4)  Izdr`avani roditeqi      
5) Iznos kamate na stambeni kredit za 

poreski period 
 

Dio 4 – Ovjera Poreske uprave 
Datum izdavawa 

Ime i prezime ovla{}enog lica                                                             Potpis ovla{}enog lica M.P. 
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Prilog broj 12 

Republika Srpska 
Ministarstvo 

finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1009 
Obavje{tajna prijava za  dohodak 

ostvaren po osnovu zajedni~kog obavqawa 
samostalne djelatnosti 

BAR KOD 

Odjeqak 1  -  Podaci o partnerstvu 
1) JIB  

 
7) Poreski period      
od  /_/_/ /_/_/  200/_/ 
do   /_/_/ /_/_/ 200/_/ 

2)  Naziv zajedni~ke djelatnosti 

5) vrsta prijave 
 
/_/ osnovna                     
/_/ izmijewena  8) Telefon 

3)  Adresa 6) {ifra op{tine 
/_/_/_/ 

9) E-mail adresa 

4) Ime i prezime nosioca djelatnosti                                            
 __________________________________                   JMBG  

Odjeqak 2 - Podaci o dohotku partnera 

R. 
br. Ime i prezime  i  JMBG %

u~e{}a 
Dobit / 
gubitak 

Gubitak 
iz 

pretho-
dnog 

perioda 

Poreska 
osnovica 

(g-d) 

Obra~unati 
porez 

Poreski 
kredit 

Iznos 
poreza 
(e-`) 

a b v g d | e ` z

1

2

3

4

5

6

7
Razlika prihoda i rashoda utvr|ena prema 
podacima iz Obrasca 1006  

 

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika                                                                    Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u,  izjavqujem  
da  su  svi uneseni podaci u ovoj prijavi   potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

 Datum prijema 

Ime i prezime  ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika Datum 
 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika        

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 
 
Potpis lica koje je sa~inilo prijavu      
 

M.P. 

 
Potpis  poreskog slu`benika 
 

Podnosi se uz Obrazac 1004 
 
Prilog broj 13 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1000 - PZ 
 

Prijava za registraciju zaposlenih 

Odjeqak 1 -  Podaci o poslodavcu 
1) JIB 4) vrsta prijave  

/_/ osnovna   
/_/ izmjene 

2) Naziv poslodavca  5) {ifra op{tine 
 /_/_/_/ 

6) datum podno{ewa prijave 
 /_/_/ /_/_/  200/_/ 

7) Telefon 3) Adresa  
8) E-mail adresa 
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Odjeqak 2 – Spisak zaposlenih 

R.
br. 

a)

Ime i 
prezime 

zaposlenog 

b) 

JMBG zaposlenog 

v)
[ifra 

op{tine 
prebiva-

li{ta 

g) 

Stru~na 
sprema 

d)

Datum 
zapo-
slewa 

|) 

Datum 
izmjene 

e)

Datum 
pre-

stanka 
radnog 
odnosa 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   
Ovjera 

Ovjera poslodavca                     Ovjera Poreske uprave     
Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u,  izjavqujem  da 
su  svi uneseni podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Datum prijema: 

Ime i prezime  ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Datum 
 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 
 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu 

M.P. Potpis  poreskog slu`benika 
 

Napomena: Ukoliko poslodavac ima vi{e od 20 zaposlenih du`an je uz prijavu dostaviti prilog sa podacima o 
ostalim  zaposlenim. Kolone |) i e) popuwavaju se samo kod promjene podataka o zaposlenom i to pri odjavi 
popuwava se kolona e) a pri izmjeni mati~nog podatka popuwava se kolona |). 
 

Obrazac 1000 – Prilog uz obrazac  (strana __) 
1) JIB 2) Naziv poslodavca 

 

R. 
br. 

a) 

Ime i 
prezime 

zaposlenog 

b) 

JMBG zaposlenog 

v) 
[ifra 

op{tine 
prebiva-

li{ta 

g) 

Stru~na
sprema 

d) 

Datum 
zapo-
slewa 

|) 

Datum 
izmjene 

e) 

Datum 
pre-

stanka 
radnog 
odnosa 

1

2

3

4
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5

6

7

8

9

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   
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M.P.        _________________________ 
 Potpis podnosioca  

2395 
Na osnovu ~lana 14. Zakona o doprinosima („Slu`beni glasnik Republike Srpske“, br. 51/01, 96/03, 128/06 i 

120/08) i ~lana 69. st. 1 i 4. Zakona o republi~koj upravi („Slu`beni glasnik Republike Srpske“, broj 118/08), 
ministar finansija d o n o s i 

U P U T S T V O

O NA^INU OBRA^UNA I UPLATE DOPRINOSA 

1. Ovim uputstvom propisuje se na~in obra~una i pla}awa poreza i obaveznih doprinosa (u daqem tekstu: 
doprinosi) na prihod od li~nih primawa u Republici Srpskoj (u daqem tekstu: Republika). 

2. Isplatilac koji za obveznika pla}a pune doprinose uplatu vr{i jednim platnim nalogom na ra~un javnih 
prihoda.  

3. Isplatilac koji za obveznika pla}a samo doprinos za zdravstveno osigurawe uplatu doprinosa vr{i nalogom 
za pla}awe na ra~un javnih prihoda sa pozivom na vrstu prihoda Fonda za zdravstveno osigurawe. 

4. Isplatilac koji za obveznika pla}a samo doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe uplatu doprinosa 
vr{i nalogom za pla}awe, na ra~un javnih prihoda sa pozivom na vrstu prihoda Fonda za penzijsko i invalidsko 
osigurawe. 

5. Isplatilac koji za obveznika pla}a doprinos i za penzijsko i invalidsko osigurawe i za zdravstveno 
osigurawe uplatu vr{i sa dva naloga za pla}awe na ra~un javnih prihoda. 

6. Pregled obveznika doprinosa koji su obavezno osigurani na zdravstveno osigurawe, koji su obavezno 
osigurani na penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti prouzrokovanom povredom na radu i 
profesionalnom bole{}u, dok se nalaze u odre|enim okolnostima i obveznici koji su obavezno osigurani na 
penzijsko i invalidsko osigurawe i zdravstveno osigurawe, za slu~aj invalidnosti prouzrokovane povredom na radu 
i profesionalnom bole{}u dok se nalaze u odre|enim okolnostima, sa pregledom osnovica za uplatu doprinosa i 
uplatiocima, dat je u tabelama sadr`anim u Prilogu broj 1, koji ~ini sastavni dio ovog uputstva. 
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7. Postoje dva modela prera~unavawa neto li~nih primawa u bruto li~na primawa: 
1. Model “fiksne neto plate”, 
2. Model “fiksne bruto plate”. 
Primjer obra~una po ovim modelima dat je u Prilogu broj 2, koji ~ini sastavni dio ovog uputstva. 
8. Stupawem na snagu ovog uputstva prestaje da va`i Uputstvo o na~inu obra~unavawa i uplate doprinosa 

(„Slu`beni glasnik Republike Srpske“, br. 57/01 i 70/01). 
9. Ovo uputstvo stupa na snagu osmog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike Srpske“. 

Broj: 06.05/452-228/08 
26. decembra 2008. godine        Ministar, 
Bawa Luka         Aleksandar Xombi}, s.r. 

Prilog broj 1 

Tabela 1 - Pregled obveznika i ulatioca DOPRINOSA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURAWE 

R. 
br. OBVEZNIK DOPRINOSA 

OSNOVICA ZA 
UPLATU 

DOPRINOSA 

UPLATILAC 
DOPRINOSA 

ROK ZA 
UPLATU 
DOPRI-
NOSA 

1
Nezaposleno lice dok je redovno prijavqeno Zavodu 
za zapo{qavawe, ukoliko ne prima materijalno 
obezbje|ewe 

20% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Zavod za 
zapo{qavawe 

2 Vanredni student dok je redovno prijavqen Zavodu za 
zapo{qavawe 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Zavod za 
zapo{qavawe 

3 Izbjeglo i raseqeno lice i povratnik, ako nije 
osigurano po drugom osnovu 

25% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Ministarstvo za 
izbjeglice i 

raseqena lica 

4

Lice kome je priznato pravo na zdravstveno 
osigurawe prema Zakonu o pravima boraca, vojnih 
invalida i porodica poginulih boraca odbrambeno-
otaxbinskog rata Republike Srpske  

20% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Ministarstvo 
rada i bora~ko-

invalidske 
za{tite 

5 Lice koje je korisnik prava iz Zakona o socijalnoj 
za{titi, ako nije osigurano po drugom osnovu 

40% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Centar za 
socijalni rad 

6 Lice koje se bavi poqoprivrednom djelatno{}u kao 
jedinim ili glavnim zanimawem 

30% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec li~no 

7
Strani dr`avqanin koji se {koluje na teritoriji 
Republike, ako me|unarodnim sporazumom nije 
druga~ije odre|eno 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec li~no 

8

Dr`avqanin Republike koji u cijelosti ili 
djelimi~no ostvaruje penziju i invalidninu od 
inostranog isplatioca, dok ima prebivali{te na 
teritoriji Republike, ako me|unarodnim 
sporazumom nije druga~ije odre|eno 

penzija, odnosno 
invalidnina li~no 

9 Lica koja se ukqu~uju u obavezno zdravstveno 
osigurawe 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec li~no 

do 20-og u 
mjesecu za 
prethodni 

mjesec 

Napomena:  
- Za osnovicu kod obra~una doprinosa koristi se propisani procenat prosje~ne bruto plate u Republici za 

prethodni mjesec, a prema posqedwem podatku Republi~kog zavoda za statistiku objavqenom u „Slu`benom glasniku 
Republike Srpske“.  

- Za nezaposleno lice koje je redovno prijavqeno Zavodu za zapo{qavawe, ukoliko ne prima materijalno 
obezbje|ewe, doprinos za zdravstveno osigurawe pla}a Vlada Republike Srpske preko Zavoda za zapo{qavawe jer je 
ta obaveza propisana ~lanom 54. Zakona o zdravstvenom osigurawu. 

Tabela 2 - Pregled obveznika i uplatioca DOPRINOSA ZA PENZIJSKO I INVALIDSKO OSIGURAWE 

R. 
br. 

OBVEZNIK DOPRINOSA 
OSNOVICA ZA 

UPLATU 
DOPRINOSA 

UPLATILAC 
DOPRINOSA 

ROK ZA 
UPLATU 

DOPRINOSA 

1

Lice koje na teritoriji Republike u~estvuje u akciji 
spasavawa ili odbrane od elementarnih nepogoda ili u 
akciji preduzetoj radi spasavawa `ivota gra|ana ili 
otklawawa materijalne {tete na imovini 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Organicija koja 
organizuje 

akciju spasavawa

2

^lan dobrovoqnog vatrogasnog dru{tva za vrijeme ga{ewa 
po`ara, spasavawa qudi i imovine ugro`ene po`arom i 
drugim elementarnim nepogodama, uklawawa posqedica 
elementarnih nepogoda, odlaska na vje`bu i povratku sa 
vje`be, kao i za vrijeme obrazovawa za vatrogasnu slu`bu 
koje organizuje vatrogasno dru{tvo 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Jedinica 
lokalne 

samouprave 

3
Lice koje na zahtjev nadle`nih dr`avnih organa pru`i 
pomo} tim organima, ako tom prilikom bude povrije|eno 
ili se razboli 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Dr`avni organ 
na ~iji zahtjev 

osiguranik 
pru`a pomo} 

4

Lice za vrijeme obavqawa obaveznog rada prilikom 
izdr`avawa kazne zatvora, maloqetni~kog zatvora i za 
vrijeme izvr{ewa vaspitne mjere u disciplinskom centru za 
maloqetnike, vaspitnoj ustanovi, vaspitno-popravnom domu 
ili u drugoj ustanovi za osposobqavawe 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Kazneno-
popravna, 
odnosno 
vaspitna 
ustanova 

do 20-og u 
mjesecu za 
prethodni 

mjesec 
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5
Lice za vrijeme u~e{}a u omladinskoj radnoj akciji, 
odnosno radnom kampu i takmi~ewu (proizvodnom, 
sportskom i dr.) 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Organizator 
omladinske 
radne akcije 

6
Lice za vrijeme vr{ewa odre|enih javnih funkcija ili 
gra|anskih du`nosti po pozivu (u svojstvu poslanika, 
svjedoka, sudije porotnika, vje{taka ili tuma~a i dr.) 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Republike, 
odnosno 

jedinica lokalne 
samouprave 

7 Dijete sa te{ko}ama u razvoju, za vrijeme stru~nog 
osposobqavawa, nakon zavr{ene osnovne {kole 

50% prosje~ne 
bruto plate za 

pret. mjesec 

Organizacija, 
odnosno poslo-
davac kod kog se 

osposobqava 

 

Tabela 3 - Pregled obveznika i uplatioca DOPRINOSA ZA PENZIJSKO I INVALIDSKO OSIGURAWE I 
DOPRINOSA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURAWE 

R. 
br. OBVEZNIK DOPRINOSA 

OSNOVICA ZA 
UPLATU 

DOPRINOSA 

UPLATILAC 
DOPRINOSA 

ROK ZA 
UPLATU 

DOPRINOSA 

1 U~enik i student za vrijeme prakti~ne nastave, 
odnosno za vrijeme stru~ne prakse kod poslodavca 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

[kola, odnosno 
fakultet 

2
Nezaposleno lice za vrijeme prekvalifikacije ili 
dokvalifikacije, na koju je upu}eno od strane 
organizacije za zapo{qavawe 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Organizacija za 
zapo{qavawe 

3 Lice koje u skladu sa propisima iz oblasti radnih 
odnosa obavqa privremene ili povremene poslove Visina bruto naknade 

Organizacija, 
odnosno ustanova koja 

je anga`ovala lice 

4
Lice za vrijeme obavqawa poslova kod poslodavca, 
bez zasnivawa radnog odnosa (volonterski rad), u 
skladu sa propisima iz oblasti radnih odnosa 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Organizacija, 
odnosno poslodavac 

5
Lice za vrijeme omladinskog radnog anga`ovawa 
posredstvom zadruge u~enika, studenata i 
nezaposlene omladine 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec Organizator 

6
Lice za vrijeme u~e{}a u javnim radovima, koje 
organizuje Republika ili jedinica lokalne 
samouprave 

50% prosje~ne bruto 
plate za pret. mjesec 

Republika ili 
jedinica lokalne 

samouprave 

do 20-og u 
mjesecu za 
prethodni  

mjesec 

Prilog broj 2. 

1. Model “fiksne neto plate” 
Po ovom modelu, sada{wa neto primawa bila bi prera~unata u bruto primawa tako da iznos neto primawa 

ostane nepromijewen.  
Bruto plata (Bp) ili drugo bruto li~no primawe mo`e se izra~unati po formuli: 

Bp = (Np-24)/0,63848 

Navedena formula ne vrijedi za sada{we neto plate (Np) mawe od 300 KM. 
U na{em modelu smo pretpostavili da ne postoji pravo na umawewe poreske osnovice potvr|eno poreskom 

karticom (izdr`avani ~lanovi doma}instva, pla}ene kamate na stambene kredite, dobrovoqno penziono osigurawe), 
pa bi se iznos neto plate utvrdio primjenom sqede}e formule: 

Np = Bp – 0,306*Bp - 0,08*(Bp – 0,306*Bp – 300 KM) 

Primjer prera~una za tri nivoa neto plate dat je u tabeli: 
Model ,,fiksne neto plate“ 

Rad-
nici 

Sada-
{wa 
neto 

plata 

Nova bruto 
plata 

Fond 
PIO Fond ZO 

Fond 
DZ 

Fond za 
zapo{qavawe 

UKUPNO 
DOPRINOSI 

Porez na 
dohodak 

Nova 
neto 

plata 
R 1 300 432 73,5 49,7 6,1 3,0 132,3 0 300
R 2 800 1.215 206,6 139,8 17,0 8,5 371,9 43,5 800
R 3 1.200 1.842 313,1 211,8 25,8 12,9 563,6 78,3 1.200
2. Model „fiksne bruto plate“ 
Po ovom modelu, sada{wa neto primawa bila bi prera~unata u bruto primawa tako da iznos bruto primawa 

ostane nepromijewen.  
Mjese~na bruto plata (Bp) predstavqa zbir neto plate (Np), doprinosa (Do) i poreza na dohodak (Pd): 

Bp = Np + Do + Pd 

Model izra~unavawa mjese~ne bruto plate mo`emo prikazati u obliku: 

Bp = Np + 0.42*Np + (Np – 250KM) 0.1 + (Np – 2.340 KM)*0.05 

(ako je mjese~na neto plata mawa od 2.340 KM, posledwi sabirak se ne izra~unava). 
Primjer prera~una za tri nivoa neto plate dat je u tabeli: 

Model "fiksne bruto plate" 
Rad-
nici 

Sada{wa 
neto plata 

Fiksna 
bruto 
plata 

Fond 
PIO 

Fond 
zdravqa 

Fond za 
djecu 

Fond za 
zapo{qavawe 

UKUPNO 
DOPRINOSI 

Porez 
na 

dohodak 

Nova 
neto 

plata 
R1 300 431 73,3 49,6 6,0 3,0 131,9 0 299
R2 800 1.191 202,5 137,0 16,7 8,3 364,4 42,1 784
R3 1.200 1.799 305,8 206,9 25,2 12,6 550,5 75,9 1.173



2396
Na osnovu ~lana 41. Zakona o fiskalnim kasama

(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 69/07), ~la-
na 112. stav 3. Zakona o administrativnoj slu`bi u upra-
vi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04, 49/06 i 20/07), ~lana
190. Zakona o op{tem upravnom postupku (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, br. 13/02 i 87/07), rje{avaju-
}i po zahtjevu za izdavawe odobrewa za fiskalni sistem
proizvo|a~a “Digit” d.o.o. Bawa Luka, a na prijedlog
Komisije za pripremu prijedloga za izdavawe i ukidawe
odobrewa ovla{}enom proizvo|a~u, ministar trgovine
i turizma Republike Srpske,  d o n o s i

R J E [ E W E
1. Daje se odobrewe za stavqawe u promet fiskalnog

sistema koji se sastoji od fiskalne kase tipa EX300 i
terminala tipa SIM 300 registrovanog proizvo|a~a “Di-
git” d.o.o. Bawa Luka, za maloprodajni na~in rada.

2. Ovo rje{ewe }e se objaviti u “Slu`benom glasniku
Republike Srpske”.

Broj: 14-01-27-3-odb/08
30. decembra 2008. godine Ministar,
Bawa Luka                           Mr Predrag Gluhakovi}, s.r.

Poreska uprava Republike Srpske

Na osnovu ~lana 99. stav 1. Zakona o fiskalnim kasa-
ma (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 69/07) i
~lana 69. stav 1. Zakona o republi~koj upravi (“Slu`be-
ni glasnik Republike Srpske”, broj 118/08), direktor
Poreske uprave Republike Srpske  d o n o s i

P R A V I L N I K

O DOPUNI PRAVILNIKA O DINAMICI 
FISKALIZACIJE U REPUBLICI SRPSKOJ

^lan 1.
U Pravilniku o dinamici fiskalizacije u Republi-

ci Srpskoj (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
55/08, 73/08, 92/08 i 118/08), u ~lanu 4a. u stavu 1. poslije
ta~ke b) dodaje se nova ta~ka v), koja glasi:

“v) zdravstvene ustanove - domovi zdravqa i bolni~-
ke ustanove koje se finansiraju iz Fonda zdravstvenog
osigurawa”.

^lan 2.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 06/1.01/0101/014-140/08
31. decembra 2008. godine Zamjenik direktora,
Bawa Luka Mile Banika, s.r.

Konkurencijski savjet Bosne i Hercegovine

Na osnovu ~lana 25. stav (1) ta~ka e), ~lana 42. stav (1) ta~ka
d), a u skladu sa ~l. 12., 14., 16., 17. i 18. Zakona o konkurenciji
(“Slu`beni glasnik BiH”, br. 48/05 i 76/07), a po Prijavi namje-
re koncentracije privrednog subjekta “ISS Global A/S”,
Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen, Kraqevina Danska, i “ECO
Servis” dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u za trgovinu i
~i{}ewe, Vilsonovo {etali{te 10, 71 000 Sarajevo, Bosna i
Hercegovina, podnesenoj po punomo}niku advokatu Branku
Mari}u, ul. Mehmeda Spahe 26, 71 000 Sarajevo, zaprimqenoj 22.
septembra 2008. godine, pod brojem: 01-05-26-038-II/08,
Konkurencijski savjet, na 76. (sedamdeset {esta) sjednici,
odr`anoj 20. novembra 2008. godine, d o n i o  j e

R J E [ E W E
1. Ocjewuje se dopu{tenom koncentracija na tr`i{tu

pru`awa usluga ~i{}ewa objekata na teritoriji Bosne i
Hercegovine, koja }e nastati sticawem kontrole kupovinom
ve}ine dionica privrednog subjekta “ECO Servis” d.o.o.
Sarajevo, Vilsonovo {etali{te 10, 71 000 Sarajevo, Bosna i
Hercegovina od strane privrednog subjekta “ISS Global A/S”,
Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen, Kraqevina Danska.

2. Ovo rje{ewe o koncentraciji se upisuje u Registar kon-
centracija.

3. Ovo rje{ewe je kona~no i bi}e objavqeno u “Slu`benom
glasniku BiH”, slu`benim glasnicima entiteta i Br~ko
Distrikta Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ` e w e
Konkurencijski savjet je zaprimio 22. septembra 2008.

godine, pod brojem: 01-05-26-038-II/08, Prijavu namjere koncen-
tracije (u daqem tekstu: Prijava), u smislu ~lana 16. stav (1)
Zakona o konkurenciji, privrednog subjekta “ISS Global A/S”,
Bredgrade 30, DK-1260, Copenhagen, Kraqevina Danska (u daqem
tekstu: “ISS Global A/S” ili Podnosilac prijave) i privrednog
subjekta “ECO Servis” d.o.o. Sarajevo Vilsonovo {etali{te 10,
71 000 Sarajevo (u daqem tekstu: “ECO Servis”). 

Prijava je podnesena od strane advokata Branka Mari}a,
Mehmeda Spahe 26, 71 000 Sarajevo (punomo} od 24. septembra
2008. godine izdata od strane Christian Jakobsen, podpredsjedni-
ka “ISS Global A/S” (u daqem tekstu: Podnosilac prijave).

Konkurencijski savjet je, uvidom u podnesenu Prijavu utvr-
dio, da ista nije uredna i kompletna, u smislu ~lana 30. Zakona
o konkurenciji (u daqem tekstu: Zakon) i ~l. 8., 9. i 10. Odluke o
na~inu podno{ewa prijave i kriterijumima za ocjenu koncen-
tracija privrednih subjekata (“Slu`beni glasnik BiH”, broj
95/06), (u daqem tekstu: Odluka), te je 2. oktobra 2008. godine,
zatra`io dopunu prijave dopisom broj: 01-05-26-038-1-II/08, u
skladu sa ~lanom 31. Zakona. 

Podnosilac prijave je 9. oktobra 2008. godine dopisom broj:
01-05-26-038-2-II/08 dostavio dio potrebne dokumentacije i ujed-
no zatra`io produ`ewe roka za dostavu dokumentacije za 15
dana, iz opravdanih razloga, {to je od strane Konkurencijskog
savjeta, 17. oktobra 2008. godine dopisom broj: 01-05-26-038-3-
II/08 i odobreno, u skladu sa ~lanom 31. Zakona.

Nakon dostave dijela potrebne dokumentacije zaprimqene
21. oktobra 2008. godine, uz dopis broj: 01-05-26-038-4-II/08,
Konkurencijski savjet je utvrdio da prijava i daqe nije u skladu
sa ~lanom 30. Zakona i ~l. 8., 9. i 10. Odluke, te je 30. oktobra
2008. godine Podnosiocu zahtjeva uputio ponovni Zahtjev za
dopunu i uskla|ivawe prijave.

Prijava je kompletirana zahtjevanom dokumentacijom 4.
novembra 2008. godine dopisom broj: 01-05-26-038-6-II/08 i 14.
novembra 2008. godine dopisom broj: 01-05-26-038-7-II/08.

Prijemom propisane dokumentacije Konkurencijski savjet
je utvrdio Prijavu urednom i kompletnom te 17. novembra 2008.
godine izdao Potvrdu o prijemu kompletne i uredne prijave
broj: 01-05-26-038-8-II/08, u skladu sa ~lanom 30. stav (3) Zakona.

Podnosilac prijave je naveo, u skladu sa ~lanom 30. stav (2)
Zakona da zahtjev za ocjenu koncentracije ne namjerava podni-
jeti niti jednom nadle`nom organu u nekoj drugoj zemqi.

Konkurencijski savjet je u postupku ocjene predmetne kon-
centracije utvrdio sqede}e ~iwenice.

Prijava je podnesena u zakonom propisanom roku od osam
dana od dana zakqu~ivawa Ugovora o prenosu u~e{}a pot-
pisanog izme|u privrednog subjekta “ISS Global A/S” i fizi~kih
lica Leo Ivawko i Teodora Zupan, vlasnika u~e{}a privrednog
subjekta “ECO Servis”, u smislu ~lana 16. stav (1) Zakona.

1. U~esnici predmetne koncentracije 
U~esnici predmetne koncentracije su privredni subjekat

“ISS Global A/S”, Copenhagen, Kraqevina Danska, i “ECO
Servis” dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u za trgovinu i
~i{}ewe, Sarajevo, Bosna i Hercegovina.

1.1. “ISS Global A/S”, Copenhagen, Kraqevina Danska
Privredni subjekat “ISS Global A/S”, Copenhagen, Bredgrade

30, DK-1260, Copenhagen Kraqevina Danska, osnovan je 1901.
godine i registrovan pod brojem: 21408395 kod Uprave za
privredu i preduze}a Kraqevine Danske, sa prete`nom djelat-
nosti u pru`awu usluga ~i{}ewa i odr`avawa objekata. 

Navedeni privredni subjekat je kontrolisan od strane
privrednog subjekta “ISS Holding A/S”, Bredgrade 30, Copenhagen,
Kraqevina Danska, koji je osnovan od strane “GFK Holding”
ApS, Copenhagen, Kraqevina Danska.

Supsidijarno dru{tvo privrednog subjekta “ISS Global A/S”
je privredni subjekat “ISS Facility Services spol s.r.o.”, Mokran
Zahon 2, Bratislava, Slova~ka Republika, koji u Bosni i
Hercegovini ima u 100,0% vlasni{tvu privredni subjekat “ISS
Facility Services” d.o.o. Sarajevo i privredni “ISS Facility
Services” d.o.o. Bawa Luka.

1.1.1. “ISS Facility” d.o.o. Sarajevo
Privredni subjekat “ISS Facility” d.o.o. Sarajevo je upisan u

sudski registar Op{tinskog suda u Sarajevu 23. avgusta 2007.
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godine, pod brojem: 1-26435, sa prete`nom djelatnosti ~i{}ewa
objekata i pru`awa usluga odr`avawa. Privredni subjekat “ISS
Facility Services spol s.r.o.” Bratislave, Republika Slova~ka,
100,0% je vlasnik privrednog subjekta “ISS Facility”.

Prema podacima iz Prijave, navedeni privredni subjekat
pojedina~no ili zajedno nema vi{e od 10,0% u~e{}a u osnovnom
kapitalu, odnosno 10,0% prava glasa u nekom privrednom su-
bjektu u Bosni i Hercegovini.

1.1.2. “ISS Facility” d.o.o. Bawa Luka
Privredni subjekat “ISS Facility” d.o.o. Bawa Luka je upisan

u sudski registar Osnovnog suda u Bawoj Luci, 22. decembra
2006. godine, pod brojem: 1-15795-00, sa prete`nom djelatnosti
~i{}ewa, sanitarnim i drugim sli~nim djelatnostima.
Privredni subjekat “ISS Facility Services spol s.r.o.” iz
Bratislave, Republika Slova~ka, 100,0% je vlasnik privrednog
subjekata “ISS Facility”.

Prema podacima iz Prijave, navedeni privredni subjekat
pojedina~no ili zajedno nema vi{e od 10,0% u~e{}a u osnovnom
kapitalu, odnosno 10,0% prava glasa u nekom privrednom su-
bjektu u Bosni i Hercegovini.

1.2. “ECO Servis” d.o.o. Sarajevo
Privredni subjekat “Eco Servis” d.o.o. Sarajevo, Vilsonovo

{etali{te 10, 71 000 Sarajevo, upisan je 15. novembra 2005.
godine u sudski registar Op{tinskog suda u Sarajevu, pod bro-
jem: 1-25400, i sa prete`nom djelatno{}u pru`awa usluga
~i{}ewa objekata i sli~nim djelatnostima.

Vlasni~aka struktura navedenog privrednog subjekta je
sqede}a: fizi~ko lice Leo Ivawko, (..)**1, Republika
Slovenija sa (..)** u~e{}a i fizi~ko lice Teodora Zupan, (..)**,
Republika Slovenija sa (..)** vlasni~kog u~e{}a.

Prema podacima iz Prijave, fizi~ko lice Leo Ivawko u
Bosni i Hercegovini ima vlasni~ko u~e{}e u privrednom su-
bjektu DUF Bosinvest d.o.o. Sarajevo, Vilsonovo {etali{te 10,
71 000 Sarajevo i privrednom subjektu Maximus d.o.o. Sarajevo,
Mohameda Kantarxi}a 3, 71 000 Sarajevo, dok fizi~ko lice
Teodora Zupan nema vlasni~kih u~e{}a u drugim privrednim
subjektima.

2. Obaveza prijave namjere predmetne koncentracije 
Obaveza prijave namjere koncentracije privrednih subjeka-

ta postoji, u smislu ~lana 14. stav (1) pod a) Zakona, ako ukupni
godi{wi prihod u~esnika koncentracije ostvaren prodajom
roba i / ili usluga na svjetskom tr`i{tu iznosi 100 miliona
KM po zavr{nom ra~unu u godini koja je prethodila koncen-
traciji, pri ~emu je najmawe jedan od u~esnika koncentracije
registrovan ili djeluje na teritoriji Bosne i Hercegovine.

Ukupni godi{wi prihodi privrednih subjekata u~esnika
predmetne koncentracije na dan 31. decembar 2007. godine,
iznose: 

Tabela 1.
R. Naziv privrednog subjekta Prihod na Prihod u
b. svjetskom   BiH

nivou (KM) (KM)
1. ISS Global A/S, Kraqevina Danska (..)**2 (..)**
2. ISS Holding A/SK, Kraqevina Danska (..)** (..)**
3. ECO Servis Sarajevo (..)** (..)**
4. ISS Facility Sarajevo (..)** (..)**
5. ISS Facility Bawa Luka (..)** (..)**

Izvor: podaci iz Prijave.
Godi{wi prihod u~esnika koncentracije predstavqa uku-

pan prihod bez poreza na dodatnu vrijednost i drugih poreza,
koji se direktno odnose na u~esnika koncentracije, na svjetskom
i na tr`i{tu Bosne i Hercegovine, u smislu ~lana 8. ta~ka h)
predmetne Odluke.

Budu}i da su u~esnici koncentracije ispunili uslove, u
smislu ~lana 14. stav (1) pod a) Zakona, u pogledu ostvarenog
ukupnog godi{weg prihoda u~esnika koncentracije ostvarenog
prodajom robe i / ili usluga na svjetskom tr`i{tu u iznosu od
100 miliona KM po zavr{nom ra~unu u godini koja je prethodi-
la koncentraciji, pri ~emu je najmawe jedan od u~esnika kon-
centracije registrovan ili djeluje na teritoriji Bosne i
Hercegovine, privredni subjekti u~esnici koncentracije su
obavezni podnijeti prijavu.

3. Pravni okvir ocjene predmetne koncentracije
Konkurencijski savjet u sprovo|ewu postupka ocjene

dopu{tenosti predmetne koncentracije primijenio je odredbe
Zakona, Odluke o utvr|ivawu relevantnog tr`i{ta (“Slu`beni
glasnik BiH”, broj 18/06) te Odluke o na~inu podno{ewa prijave
i kriterijuma za ocjenu koncentracija privrednih subjekata. 

Konkurencijski savjet je, na osnovu ~lana 43. stav (7)
Zakona, koristio sudsku praksu Evropskog suda i odluke
Evropske komisije, kao i kriterijume i standarde iz
Obavje{tewa Komisije o izra~unavawu ukupnog prihoda u
skladu sa Uredbom Savjeta (EEZ) broj: 4064/89 o kontroli kon-
centracije privrednih subjekata.

4. Pravni osnov i oblik predmetne koncentracije
Podnosilac prijave je kao pravni osnov predmetne koncen-

tracije dostavio Ugovor o kupoprodaji u~e{}a potpisan 15.
septembra 2008. godine, izme|u privrednog subjekta “ISS Global
A/S” Copenhagen, Kraqevina Danska, i fizi~kih lica Leo
Ivawko i Teodora Zupan, vlasnicima “ECO Servis” d.o.o.
Sarajevo, kojim Ponosilac prijave sti~e 100,0% vlasni{tvo
nad privrednim subjektom “ECO Servis” d.o.o. Sarajevo.

Pravni oblik predmetne koncentracije je sticawe kontrole
ili dominantnog uticaja jednog privrednog subjekta (“ISS
Global A/S”) nad drugim privrednim subjektom (“ECO Servis”
d.o.o.), sticawem kupovinom ve}ine dionica ili u~e{}a, u
skladu sa ~lanom 12. stav (1) ta~ka b) Zakona.

5. Relevantno tr`i{te predmetne koncentracije
Relevantno tr`i{te koncentracije, u smislu ~lana 3.

Zakona, te ~l. 4. i 5. Odluke o utvr|ivawu relevantnog tr`i{ta,
~ini tr`i{te odre|enih proizvoda / usluga koje su predmet
obavqawa djelatnosti na odre|enom geografskom tr`i{tu. 

Prema odredbi ~lana 4. Odluke o utvr|ivawu relevantnog
tr`i{ta u proizvodnom smislu obuhva}a sve proizvode i / ili
usluge koje potro{a~i i / ili korisnici smatraju me|usobno
zamjenqivim, pod prihvatqivim uslovima, imaju}i u vidu
naro~ito wihove bitne karakteristike, kvalitet, uobi~ajenu
namjenu, na~in upotrebe, uslove prodaje i cijene. 

Nadaqe, prema ~lanu 5. Odluke o utvr|ivawu relevantnog
tr`i{ta, relevantno tr`i{te u geografskom smislu obuhvata
cjelokupnu ili dio teritorije Bosne i Hercegovine na kojoj
privredni subjekat djeluje u prodaji i / ili kupovini rele-
vantnog proizvoda pod jednakim ili dovoqno ujedna~enim
uslovima i koji to tr`i{te bitno razlikuje od uslova tr`i{ne
konkurencije na susjednim geografskim tr`i{tima.

Relevantno tr`i{te proizvoda predmetne koncentracije je
tr`i{te ~i{}ewa objekata.

Relevantno tr`i{te u geografskom smislu predmetne kon-
centracije je tr`i{te Bosne i Hercegovine.

Prema navedenom, relevantno tr`i{te predmetne koncen-
traciji je tr`i{te ~i{}ewa objekata na teritoriji Bosne i
Hercegovine.

6. Analiza relevantnog tr`i{ta predmetne koncentracije u
Bosni i Hercegovini

Tr`i{na u~e{}a u~esnika koncentracije i wihovih
glavnih konkurenata na relevantnom tr`i{tu pru`awa usluga
~i{}ewa objekata na teritoriji Bosne i Hercegovine, u 2007.
godini:

Tabela 2.
R. Naziv privrednog subjekta Tr`i{no 
br. u~e{}e (%)
1. EUROSAN d.o.o. Mostar 20-30
2. MAJORDOMO d.o.o.Sarajevo 10-20
3. EUROSAN d.o.o. Bawa Luka 0-10
4. CRISTAL d.o.o. Sarajevo 0-10
5. EKOING d.o.o. Sarajevo 0-10
6. KONRAD d.o.o. Sarajevo 0-10
7. TOPFIT d.o.o. Bawa Luka 0-10
8. ECO Servis d.o.o. Sarajevo 0
9. ISS Facility d.o.o. Bawa Luka 0-10
10. KONIS d.o.o. Sarajevo 0-10
11. SERVIS d.o.o. [iroki Brijeg 0-10
12. PLAVI SERVIS d.o.o. Stolac 0-10
13. ECOTAJM d.o.o. Sarajevo 0-10
14. Ostali 30-40 

UKUPNO 100 
UKUPNO u~esnici koncentracije (8+9) 0-10
Izvor: podaci iz Prijave.
Iz prikazanih podataka (Tabela 2.) proizilazi da najve}e

tr`i{no u~e{}e od (..)**3 %, ima privredni subjekat Eurosan
d.o.o. Mostar, dok tr`i{no u~e{}e u~esnika predmetne koncen-
tracije, wihovih supsidijarnih dru{tava i ostalih konkurena-
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ta na relevantnom tr`i{tu, iznosi (..)** %. Privredni subjekat
ISS Facility d.o.o. Sarajevo nema tr`i{no u~e{}e u 2007. godini
jer nije bio aktivan.

Navedeni podaci tako|e pokazuju da je relevantno tr`i{te
slabo koncentrisano i da na wemu djeluje veliki broj privred-
nih subjekata sa pojedina~nim relativno niskim tr`i{nim
u~e{}em, koje onemogu}ava stvarawe dominantnog polo`aja.

7. Ocjena predmetne koncentracije 
Konkurencijski savjet je analizom podataka, u smislu kri-

terijuma ~lana 17. Zakona, posebno strukture relevantnog
tr`i{ta, tr`i{nih u~e{}a u~esnika koncentracije i konkure-
nata utvrdio da predmetna koncentracija ne mo`e imati za
posqedicu spre~avawe, ograni~avawe niti naru{avawe
tr`i{ne konkurencije na relevantnom tr`i{tu pru`awa uslu-
ga ~i{}ewa i odr`avawa objekata na teritoriji Bosne i
Hercegovine.

Pri dono{ewu odluke Konkurencijski savjet je imao u vidu
prednost za potro{a~e koju namjeravana koncentracija ima i to
u vidu pove}awa kvaliteta usluga koje bi se obavqale po evrop-
skim standardima.

Uzimaju}i u obzir sve iznesene ~iwenice i podatke koji su
prethodili dono{ewu odluke, Konkurencijski savjet je ocije-
nio predmetnu koncentraciju dopu{tenom, u smislu ~lana 18.

stav (2) ta~ka a) Zakona, kao {to je odlu~eno u dispozitivu ovog
rje{ewa.

8. Administrativna taksa
Podnosilac Prijave na ovo rje{ewe, u skladu sa ~lanom 2.

stav (1) tarifni broj 107. ta~ka d) 1) Odluke o administrativnim
taksama u vezi sa procesnim radwama pred Konkurencijskim sav-
jetom (“Slu`beni glasnik BiH”, broj 30/06) du`an je da plati
administrativnu taksu u ukupnom iznosu od 2.500,00 KM u korist
buxeta institucija Bosne i Hercegovine.

9. Pouka o pravnom lijeku
Ovo rje{ewe je kona~no i protiv istog nije dozvoqena

`alba. 
Nezadovoqna strana mo`e pokrenuti upravni spor pred

Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana prijema,
odnosno objavqivawa ovog rje{ewa. 

(..)**1 Podaci predstavqaju poslovnu tajnu.
(..)**2 Podaci predstavqaju poslovnu tajnu.
(..)**3 Podaci predstavqaju poslovnu tajnu.

Broj: 01-05-26-038-10-II/08
20. novembra 2008. godine Predsjednik,
Sarajevo Ibrica Laki{i}, s.r.
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